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Proşti, bătuţi în cap de soare, uniţi în dorinţa de 
a‑şi păstra ciolanul, pericol pentru ţară, gaşcă 
de grupuri de interese, lucrători subversivi 

la schimbarea Constituţiei şi aducerea familiei regale 
la putere, sunt doar câteva dintre drăgălăşeniile pe 
care politicienii noştri şi le‑au transmis unii altora în 
ultimul weekend al verii. Presăraţi pe nisipul fierbinte 
al litoralului românesc, la şcoli de vară şi distracţii 
tinereşti, bravii reprezentanţi ai politicii româneşti 
s‑au gratulat gros şi la obiect, ca muierile înfierbântate 
dintr‑o piaţă de cartier. Dacă presa ar fi folosit astfel 
de calificative pentru clasa politică, reacţii prompte 
de ofuscare, jigniri colective şi replici individuale s‑ar 
fi îngrămădit la uşile redacţiilor. Însă, când, tot prin 
intermediul mass‑mediei, liderii de partide îşi dau 
reciproc la gioale, nu se mai pune. Convinşi că deţin nu 
doar pâinea şi cuţitul în ţara asta, ci şi dreptul suprem 
la cuvânt în orice condiţii şi împrejurări, practicanţii 
noii religii populare ‑ ce altceva a devenit politica, 
decât un soi de cult căruia i se închină din ce în ce mai 
mulţi adepţi ai beneficiilor obţinute cu ajutorul ei? ‑ fac 
prozeliţi, cărora le mai dau şi lecţii. În faţa tineretului 

avid de cunoaştere şi implicare, liderii principalelor 
formaţiuni politice se dezbracă de caracter, dacă l‑or 
fi avut vreodată, şi învaţă tânăra generaţie cum trebuie 
să dea cu barda. Ce doctrină, ce dezbateri aplicate, ce 
căutări ale unor strategii viitoare? Totul păleşte când 
e vorba despre posibilitatea de a lovi cât mai direct, la 

vârf, dacă se poate cu pumnul, ca durerea să fie simţită 
din plin. Dovadă că uşoarele pălmuiri anterioare n‑au 
clintit mare lucru în tovalul combatanţilor. Diplomaţia, 
câtă a fost, n‑a dat roade, replicile inteligente nu mai 
fac furori şi, probabil, nici nu mai sunt înţelese, aşa că 
e vremea să curgă sânge. 

Clasa noastră politică pare a se fi defectat complet. 
Acţionează ca un mecanism stricat, zgomotos şi cu 
rateuri dese, ineficient şi obositor. Nu‑mi este foarte 
clar dacă noi, electoratul, am creat acest monstru, 
datorită cerinţelor noastre modeste, sau e vorba 
despre un proces involutiv natural, determinat de 
autoconsumul propriu al aceloraşi politicieni care 
nu vor cu niciun preţ să‑şi piardă locurile. Prea 
mulţi şi‑au atins demult limita de incompetenţă, dar 
uninominalul îi obligă la atitudine şi reacţie.  Şi, 
dacă apropiatele alegeri uninominale nu vor schimba 
semnificativ componenţa Parlamentului, măcar un 
lucru vor face cu siguranţă. Ne vor arăta, în deplina 
şi nuda lor manifestare, politicienii de frunte ai acestei 
ţări. Cu poalele peste cap, certaţi cu toată lumea şi cu 
ei înşişi, nesiguri pe poziţie, agresivi şi nepoliticoşi. 
Din nefericire pentru noi, în mâinile lor se va afla, 
în continuare, viitorul nostru. E un risc pe care nu 
ştiu câţi dintre dumneavoastră mai sunt dispuşi să 
şi‑l asume. mai ales după ce au auzit fulminantele 
declaraţii din acest weekend.  

Cu poalele în cap
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Nu uitaţi!

Vineri,
gratuit, 
revista
„Alege TV”

Supliment gratuit al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj, Monitorul de
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Dana Săvuică

o familistă convinsă

Piept de pui cu caşcaval
Jessica Simpson,

îndrăgostită „lulea” 

Oboseala cronică afectează 

corpul şi mintea

Joi, împreună cu ziarul

„Taci... 
şi înoată...”

- autor Nicolae Bacalbaşa

„N-am întâlnit în literatura 
noastră o lucrare care să aibă 
darul nu să-mi amintească, 
ci să mă facă să retrăiesc 
zilele şi nopţile petrecute pe 
navele de pescuit oceanic, 
cu oamenii lor, cu viaţa de 
la bordul lor, cu necazurile, 
bucuriile şi speranţele lor.” 
Viceamiral ( r ) Bogdan Victor, 
preşedintele Ligii Navale 
Române. 

Joi veţi putea cumpăra 
volumul „Taci… şi înoată…”, 
împreună cu ziarul nostru.

Incredibil
Crimă pentru 
nouă găini

Ucigaşii celor doi paznici 
de la Unitec Tecuci  au fost 
prinşi. Mobilul crimei pare 
incredibil: furtul unor role de 
sârmă şi a nouă găini.

Suburbii
America
de la sat

Orăşenii care s-au mutat la 
Schela şi şi-au construit case 
trăiesc precum americanii 
din zonele adiacente marilor 
oraşe.   

Necazuri
Bătută
cu repetiţie

O bătrână de 71 de ani 
se află în spital deoarece a 
fost bătută de două ori de 
o femeie pe care o angajase 
pentru a o ajuta la văruit.

Proiect
Ecologie 
menajeră

Trei puncte-pilot de 
colectare diferenţiată a 
deşeurilor menajere s-au 
deschis experimental la 
Galaţi.

eVenIMent/3-4

Medicina de urgenţă

Cenuşăreasa 
sistemului sanitar

[ O noapte la Urgenţe îţi pune nervii la grea 
încercare [ Dacă nu eşti medic 
[ Despre salariile medicilor, responsabilitatea 
foarte mare şi volumul de muncă imens, 
direct de la sursă [ Necazurile  
medicinei de urgenţă 
[ La UPU nu e loc de 
greşeală

În timp ce Galaţiul doarme

Femeile
din schimbul 
de noapte
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Un nou sport încurajat 
de primărie 

Aruncatul la coş 
din maşină

Poliţia vă aşteaptă

Jos armele!

La Celic Dere 

Viaţa 
ca o acuarelă

După contestaţii la bac

Promovabilitatea, 
mai mare 
cu un procent

cultură/7
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Creşterea economică reală 
din primul semestru s-a accele-
rat semnificativ comparativ cu 
perioada similară din 2007, la 
8,8 la sută, iar cea din trimestrul 
doi la 9,3 la sută, ambele valori 
reprezentând niveluri record 
pentru România, potrivit datelor 
Institutului Naţional de Statistică 
(INS).

Produsul Intern Brut (PIB), în 
preţuri curente, estimat pentru 
primul semestru a fost de 195,76 
miliarde de lei, iar pentru trimes-
trul doi de 109,01 miliarde de 
lei.

Institutul Naţional de Statistică 
dispune de date trimestriale în-
cepând din 1998, însă, din 1990 
până la acel moment, România 
fie a avut o scădere economică, 
fie avansul a fost mai redus.

La nivel semestrial, prece-
dentul record, de 7,4 la sută, a 
fost atins în primele şase luni din 
2006, iar la nivel trimestrial, de 
7,9 la sută, în intervalul aprilie-

iunie 2006.
Cele mai ridicate niveluri ale 

creşterii economice trimestriale 
au fost înregistrate în iulie-sep-
tembrie 2004 şi octombrie-de-
cembrie 2004, de 9,8 la sută şi, 
respectiv, 9,5 la sută, însă nu pot 

fi făcute comparaţii relevante în-
tre diferitele trimestre ale unui 
an.

În luna august, ministrul 
Economiei şi Finanţelor, Varujan 
Vosganian, a arătat că PIB afe-
rent primului semestru din acest 

an a înregistrat un avans de 8,6 
la sută, pe fondul unei creşteri 
economice de 8,9 la sută în tri-
mestrul al doilea, ambele valori 
reprezentând un record pentru 
ultimele două decenii.

INS nu prezintă date referitoa-

re la factorii care au determinat 
creşterea economică, informa-
ţiile urmând să fie prezentate în 
cadrul unei conferinţe de presă 
programată pentru 11 septem-
brie.

8,8 la sută, în primul semestru

Creştere economică record 

La Haga
România 
versus Ucraina

Audierile din procesul 
României contra Ucrainei 
la Curtea Internaţională de 
Justiţie de la Haga pentru de-
limitarea spaţiilor maritime 
în Marea Neagră încep as-
tăzi, la ora 10.00, ora Olandei 
(ora 11.00, ora României), cu 
pledoariile României. Ţara 
noastră va fi reprezentată de 
o echipă de diplomaţi cu o 
medie de vârstă de 32 de ani, 
fiecare implicat de mai mulţi 
ani în problema delimitării 
platoului continental al Mării 
Negre, eforturile acestora fi-
ind completate de prezenţa 
mai multor experţi străini.

Secretarul 
general al 
Guvernului
Ministru 
fără portofoliu

Secretarul general al 
Guvernului, care deţine sta-
tutul de înalt funcţionar pu-
blic, va avea rang de minis-
tru, dar fără a fi membru al 
Executivului, modificare ce 
urmează să fie operată prin 
ordonanţă de urgenţă şi care 
este motivată prin "elimina-
rea neconcordanţelor privind 
statutul conducerii SGG".

Modificări
Ministerul 
Educaţiei 
îşi măreşte 
organigrama

Ministerul Educaţiei va 
avea pe lângă cele trei pos-
turi de secretar de stat şi unul 
de subsecretar de stat, înfiin-
ţat recent printr-o Hotărâre 
a Guvernului care modifi-
că organigrama instituţiei. 
Atribuţiile şi sarcinile subse-
cretarului de stat vor fi stabili-
te printr-un ordin al ministru-
lui Educaţiei. În organigrama 
ministerului prezentată în 
anexa hotărârii subsecretarul 
de stat nu are nicio direcţie 
în subordine. Actul normativ 
emis de Guvern mai prevede 
majorarea numărului maxim 
de posturi al ministerului, de 
la 421 la 460, fără demnitarii şi 
posturile aferente cabinetului 
ministrului.

În cazul 
Gheorghe Zamfir,
Doi poliţişti, 
cercetaţi

Doi poliţişti de la Circulaţie 
sunt cercetaţi pentru modul 
în care au preluat evenimen-
tul şi au coordonat intervenţia 
la locul accidentului în care 
a fost implicat, vineri, naistul 
Gheorghe Zamfir, a anunţat 
ieri Poliţia Capitalei. Astfel, a 
fost dispusă declanşarea pro-
cedurii cercetării prealabile 
faţă de inspectorul principal 
Cristian Andrieş, şef de tură în 
dispeceratul Brigăzii de Poliţie 
Rutieră (BPR), pentrul modul în 
care a coordonat intervenţia la 
eveniment, şi faţă de agentul 
Cristian Joiţa, lucrător în dispe-
ceratul BPR, pentru modul în 
care a preluat evenimentul şi 
în care a direcţionat echipa de 
cercetare la faţa locului.

Tisescu sau Disescu?

Potrivit unor surse din Poliţie, 
intervenţia la eveniment a fost 
întârziată de faptul că agentul 
Cristian Joiţa a încercat să gă-
sească o altă stradă, pentru că a 
înţeles că accidentul a avut loc 
pe strada Tisescu şi nu Disescu. 
După ce a căutat pe hartă şi nu 
a găsit strada Tisescu, acesta 
a aşteptat să primească infor-
maţii de la echipajul de Poliţie 
care s-a deplasat la spital, în 
loc să trimită un echipaj direct 
la locul accidentului, ceea ce a 
întârziat intervenţia cu 40 de 
minute. De asemenea, verifi-
cările făcute în acest caz au mai 
stabilit că Valentin Gherman, 
şoferul autoturismului impli-
cat în accident, nu a sesizat 
Poliţia şi nici nu s-a prezentat 
la cea mai apropiată unitate de 
Poliţie pentru a declara eveni-
mentul, deşi se afla în apropie-
rea Secţiei 4 Poliţie.

În gara Orşova
Locomotivă 
deraiată

Circulaţia feroviară a fost 
blocată ieri-dimineaţă în gara 
Orşova, începând cu ora 8.00, 
după ce o lovomotivă a deraiat 
în momentul în care încerca să 
facă manevre de întoarcere că-
tre gară pentru a prelua un tren 
personal. Locomotiva trebuia 
să preia o garnitură a trenului 
personal Orşova - Filiaşi, nr. 
9.520, moment în care, din mo-
tive deocamdată necunoscute, 
a sărit de pe şine la aproximativ 
200 de metri de gară, fără a se 
răsturna. Zeci de persoane au 
fost nevoite să aştepte până 
ieri după-amiază, când a fost 
reluat traficul feroviar. În mod 
normal, în zona Orşova, circu-
laţia feroviară se desfăşoară 
pe un singur fir, cealaltă linie 
de cale ferată existentă în zonă 
nefiind funcţională.

Tragedii rutiere
Băuţi la volan

Doi tineri, o fată de 14 ani şi 
un băiat de 24 de ani, au murit, 
în noaptea de duminică spre 
luni, iar alţi trei au fost răniţi, 
într-un accident rutier petre-
cut între localităţile constănţe-
ne Rasova şi Aliman, după ce 
şoferul unei maşini, aflat sub 
influenţa alcoolului,  a  pierdut   
controlul    volanului   într-o  
curbă, din cauza vitezei exce-
sive. Conducătorul autoturis-
mului a fost testat cu aparatul 
Drager, acesta indicând o va-
loare de 0,80 mg/l alcool pur în 
aerul expirat.

[ Un agent de poliţie din 
comuna buzoiană C.A. Rosetti 
a fost implicat, în noaptea de 
duminică spre luni, într-un ac-
cident rutier soldat cu doi ră-
niţi, după ce s-a urcat la volan 
sub influenţa băuturilor alcoo-
lice. Agentul a pierdut contro-
lul volanului şi s-a răsturnat în 
afara părţii carosabile. În urma 
accidentului, doi pasageri din 
maşină, o adolescentă de 16 
ani şi un tânăr de 19 ani, au 
suferit leziuni pentru care s-a 
impus spitalizarea. Poliţistul a 
părăsit locul evenimentului şi a 
fost de găsit abia la orele dimi-
neţii când s-a prezentat la locul 
de muncă.

Dispută
PC îl cere afară pe Vadim

PC a cerut ieri Biroului Permanent al Senatului ca funcţia de 
vicepreşedinte al Senatului, ocupată în prezent de liderul PRM 
Corneliu Vadim Tudor, să fie deţinută în această sesiune parlamentară 
de Corneliu Pascu, denunţând, astfel, înţelegerea pe care o avea cu 
PRM. Plenul Senatului a decis ca cele două formaţiuni să negocieze o 
soluţie până astăzi la prânz.

Proiect al femeilor democrat-liberale
"Schimbă România de azi"

Preşedinta Organizaţiei de Femei a PD-L, Sulfina Barbu, a anunţat 
ieri, în deschiderea lucrărilor Şcolii de vară, că va propune un pro iect 
social, denumit "Schimbă România de azi". Potrivit Sulfinei Barbu, 
proiectul, care urmează a fi finalizat în luna septembrie, va urmări în 
special două aspecte ale vieţii sociale din România - protecţia femeii 
şi a copilului şi protejarea mediului înconjurător.

Prima temperatură negativă 
din această toamnă în mediul 
urban s-a înregistrat, ieri-dimi-
neaţă, în prima zi de toamnă, 
la Miercurea Ciuc, în judeţul 
Harghita, când mercurul din 
termometre a coborât până 
la minus 0,5 grade Celsius. "În 
intervalul orar 6:30 - 7:00, mer-
curul din termometre a coborât 
până la minus 0,5 grade Celsius 

la Staţia Meteo Miercurea Ciuc, 
aceasta fiind prima tempera-
tură negativă consemnată în 
Harghita în toamna acestui 
an", a declarat meteorologul 
de serviciu Lajos Krisztina. 
Dimineaţa a fost friguroasă şi în 
celelalte localităţi ale judeţului, 
la Topliţa şi Joseni atmosfera 
răcindu-se până la trei grade 
Celsius, la Staţia Meteo Bucin 

fiind consemnată o minimă de 
3,4 grade Celsius. Maxima înre-
gistrată în cursul zilei a fost de 
21 de grade.

Minima absolută a lunii sep-
tembrie în judeţul Harghita a 
fost de minus 10 grade Celsius 
în anul 1977, în vreme ce maxi-
ma absolută, de plus 33,8 gra-
de, a fost consemnată în 1952.

PD-L va iniţia cinci moţiuni 
simple, referitoare la subvenţia 
pentru energia termică, educa-
ţie, infrastructură, sănătate şi 
absorbţia fondurilor comuni-
tare, prima dintre acestea, pe 
tema subvenţiilor la căldură - 
"Populaţia rămâne fără căldură. 
Criza serviciului public de ter-
moficare", urmând a fi iniţiată 
joi, dacă Guvernul nu plăteşte 

sumele restante, în valoare de 
2.000 de miliarde de lei.

Purtătorul de cuvânt al PSD, 
Cristian Diaconescu, a decla-
rat ieri că partidul va iniţia, în 
această săptămână, o moţi-
une simplă pe Agricultură, la 
Senat, şi a menţionat că PSD 
va depune o moţiune de cen-
zură, în cazul în care Guvernul 
nu va da curs solicitărilor soci-

al-democraţilor în ceea ce pri-
veşte pensiile şi renunţarea la 
crearea unui holding energetic 
unic. Diaconescu a precizat că 
în legătură cu moţiunea simplă 
pe tema Sănătăţii, pe care soci-
al-democraţii intenţionau să o 
depună la Camera Deputaţilor, 
nu au fost discuţii în Biroul 
Permanent de ieri.

Actorul Sorin Gheorghiu, cu-
noscut publicului atât de pe sce-
na de teatru, cât şi din producţii 
de televiziune sau pentru marele 
ecran, a încetat din viaţă ieri. Pe 
28 septembrie, Gheorghiu ar 

fi împlinit 69 de ani. Ultima sa 
premieră a avut loc în 2007, pe 
scena Teatrului Odeon, cu rolul 
Alfred din spectacolul "Sunt pro-
pria mea soţie", de Doug Wright, 
în regia lui Beatrice Rancea. De 

asemenea, el a jucat în filmele 
"Examen", de Titus Muntean, şi 
"Secretul lui Nemesis", de Geo 
Saizescu, precum şi în producţia 
tv "Roşia de un kilogram", în re-
gia lui Petre Bokor.

Administraţia Lacuri, Parcuri 
şi Agrement Bucureşti a plan-
tat 32 de palmieri în rondul din 
Piaţa Universităţii în urma unui 
sondaj efectuat, timp de 15 zile, 
pe un eşantion de aproximativ 
1.000 de persoane. Palmierii, 
plantaţi la finalul săptămânii tre-
cute, au înlocuit ceasul care se 
afla iniţial în rondul de la Piaţa 

Universităţii, proprietate a firmei 
Luxten şi care nu mai funcţiona. 
Arborii plantaţi au o durată de 
viaţă cuprinsă între 5 şi 10 ani şi 
au costat municipalitatea 25.000 
de euro. Palmierii vor fi lăsaţi la 
Universitate atâta timp cât con-
diţiile meteo o vor permite, ur-
mând să fie înlocuiţi, cel mai pro-
babil, de un brad de Crăciun.

Militarul român ucis duminică 
în Afganistan, sergentul major 
Dragoş Traian Alexandrescu va fi 
repatriat mâine, înmormântarea 
urmând să aibă loc joi, a declarat 
Andreea Dumitru, purtătorul de 
cuvânt al Ministerului Apărării. 
Conform acesteia, trei dintre cei 
patru militari români răniţi în 
timpul unei misiuni de patrula-

re sunt internaţi la spitalul din 
Kandahar, starea lor fiind gravă, 
dar stabilă. Unul dintre ei, solda-
tul Ionuţ Claudiu Butoi, în vârstă 
de 30 de ani, ar putea fi transpor-
tat la Ramstein pentru un trata-
ment de recuperare, a mai spus 
sursa citată. Cel de-al patrulea 
militar rănit se află la spitalul din 
baza militară de la Lagman.

Artiştii interpreţi, personalul 
tehnic din instituţiile de spectaco-
le şi concerte şi sindicaliştii  din bi-
blioteci  vor picheta mâine sediile 
prefecturilor şi sediul Ministerului 
Culturii şi Cultelor, negocierile cu 
MCC, desfăşurate la sfârşitul săptă-
mânii trecute, rămânând fără niciun 

rezultat. Acţiunile de protest vor 
avea loc între orele 14.30 şi 16.00, 
la pichete participând Federaţia 
Artiştilor Interpreţi din România 
(FAIR), Uniunea Sindicatelor din 
Instituţiile de Spectacole (USIS) 
şi Federaţia Sindicatelor din 
Bibliotecile din România (FSBR).

Persoanele care doresc să 
petreacă un sejur într-o staţiune 
balneară, în perioada 1 octom-
brie-15 decembrie, pot beneficia 
de două oferte speciale, lansa-
te de Organizaţia Patronală a 
Turismului Balnear, la preţuri care 
pornesc de la 200 de lei, respectiv 
650 de lei, în funcţie de durată şi 
hotel. Ofertele se adresează tutu-
ror categoriilor de turişti. Astfel, 
pachetul "Decada balneară" in-
clude nouă nopţi de cazare cu 
pensiune completă, la preţul de 
650 de lei de persoană, la hotel 
de două stele, şi 750 de lei, pen-
tru cazare în hoteluri de trei stele. 
Sejurul mai cuprinde minim şap-
te zile de tratament şi o consulta-
ţie medicală la începutul sejuru-
lui, se arată într-un comunicat al 
Ministerului pentru Întreprinderi 
Mici şi Mijlocii, Comerţ, Turism şi 
Profesii Liberale. Staţiunile par-
ticipante la acest program sunt 

Lacu Sărat, Moneasa, Sovata, Băile 
Olăneşti, Slănic Moldova, Băile 
Herculane, Călimăneşti-Căciulata, 
Turda, Covasna, Praid, Sinaia şi 
Saturn. A doua ofertă lansată, 
"O săptămână de refacere în sta-
ţiunile balneare", cuprinde un 
pachet de servicii de şase nopţi 
cazare, cu mic dejun şi două şe-
dinţe de tratament pe zi. Tarifele 
sunt diferenţiate pe categorii 
hoteliere, respectiv 200 de lei 
pentru hotelurile de o stea, 270 
de lei la hotelurile de două stele, 
şi 330 de lei pentru cele de trei 
stele. La program participă sta-
ţiunile Moneasa, Băile Olăneşti, 
Sovata, Praid, Slănic Moldova, 
Vatra Dornei, Buziaş, Băile 
Tuşnad, Călimăneşti-Căciulata, 
Lacu Sărat, Băile Herculane, 
Sângiorz Băi, Băile Govora, Turda, 
Sinaia, Covasna, Saturn şi Băile 
Felix. Oferta este valabilă şi pen-
tru Republica Moldova.

La Miercurea Ciuc

Prima temperatură negativă 
din această toamnă

În această săptămână,

Plouă cu moţiuni

Lacrimi pe scenă

A murit actorul 
Sorin Gheorghiu

Bucureşti

Palmieri 
în Piaţa Universităţii

Ucis în Afganistan

Militarul 
va fi înmormântat joi

Mâine

Artiştii pichetează 
din nou 

1 octombrie-15 decembrie

Sejururi la preţ redus
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Eugenia Boghici, de 19 ani, lo-
cuieşte în Balinteşti, dar a ajuns 
la Spitalul de Urgenţă din Galaţi 
după ce a mâncat bătaie de la 
nişte rude. Scandalul a pornit de 
la o baterie de maşină, pe care 
Eugenia susţine că ar fi luat-o, la 
schimb, de la familia unei cumna-
te. Se pare, însă, că după o vreme, 
nici cumnata, nici soţul acesteia 
n-au mai recunoscut târgul şi vă-
zând-o pe femeie, la poartă, gata 
să îşi spele maşina, s-au hotărât 
să îşi recupereze bunul. După ce 
s-au convins că nu merge cu vor-
ba bună, cei doi au început să o 
ponegrească pe femeie şi au sărit, 
pe rând, la bătaie. Tânăra de 19 ani 
susţine că, deşi  s-a apărat cum a 
putut,  a încasat, totuşi, o bătaie 
dureroasă. Purtătorul de cuvânt 
al Spitalului de Urgenţă Galaţi 
ne-a explicat că „femeia s-a ales 
cu traumatism cranian şi abdo-
minal şi este, în prezent, internată 

la Neurochirurgie, pentru investi-
gaţii şi aprecierea gravităţii leziu-
nilor”. Eugenia Boghici spune că, 
după toate câte i s-au întâmplat,  
este hotărâtă să nu îi ierte pe cei 
doi agresori, chit că îi sunt rude. 

Text şi foto: Gabriel Kolbay 

După contestaţii 
la bacalaureat

Promovabilitatea, 
mai mare 
cu un procent

În urma rezolvării ce-
rerilor de contestaţii de-
puse de candidaţii la ul-
tima sesiune a bacalaure-
atului, procentul de pro-
movabilitate a crescut cu 
aproximativ un procent. 
Înainte de contestaţii, 
promovabilitatea era de 
40,8 la sută, iar după afi-
şarea notelor finale este 
de 41,7 la sută. Din cele 
539 de contestaţii depu-
se, doar 76 au fost modi-
ficate în favoarea candi-
datului. 26 de candidaţi 
au obţinut o notă mai 
mare de cinci. O singură 
lucrare, la limba şi litera-
tura română, a primit, în 
urma contestaţiei, o notă 
mai mare cu două punc-
te. Alţi 24 de candidaţi 
care au depus contestaţii 
au avut o surpriză neplă-
cută, fiindu-le micşorată 
nota chiar sub 5,00.

C.S.Carp

“100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
CNVA-ul 
ne ia banii

Silviu Tofan este câş-
tigătorul de săptămâna 
trecută de la concursul 
organizat de “Viaţa liberă” 
pentru elevi şi studenţi. 
Silviu este elev în clasa a 
X-a la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” şi se 

consideră norocos dato-
rită bunicii sale. „Bunica 
mea este cea care trimite 
taloanele la ziar. Ea se ocu-
pă regulat de acest lucru 
şi am mai câştigat şi altă 
dată tot datorită ei. Tot de 
la bunica am primit şi ves-
tea cea mare. Îmi doresc 
de mult o geantă pentru 
aparatul foto, aşa că banii 
vor fi folosiţi în acest sens.  
Sper să îmi rămână bani 
să îi fac şi bunicii un mic 
cadou”, ne-a povestit feri-
citul câştigător. 

Le urăm mult succes tu-
turor elevilor şi studenţilor 
participanţi la concursurile 
noastre.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Cei doi câştigători care au 
venit ieri la redacţie să îşi ridice 
premiul câştigat la extragerea 
de vineri la concursul „Bani grei” 
sunt Vasile Manea şi Dobriţa 
Pavel. Amândoi au fost surprinşi 
că au câştigat, mai ales că sunt 
abonaţii ziarului de mai bine de 
12 ani şi nu au câştigat niciodată. 
„Soţia mea completează taloane-

Dacă e vorba de împuşcături, 
Pro TV-ul n-are cum să lipsească. 
Reprezentanţii postului local de 
televiziune au demonstrat ieri că 
se pricep de minune şi să tragă 
cu pistolul, nu doar să relateze 
urmările vreunei răfuieli armate. 
Cameramanul Dan Cucu şi repor-
terul Cezar Amariei au împuşcat 
ieri locul întâi la concursul pe 
echipe din cadrul Cupei presei la 
tir, organizată de Inspectoratul 
Judeţean de Jandarmerie Galaţi. 
Aproape 70 de puncte le-au 
fost suficiente celor   doi   re-

prezentanţi  ai  Pro-ului pentru 
a câştiga competiţia pe echipe, 
în condiţiile în care Dan Cucu a 
fost responsabil pentru vreo 45 
de puncte din totalul obţinut de 
cei doi. E drept, Cezar Amariei a 
declarat după concurs că a tras 
vreo două gloanţe şi pe ţinta 
colegului ca să fie sigur că pos-
tul pe care îl reprezintă pleacă 
acasă cu o cupă. Oricum, au avut 
mare noroc şi de faptul că tra-
diţionala reprezentantă a „Vieţii 
libere” în astfel de competiţii, 
Angela Ribinciuc, nu a participat 

la această ediţie pe motiv de vi-
itoare mămică. Câştigătorii, pre-
cum şi ceilalţi clasaţi pe po dium 
i-au mulţumit pentru neprezen-
tare. Şi, în condiţiile în care nici 
subsemnatul n-a mai fost în 
forma de altădată, „Viaţa liberă” 
a ratat anul acesta cupele puse 
la dispoziţie cu amabilitate de 
reprezentanţii Jandarmeriei. „În 
felul acesta s-a mai spart mono-
tonia concursurilor de tir”, a spus 
Angela Ribinciuc, cea care deţi-
ne o colecţie impresionantă de 
diplome şi cupe de la astfel de 
evenimente. Pe locul al doilea în 
competiţia pe echipe s-a clasat 
Pro FM (Rodica Mişcalencu şi 
Dinu Gîndu), iar locul al treilea 
a revenit Express TV (Andreea 
Corbu şi Cristi Munteanu). La in-
dividual a câştigat Dan Cucu, pe 
locul al doilea a fost Dinu Gîndu, 
iar al treilea pe podium a fost 
Cristi Munteanu. Subsemnatul 
a obţinut un dezonorant loc 
cinci, stricând astfel tradiţia 
„Vieţii libere” de câştigătoare 
a acestor competiţii. Colonelul 
Vasile Harabagiu, comandan-
tul Inspectoratului Judeţean de 
Jandarmerie Galaţi, a dovedit 
din nou că instituţia pe care o 
conduce are vocaţie de bună 
organizatoare, invitaţii simţin-
du-se excelent atât cu mâna pe 
pistoale, cât şi pe câte un păhă-
rel de vin.

Text şi foto: Marius Ţuca

Drumuri de Nicoreşti
Piaggio, piaggio!

Vasilica S., de 28 ani, din comuna Nicoreşti, judeţul Galaţi, fără ocu-
paţie, conducea Dacia GL 22 SER, pe Drumul Judeţean 252, duminică, 
la ora 13,50. În Nicoreşti, şoferiţa a intrat într-un scuter Piaggio Ciao, 
condus de Valentin T., de 15 ani, din localitate, care depăşea o maşină 
staţionată şi intrase pe  contrasens. Conducătorul scuterului a fost 
grav accidentat (fractură de gambă stângă). 

Elena Parapiru

Proiectul ISPA privind 
gestionarea gunoiului 
menajer din municipiul 
Galaţi presupune şi se-

lectarea deşeurilor, motiv pen-
tru care primăria a ales trei zone 
din oraş în care a implementat 
un proiect-pilot. Potrivit decla-
raţiilor şefului Direcţiei Tehnice, 
Laurenţiu Jalbă, cele trei zone 
alese pentru acest proiect-pilot 
sunt: blocurile ANL de la Gară, 
strada Saturn, blocurile C7,C8 
şi C18 şi Micro 39, în zona nu-
mită „Prinţ şi Cerşetor”.  În 
fiecare din acest punct au fost 
amenajate pubele speciale, de 
pildă, la ANL-urile de la gară, în 
fostul punct gospodăresc, au 
fost amplasate recipiente pentru 
depozitarea PET-urilor, pentru 
deşeurile solide, provenite din 
construcţii şi altul pentru hâr-
tie, iar în apropierea blocurilor, 
în spaţii special amenajate, pu-
bele pentru gunoiul menajer. 
Oamenii din zonă nu sunt foarte 
fericiţi însă de perspectiva de a 
sta cu pubele de resturi mena-

jere chiar sub ferestre şi spun că 
primăria ar fi trebuit să găsească 
un alt loc pentru ghene.  

„Rămâne de văzut cum vor 
reacţiona şi cetăţenii, deoarece, 
pentru ca un astfel de sistem să 
funcţioneze, oamenii trebuie să 
colecteze acasă separat guno-
iul”, ne-a spus Laurenţiu Jalbă. 

În afară de educarea cetă-
ţenilor, ca să funcţioneze acest 
proiect-pilot autorităţile trebuie 
să ia în serios şi armata de oa-
meni care scotocesc toată ziua în 
containere, după PET-uri, hârtie 
şi metal, deşeuri pe care apoi le 
vând la centrele specializate de 
reciclare. Cel puţin pentru înce-
put, cele trei puncte unde s-au 
amplasat pubelele vor fi supra-
vegheate de poliţişti comunitari, 
am mai aflat de la şeful Direcţiei 
Tehnice. 

Poate că nu vom reuşi în doi-
trei ani să ajungem la perfor-
manţa nemţilor care colectează, 
separat, gunoiul menajer, hârtia, 
metalul şi sticla (albă, verde şi 
maro, fiecare în pubelă proprie 

în care nu se poate umbla!), însă 
acţiunea primăriei este un pas 
înainte către ceea ce numim 
standarde europene de viaţă. 

Rămâne de văzut, după o lună, 
care din cele trei cartiere va ieşi 
„învingător” în lupta cu noul tip 
de colectare a gunoiului, cu atât 

mai mult cu cât în zilele noastre 
încă se mai practică aruncarea 
deşeurilor de la fereastră şi nu 
doar în cartierele mărginaşe!

Bătrâneţi 
chinuite 
Bătută 
cu repetiţie 
[ La cei 71 de ani ai săi, 
Ecaterina Hurduc 
suportă cu greu durerile 

O bătrână din Rădeşti a 
fost bătută zdravăn, iar şi iar, 
de o altă femeie, pe care o 
plătise să îi repare şi să îi vă-
ruiască locuinţa. Prima dată 
s-a întâmplat acum două 
săptămâni, când, în ciuda 
celor 71 de ani care au trecut 
peste ea, Ecaterina Hurduc a 
îndurat bătaia, chiar dacă nu 
a înţeles cu ce a supărat-o pe 
agresoare. Mai ales că, spu-
ne bătrâna, i-a plătit corect 
femeii pe care o tocmise – 
câteva milioane de lei plus 
vreo 250 de kilograme de 
porumb. Necazurile septua-
genarei nu s-au încheiat, însă, 
aici. Zilele trecute, femeia de 

casă s-a înfuriat din nou pe 
bătrână, care îndrăznise, se 
pare, să gonească nişte copii 
care îi încurcau treburile prin 
curte. A văzut-o singură, în 
timp ce încerca să ia apă, a 
venit spre ea ca din puşcă şi 
a luat-o, din nou, la bătaie. A 
lovit-o cu sete, se pare, pen-
tru că „femeia a fost inter-
nată cu traumatism cranian 
închis, produs prin agresiu-
ne şi cu traumatism toracic. 
Investigaţiile pentru a apre-
cia gravitatea leziunilor sunt 
în curs”, ne-a declarat purtă-
torul de cuvânt al Spitalului 
de Urgenţă Galaţi, dr. Mihai 
Bucatanschi. Bătrâna spune 
că, de această dată, e hotărâ-
tă să nu o mai ierte pe agre-
soarea care a snopit-o de 
două ori în bătaie, fără milă 
şi, aparent, fără vreun motiv 
serios. 

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Selectarea deşeurilor, cerinţă europeană  

Proiect-pilot pentru gunoi

Rezervări on-line ale biletelor de tren
CFR Călători a anunţat că, de ieri, a fost activat serviciul de rezervare 

on-line a legitimaţiilor de călătorie în trafic intern. Pentru început, ser-
viciul se adresează utilizatorilor persoane juridice – în calitate de firme 
acreditate. O firmă acreditată de CFR Călători va putea face rezervări în 
baza unei „comenzi de rezervare on-line”. Rezervările se pot face la toate 
trenurile şi la toate clasele în limita unui procent din totalul locurilor puse 
în vânzare pe tren şi stabilit de către CFR. Informaţii pot fi obţinute la 
telefon 0724-299128 sau 021-3199528, 3199529, 3199565 / int.122745 sau 
pe http://www.cfr.ro/calatori/.

În televiziune viaţa e nedreaptă. Cameramanul face toată treaba, 
iar în faţă ies reporterii. 

Cezar Amariei ridică premiile câştigate de Dan Cucu pentru Pro TV

Au luat Cupa Jandarmeriei

Pro TV împuşcă bine
Balinteşti 

Violenţa în familie 
] O tânără a ajuns la Urgenţe 

din cauza unei baterii de maşină 

“Bani grei”

Surprize plăcute 
din partea ziarului

gătoarea noastră. 
Noi îi felicităm pe cei doi ci-

titori, iar pe domnul Virgiliu 
Popescu, cel de-al treilea câşti-
gător de săptămâna trecută, îl aş-
teptăm în continuare să îşi ridice 
premiul.

Text şi foto: Teodora Miron

le şi le aduce la redacţie. Nu am 
crezut niciodată că o să câştigăm. 
Datorită perseverenţei ei am 
ajuns pe lista câştigătorilor. Luna 
aceasta este ziua ei, aşa că îi voi 
cumpăra un cadou mai mare de-
cât de obicei. Pentru mine a fost 
o surpriză plăcută să citesc în ziar 
că sunt câştigător, dar meritul 
este al soţiei”, ne-a spus domnul 
Vasile Manea.

Doamna Dobriţa Pavel nu a 
crezut nicio clipă că este vorba 
despre ea. „Am venit doar să vă 
văd, să îi cunosc pe cei care au 
grijă de singura mea prietenă, 
«Viaţa liberă». Nu cred nici acum 
că Dumnezeu m-a ajutat să câş-
tig, mai ales că mai aveam foar-
te puţini bani rămaşi din pensie. 
Nu renunţ pentru nimic în lume 
la abonamentul lunar la ziar, este 
singurul prieten sincer pe care îl 
mai am la vârsta mea de aproape 
80 de ani”, ne-a mărturisit câşti-

Vasile Manea

Dobriţa Pavel

Mediafax/M.Z.
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Cursul Valutar

Valute în cont       Curs lei
1 septembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

1 septembrie 

1 franc elveţian 2,1907

1 EURO 3,5204

1 liră sterlină 4,3373

1 leu moldovenesc 0,2467

1 dolar SUA 2,4039

1 g AUR  64,3184

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 1 75 7.50 0.1100 0.1100 0.1360
ATLAS 7 11,1 1,356.50 0.1220 0.1370 0.1360
COMAT 2 100 56.05 0.5600 0.5600 0.6300
CNFR NAVROM 4 158 1,153.60 73.000 74.000 76.000
CNFR NAVROM 2 300 2,280.00 76.000 76.000 76.000
GALFINBAND 1 100 400.00 40.000 40.000 50.000
ICMRS 1 100 27.90 0.2790 0.2790 0.2550
ROMPORTMET 6 2,2 24,200.00 110.000 110.000 110.000
TREFO 1 13 195.00 150.000 150.000 150.000

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Apel pentru 
copiii din Straja
Pentru 
cei mici, 
o inimă mare!
[ Grădiniţa 
„Luceafărul” a 
demarat o campanie 
umanitară pentru 
ajutorarea copiilor 
bucovineni afectaţi 
de inundaţii

Despre prietenia ce 
leagă Grădiniţa Nr.1 
„Luceafărul” şi şcoala 
din vechiul sat de ră-
zeşi Straja, din judeţul 
Suceava, am mai avut 
ocazia să scriem. Ne-am 
bucurat că atât prichinde-
ii, cât şi cadrele didactice, 
au reuşit să lege sufleteş-
te malul de la Dunărea de 
Jos cu meleagurile buco-
vinene. 

Dar la fel de adevărat 
este că prietenul la nevoie 
se cunoaşte. Iar copiii din 
Straja sunt în aceste zile 
greu încercaţi. Inundaţiile 
de la sfârşitul lunii iulie au 
lăsat în urmă jale. Şcoala 
şi grădiniţele în care învă-
ţau copiii, casele, au fost 
devastate de ape. 

Dintr-o grădiniţă nu 
au rămas  în picioare de-
cât câteva ziduri. Jucării, 
planşe, rechizite, mobilie-
rul, totul a fost distrus de 
furia puhoaielor… „Am 
vorbit cu prietenii noştri 
de la Straja. E incredibil 
cum colţul acela de rai, 
Straja, a fost transformat 
dintr-o lovitură într-un 
peisaj apocaliptic. Şi nu 
putem fi indiferenţi la 
durerea copiilor şi pă-
rinţilor de acolo, a cole-
gilor noştri de la şcoală 
şi grădiniţă. Noi, copiii 
şi personalul Grădiniţei 
„Luceafărul”, am pornit 
o campanie de întrajuto-
rare a celor loviţi acum 
de nenorocire. Aşteptăm 
să ni se alăture oricine 
are de oferit o părticică 
de suflet…”, ne-a decla-
rat dna Oltea Paraschiv, 
directoarea Grădiniţei 
„Luceafărul”. Să nu uităm, 
aşadar, de copiii şi familii-
le lor din Straja. 

Mai ales acum, când se 
apropie deschiderea nou-
lui an şcolar, orice donaţie 
în sprijinul micuţilor este 
binevenită. Rechizite, hai-
ne, jucării, chiar şi obiecte 
de birotică mai vechi, dar 
care sunt funcţionale, de 
toate acestea ar fi nevoie 
pentru a mai alina ceva 
din durerea ce a lovit me-
leagurile bucovinene. 

Cei dispuşi să-şi 
deschidă inima şi să-i 
ajute pe copii sunt aş-
teptaţi la Grădiniţa Nr.1 
„Luceafărul” (Mazepa, str.
Roşiori, nr.12, tel.435.054). 
Până pe 15 septembrie, 
cadrele didactice ale gră-
diniţei vor să organizeze 
un prim transport de aju-
toare.  Să fim, prin urma-
re, generoşi. Să le arătăm 
celor mici că şi noi, cei 
mari, ştim ce înseamnă 
solidaritatea şi prietenia!

Ovidiu Amălinei 

Avantaje faţă de oraş  

Având în vedere că de la ca-
pătul oraşului, din Micro 40 de 
pildă, până în centru faci vreo 
30 de minute, din cauza trafi-
cului, cei care au ales să îşi ducă 
zilele în vilele din „suburbii” nu 
sunt absolut deranjaţi că de la 
„ţară” la „oraş” fac 20 de minute 
cu maşina. În plus, alegerea unei 
locuinţe la ţară mai are şi alte 
avantaje faţă de cutia de chibri-
turi din blocuri: curtea de lângă 
casă, lipsa vecinului de sus sau 
de jos care ascultă manele sau 
lucrează cu bormaşina sâmbătă, 
la 7,00 dimineaţa, ca să nu mai 
vorbim de taxele şi impozitele 
locale. Numai avantaje, plus că 
dacă ştii ce comună să alegi, ai 
la dispoziţie cam toate utilităţile 
care există şi la Galaţi: apă pota-
bilă curentă, gaze naturale, lumi-
nă, telefon, cablu tv… 

A, şi să nu uităm ce este mai 
important: aerul curat, rarisim 
în oraş. Dacă pui la socoteală că 
poţi cumpăra „direct de la sursă” 
şi lapte, ouă sau carne „de ţară”, 
poţi înţelege de ce în ultimii pa-
tru-cinci ani sute de gălăţeni au 
preferat să fugă „departe de lu-
mea dezlănţuită” a Galaţiului…          

MiniGalaţiul din Schela 

„Am lucrat 23 de ani în gru-
pa I de muncă, la Combinat, la 
oalele cu oţel lichid. Atâta praf 
şi gaze am înghiţit, încât m-am 
ales cu astm. Aşa că ne-am 
gândit să ne mutăm din oraş, 

Înlocuieşte „Ziua Recoltei” 
din anii precedenţi, se desfă-
şoară concomitent cu „Zilele 
Tecuciului” şi s-a deschis ofi-
cial duminică, 31 august, în 
prezenţa oficialităţilor locale şi 
judeţene, printre care Eduard 
Finkelstain, primarul Tecuciului, 
Eugen Chebac, preşedintele 
Consiliului Judeţean şi Profira 
Onode, dir. adj. al Direcţiei 
Judeţene de Agricultură.

În scurtele lor alocuţiuni 
aceştia au arătat că Tecuciul 
este un bazin agricol – în spe-
cial profilat pe legume – pu-
ternic şi că pentru a asigura 

valorificarea în condiţii optime 
a produselor, legumicultorii vor 
beneficia în viitor (nu s-a preci-
zat exact termenul) de un parc 
agroindustrial prin care produ-
cătorii îşi vor putea depozita şi 
valorifica în timp optim recolta, 
fără a mai fi la cheremul inter-
mediarilor şi samsarilor.

Pentru a uşura accederea la 
fonduri de subvenţie europene, 
la Matca se desfăşoară activita-
tea de formare a unui „Grup al 
producătorilor din Matca”, 
directorul Direcţiei Agricole 
asigurând de tot sprijinul său 
şi al altor factori. Măsura este 

pe cât de necesară, pe atât de 
binevenită, cunoscându-se că 
fermierii europeni beneficiază 
de subvenţii cu ajutorul cărora 
pot concura producţia autoh-
tonă.

Administratorul pieţei, ing. 
Ion Alionte, a dat asigurări 
că, având sprijinul Consiliului 
Local,  va asigura terminarea lu-
crărilor de construcţii în piaţă şi 
va asigura un sistem de climati-
zare / ventilaţie în hală în anul 
2009, situaţia actuală nefiind 
satisfăcătoare din acest punct 
de vedere.

Au prezentat standuri cu 

produse SC Vel Pitar care în afa-
ra celor tradiţionale produce şi 
biscuiţi, chec, crochete, cozo-
nac, SC ATFAB (Ionescu G.) şi 
Contec, cu produse din conser-
ve, legume şi carne, dar şi alţi 
producători de legume.

O noutate o constituie faptul 
că SC „Belarus Tractor”, cu se-
diul la fostul Agromec Şendreni 
a iniţiat programul „Rabla” în-
aintea guvernului, tractoarele 
sale în valoare de cca 15.000 
de euro putând fi achiziţionate 
în schimbul unui tractor vechi 
şi al unei bonificaţii la 100 de 
milioane (lei vechi) care ar re-

prezenta cca 20% din valoarea 
tractorului. 

S-au oferit diplome partici-
panţilor şi s-a stat de vorbă cu 
aceştia. În final o remarcă: dacă 
organizarea acestei zile de târg 
a fost devansată şi mustul nu 
este încă fiert şi nici pastrama 
pregătită, societăţile cu profil 
viniviticol puteau fi prezente cu 
o ţuică bătrână şi un vin (vechi, 
desigur), căci este din cel bun 
şi mai ieftin decât în magazine. 
Poate la anul …

Octavian Cerchez

Teren pentru case
„Îmi propun să aduc încă 50 de hectare de teren arabil, 

extravilan, în intravilan şi să îl vând celor care vor să îşi facă 
o casă. Nu sunt adeptul concesionărilor”, spune primarul 
Iacov Bărceanu. „Schela este destul de departe de Galaţi 
pentru ca aici să nu ajungă toată poluarea, noxele, traficul 
şi deranjul din oraş, dar şi destul de aproape – numai 18 ki-
lometri – pentru a permite naveta zilnică. Deja avem peste 
15-20 familii gălăţene care s-au mutat şi trăiesc aici. Preţul 
pământului intravilan este de doar 10 euro, iar în extravi-
lan este mult mai ieftin, un hectar ajungând să se vândă cu 
2.000 de lei”. 

Încet, dar sigur, gălăţenii se mută din oraş în localităţile în-
vecinate, după modelul american. După ce ieşi din oraş, fie spre 
Tecuci, fie spre Vânători ori Schela, vezi vile de toate stilurile, 
mărimile şi culorile. Sunt ale orăşenilor care, sătui de preţurile 
neruşinate care sunt cerute pentru apartamentele din Galaţi, 
preferă să îşi construiască locuinţe pe pământ, în localităţile 
apropiate, unde preţul terenurilor este atractiv. 
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Departe de lumea dezlănţuită, în variantă autohtonă

Viaţă americană 
în suburbia gălăţeană   

să stăm şi noi liniştiţi, la pensie. 
Am  vrut să fim undeva, aproape 
de copii, care au rămas în oraş”, 
aşa îşi începe povestea Petrică 
Filip, de 59 de ani, orăşean până 
acum cinci ani, când a desco-
perit plăcerile vieţii la ţară. El 
şi soţia sa au ales să se mute la 
Schela. „Aici, în zona noastră, 
mai stau o profesoară cu  soţul 
ei, pe altă uliţă, un cumnat de-al 
nostru, apoi iar o profesoară ie-
şită la pensie. Să ştiţi că aici este 
un miniGalaţi”, ne spune şi soţia 
lui nea Petrică, doamna Sultana, 
de 56 de ani, fostă contabilă în 
combinat. „Am venit mulţi şi ne-

am stabilit aici. Ne-am tras unii 
pe alţii. Copiii mei au învăţat la 
clasele doamnelor   profesoare.   
Am  văzut  cum este aici  şi   am 
vorbit cu  foşti  vecini,   prieteni  
şi ne-am mutat mulţi aici”, con-
tinuă doamna Sultana, care ne 
oferă struguri, pere şi mere cu-
lese direct din grădină. „Când 

am cumpărat pământul, era o 
grădină aici. Bine, la acea vreme, 
în 2000, când am cumpărat, erau 
de vânzare şi case, dar costau în 

jur de 50-80 de milioane şi noi 
nu am avut bani. Am luat doar 
grădina şi iniţial, am spus că să 
facem aici o bojdeucă, să trăim 
vara în ea. Însă, după trei ani, am 
decis să rămânem aici”, ne spu-
nea nea Petrică. În jurul său, casa 
a prins contur deja. Lucrează 
mereu la ea, îmbunătăţeşte, co-

lea un bec, dincolo canalul – „că 
acum am tras şi apă potabilă”. 
Tot ce lipseşte este sistemul de 
canalizare, pe care primarul din 
Schela intenţionează să îl facă. 

Fără nostalgii 
după viaţa la oraş  

În rest, „sunt de toate: şi gaze 
naturale, noi încă nu am tras, 
avem deocamdată butelie, dar 
este şi apă şi lumină, cablu tv”… 

„Bine, să spunem că suntem 
venetici, dar nu avem probleme 
cu localnicii. Acum, că suntem 
în Uniunea Europeană nici nu se 
mai pune aşa problema, că plea-
că alţii mii de kilometri depăr-
tare”, spune şi doamna Sultana. 
Dacă îi întrebi ce le lipseşte din 
viaţa de oraş, oamenii ridică din 
umeri. „Noi suntem mulţumiţi 
aici, este aer curat, luăm lapte şi 
pâine de aici, restul cumpărătu-
rilor mari le facem de la Galaţi. 
Când luăm pensia, mergem la 
Galaţi şi cumpărăm din super-
marketuri, ne ajută copiii. Păi e 
distanţă mică, faci 20 de minute 
până în oraş”, ne explică cei doi 
pensionari.

Mintea cea de pe urmă  

În Schela, dar şi în Smârdan, 
sute de vile prind contur de la an 
la an. Locuiesc aici pensionari care 
vor să îşi petreacă ultimii ani în li-
nişte, dar mai ales persoane active, 
care lucrează în Galaţi. Localnicii 
nu par deranjaţi de „orăşenii” 
care se mută în comunele lor, iar 
cei veniţi sunt mulţumiţi de viaţa 
în suburbie. Primarii localităţilor 
proaspăt extinse au şi ei avantaje; 
localităţile în care utilităţile sunt 
puse la dispoziţia oamenilor atrag 
ca un magnet orăşenii. Iar asta în-
seamnă mai multe taxe şi impozi-
te locale, pentru că administratorii 
de la ţară au înţeles că profitul se 
face puţin câte puţin, în timp, nu 
aşa, stil „fulger”.  Probabil că în ur-
mătorii zece ani din ce în ce mai 
mulţi gălăţeni vor înţelege avanta-
jele de a trăi în suburbie, iar admi-
nistraţia din oraş, împreună cu cea 
din comunele învecinate ar putea 
să legalizeze această nouă situaţie. 
Dacă o zonă metropolitană Galaţi-
Brăila nu se poate face, din orgolii 
locale, nu-i posibilă măcar o asoci-
ere în cadrul aceluiaşi judeţ?

„Zilele Tecuciului”

Târgul de toamnă

Ieri, la BVB
Ziua 
SIF-urilor

Prima zi de tran-
zacţionare a Bursei de 
Valori Bucureşti (BVB) 
din această săptămâ-
nă a fost dominată de 
societăţile de investiţii 
financiare (SIF-uri), sin-
gurele companii care 
au contat semnificativ 
în ring pe parcursul zi-
lei de ieri. În condiţiile 
în care rulajul celorlalte 
societăţi a fost modest, 
lichiditatea pieţei bu-
cureştene s-a situat la 
cote reduse, atingând 
abia jumătate din tota-
lul unei şedinţe medii. 
Astfel, valoarea totală 
a tranzacţiilor de ieri 
s-a cifrat la 14,0 milioa-
ne lei (aproximativ 3,9 
milioane euro). Pe par-
cursul întregii zile s-au 
încheiat, în piaţa prin-
cipală, 3.445 de con-
tracte, prin care s-au 
transferat circa 17,3 
milioane de acţiuni. 
Operaţiuni s-au mai 
efectuat, ieri, doar pe 
piaţa derivatelor, însă 
acestea au fost, ca de 
obicei, foarte scăzute 
ca valoare.

La nivelul cotaţiilor, 
tot SIF-urile au punc-
tat, indicele care le mo-
nitorizează activitatea, 
BET-FI, câştigând ieri 
4,45 la sută. Indicele 
general BET-C a urcat 
cu doar 0,61 la sută, in-
dicele BET, al celor mai 
lichide zece companii 
listate, a avansat cu 
1,08 la sută, în timp ce 
indicele extins BET-XT 
a închis cu 2,06 la sută 
mai sus decât vineri, 
creştere datorată tot 
SIF-urilor.

Plusuri importante

În piaţa principală, 
schimburi în valoare 
de peste un milion de 
lei au realizat doar cele 
cinci SIF-uri. Liderul de 
piaţă al primei şedinţe 
a săptămânii a fost SIF 
1 Banat-Crişana (SIF1), 
care a rulat 2,8 milioa-
ne lei, pe poziţiile ur-
mătoare plasându-se 
SIF 5 Oltenia (SIF5) şi 
SIF 2 Moldova (SIF2), 
cu tranzacţii de 2,5 mi-
lioane lei, respectiv 2,1 
milioane lei. Plutonul 
a fost încheiat de SIF 3 
Transilvania (SIF3) şi SIF 
4 Muntenia (SIF4), cu 
1,7 milioane lei, respec-
tiv 1,2 milioane lei.

Toate cotaţiile celor 
cinci SIF-uri au realizat 
ieri câştiguri impor-
tante. Cel mai mult au 
crescut SIF5 - 5,52 la 
sută (1,72 lei/acţiune) 
şi SIF3 - 4,91 la sută 
(0,855 lei/acţiune), iar 
celelalte trei companii 
din sector au consem-
nat următoarele plu-
suri: SIF2 - plus 4,38 la 
sută (1,67 lei/acţiune), 
SIF4 - plus 3,96 la sută 
(1,05 lei/acţiune), SIF1 
- 3,31 la sută (1,56 lei/
acţiune).

D.C.Predescu

Nea 
Petrică a 
decis să 
se mute 

de la 
Galaţi la 

Schela
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„Mă bucur nespus de mult că drumul m‑a 
adus din nou în Galaţi, un oraş de care mă 
leagă multe amintiri plăcute şi în care, de‑a 
lungul timpului, mi‑am făcut foarte mulţi 
prieteni”, ne‑a spus Berarul Timişoreana. „Anul 
acesta aş vrea să facem ceva mai mult decât 
în anii precedenţi. Vreau să povestim despre 
locurile dragi, despre istorii care ne‑au marcat 
evoluţia.”

După istoria Prefecturii, localnicii care au 
participat în acest sfârşit de săptămână la 
Serbările Timişoreana au aflat mai multe 
informaţii despre Muzeul de Artă Vizuală.

Sediul muzeului a fost construit între 1898 – 
1900, iar până în 1965 a funcţionat ca Palat 
Episcopal. Ca muzeu, a fost inaugurat în 
anul 1967 şi a fost conceput structural astfel 
încât să prezinte cele mai noi tendinţe ale 
fenomenului plastic în devenire, destinaţie 
pe care şi‑o păstrează şi la acest început de 
mileniu. 

Berarul Timişoreana ne-a spus poveştile 
celor mai importante locuri din oraş

Muzeul de Artă 
Vizuală

] Caravana „Serbările Timişoreana” ne-a vizitat şi în această vară. 

În centrul evenimentelor din acest an au stat Berarul şi poveştile sale

Patrimoniul muzeului cuprinde creaţii de 
artă românească din a doua jumătate a 
secolului XIX şi din secolul XX, reprezentanţi 
ai avangardei româneşti şi lucrări ale artiştilor 
care formează o punte de legătură între prima 
şi a doua jumătate a secolului. 

Am să vă spun câteva nume reprezentative: 
din perioada interbelică ‑ Pallady, Petraşcu, 
Ştefan Dumitrescu, Tonitza, Darascu, 
Lucian Grigorescu, Catargi etc. Avangarda 
românească este reprezentată de nume ca 
Victor Brauner, Maxy, Irina Codreanu, Milita 
Petraşcu sau Mattis Teutsch. Tablourile lui Ion 
Tuculescu, Corneliu Baba, Al. Ciucurencu sau 
sculpturile lui Ion Jalea şi Ion Irimescu marcheză   
mijlocul  secolului   XX. Totuşi,  cea mai  
importantă parte a patrimoniului muzeului şi 
a expoziţiei permanente o constituie creaţia 
românească dintre 1967‑2000 reprezentată în 
muzeu prin lucrări semnate de: Horia Bernea, 
Ion Gheorghiu, Marin Gherasim, Ion Pacea, 
Ion Sălişteanu, George Apostu, Ovidiu Maitec, 
Ion Nicodim etc. 

Cine vine la non‑stop

Este trecut de ora 24,00 când 
reporterii „V.l.” ajung, la înce‑
putul raidului de noapte pe la 
magazinele non‑stop gălăţene, 
la locul în care a apărut primul 
chioşc de profil din oraş: în faţă la 
Modern. Numele magazinului? 
Ce mai contează… Este în‑fa‑
ţă‑la‑modern de când a apărut. 
„De 15 ani vând la non‑stop. Şi 

nu am avut niciodată probleme 
cu nimeni. Frică? De ce? Am au‑
zit de incidente, dar aici, în zona 
Modernului, circulă mereu po‑
liţia, şi dacă în atâţia ani nu s‑a 
întâmplat niciodată nimic, de ce 
mi‑ar fi teamă?”. 

Are aproape 40 de ani şi nu 
vede de ce ar trebui să‑şi caute 
alt loc de muncă. Spune că mun‑
ca la chioşcul care funcţionează 
de ani buni în faţa Modernului 

În timp ce Galaţiul doarme

Femeile din schimbul de noapte

Modern Campus

"Se merită!”

Cine cumpără

Prin praf, motoare, trafic şi înjurături, un 
oraş întreg se trage spre casă. Sfârşitul de 
săptămână goleşte Galaţiul vinerea, la ora 
4 şi îl umple spre seară.

În faţa magazinului din I.C. Frimu, 
Geanina mută câteva cutii de carton. „E ci‑

neva?”, se aude o voce. Femeia lasă cutia 
încărcată cu pungi folosite şi fuge la geam. 
Serveşte cu ţigări şi se întoarce apoi la ale 
ei. 

E seară. Weekend‑ul a început deja. Adică 
munca schimbului de noapte. 

nu a pus‑o niciodată în situaţia 
de a se plânge. Nici de clienţi şi 
nici de banii câştigaţi. „Se merită. 
Atât pot să vă spun. Sisteme de 
alarmă nu sunt, dar nici oamenii 
care vin noaptea nu pun vreo‑
dată probleme. V‑aţi mira dacă 
i‑aţi vedea. Vin şi cer o punguţă 
de seminţe  sau covrigei. Nu vor 
neapărat băutură. Sunt doar oa‑
meni simpli, ca dumneavoastră, 
ca mine, care au câte o poftă şi 
ies din casă la două noaptea. 
Pentru că vor un suc!”.

Câine. De pază...

„Aici… cine să vină? Oameni 
de centru!”, explică mândră vân‑
zătoarea de la non‑stop‑ul de 
la Agenţia de Voiaj. Încercăm să 
părem populari şi să‑i cântăm în 
strună, poate nu îşi dă seama că 
noi nu suntem „de centru”. 

„A, de fapt, vin de peste tot. 
Cu maşinile. Am câine de pază, 
nu am alarmă şi nici nu cred că 
este în plan aşa ceva. Nu dau 
niciodată pe datorie, asta este 
lege. De ce să mă tem? Vă spun 
sigur că se merită, se plăteşte 

altfel când vinzi de noapte”, mai 
povesteşte vânzătoarea.

În 17 şi Port

Este trecut de două noaptea 
când ajungem în Micro 17, pe 
strada Oltului. Vedem deja un ac‑
cident de motocicletă pe Brăilei, 
la bănci, un beţiv (pe care iniţial 
îl credeam victima unui infarct), 
pe Faleză – sărmanii oameni de 
pe Ambulanţă, pe mine cel pu‑
ţin m‑a pescuit fotoreporterul 
la timp, ca să nu fiu împroşcată 
de dovezile beţiei, dar asistenta 
care îl ţinea în braţe nu a fost la 
fel de norocoasă… ‑, vedem şi 
terase goale, Mc‑ul gol, Malnaşul 

gol, dar şi o nebunie de trafic! 
Fotoreporterul se abţine cu greu 
de la liniuţe, deşi mănuşa îi este 
aruncată de o dubiţă Fiat care 
ambalează motorul cu aere de 
vedetă a şoselelor. 

„La Laura”, alimentara de pe 
Oltului, Gina şi Corina discută pe 
trepte. Îi cunosc pe cei care se în‑
vârt în jurul magazinului şi nu fac 
nazuri când le întrebăm cum e 
viaţa în schimbul de noapte: „La 
noi e linişte. Adică nu se întâm‑
plă lucruri grave. Lucrăm cam 
de doi ani în non‑stop şi suntem 
mereu cel puţin două colege 
noaptea. De cele mai multe ori 
suntem trei. Ţinem deschise uşi‑
le, că este încă frumos. Dar este 
o foială… Cel puţin până la ora 
3 nu stăm! În weekend vin ma‑
şinile cu mireasa furată, stăm cu 
fetele până le răscumpără, ne 
mai povestesc… Nu ne plictisim. 
Nu, alarmă nu avem, dar nu e ne‑
voie. Trece poliţia pe aici, lumea 
este liniştită…”.

Cristina, fata de 21 de ani care 
vinde într‑unul din non‑stop‑uri‑
le din Port, o cunoaşte pe vânză‑
toarea care a fost tăiată şi tâlhă‑
rită în urmă cu două săptămâni: 
„Eram vecine. A plecat. Era anunţ 
pe geam, că angajează. La ea, 
era dezavantajul că se putea in‑

tra înăuntru, la mine nu se poate. 
Nu, eu nu plec. Îmi convine aşa”.

„Demisia? Păi, şi copiii?”

Spre dimineaţă, campusul 
este una dintre cele mai vii zone 
din oraş. Cocoţată pe una dintre 
lăzile frigorifice de la o consig‑
naţie, Mariana, vânzătoarea de 
la „Rotiserie” bea dintr‑o cutie 
pitică de cola. Alături, Mihaela, 
vânzătoarea de la consignaţie ne 
cheamă să ne servească la geam. 
Le lămurim pe cele două doam‑
ne că şi noi suntem la muncă şi 
imediat ne invită alături de ele. 
„Nu‑mi doresc să fac asta toată 
viaţă. Dar până mai cresc copiii, 

stau”, începe Mariana. „Pentru 
că este un salariu, sunt bani şi ne 
trebuie. Păi, când am luat, acum 
un an‑doi, o cană de ketchup în 
cap, n‑am vrut să‑mi dau demi‑
sia? M‑am dus la bărbată‑meu, 
i‑am zis şi m‑a întrebat ce facem 
cu copiii? Şi am rămas! … a, cum 
s‑a întâmplat?”. 

Râde pe jumătate amuza‑
tă: „Mi‑a zis că i‑am pus prea 
puţin ketchup în sandviş. Cred 
că era drogat… Ştii cum arată 
drogaţii, că parcă sunt oameni 
dintr‑ăia care poartă ochelari 
fund‑de‑borcan şi deodată nu 

îi mai au la ochi. Se uită mijit, 
cu privirea neclară şi nu putea 
să vorbească coerent. Niciodată 
nu mă cert cu ei. Ei, şi atunci, am 
luat sandvişul – mai erau o mul‑
ţime de oameni la rând, în spa‑
tele lui –, să‑i mai pun ketchup. 
Şi într‑o fracţiune de secundă 
s‑a întins după cana cu ketchup 
şi nici nu ştiu cum m‑am trezit cu 
ea în cap. Apoi şi‑a luat sandvişul 
şi a plecat. Nimeni nu a mişcat. 
Oamenii aşteptau mai departe, 
aliniaţi, la coadă. Unul nu a zis 
ceva! Ah, când o să termin cu 
non‑stop‑ul, mă duc, mă duc 
unde oi vedea cu ochii. În fabri‑
că mă duc!”. 

Între schimburi

Mariana se opreşte puţin. 
Parcă nu‑i vine să creadă. Apoi 
râde din nou: „Dar este bine, că 
aşa pot să stau cele două libere 
cu copiii, să‑i văd. Acum mi s‑a 
terminat marfa, de‑asta sunt 
aici”. „Dar e de lucru toată noap‑
tea”, intervine şi Mihaela, vânză‑
toarea de la consignaţie. „Facem 
casa, eliberăm prin jur, servim cli‑
enţii… Nu stăm! A, şi nu mai zic, 
când vin studenţii, atunci să vezi 
nebuneală! Cel puţin basarabe‑
nii sunt…”. Cum sunt? „Sunt cei 
mai ciudaţi. Nesimţiţi. Adică ei îţi 
dau bani pentru un pachet de ţi‑
gări, dar se aşteaptă să îi serveşti 
şi cu o bere, că, după părerea lor, 
ţi‑au dat mulţi, mulţi bani! Le ex‑
plici, dar pleacă mârâind. Îi las în 
plata lor, că nu mă pun în gură 
cu nebunii. A, familia? Prietenul 
meu este marinar, el lucrează de 
zi şi eu de noapte. Nu prea ne 
vedem. Iar acasă, după ce ai ter‑

minat tura de noapte, nu poţi să 
faci mare lucru, că în prima zi eşti 
năuc de cap şi dormi. Nu, bărbaţi 
care să vândă la non‑stop nu am 
văzut. Cred că este muncă de 
femeie…”, zâmbeşte încurcată 
tânăra. 

Mihaela se întrerupe şi fuge 
la geam. Revine apoi şi ne lămu‑
reşte că toate fetele care vând în 
jur se cunosc între ele. Toaleta 
este cea de la campus, de la 
„Rotiserie”. Închid şi merg acolo.

Cerul se schimbă în vineţiu 
când ne terminăm raidul. Între 
pofta de covrigei şi cana de ket‑
chup în cap, femeile care vând 
la non‑stop continuă să strângă 
cutii. Să fugă la geam. Să bea o 
cola. Să facă casa. Să se gândeas‑
că la copii. Nici Delia, nici Gina, 
nici Corina, Cristina, Mihaela sau 
Mariana nu au timp să citeas‑
că materialul acesta. Pentru că 
atunci când nu sunt în schimbul 
de noapte, trec în cel de zi. 
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Cu foarte puţin timp înainte de sum-
mitul UE de la Bruxelles referitor la 
situaţia din Georgia şi viitorul rela-
ţiilor cu Rusia, preşedintele Dmitri 

Medvedev a ieşit la scena deschisă a diplomaţiei 
cu un set de cinci principii care ar urma să stea la 
baza politicii externe a Moscovei. Este, poate, o 
clarificare  pe  care  Kremlinul  ţine  să o  aducă  
într-un moment în care apele relaţiilor internaţio-
nale sunt destul de tulburi. Medvedev vine, pe de o 
parte, să liniştească anumite cercuri, dar, în acelaşi 
timp, nu ezită să bată fierul cât este cald. Un fapt 
semnificativ, Kremlinul se obligă să respecte legis-
laţia internaţională „care defineşte relaţiile dintre 
ţările civilizate”, ceea ce, în principiu, ar însemna 
excluderea forţei din rezolvarea diferendelor. 

Este un aspect important în condiţiile în care 
lumea se întreba dacă, după Georgia, mai este 
ameninţată integritatea vreunui stat. Totuşi, cum 
rămâne cu campania armatei ruse? Conform prin-
cipiilor, Moscova şi-a apărat cetăţenii, „oriunde 
locuiesc aceştia”, asta pentru a nu mai pune la 
socoteală că, din punctul de vedere al Moscovei, 
actualele autorităţi de la Tbilisi „nu sunt civiliza-
te”. În acelaşi timp, în unul dintre principii, Rusia 
îşi delimitează sfera de influenţă la „regiunile de 
interese privilegiate”. Şi, poate, cel mai important 
principiu este acela că Moscova susţine întoar-

cerea la sistemul lumii multipolare, contestând 
astfel supremaţia Statelor Unite în relaţiile inter-
naţionale. Rusia nu s-a împăcat niciodată cu gân-
dul sistemului unipolar, dar iată că, pentru prima 
dată, la modul cât se poate de explicit, Moscova 
se decide să ia… Washingtonul „de coarne”. 
Principiile lui Medvedev conţin pentru principalii 
actori politici din UE deopotrivă o propunere, o 
promisiune şi un avertisment. Propunerea este ca 
UE să-şi definească relaţiile cu Moscova indepen-
dent de Statele Unite, în vechea tradiţie a multi-
polarităţii. Şi sunt ţări UE care şi-ar dori o Europă 
a europenilor şi mai puţin o Europă atlantistă… 
Promisiunea ar fi că Rusia va respecta pe viitor 
regulile jocului, ca între „ţările civilizate”. Iar când 
se vorbeşte de „ţări civilizate” s-ar putea înţelege 
foarte bine marile puteri, identificabile, la o adică, 
inclusiv în spaţiul comunitar. În sfârşit, avertis-
mentul la adresa europenilor este acela că Rusia 
îşi va apăra interesele, fie ele de natură economi-
că, politică sau militară. Şi un „război” al sancţiu-
nilor economice, pentru a ne limita numai la ele, 
ar avea consecinţe deloc plăcute pentru europeni, 
mai ales în domeniul energetic. UE ezită încă în 
a da un răspuns fără echivoc. Meciul diplomatic 
este în desfăşurare. Cert este că, lumea, aşa cum 
o ştiam noi  înainte  de războiul din  Georgia,  
începe să se schimbe.

Lumea după Kremlin

Tentativă 
de asasinare,
dejucată
Gordon Brown, 
în vizorul 
talibanilor

Trupele NATO au de-
jucat în ultimul moment 
o tentativă de asasinare 
a premierului britanic 
Gordon Brown în timpul 
vizitei efectuate, săptămâ-
na trecută, în Afganistan, 
potrivit unor surse din 
domeniul securităţii, cita-
te de Sky News. Talibanii 
intenţionau să doboare 
elicopterul la bordul că-
ruia se afla premierul bri-
tanic în timp ce aparatul 
survola capitala Kabul. 
Potrivit cotidianului citat, 
complotul a fost dejucat 
după ce trupele de secu-
ritate au depistat doi ta-
libani pe acoperişul unei 
case din Kabul situată 
pe traseul elicopterului. 
Poliţia afgană a încercat 
să îi captureze pe cei doi 
suspecţi, dar aceştia se 
pare că au reuşit să fugă 
la timp.

Împuşcat 
„din greşeală”
Un critic al 
Kremlinului, 
ucis de poliţie

Proprietarul unui site 
de informaţii controlat de 
opoziţia din Inguşetia a 
fost împuşcat mortal, du-
minică, la scurt timp după 
ce a fost reţinut de poliţie, 
colegii acestuia făcând 
apel la organizarea unei 
manifestaţii de protest, re-
latează Reuters. Magomed 
Ievloiev, proprietarul site-
ului www.ingushetiya.ru, 
era unul dintre criticii vi-
rulenţi ai administraţiei lo-
cale sprijinite de Moscova, 
acuzată de opoziţie de 
reprimare a libertăţilor 
civile. Un avocat al porta-
lului, care a supravieţuit 
mai multor tentative de 
închidere din partea au-
torităţilor, a declarat că 
poliţia l-a întâmpinat pe 
Ievloiev pe aeroportul din 
capitala Inguşetiei şi l-a 
urcat la bordul unui au-
toturism Volga. "În timp 
ce se îndepărtau, acesta 
a fost împuşcat în tâmplă 
(...) L-au aruncat din ma-
şină în apropierea unui 
spital", a declarat avocatul 
Kaloi Achilgov. O sursă din 
cadrul poliţiei locale, cita-
tă de agenţia Interfax, a 
declarat că Ievloiev a fost 
împuşcat din greşeală, iar 
procurorii au deschis o an-
chetă pentru neglijenţă în 
serviciu.

La bursă,
„Gustav” 
jonglează 
cu petrolul

Preţul petrolului destinat 
pieţei americane a scăzut ieri 
cu peste patru dolari, sub 112 
dolari pe baril, iar cel al ţiţeiu-
lui Brent a coborât sub 110 do-
lari pe baril, pentru prima oară 
în ultimele patru luni, în urma 
reducerii intensităţii uraga-
nului “Gustav” pe măsură ce 
s-a apropiat de Golful Mexic. 
La ora 14:29 GMT, petrolul 
destinat pieţei americane era 
cotat în scădere cu 4,19 dolari, 
la 111,27 dolari pe baril. Preţul 
petrolului Brent, de referinţă 
la bursa din Londra, a coborât 
cu 4,31 dolari, la 109,74 dolari 
pe baril. Pierderile provocate 
de „Gustav” sunt estimate în-
tre 2 şi 7 miliarde dolari, adău-
gând pagubele în materie de 
structuri, producţie şi petrol, 
potrivit France Press.

Pe exporturile 
de petrol,
Rusia reduce 
acciza

Rusia va reduce, de la 1 oc-
tombrie, taxa pe exporturile 
de petrol cu circa zece dolari, 
de la 495,9 dolari pe tonă me-
trică la 485,8 pe tonă metrică, 
pe fondul scăderii cotaţiilor la 
care se tranzacţionează ţiţe-
iul pe pieţele internaţionale. 
Guvernul de la Moscova ajus-
tează acciza pe exporturile 
de petrol pentru perioade de 
câte două luni, în funcţie de 
cotaţia de referinţă a ţiţeiului 
Ural pe pieţele internaţionale. 
Această reducere este prima 
din ultimele 18 luni. Ultima 
scădere a taxei a avut loc la 1 
aprilie 2007.

Pernă împotriva 
ridurilor

Dacă aveţi riduri şi nu ştiţi 
ce creme sau tratamente cos-
metice să mai folosiţi pentru 
a scăpa de ele, soluţia salva-
toare ar putea veni chiar de la 
perna pe care dormiţi. Firma 
americană Cupron Company 
a realizat o faţă de pernă care 
s-a dovedit eficientă în lupta 
împotriva ridurilor. Faţa de 
pernă care conţine oxid de 
cupru ar avea capacitatea de a 
reduce în mai puţin de o lună 
ridurile de expresie sau pe 
cele din jurul ochilor. Produsul 
este distribuit împreună cu o 
pereche de mănuşi şi o mască 
specială pentru ochi. Potrivit 
cercetătorilor, ionii de cupru 
eliberaţi de pernă stimulează 
producerea de colagen, sub-
stanţă pe care organismul o 
secretă tot mai puţin pe mă-
sură ce înaintăm în vârstă.

Uniunea Europeană îşi va 
revizui relaţiile cu Rusia, din 
cauza intervenţiei Moscovei în 
Georgia, şi ar putea pune sub 
semnul întrebării continuarea 
anumitor domenii de dialog, 
potrivit unui proiect de decla-
raţie de la summitul liderilor UE, 
citat de Reuters. "Pe fondul cri-
zei din Georgia, relaţiile dintre 
UE şi Rusia au ajuns la un punct 
de cotitură", precizează proiec-
tul. "Uniunea va rămâne vigi-
lentă", continuă proiectul, adă-
ugând că revizuirea "ar putea 
duce la decizii privind continu-
area discuţiilor asupra viitorului 
relaţiilor dintre Uniune şi Rusia 
în anumite domenii".

Liderii europeni şi ruşi ur-
mează să se întâlnească în no-
iembrie şi, în contextul acelui 
summit, UE va evalua dacă Rusia 
îşi respectă angajamentele asu-
mate prin planul de pace care 
a pus capăt conflictului armat 
din Georgia, conform aceluiaşi 
proiect.

De asemenea, potrivit docu-
mentului, UE este pregătită să ia 
în considerare consolidarea rela-
ţiilor cu Georgia, prin înlesnirea 

procedurilor de obţinere a vize-
lor de către georgieni, posibila 
semnare a unui acord comercial 
şi furnizarea de ajutor pentru 
reconstrucţia acestei ţări.

De partea cealaltă, Rusia a 
declarat că doreşte o misiu-
ne internaţională de poliţie în 
Georgia.

Ministrul georgian de 
Externe, Eka Tkeşelaşvili, a apre-
ciat că nu sunt necesare sanc-
ţiuni împotriva Rusiei, cerând 
însă Bruxelles-ului să ia măsuri 
pentru a preveni alte agresiuni 
ruse în regiune.

„Războiul” mitingurilor

Cu câteva ore înainte de în-
ceperea summitului extraor-
dinar al Uniunii Europene pe 
tema conflictului ruso-georgi-
an, mii de persoane s-au adunat 
în centrul oraşului Tbilisi pen-
tru a protesta faţă de acţiunile 
Rusiei. Manifestanţii, arborând 
steaguri georgiene, dar şi dra-
pelul României, Franţei, al NATO 
şi UE, au format un lanţ uman. 
Mitinguri similare s-au desfăşu-
rat şi în alte oraşe georgiene şi 

chiar în alte ţări europene.
Circa 20 de persoane, în spe-

cial rusofoni, au manifestat ieri 

dimineaţă în apropierea sediului 
Uniunii Europene din Bruxelles 
pentru a apăra dialogul dintre 

Uniunea Europeană şi Rusia şi 
pentru a denunţa "hegemonia 
Statelor Unite".

Cu câteva ore înainte de începerea summitului extraordinar al Uniunii Europene 
pe tema conflictului ruso-georgian, mii de persoane s-au adunat în centrul oraşului Tbilisi 

pentru a protesta faţă de acţiunile Rusiei

Summit de urgenţă al UE

Relaţiile cu Rusia, la cotitură
[ Uniunea Europeană îşi va revizui relaţiile cu Rusia, conform unui proiect de declaraţie din cadrul întrunirii

Preşedintele rus, Dmitri 
Medvedev, a enunţat cinci princi-
pii ale politicii externe promova-
te de Rusia, după recunoaşterea 
independenţei Osetiei de Sud şi 
Abhaziei. "În implementarea po-
liticii externe ruse, mă voi ghida 
după cinci principii", a declarat 
Medvedev, duminică, la reşedin-
ţa din Soci, unde liderul rus s-a 
deplasat pentru a participa la o 
serie de întâlniri interne şi inter-
naţionale. Primul principiu constă 
în recunoaşterea de către Rusia 
a principalelor aspecte din legis-
laţia internaţională care definesc 
relaţiile dintre statele civilizate, 
a precizat liderul de la Kremlin. 
"În al doilea rând, lumea trebu-
ie să fie multipolară. Un singur 
pol este inacceptabil", a subliniat 

Medvedev. "Rusia nu poate ac-
cepta ordinea mondială în care 
orice decizie poate fi adoptată de 
o singură ţară, chiar dacă este una 
importantă precum Statele Unite. 
O astfel de ordine va fi instabilă şi 
plină de conflicte", a adăugat el. 
În al treilea rând, Rusia nu vrea o 
confruntare cu niciun stat, a pre-
cizat Medvedev. "Rusia nu vrea 
izolare. Vom dezvolta pe cât po-
sibil relaţii de prietenie cu Europa, 
Statele Unite şi alte ţări din lume", 
a adăugat liderul de la Kremlin. În 
al patrulea rând, protejarea vieţii 
şi demnităţii cetăţenilor ruşi, "in-
diferent unde locuiesc aceştia", 
reprezintă o prioritate absolută 
pentru diplomaţia promovată de 
Moscova, a subliniat Medvedev. 
"Vom apăra, de asemenea, inte-

resele comunităţii noastre de afa-
ceri din străinătate. Toată lumea 
trebuie să ştie că o agresiune va 
fi împiedicată", a precizat acesta. 
Cel de-al cincilea principiu constă 
în interesul Rusiei privind regiuni-
le cu care întreţine relaţii amicale. 
"La fel ca alte ţări, Rusia are regiuni 
de interese privilegiate. Aceste 
arii adăpostesc ţări cu care între-
ţinem relaţii amicale", a adăugat 
Medvedev, precizând că nu se re-
feră doar la statele vecine. În ceea 
ce priveşte dezvoltarea viitoarelor 
relaţii diplomatice, el a declarat că 
acestea nu depind doar de Rusia, 
ci şi de "prietenii, parteneri noştri 
şi comunitatea internaţională în 
ansamblu". "Aceştia au de ales", a 
subliniat preşedintele rus.

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat că, în prezent, are loc 
o situaţie fără precedent după 
cel de-Al Doilea Război Mondial, 
atât în Kosovo, cât şi în Osetia 
de Sud şi Abhazia încălcân-
du-se decizii ale Consiliului de 
Securitate al ONU referitoare la 
integritatea teritorială a statelor. 
În opinia şefului statului, trebuie 
evitată intrarea "într-o zodie, în-
tr-o perioadă" în care decizii ale 

Consiliului de Securitate al ONU 
nu sunt respectate de către re-
prezentanţi ai marilor puteri şi 
ai diverselor state. El a adăugat 
că ţările mici şi mijlocii au drept 
garanţie a integrităţii lor terito-
riale tocmai deciziile Consiliului 
de Securitate. Şeful statului a 
făcut această declaraţie înainte 
de a pleca spre Bruxelles, unde 
a participat la Consiliul European 
extraordinar pe tema Georgiei, 

fiind însoţit de premierul Călin 
Popescu Tăriceanu şi de ministrul 
de Externe, Lazăr Comănescu. 
Traian Băsescu a declarat, înain-
tea plecării la Consiliul European 
extraordinar pe tema Georgiei, 
că România nu va solicita im-
punerea de sancţiuni Federaţiei 
Ruse, apreciind că UE trebuie să 
negocieze cu aceasta pentru a 
ajunge la soluţii care respectă 
dreptul internaţional.

Premierul Vladimir Putin a fost 
elogiat de presa rusă, după ce a 
salvat o echipă de televiziune de 
atacul unui tigru siberian, în tim-
pul unei vizite într-o rezervaţie 
naturală din Extremul Orient rus. 
Putin, aflat în vacanţă, după criza 
din Caucaz, i-a salvat pe membrii 
echipei de televiziune în timpul 
unei vizite efectuate într-un parc 
naţional pentru a vedea cum sunt 
monitorizaţi tigrii siberieni. În mo-
mentul în care Putin şi specialiştii 
s-au apropiat de un tigru prins în-
tr-o capcană, animalul a scăpat şi 
a luat-o la fugă spre echipa de te-
leviziune. Premierul rus a reacţio-
nat imediat şi a împuşcat tigrul de 
Amur folosind o armă cu tranchi-
lizante. "Vladimir Putin nu numai 
că a reuşit să vadă uriaşul prădător 
de aproape, dar a salvat şi echipa 
noastră de televiziune", a declarat 
un prezentator al postului Rossiya, 

în principalul buletin de ştiri al zi-
lei. Liderul de 55 de ani, fost spion 
KGB, a fost prezentat de posturile 
de televiziune îmbrăcat în haine 
de camuflaj şi străbătând taigaua 
siberiană în căutarea felinelor. El 
a ajutat specialiştii să măsoare in-
cisivii tigrului tranchilizat înainte 
de a monta o zgardă cu transmi-
ţător în jurul gâtului felinei. Tigrul 
de Amur, cea mai mare felină din 
lume, a fost salvat de la dispariţie, 
iar aceste exemplare s-au înmulţit 
până la un număr record în ultimii 
100 de ani, potrivit WWF. Sensibil în 
faţa ascensiunii micşării ecologiste 
din Rusia, Putin, în perioada când 
deţinea funcţia de preşedinte, a 
retras schiţa unui oleoduct pen-
tru a evita Lacul Baikal şi a anulat 
planurile de construire a unui sat 
olimpic în apropiere de staţiunea 
Soci, care ar fi afectat flora şi fauna 
din apropiere.

Uraganul „Gustav” s-a abătut ieri 
dimineaţă asupra coastelor statului 
Louisiana, iar în jurul după-amie-
zii a atins regiunile continentale, 
potrivit Centrului Naţional pentru 
Uragane din Miami, citat de CNN. 
Aproape toţi cei două milioane de 
locuitori din zonele de coastă ale 
statului Louisiana şi din oraşul New 
Orleans au fost evacuaţi, în cursul 
nopţii de duminică spre luni, din 
calea uraganului. Transporturile 
rutiere, feroviare şi aeriene spre şi 

dinspre New Orleans au fost sus-
pendate imediat ce primele rafale 
puternice vânt s-au abătut asupra 
oraşului. Potrivit comandantului 
poliţiei locale, doar 10.000 de lo-
cuitori au rămas în locuinţele lor 
din New Orleans, refuzând să pără-
sească zona. Un program compu-
terizat de simulare a calamităţilor 
naturale preconizează pagube în 
valoare de 32,8 miliarde de dolari 
după distrugerea a circa 75.000 de 
imobile în urma uraganului.

Cadrele didactice bulgare îşi 
părăsesc posturile, preferând să 
devină bucătari pentru militarii 
americani de la baza din Novo 
Selo, Bulgaria, potrivit Standart. 
Exerciţiul militar Panther 2008 a 
început ieri şi se va încheia la jumă-
tatea lunii octombrie. Numeroşi 
profesori şi-au luat concedii fără 
plată pentru a prelua posturile de 
bucătari la baza militară ameri-
cană. Vorbitorii de limbă engleză 
îşi pot găsi locuri de muncă mai 
bune, cum ar fi cele de ajutor de 

bucătar, pentru un salariu de circa 
750 de euro pe lună. În sistemul 
educaţional, profesorii primesc în 
medie un salariu de 375 de euro 
pe lună, motiv pentru care preferă 
să rateze începutul anului şcolar. 
Mai mult, americanii plătesc trans-
portul şi masa în baza militară, 
conform profesorilor din Sliven. 
Cel mai mic salariu în baza militară 
este de circa 550 de euro, pentru 
cei care ştiu cel mult 100 de cuvin-
te în limba engleză şi se ocupă de 
curăţenie.

New Orleans a fost evacuat

„Gustav” 
a lovit America

Bulgaria

Profesori-bucătari

Politica externă rusă, în cinci puncte

„Un singur pol este 
inacceptabil”

Traian Băsescu:

Deciziile ONU sunt încălcate

Premierul rus, în vizită într-o 
rezervaţie naturală din Extremul 

Orient rus

A împuşcat un tigru siberian

Salvatorul Putin

Cutremurul de sâmbătă din China
Un nou bilanţ al victimelor

Cutremurul produs sâmbătă în sud-vestul Chinei, în regiunea 
muntoasă dintre provinciile Yunnan şi Sichuan, urmat de o replică, 
a provocat moartea a 38 de persoane. Seismul a provocat rănirea a 
467 de persoane şi a determinat alte 152.000 să îşi părăsească locuin-
ţele. Peste 250.000 de locuinţe au fost avariate. Conform Institutului 
american de Geofizică (USGS), cutremurul a avut o magnitudine de 
5,7 grade, însă agenţia de presă oficială, China Nouă, a anunţat că 
seismul a avut 6,1 grade pe scara Richter.

Ieri/Dalai Lama a fost externat
Dalai Lama, liderul spiritual al tibetanilor, a părăsit ieri spitalul din 

Mumbai (India), unde fusese internat săptămâna trecută, potrivit 
unui fotograf AFP. Dalai Lama, în vârstă de 73 de ani, a părăsit clinica 
Lilavati zâmbind şi strângând mâinile membrilor echipei medicale 
înainte de a părăsi spitalul, la bordul unui vehicul blindat, potrivit ace-
leiaşi surse. "Se simte foarte bine" şi "nu există niciun motiv de îngri-
jorare", a subliniat premierul tibetan aflat în exil în India, Samdhong 
Rinpoche. "Medicii l-au sfătuit să se odihnească mai mult", a adăugat 
acesta la Dharamsala.
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Undeva, în mijlocul pădurii de 
la Celic Dere (judeţul Tulcea) se 
află o căsuţă cu pridvor, umbri‑

În urmă 
cu 50 de ani
Primul festival 
-concurs 
internaţional 
”George Enescu”

În semn de omagiu adus 
geniului marelui compozitor 
român George Enescu (1881 
– 1955), s‑a organizat primul 
festival‑concurs internaţional 
ce îi poartă numele, în urmă 
cu 50 de ani, în luna septem‑
brie.

Această primă ediţie s‑a 
desfăşurat sub girul orga‑
nizatoric al preşedintelui 
Academiei Române din acea 
vreme, Traian Săvulescu, în 
perioada 4‑22  septembrie, 
în sălile Ateneului Român şi 
ale Operei din Bucureşti. Au 
fost prezente unele dintre 
cele mai mari nume ale muzi‑
cii vremii, precum dirijorii Sir 
John Barbirolli, Carlo Felice 
Cillario şi Carlo Zecchi, violo‑
niştii Yehudi Menuhin, David 
Oistrah şi pianiştii Claudio 
Arrau, Monique Hass, Halina 
Czerny – Stefanska. Acestora 
li s‑au adăugat reprezentanţi 
de marcă ai artei interpre‑
tative  româneşti, respec‑
tiv Maria Fotino, Valentin 
Gheorghiu, Ion Voicu, Radu 
Aldulescu, Vladimir Orlov, di‑
rijorii Alfred Alessandrescu, 
Constantin Bugeanu,  Mircea 
Cristescu, George Georgescu, 
Constantin Silvestri. În cadrul 
primei ediţii a acestei mani‑
festări muzicale internaţio‑
nale, a avut loc, în ultima zi 
a festivalului, prima audiţie 
românească a operei „Oedip”, 
de  George Enescu, sub ba‑
gheta lui Constantin Silvestri, 
la Teatrul de Operă şi Balet, cu 
David Ohanesian în rolul titu‑
lar (regia Jean Rânzescu). Tot 
în cadrul primei ediţii au fost 
interpretate alte 12 lucrări 
enesciene, o seamă de lucrări 
ale compozitorilor români, 
dar şi piese esenţiale din re‑
pertoriul internaţional clasi‑
co‑romantic şi al secolului al 
XX‑lea. Următoarea ediţie a 
festivalului‑concurs, a XIX‑a, 
va avea loc în anul 2009 (în 
perioada 30 august  ‑ 26 sep‑
tembrie). 

Virgil Guruianu  

La Braşov 
”Cerbul de Aur”

Ediţia din acest an a Festivalului “Cerbul de Aur” se va desfăşura 
în prima decadă a lunii septembrie, au anunţat Ruxandra Gheorghe 
şi Dan Teodorescu, prezentatorii spectacolului “Cerbul de Aur ‑ de la 
alb‑negru la color”, transmis de TVR 1. Postul naţional de televiziune 
a aniversat printr‑un spectacol de muzică şi divertisment 40 de ani 
de la prima ediţie a Cerbului de Aur, desfăşurată la Braşov în 1968.

A.R.

În perioada 
7-14 septembrie, 
la Brăila 
Festivalul 
”Zile şi nopţi 
de teatru 
european”

Teatrul “Maria Filotti” din 
Brăila organizează, cu spri‑
jinul Ministerului Culturii şi 
Cultelor, Consiliului jude‑
ţean Brăila şi al Primăriei 
Brăila, cea de‑a treia ediţie 
a Festivalului „Zile şi nopţi 
de teatru european”, în pe‑
rioada 7‑14 septembrie.

La ediţia din acest 
an participă teatre 
din: Serbia, Bulgaria, 
Macedonia, Croaţia, Grecia, 
Albania,Turcia, care ală‑
turi de teatre importante 
din România ca Naţionalul 
din Bucureşti, Teatrul Mic, 
Teatrul Odeon, Teatrul 
Metropolis, Teatrul German 
din Timişoara, Teatrele din 
Braşov, Piatra Neamţ şi 
Galaţi vor dezbate într‑un 
colocviu special probleme 
ale teatrelor din Balcani şi 
Sud‑Estul Europei repre‑
zentate de New European  
Theatre Network (NETA), cu 
sediul la Ljublijana, la care  
teatrul gazdă din Brăila ur‑
mează să se afilieze.

În acest cadru va avea 
loc şi colocviul cu tema 
„Balcanii, între pitoresc şi 
realitate”. Programul com‑
plet al festivalului îl găsiţi 
pe site‑ul instituţiei brăile‑
ne‑www.tmf.ro

A. Ribinciuc

Săptămâna 
aceasta
Gala Tânărului 
Actor

UNITER şi Ministerul 
Culturii şi Cultelor 
organizează la Mangalia, 
în perioada 3 – 6 sep‑
tembrie, Gala Tânărului 
Actor – Hop, având ca 
scop promovarea şi lan‑
sarea tinerilor absolvenţi 
din învăţământul supe‑
rior artistic de stat şi par‑
ticular. Şi în acest an, tema 
galei este subordonată 
ideii de „ALTERITATE”. 
Concurenţilor li se propune 
să prezinte în programul lor 
o pledoarie, demonstrând 
că şansa convieţuirii o dau: 
dialogul, toleranţa, ac‑
ceptarea celuilalt. Participă 
la gală actori care au ab‑
solvit facultatea de pro‑
fil, începând cu promoţia 
2004. Aceştia vor prezenta 
recitaluri individuale (one 
man/woman show) de 
până la 15 minute sau vor 
fi interpreţi în cadrul unor 
spectacole cu piese scurte 
– maximum 45 de minute 
– care nu depăşesc 10 per‑
sonaje.

A.R.

Din această 
săptămână
Biblioteca 
„V.A.Urechia”, 
cu program 
normal

Din această săptămână, 
programul Bibliotecii „V.A. 
Urechia” a revenit la normal. 
Atât de la sediul central, cât 
şi de la filiala „Costache 
Negri” de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, gălăţenii pot  
să împrumute cărţi sau do‑
cumente multimedia între 
orele 9,00 – 20,00. Filiala nu 
are program nici sâmbătă, 
nici duminică. Duminica, 
sediul central va fi deschis, 
ca de obicei, între orele 
8,00 – 13,00, iar în ultima 
vineri din lună instituţia nu 
are program cu publicul, 
fiin d zi sanitară.

C.S. Carp

Laura Dumitrescu (n. 16 mai 
1979, Galaţi) este profesoară 
de educaţie plastică la Grupul 
Şcolar Auto şi artistă decora‑
toare manifestată îndeosebi în 
domeniul tapiseriei. A absolvit 
Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin” 
în 1998, după care şi‑a continuat 
studiile în cadrul Universităţii de 
Arte şi Design din Cluj‑Napoca, 
Facultatea de Arte Decorative şi 
Design, specializarea Arte Textile, 
clasa profesoarei Liliana Moraru. 
În anul 2003 a beneficiat de bur‑
sa de studii „Socrates‑Erasmus” 
la Académie Royale de Beaux 

Vernisaj
Grafică la Muzeul de Artă Vizuală

Muzeul de Artă Vizuală Galaţi vă invită mâine la vernisajul unei noi 
expoziţii. De data aceasta, este vorba despre grafică. Lucrările apar‑
ţin artistului plastic Tudor Şerban, cadru didactic la Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin”. Vernisajul expoziţiei „Până acum…” are loc de la 
ora 12,30, în sala „Ioan Simion Mărculescu” a muzeului gălăţean. 

C.S. Carp

Tineri artişti - Laura Dumitrescu

Sensibilitate şi armonie cromatică
Arts din Bruxelles (Belgia), 
iar între 2003 – 2005 a fă‑
cut studii de masterat la 
Universitatea de Artă şi 
Design din Cluj‑Napoca, 
profesor coordonator Radu 
Moraru. Din 2004 a devenit 
membru al Uniunii Artiştilor 
Plastici din România. Şi‑a 
organizat până acum o sin‑
gură expoziţie personală 
(„Labirint” ‑ tapiserie, con‑
texturi, instalaţie ‑, Muzeul 
de Artă Vizuală, Galaţi, 
2005) şi a participat la mai 
multe expoziţii de grup de 
la Cluj‑Napoca, Tg. Mureş, 
Bucureşti, Galaţi, Ohio 
(S.U.A.). Se numără printre 
fondatorii Grupului „Aţa”, 
în 2006, cu care a expus la 

Galaţi, Brăila şi Tecuci. A realizat 
scenografia la unele spectaco‑
le de la Opera Maghiară („Serva 
Padrone”), Teatrul Naţional 
din Cluj, Studio Euphorion 
(„Anotimpurile”), Centrul Cultural 
Francez, Cluj‑Napoca („Lumi 
paralele”) şi Muzeul Naţional 
de Artă, Cluj‑Napoca (”Seară de 
Şansonete”). 

Lucrările prezentate în expozi‑
ţii stau sub semnul sintaxei artei 
abstracte. Artista este preocu‑
pată de ideea „labirintului”, cu 
toate conotaţiile semantice pe 
care le implică această noţiune 

şi caută să găsească echivalenţe 
plastice care să‑i exprime cât mai 
bine stările sufleteşti, gândurile şi 
sentimentele. Apelează în acest 
sens la tapiseria executată în 
tehnicile basse‑lisse şi haute‑lis‑
se, la contexturi şi la instalaţii. 
Tapiseriile sunt intitulate „Triptic”, 
„Intermezzo”, „Compoziţie”, „Joc 
labirintic”, „Troiţă”. Ele sunt de 
mare efect stenic şi au darul de a 
decora şi încălzi rigiditatea unor 
pereţi, de a le da o nobleţe si‑
nonimă cu poezia. Firul de lână 
colorat în albastru, galben, oranj, 
violet, negru, uneori cu nuanţe 
de mare subtilitate, este ţesut 
în aşa fel încât înscrie în spaţiul 
plastic forme echilibrate, care pe 
unele porţiuni sunt realizate în 
relief. Există în aceste lucrări ale 
Laurei Dumitrescu o ştiinţă com‑
poziţională bine stăpânită, o rit‑
mică a golurilor şi plinurilor con‑
dusă cu precizia geometrului. În 
„Intermezzo”, ecranele de culoa‑
re se succed nuanţat, în „Troiţă” 
masa textilă dobândeşte gravita‑
tea specifică subiectului abordat, 
„Compoziţie” revarsă o lumină 
binefăcătoare, iar albastrul din 
„Triptic”, armonizat cu tente de 
roşu şi violet, degajă un lirism în‑
văluitor. „Joc labirintic” are sem‑
nificaţia unei căutări a identităţii, 
al unui drum care este de fapt cel 
al artei, greu, anevoios, cu multe 

ment. Lirismul Laurei Dumitrescu 
atinge în aceste lucrări o vibraţie 
ce ţine de structura intimă a artis‑
tei, de vocaţia ei pentru culoarea 
cu rezonanţe poetice. Imaginile, 
preponderent decorative, se re‑
ţin şi rămân pentru mult timp 
întipărite pe retină, fiindcă sunt 
produsul fanteziei unui spirit lu‑

La Celic Dere 

Viaţa ca o acuarelă
Text şi foto:

tă de viţă‑de‑vie , numită (cam 
pompos) Centrul de Cercetare 
Pre‑ şi Protoistorică. E un loc 
foarte frumos, cald şi primitor,  
care a devenit de cinci ani de 
zile capitala acuarelei. În fieca‑
re vară, artiştii plastici din toată 
ţara s‑au perindat pe‑aici pentru 
a cuprinde sufletul Dobrogei în 
culoare transparentă şi cristali‑
nă. Pretextul venirii lor s‑a numit 
Simpozionul de Acuarelă, organi‑
zat de Muzeul de Artă Vizuală din 
Galaţi şi de Institutul de Cercetări 
Eco‑Muzeale Tulcea.

 
Pauză de cafea

I‑am întâlnit pe participanţii 
de anul acesta, la sfârşitul săp‑
tămânii trecute, la o cafea, în 
pridvorul casei. Atmosferă des‑
tinsă, de vacanţă. Poante, glume, 
poveşti. Priviri admirative peste 
lucrările în acuarelă prezenta‑
te  ca pe nişte orfande celor doi 

directori ai instituţiilor organiza‑
toare, Dan Basarab Nanu şi Florin 
Topoleanu. În a cincea vară, au 
fost prezenţi paisprezece artişti 
plastici fascinaţi de   transpa‑
renţa culorilor: Viorela şi Vintilă 
Mihăescu (cunoscuţi publicului 
din Galaţi prin minunatele tapi‑
serii pe care le‑au avut expuse 

la noi), Mihai Mănescu, Ştefan 
Pelmuş, Costin Neamţu, Nicolae 
Blei, Adrian Brăescu, Traian şi 
Veronica Oancea, Viorel Poiată, 
Mircea Goţia, Sorin Purcariu, 
Eugen Holban şi David Sava. 

Stăpânul ruinelor

După câteva pregătiri (picto‑
rii şi‑au pus în bagaje acuarele, 
pensule, hârtii, sfoară, foarfece, 
vărguţe albe, bine curăţate de 
coajă şi o ditai prăjina – nu au 
vrut sub nicio formă să spună la 
ce le vor folosi) am pornit spre 
cetatea Argamum  (undeva lângă 
Jurilovca)– vizită care a devenit o 
obişnuinţă a taberei de acuarelă 
de la Celic Dere. Pictori, directori 
şi alţi  vizitatori ne‑am lăsat pe 
mâna lui Florin Topoleanu – cel 
care lucrează la şantierul arheo‑
logic de la Argamum de mai bine 
de 30 de ani. „Am început să fa‑
cem săpături amândoi, încă de 

când eram tineri. Locurile aces‑
tea sunt pline de amintiri plăcute 
pentru mine, de aceea revin cu 
plăcere şi‑mi place să‑i aduc şi 
pe alţii aici. Eu am plecat şi m‑am 
orientat spre alte domenii, dar 
Florin Topoleanu a  rămas legat 
de Argamum şi va rămâne mult 
timp de acum încolo”, mă pune 
în temă  Dan Basarab Nanu. 

Cel mai vechi oraş ‑ 
Argamum

Între timp, prietenul său, direc‑
torul de la ICEM, ne ura bun venit 
pe teritoriul celui mai vechi oraş 
din România, cetatea Argamum 
– înfiinţată în secolul şapte îna‑
intea erei noastre. Păşim înfioraţi 
prin colbul care a rămas mărtu‑
rie până astăzi, despre visurile, 
speranţele şi necazurile grecilor 
şi apoi ale romanilor  care s‑au 
cuibărit aici de pe vremea când 
până şi mările şi munţii erau 
a ltfel. „Aici se vărsa unul dintre 
braţele Dunării în Marea Neagră”, 
ne lămureşte stăpânul ruinelor. 
Acum această întâlnire a bătrâ‑
nului fluviu cu marea a rămas 
doar o amintire – Lacul Razelm 
care se întinde leneş sub un aer 
greu de arşiţă. Cum să nu ţi se 
strângă inima când afli că pie‑
trele de la picioarele tale sunt de 
fapt ruinele primei biserici creşti‑
ne de pe teritoriul ţării noastre? 
Un morman de pietre rămâne 
singura mărturie a rugilor mai 
fierbinţi decât soarele Dobrogei 
care se‑au înălţat cu sute de ani 
în urmă. Aici era o casă, aici zidul 
cetăţii, aici un cuptor de opaiţe, 
acolo o necropolă, cioburi de 
vase încă stinghere de formele 
rotunde cărora le aparţineau pe 
vremuri apuse. „Nu am găsit încă 
amfiteatrul şi nici conductele de 
apă. Ele cu siguranţă există unde‑

va. E un şantier greu, se lucrează 
puţin şi din lipsa fondurilor aloca‑
te, dar şi pentru că este departe 
de o sursă de apă”, ne mai poves‑
teşte Florin Topoleanu, care ne 
asigură însă că în anii următori 
vom găsi schimbată faţa oraşului 
unde doar acum pare că nu se 
mai întâmplă nimic.

Cu toate pânzele sus

Era imposibil ca un peisaj atât 
de sălbatic (stânci, întinderi de 
ape, ruine, stuf, mărăcini) să nu 

le inspire pictorilor câteva zeci de 
tablouri, pe care deja le creiona‑
seră în minte. Cu părere de rău 
am părăsit cetatea, am mai fi stat, 
dar soarele devenise ucigător. 
Ne‑am retras sub singurul um‑
brar din zonă, câteva împletituri 
de stuf, unde stăpânul ruinelor 
n‑a ospătat regeşte, cu ciorbă de 
peşte clocotind în ceaun şi cu te‑
lemea dobrogeană la care a mers 
uns un pahar de vin rece. Apoi 
s‑a trecut la lucru. Unii s‑au îm‑
prăştiat prin singurătăţile locului, 
cu pensula şi culorile pregătite 
să surprindă cine ştie ce viziune 
artistică. Alţii s‑au dedat unui joc 
(occidentalii ar spune „happe‑
ning” – dar mie mi se pare cam 
pretenţios). Fiecare a pictat un 
steag (materia de bază – acua‑
rela) cu ceea ce a reprezentat ta‑
băra de la Celic Dere ‑ Argamum 
pentru el. Toate stindardele au 
fost arborate pe un catarg imens, 
ţintuit apoi într‑un butoi cu apă  
aflat într‑o căruţă. Cu aşa ambar‑
caţiune, nu am ajuns nicăieri,  e 
drept, dar măcar ne putem lăuda 
că am fost cu toate pânzele sus. 

Mai multe decât v‑am poves‑
tit eu, veţi afla, probabil, vizitând 
expoziţia cu lucrările pictate la 
această ediţie a Simpozionului 
de Acuarelă. Despre atmosferă şi 
frumuseţea locurilor vă vor vorbi 
mai bine acuarelele.

Participanţi la tabăra de creaţie de la Celic Dere

O ambarcaţiune cu toate pânzele sus

Directori la lucru

obstacole, dar o dată descoperit 
e dătător de speranţe, de încre‑
dere, de optimism. Contexturile 
expuse au fost intitulate de artis‑
tă „Reconstituiri subiective”. Sunt 
realizate din mai multe module, 
în alcătuirea imaginilor sunt folo‑
site hârtie manuală, hârtie aurie 
de la ambalaje şi material textil. 

Formele sunt construite în rit‑
muri geometrice pe suporturi de 
culoare închisă. Chiar dacă sunt 
abstracte, ele cuceresc prin ar‑
monia şi sensibilitatea cromatică 
cu care sunt compuse, prin limba‑
jul expresiv, cald, de mare rafina‑

cid, al unei artiste dotate cu toate 
calităţile unui plastician, care îşi 
iubeşte profesia, se respectă şi 
caută să le dăruiască semenilor 
bucurii estetice care să‑i înalţe 
sufleteşte.

Text şi foto: Corneliu Stoica
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Fuge din cub un înger oarecare./ Vai de văzduhul şi pe‑
nele lui!/ Are copite de cal şi mai are/ faţă de mire şi ochi 
amărui.

Fecioare de pică îl cheamă corect:/ hai, domnule înger, o 
leacă şi‑un pic,/

rămâi la căldură în cubul perfect,/ încolo e foarte departe 
şi frig!

Fecioare de treflă îl strigă, plângând:/ hai, faţă de mire, 
cum să nu‑ţi pese/

când noi, fete mari, stăm cu minte la rând/ şi ştim ce‑o să 
faci cu atâtea mirese!?

Fecioare de mov îl atacă direct:/ fii îngerul nostru, fii sin‑
gurul mire,/ nu vrem fuga ta, eşti un înger suspect,/ vrei pă‑
sări mai lungi şi mai reci şi mai lire!?

Fecioare de gri aduc pâine caldă/ şi sare‑n bucate, poate‑l 
conving/ să nu‑şi rătăcească menirea înaltă/ în sferele fără 
dingdang şi dangding.

Dar îngerul fuge din cub, nu mai poate/ să ţină prea multul 
perfect în spinare/… Rămân fără minte fecioarele toate/ că 
nu pot să nască un cub cu picioare.

Pe strada Brăilei, la intersecţia 
semaforizată de la Trei Star au 
apărut coşuri de gunoi amplasa‑
te pe scuarul din mijlocul străzii. 
Coşurile, câte două pe fiecare 
parte, au suscitat interesul citito‑
rilor, care s‑au întrebat, pe bună 
dreptate, cine riscă să fie călcat 

de maşini pentru a arunca am‑
balajul în recipientele portocalii 
de pe scuar? 

Ne‑am interesat de acest as‑
pect şi la şeful Direcţiei Tehnice 
din cadrul Primăriei municipiu‑
lui Galaţi, Laurenţiu Jalbă, care 
ne‑a explicat rostul coşurilor de 

După ce copiii au ratat un 1 
Iunie pe cinste, pentru că toa‑
tă lumea adultă era angrenată 
în procesul alegerilor locale, 
iar politicienii se jucau între ei 
de‑a hoţii şi vardiştii, iată că şi 
Serbările Galaţiului sunt în peri‑
col. Guvernul a stabilit că alege‑
rile uninominale pentru Camera 
Deputaţilor şi Senat se vor 
desfăşura duminică, 30 noiem‑
brie 2008, adică taman în ziua 
Sfântului Apostol Andrei, zi în 
care Serbările Galaţiului erau, în‑
deobşte, la apogeu. Există două 
variante: fie serbările vor fi igno‑
rate pentru a nu fi interpretate 
drept campanie electorală, fie 
vor fi folosite la maxim în scopuri 
mai mult sau mai puţin propa‑
gandistice. 

A fost odată!

Alegerile parlamentare sunt 
reglementate prin Legea nr.35 
din 13 martie 2008, şi printr‑o se‑
rie de acte normative aprobate 
de Guvern. Potrivit legii, campa‑
nia electorală pentru parlamen‑
tare începe pe 31 octombrie şi 
se încheie pe 29 noiembrie, la 
ora 7.00. Taman la ora la care 
360 de perechi de mâini dibace 
ar trebui să împăturească tradi‑
ţionalele 75.000 de sărmăluţe 
de post pentru gălăţeni, meni‑
ul săracilor cu ocazia sărbătorii 
Sfântului Apostol Andrei, patro‑
nul  spiritual al oraşului. E drept, 
75.000 de samale au fost anul 
trecut, când pe toate străzile era 
forfotă mare cu mici, vin fiert, 
ţuică fiartă, meşteri populari şi 
toate celelalte ingrediente ale 
distracţiei. Oare câte vor fi anul 
acesta? Ca să nu mai vorbim 

că 29 era ziua în care Primăria 
Galaţi premia elevii, sportivii şi 
studenţii merituoşi, firmele de 
succes şi, în genere, campionii 
oraşului. Tot atunci sunt gratu‑
laţi cu daruri săracii şi nu numai 
ei. Prilej numai bun acum pentru 
dărnicie politică uninominală… 
Asta dacă luăm în calcul că anul 
acesta, de Paşti, mielul, ouăle şi 
cozonacul au fost cam portoca‑
lii. Andrei, şi nu vorbim aici de 
Sfântul Apostol, ştie de ce.  

La foc mic

Potrivit legii, pe 30 noiem‑
brie, votarea începe la ora 7.00 
şi se încheie la ora 21.00. Actul 
normativ prevede că preşedinte‑
le biroului electoral al secţiei de 
votare este obligat să ia măsurile 
necesare pentru ca alegerile să 
decurgă în bune condiţii şi că 
atribuţiile lui, în această privinţă, 
se întind şi în afara localului de 
votare, în  curtea acestuia, în in‑
trările în curte, în jurul localului 
de vot, precum şi pe străzi şi pie‑
ţe publice până la o distanţă de 
500 de metri. În plus, tot legea 
prevede că în afară de membrii 
biroului electoral al secţiei de 
votare, de candidaţi şi de dele‑
gaţii şi observatorii acreditaţi, 
nicio altă persoană nu poate 
staţiona în locurile publice din 
zona de votare sau în localul de 
vot mai mult decât timpul nece‑
sar pentru votare. Ne întrebăm 
ce se va întâmpla la Casa de 
Cultură a Sindicatelor care, din 
câte se ştie, este un veritabil 
centru al distracţiei de Serbările 
Galaţiului. Din anii anteriori ştim 
că seara de 30 noiembrie se în‑
cheia întotdeauna cu două spec‑

Zilele 
Tecuciului
Două lansări 
de carte

Cele două cărţi lan‑
sate, în cadrul Zilelor 
Tecuciului, reprezintă 
o dovadă a preocupării 
generaţiei contempora‑
ne de a lăsa posterităţii 
date şi nume de oameni 
care fie doar prin şede‑
rea temporară la Tecuci, 
dar mai ales prin obâr‑
şie şi activitate „au lăsat 
urme” de neşters în isto‑
ria localităţii.

Octogenarul Traian 
Nicola, deşi bârlădean 
la origine, se dovedeş‑
te de o incredibilă forţă 
de muncă şi a dăruit 
Teucuciului scrieri adu‑
nate în decenii de viaţă 
care, în cele trei volume 
cuprind în 1450 pagini 
detalii despre 150 de 
personalităţi marcante, 
cu trimiteri la activitatea 
şi operele acestora, cu 
consemnări critice, fiind 
un adevărat compen‑
diu pentru cercetători şi 
nu numai. Este autorul 
mai multor monografii 
ale judeţelor limitrofe 
care au existat de‑a lun‑
gul timpului – Tutova, 
Fălciu, Bârlad, Vaslui şi 
are în lucru încă nume‑
roase opere. Precizăm 
că oferta cercetătorului 
Traian Nicola este fără 
pretenţii materiale, de 
îngrijirea apariţiei lucră‑
rii ocupându‑se Muzeul 
Mixt şi Casa de Cultură, 
iar primăria subven‑
ţionând‑o material. 
Lucrarea se intitulează 
„Valori spirituale tecu‑
cene” şi va fi donată de 
municipalitate, în mod 
gratuit, şcolilor şi biblio‑
tecilor pentru a putea fi 
consultată de către elevi 
şi nu numai.

Prof. Vasile Ghica, 
şi el un produs al şcolii 
bârlădene şi fost elev 
al profesorului Traian 
Nicola, prin a sa carte 
„Nasc şi la Tecuci oa‑
meni”, a căutat să cu‑
prindă „destine care au 
reuşit să facă ceva mai 
mult decât semenii lor, 
considerând că niciun 
strop din împlinirea 
acestor oameni nu me‑
rită să intre în uitare”, 
adunând în cele aproa‑
pe 350 de pagini peste 
400 de nume din diferi‑
te domenii; învăţământ, 
cultură, literatură, medi‑
cină, ştiinţă, sport.

Scrierea profesorului 
Vasile Ghica, legat orga‑
nic de şcoala tecuceană, 
asemenea magistrului 
său ilustru se vrea o 
rămânere în istorie, o 
„aşezare pe soclu” (chiar 
dacă mai târziu) a unor 
oameni care au făcut 
ceva pentru Tecuci.

Meritul autorului este 
cu atât mai de apreciat 
cu cât lucrarea a fost 
editată pe cheltuială 
proprie.

Trebuie să menţio‑
năm că în luarea lor de 
cuvânt, distinşii oaspeţi 
s‑au arătat, în ciuda vâr‑
stei, destul de emoţio‑
naţi pentru onoarea ce 
li s‑a făcut, dar nu şi‑au 
pierdut umorul şi au 
presărat în cuvântul lor 
de mulţumire şi câteva 
„vorbe de duh”. Primarul 
Eduard Finkelstain a 
mulţumit, la rândul său, 
oaspeţilor pentru efor‑
tul depus în oglindirea 
Tecuciului în operele 
lor, dlui Nicola în special 
pentru „darul oferit”.

Fie ca recunoaşterea 
valorilor să se facă pre‑
cum a fost acum, în via‑
ţă, nu doar postum, să 
arătăm contemporani‑
lor că în aceste „vremi” 
încă „tulburi”, cultura îşi 
are locul său binemeri‑
tat în preocupările aleşi‑
lor noştri.

Octavian Cerchez

La început 
de an şcolar 
Tichetele‑ 
cadou, 
problema‑ 
reloaded

Pe 15 septembrie, în 
prima zi de şcoală, nu 
doar elevii şi preşcolarii 
aşteaptă să primească, 
la timp, un drept ce li se 
cuvine conform legii ‑ 
porţia de lapte şi corn. La 
începutul şcolii, cadrele 
didactice titulare şi supli‑
nitorii calificaţi ar trebui 
să primească şi tichete‑
le‑cadou, solicitate pri‑
măriilor pe baza Legii 193 
din 2006. Preşedintele 
executiv al Sindicatului 
Învăţământului Pre‑
univer sitar Galaţi, Valeriu 
Diculescu, declară că şco‑
lilor li s‑a comunicat deja, 
de la Primăria Galaţi, că 
nu există bani pentru 
acordarea acestor tichete 
la începutul anului şcolar. 
„Totuşi, i‑am avertizat pe 
colegii mei că sunt pro‑
misiuni făcute înainte de 
alegerile locale. Ar fi tre‑
buit să se aştepte. Vina 
le aparţine, ca electorat”, 
ne‑a mai declarat liderul 
SIP Galaţi.

Prin purtătorul de 
cuvânt al Primăriei, 
Nicoleta Manole, edilul 
municipiului Galaţi le‑a 
asigurat, în schimb, pe 
cadrele didactice, că se 
fac eforturi în continu‑
are pentru identificarea 
unei surse suplimentare 
de bani astfel încât să fie 
acoperită contravaloarea 
tichetelor‑cadou. Valeriu 
Diculescu spune că la 
Consiliul Naţional al SIP 
care va avea loc, la Galaţi, 
la sfârşitul săptămânii, le 
va propune membrilor 
sindicatului să organize‑
ze o pichetare sau chiar 
să intenteze un proces 
pentru obţinerea dreptu‑
rilor profesorilor. 

Anul trecut, în urma 
discuţiilor din comisia 
paritară de la nivelul 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean, s‑a stabilit ca 
şcolile să ceară, în bu‑
getul pe 2008, pentru 
angajaţii lor, contrava‑
loarea a câte şapte tiche‑
te‑cadou anual (fiecare 
în valoare de 50 de lei), 
acordate cu şase ocazii 
diferite: 1 Martie, Paşte, 
începerea anului şcolar, 
Ziua Educatorului (5 oc‑
tombrie), 1 Decembrie şi 
Crăciun. Salariaţii din şco‑
lile municipiului Galaţi au 
primit tichetele aferente 
primelor două sărbători.

C.S. Carp

Pe 17 martie 2008 a fost pu‑
blicată în Monitorul Oficial al 
României Ordonanţa de Urgenţă 
numărul 26, privind modifica‑
rea Legii Regimului Armelor şi 
Muniţiilor. Această ordonanţă 
modifică regimul de procurare, 
deţinere, port şi folosire a arme‑
lor neletale, respectiv armele cu 
gaz şi bilă de cauciuc şi a arme‑
lor cu aer comprimat. 

Dacă până la apariţia acestei 
ordonanţe armele neletale cu 
gaz şi bilă de cauciuc erau deţi‑
nute în baza certificatului de de‑
ţinător, de la această dată acesta 
se înlocuieşte cu permisul de 
armă. Având în vedere noile 
prevederi legale, Inspectoratul 
Poliţiei Judeţene Galaţi îi roagă 
pe toţi deţinătorii de arme de 

„Bună ziua! Abia acum ne‑am 
revenit din spaimă. Ce ţi‑e şi cu 
al Qaeda?  Nici nu ştii când te 
atacă! În New York au deturnat 
avioane‑gigant şi au intrat în 
zgârie‑nori. În Galaţi nu există 
avioane şi nici zgârie‑nori. Ci ma‑
şini de gunoi conduse de şoferi 
care habar n‑au să conducă. Şi 
blocuri cu oameni nevinovaţi. 
Reţeta însă este aceeaşi! Lansezi  
chestia mare şi grea (sau o laşi în 
pantă cu motorul pornit şi fără 
să o asiguri cu frâna de mână 
şi cobori sau sari din cabină) şi 
restul se desfăşoară de la sine. 
De data asta teroristul al 
Qaeda  din Galaţi a ratat blocul. 

Milimetric. Noroc de o maşină 
galbenă,  care a fost pe traiectorie. 
Ea a deviat  obuzul de 14 tone şi 
l‑a frânat.  (http://www.youtube.
com/watch?v=d9mv4Wdyc2g) 
E drept ‑ poliţia a venit, a con‑
statat, i‑a dat amendă şi l‑a lă‑
sat să plece. Cu permis de con‑
ducere cu tot. Tot şofer la RER 
este şi tot camioane grele con‑
duce. Dar data viitoare? Data 
viitoare să ne rugăm la Allah! 
Gardul construit de locatari, po‑
mişorii rupţi, maşina proprietate 
personală, sperietura oamenilor 
etc. doar Dumnezeu (şi Allah) 
ştiu cine le va despăgubi.”

Adrian Murariu

Cititori terorizaţi

Al Qaeda de Galaţi

La Mănăstirea Ţigăneşti
Patriarhul vrea să refacă atelierele de ţesătorie

Preafericitul Părinte Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, a subliniat, 
în timpul unei vizite la Mănăstirea Ţigăneşti, necesitatea renovării şi retehnolo‑
gizării atelierelor de ţesătorie ale lăcaşului de cult, unde a fost lucrată broderia 
pentru Sala Maură din Castelul Peleş. De‑a lungul vremii, Mănăstirea Ţigăneşti a 
fost vestită pentru atelierele de ţesătorie, în care călugăriţele realizau veşminte 
preoţeşti.

Mediafax/M.Z.

Şi în 2009/  Subiectele pentru Bac, publicate pe internet 

Subiectele de la Bacalaureat vor fi publicate pe internet şi pentru examenul de anul viitor 
pe data de 1 martie 2009, însă numerele variantelor extrase nu vor mai corespunde cu cele 
de pe site pentru a nu se mai putea copia după culegerile cu rezolvări, a declarat Zvetlana 
Preoteasa, secretar de stat în Ministerul Educaţiei. Totodată, vor fi postate pe web‑site struc‑
tura subiectelor pentru probele scrise şi a biletelor pentru probele orale, precum şi preciză‑
rile metodologice referitoare la cerinţe şi la modalităţile de evaluare ale acestora la data de 
30 noiembrie 2008.

Mediafax/M.Z.

Alegeri în sărbătoare

Sfântul Andrei votează?

tacole, unul la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, pe esplanadă, altul 
la Elice. Anul trecut au cântat 
Sofia Vicoveanca, Gheorghe 
Turda, Activ, Blondy şi 3 Sud‑Est, 
gazdele show‑urilor fiind Daniel 
Buzdugan şi Mihai Morar, plus 
nelipsitul Octavian Ursulescu. 
Focul de artificii incendia spirite‑
le deja încinse de mici, bere, vin 
şi ţuică fierte, başca, pe Brăilei, 
circulaţia rutieră era întreruptă. 
Legile anterioare interziceau co‑
mercializarea băuturilor alcooli‑
ce la mai puţin de 500 de metri 
de secţia de votare. În actuala 
lege, foarte stufoasă, nu am gă‑
sit decât interdicţia de a distribui 
sau consuma asemenea licori la 
adunările electorale. De Serbări, 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
se pierde în fumul mititeilor şi în 

aburii vinului fiert! Oare vor fi in‑
terzise? Şi în plus, vă daţi seama 
ce numărătoare de voturi va ieşi 
de la secţiile de votare din holul 
Casei de Cultură, dacă o să urle 
muzica în boxe!

Despre bani 

Suma totală alocată de 
Guvern pentru organizarea ale‑
gerilor este de 160 milioane lei. 
Executivul a stabilit şi plafonul 
pentru finanţarea campaniei 
electorale şi a partidelor politi‑
ce la 350 de salarii minime brute 
în cazul unui deputat şi la 500 
de salarii minime brute pentru 
un senator. Vă daţi seama câţi 
mititei şi câte beri se pot lua cu 
banii aceştia?! Cine‑a zis de mită 
electorală? Poporul trebuie să se 

distreze, iar unde e micul tre’ să 
fie şi circul. Păcat că deocamdată 
niciunul dintre candidaţii anun‑
ţaţi ori bănuiţi nu poartă nume‑
le Apostolului de la Dunărea de 
Jos. Mergea ca unsă aia cu „în 
cabina de vot eşti numai tu cu 
Sfântul Andrei”. Până la coadă, 
am votat în Duminica Orbului, 
de ce să nu votăm şi de Sfântul 
Andrei? Poate ne va merge şi 
nouă mai bine. Oare Apostolul 
cu cine votează?

Lăsând gluma la o parte, poa‑
te că în aceste condiţii era inspi‑
rată ideea organizării Serbărilor 
Galaţiului vara, când e cald şi 
bine, aşa cum s‑a mai propus. 
Sigur, vara nu vor fi niciodată 
alegeri. Au şi politicienii dreptul 
la concediu, nu‑i aşa?

Elegia ochiului 
de Sfinx

(către David Dumitrel)

Un nou sport încurajat de primărie 

Aruncatul la coş din maşină
gunoi. “Sunt destinate şoferilor 
care, mai ales atunci când stau 
la stop, au obiceiul de a‑şi face 
curăţenie în maşină. Şi decât să 
arunce pachetul de ţigări gol 
sau paharul de cafea pe jos, pot 
acum arunca în coşurile de lân‑
gă ei. Am mai pus astfel de co‑
şuri şi la intersecţia cu Coşbuc, 
la Tribunal, în general, în locurile 
în care aşezarea a permis acest 
lucru”, ne‑a explicat Laurenţiu 
Jalbă.       

Deşi şeful Direcţiei Tehnice a 
spus că acest sistem (de monta‑
re a coşurilor de gunoi special 
pentru şoferi) funcţionează şi în 
alte oraşe din ţară, pentru Galaţi 
este, deocamdată, un lucru ne‑
obişnuit. Însă dacă prin această 
măsură şoferii vor fi convinşi să 
nu îşi mai arunce gunoaiele pe 
geam, aşa cum mulţi o fac în 
prezent, cu atât mai bine!    

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan 

Poliţia vă aşteaptă

Jos armele!

autoapărare cu gaz şi bilă de ca‑
uciuc să se prezinte la sediul I.P.J. 
– serviciul Arme, explozivi, sub‑
stanţe toice, pentru preschim‑
barea certificatului de deţinător 
cu permisul de armă. Această 
activitate se va desfăşura până 
la data de 17 septembrie 2008, 

dată după care deţinerea sau 
portul de armă neletală fără 
drept constituie infracţiune şi se 
pedepseşte cu închisoare de la 
trei luni la un an, iar uzul de armă 
neletală se pedepseşte cu închi‑
soare de la şase luni la trei ani.

Elena Parapiru
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................
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Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Dnei Redactor Şef,

Sunt cetăţean al Galaţiului 
de aproape 45 de ani. Îmi place 
foarte mult acest oraş, dar sunt 
trist când văd că din 1990 nimeni 
nu este preocupat de aspectul 
oraşului nostru.

S‑a construit mult, atât clădiri 
frumoase, cât şi construcţii care 
n‑ar putea fi încadrate în arhitec‑
tura unui oraş. Trist este şi faptul 

că aceste construcţii s‑au ridicat 
pe spaţiile verzi existente.

Toate acestea se întâmplă 
într‑o perioadă în care avem 
„Garda de Mediu” şi „partide 
ecologiste”.

Însăşi clădirea în care funcţi‑
onează Agenţia de Mediu este 
construită pe un fost spaţiu ver‑
de, iar alături de aceasta stă o 
clădire nou‑construită, care de 
ani de zile nu are nicio utilitate.

Ca simplu cetăţean, îmi pun 
întrebarea cum este posibil să 
se întâmple toate acestea? Cine 
a dat aprobările pentru aceste 
construcţii?

Probabil cei de la Urbanism şi 
cei de la Garda de Mediu au fost 
de acord.

Ar putea fi stopate aceste ile‑
galităţi?

Perioada în care trăim, lumea 
este  îngrijorată de încălzirea pla‑

Despre dreptul de servitute

Dl Gheorghe Tughev din 
Galaţi ar dori să i se explice ce 
înseamnă dreptul de servitute 
şi mai precis la ce se referă ser‑
vitutea de scurgere a apelor.

Servitutea a fost definită ca 
un drept real asupra lucrului 
altuia (ius in realiena) şi repre‑
zintă un dezmembrământ al 
dreptului de proprietate, având 
totodată şi caracter perpetuu 
şi indivizibil. Potrivit art. 576 
c.civil, servitutea este o sarci‑
nă impusă asupra unui imobil 
pentru uzul şi utilitatea unui 
imobil care are alt proprietar. 
Servituţile se clarifică în: natu‑
rale, care se nasc din situaţia 
naturală a locurilor (servitutea 
de izvor, servitutea de scurgere 
a apelor naturale, servitutea de 
grăniţuire), fiecare în parte re‑
prezentând o formă de exerci‑
tare a dreptului de proprietate; 
la gaze – stabilite prin 
lege (art. 607, 609 c. ci‑
vil)

Arborii înalţi nu pot 
fi plantaţi mai aproape 
de 2 m faţă de hotarul 
despărţitor, iar arbuştii 
şi gardul la nu mai pu‑
ţin de 0,50 m, dacă nu 
există obiceiuri locale 
care să prevadă altfel, 
interdicţia de a deschi‑
de fereastra de vedere, balcoa‑
ne spre fondul învecinat mai 
aproape de 1,90 m, între zidul 
cu vedere şi proprietatea veci‑
nă; proprietarul este obligat să 
facă streşina casei sale astfel 
întât apele din ploi să se scurgă 
pe terenul său sau în stradă şi 
nu pe terenul vecinului (art. 615 
c. civil) şi altele. Vedeţi în con‑
tinuare art. 586‑643 din Codul 
civil.

În fine, mai sunt servituţi ce 
se stabilesc prin fapta omului 
– prin titlu, contract, testament 
sau dobândite prin uzucapiune 
(când servitutea este continuă, 
aparentă, posesia este utilă şi să 
fi durat 30 de ani), ori prin des‑
tinaţia proprietarului (atunci 
când proprietarul a două fon‑
duri stabileşte o stare de fapt 
care în timp devine o servitute, 
dacă unul dintre fonduri este 
înstrăinat). Acţiunile ce au ca 
obiect servituţi sunt de com‑
petenţa Judecătoriei în raza 

căreia se află situate imobile‑
le şi se timbrează cu taxă fixă. 
Pentru servitutea de scurgere a 
apelor vedeţi art. 578 c. civil al 
cărui conţinut este următorul: 
„Locurile interioare sunt supu‑
se a primi apele ce curg fireşte 
din locurile superioare, fără ca 
mâna omului să fi contribuit la 
aceasta. Proprietarul terenului 
inferior nu poate ridica stavili 
ca să oprească această scurge‑
re. Proprietarul terenului supe‑
rior nu poate face nicio lucrare 
spre agravarea servituţii fondu‑
lui inferior. Şi vedeţi în continu‑
are art. 579‑585 c. civil.

În ce condiţii se acordă 
asistenţă juridică gratuită?

Ne întreabă dna Maria 
Iliescu din Galaţi. Codul de 
procedură civilă reglementea‑
ză în Cap. V intitulat Asistenţa 
judiciară şi problema care vă in‑

teresează. Astfel, în art. 74 c. pr. 
civilă se prevede : Cel care nu 
este în stare să facă faţă cheltu‑
ielilor unei judecăţi, fără a pri‑
mejdui propria sa întreţinere 
sau a familiei sale, poate cere 
instanţei să‑i  încuviinţeze asis‑
tenţa judiciară care cuprinde : 
acordarea de scutiri, reduceri, 
eşalonări sau amânări pentru 
plata taxelor judiciare de tim‑
bru judiciar şi a cauţiunilor şi

2) apărarea şi asistenţa gra‑
tuită printr‑un avocat delegat 
de baroul avocaţilor. Asistenţa 
judiciară poate fi încuviinţată 
oricând în cursul judecăţii, în 
total sau în parte. Cererea de 
asistenţă judiciară se face în 
scris şi se depune la instanţa 
de judecată pentru scutirea de 
taxe şi la baroul avocaţilor pen‑
tru delegarea unui apărător din 
oficiu. Pentru alte aspecte lega‑
te de această problemă vedeţi 
în continuare art. 77 – 81 c. pr. 
civilă.

Despre confidenţialitate

Dl George M. din Galaţi 
vrea să ştie dacă informaţiile ce 
le furnizează apărătorului său 
sunt confidenţiale şi protejate 
de lege.

Relaţia dintre avocat şi cli‑
entul său are la bază existenţa 
unui contract. Potrivit art. 969 
c. civil, contractele cu putere de 
lege între părţile contractante 
putând fi revocate prin voinţa 
părţilor sau din cauze autoriza‑
te de lege. Tot legea, art. 970 c. 
civil, consacră „executarea cu 
bună‑credinţă a contractelor, 
ele obligând nu numai la ceea 
ce este expres prevăzut în cu‑
prinsul lor, dar şi la toate urmă‑
rile ce echitatea, obiceiul sau 
legea dă obligaţii după natura 
sa”.

În aplicarea principiului 
forţei obligatorii a contractului 
prin art. 1073 c. civil se preve‑

de „dreptul creditorului 
de a dobândi îndeplinirea 
exactă a obligaţiei, iar în 
caz contrar, are dreptul la 
dezdăunare”.

 
Ce să fac?

O doamnă B.G. a fost 
angajată recent într‑o in‑
stituţie bugetară. După 
puţin timp de la angajare 

a fost chemată la conducere şi 
i s‑a adus la cunoştinţă că au 
ajuns la concluzia că dânsa s‑ar 
putea ocupa de „achiziţii publi‑
ce”, deşi în fişa postului nu era 
prevăzută nicio clauză în legă‑
tură cu această nouă atribuţie. 
Nu ştie ce să facă sau mai exact 
nu‑şi dă seama de riscurile la 
care se implică în situaţia în 
care acceptă propunerea.

Gândiţi‑vă la viitor. Din mo‑
ment ce vi s‑a făcut această 
propunere, înseamnă că cei din 
conducere v‑au evaluat posibi‑
litatea şi experienţa şi au ajuns 
la concluzia că puteţi fi folosi‑
tă şi în domeniul achiziţiilor. 
Am înţeles că funcţionară deja 
sunteţi. Atunci vă rog revedeţi 
statutul funcţionarului public şi 
dacă ceva încă nu vă este clar, 
rugaţi pe cei ce v‑au solicitat 
să vă explice ce au de gând în 
legătură cu viitorul dumnea‑
voastră.

Vasile Crintea

La progresul tehnic pe care 
l‑am atins în mileniul trei, pro‑
gres care pe lângă părţile sale 
bune propagă şi multă murdărie 
morală, culturală şi socială, toc‑
mai acestor murdării trebuie să 
le găsim metodele de combate‑
re.

Deseori mi‑am pus întrebarea 
cum e posibil, când omenirea a 
acumulat atâta ştiinţă, tehnică, 
cultură, experienţă juridică şi ar‑
tistică, să ne confruntăm cu atâta 
violenţă, dezmăţ şi destrăbălare? 
Cum e posibil ca, după toate acu‑
mulările acestui mileniu, să fie 

atâta tâlhărie, hoţie, crime şi alte 
aspecte ce te îngrozesc?

Oare, la cultura şi ştiinţa acu‑
mulate în aceste mii de ani, omul 
trebuie să stea cu frică în casă şi 
să‑i fie teamă să meargă pe stra‑
dă? Unde sunt cultura şi educaţia 
mileniului 3?

Avem acumulări în toate do‑
meniile de activitate, pe care 
România nu le‑a avut niciodată. 
Da, avem universităţi, licee, şcoli 
de arte şi meserii, case de cultură, 
biblioteci şi alte instituţii, dar faţă 
de aceste acumulări şi potenţial 
educaţional, se pune întrebarea: 

Cum contribuie acest potenţial la 
combaterea violenţei, crimelor, 
hoţiilor, tâlhăriilor şi a tuturor fe‑
nomenelor ce duc la degradarea 
morală şi socială a omului?

Oare chiar trăim într‑o lume 
scăpată de sub control şi nu mai 
sunt posibilităţi de a găsi drumul 
spre respectul legii? De ce vio‑
lenţa, ura, duşmănia şi răzbuna‑
rea, ca să nu mai adaug mizeria 
morală şi socială care se vede la 
orice pas, se lăfăie în comunita‑
tea noastră, precum şi în toată 
ţara, când în urbea (comunita‑
tea) noastră sunt mii de cadre 

Motto:
„Un popor 

care nu ştie să‑şi 
apere drepturile 
sale în zadar aş‑
teaptă sprijin de 
peste graniţă”. 

(Ion C. Brătianu)

Urâtul şi răul de lângă noi

Semnal de alarmă

Cât mai putem sta nepăsători? 
didactice, mii de cadre medica‑
le, mii de cadre militare, mii de 
jurişti, mii de ingineri şi alte mii 
de factori educaţionali cum ar fi 
familia şi preoţii?

Oare toate aceste mii de oa‑
meni bine învăţaţi şi bine instru‑
iţi nu pot preveni şi înlătura urâ‑
tul şi răul din viaţa socială?

Oare nu văd, că doar trăim toţi 
în această comunitate, mizeria 
pe care nici orânduirea primitivă 
nu a avut‑o (aşa cum am înţeles 
din istorie)? Priviţi oraşul (comu‑
nitatea) în care trăim, locuim şi 
muncim şi veţi vedea. Da, veţi ve‑
dea cabine telefonice vandaliza‑
te şi mâzgălite. Veţi vedea pereţii 
clădirilor mâzgăliţi, fapt ce dă 
un aspect foarte urât urbei. Veţi 
vedea cerşetori, aurolaci (tineri şi 
copii ce dorm prin parcuri), veţi 

vedea o serie de obiecte de in‑
teres public distruse, veţi vedea 
şi veţi auzi la tineri un vocabular 
şi o ţinută vestimentară care nu 
sunt  în ton cu normele morale şi 
sociale.

Oare imoralitatea care se 
vede în plină stradă nu vă spune 
nimic?

Oare infecţia şi mizeria stra‑
dală nu contribuie la distrugerea 
sănătăţii tuturor? Atunci de ce tă‑
cem şi ne facem că nu vedem?

De ce nu luăm atitudine îm‑
potriva celor certaţi cu legea? 
Cine se face vinovat că am ajuns 
într‑o astfel de situaţie destul de 
gravă pentru un om şi comunita‑
tea noastră?

Dacă vom continua să tăcem 
şi să stăm nepăsători faţă de tot 
ceea ce ne face viaţa grea, dacă 

organele de conducere, indife‑
rent la ce nivel şi sector de activi‑
tate, nu vor lua taurul de coarne 
şi nu vor da cu el de pământ ca 
să se imprime respectul legii, 
atunci se va alege praful de tot şi 
de toate şi e păcat.

De ce toate acestea? Cum a 
influenţat potenţialul cultural 
acumulat în mii de ani educarea 
şi formarea morală a omului?

După părerea mea, cred că a 
sosit timpul ca toţi factorii edu‑
caţionali să treacă la acţiuni con‑
crete de a combate tot putrega‑
iul moral, altfel ne vom sufoca şi 
ne vom plânge mereu amarul pe 
care îl trăim zi de zi.

Faţă de aceste aspecte aştept 
şi alte păreri.

Cu stimă, 
Ghiţă Andronache

netei prin distrugerea stratului 
de ozon din cauza poluării, dar 
prin tot ce facem punem în pe‑
ricol atât existenţa noastră, cât şi 
pe cea a generaţiilor viitoare.

De aceea vă rog ca prin inter‑
mediul ziarului „Viaţa liberă” să 
trageţi un semnal de alarmă pen‑
tru ca toate organele în drept să 
se trezească la realitate.

Dacă cele descrise de mine 
prezintă interes pentru ziarul 
dvs.

Vă mulţumesc, cu stimă
Ion Mocanu

Curier 
juridic

Până când construim 
pe spaţiul verde?
Până când construim 
pe spaţiul verde?

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină
Marţi, 2 Septembrie 2008

10
viaţa liberă

Tudor Neacşu
tudor@viata‑libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

De cele mai multe ori hulită 
şi transformată într‑un fel de 
Cenuşăreasă a sistemului, me‑
dicina de urgenţă rămâne una 
dintre cele mai importante com‑
ponente ale sistemului sanitar. 
În Galaţi, la Spitalul de Urgenţă 
“Sfântul Apostol Andrei”, trec 
zilnic pe la Unitatea de Primire 
Urgenţe sute de pacienţi. Sute 
de oameni care depind de de‑
cizia unui medic. Dintre aceştia, 
mulţi se trezesc apoi pe un pat 
de spital fără să‑şi poată aminti 
că înainte să ajungă în salon, au 
trecut prin Urgenţe, acolo unde 
nişte oameni, pe care nu îi cu‑
nosc, le‑au salvat viaţa. Despre 
problemele pe care persona‑
lul medical de urgenţă le are 
am discutat cu doctorul Sorin 
Băican, exact în timpul unei 
gărzi de noapte. 

Jumătate din lună, de gardă 

Am ajuns la ora 22,00. Nici nu 
apucasem să‑i cunosc pe oame‑
nii din faţa mea că SMURD‑ul a 
fost chemat la Vânători (N.A. ac‑
cidentul despre care am scris în 
ziarul de ieri). M‑au luat practic 
pe sus, cu 200 de km la oră, să 
văd, prima oară în viaţa mea, trei 
cadavre mutilate într‑un acci‑
dent de maşină…  

“Sunt doi medici într‑o tură 
pe urgenţe, şi mai există un 
medic al SMURD, care intră tot 
în cadrul UPU. Suntem nouă 
medici care deservim stabili‑
zarea, triajul şi SMURD. În acest 
caz ne revin foarte multe gărzi, 
12 ‑13 pe lună, ceea ce înseam‑
nă muncă foarte multă. Am să 

O Carte Pentru 
fiecare

Peter Riedesser; 
Gottfried Fischer:
Tratat de psiho-
traumatologie*

Tratatul, aflat la a doua 
ediţie revizuită şi adăugi‑
tă, este structurat în două 
mari părţi. Prima parte 
„Psihotraumatologia gene‑
rală” care se ocupă de „… 
legităţile generale ale expe‑
rienţei traumatice şi com‑
portamentului determinat 
de aceasta, iar psihotrauma‑
tologia diferenţială – inclusă 
în această parte – tratează 
diferenţele şi predispoziţiile 
interindividuale şi intersitu‑
aţionale în ceea ce priveşte 
experienţa traumatică şi 
elaborarea traumei”, şi inclu‑
de: * Introducere în subiect; 
Situaţie, reacţie, proces 
– un model de desfăşura‑
re a traumatizării psihice; 
Psihotraumatologia diferen‑
ţială; cercetarea consecinţe‑
lor traumei conform modelu‑

lui desfăşurării; Terapia trau‑
mei; Prevenţie. Cea de a doua 
parte „Psihotraumatologia 
specială” – care „… tratează 
diferenţele şi predispoziţiile 
individuale şi intersituaţio‑
nale în ceea ce priveşte ex‑
perienţa traumatică şi elabo‑
rarea traumei”, oferă detalii 
despre: Holocaust; Tortură 
şi exil; Traume din copilărie; 
Violul; Criminalitatea violen‑
tă; Şomajul cu traumă psi‑
hică; Maladia cu risc vital ca 
factor de traumatizare psihi‑
că; Mobbing. 

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Trei, 

2007

Investiţie
Ambulanţa îşi înalţă garajele

Funcţia creează organul: dotarea Serviciului de Ambulanţă Judeţean 
Galaţi cu ambulanţe moderne, mai înalte, face necesară acum modifica‑
rea garajelor. Consiliul Judeţului a aprobat în acest scop execuţia unui 
proiect tehnic pentru reabilitarea garajelor. Valoarea investiţiei se va ri‑
dica la peste 910.000 lei, din care partea de construcţii – montaj va costa 
aproape 573.000 lei. 

C. Victor

Consumul 
de cafea, 
benefic 
femeilor

Femeile care beau cafea 
prezintă mai puţine riscuri 
de a dezvolta cancer de col 
uterin, potrivit unui stu‑
diu nipon, preluat de AFP. 
Potrivit rezultatelor studiu‑
lui, femeile care consumă, 
zilnic, mai mult de trei căni 
de cafea au prezentat cu 
60 la sută mai puţine ris‑
curi de a dezvolta cancer 
de col uterin comparativ 
cu cele care beau mai pu‑
ţin de două căni de cafea 
pe săptămână. “Cafeaua 
poate determina o scădere 
a nivelului de insulină, ceea 
ce reduce riscul dezvoltării 
cancerului la nivelul colului 
uterin”, precizează studiul.

Mediafax/M.Z.

Medicina de urgenţă

Cenuşăreasa 
sistemului sanitar

[ o noapte la Urgenţe îţi pune nervii la grea încercare 
[ Dacă nu eşti medic [ Despre salariile medicilor, responsabilitatea 

foarte mare şi volumul de muncă imens, direct de la sursă [ Necazurile  
medicinei de urgenţă [ La UPU nu e loc de greşeală

amintesc aici un lucru pe care îl 
consider extrem de important 
şi care vorbeşte de la sine de‑
spre volumul de muncă pe care 
îl avem. Anul trecut s‑a realizat o 
statistică şi s‑a ajuns la concluzia 
că activitatea făcută de un me‑
dic la Urgenţă este echivalentă 
cu munca a trei medici. Motivul 
pentru care s‑a ajuns aici este re‑
tribuţia unui medic de urgenţe. 
Foarte mulţi medici au părăsit  
acest sistem şi au plecat în stră‑
inătate, unde câştigă mai mult”, 
ne‑a spus medicul de gardă, 
după ce ne‑am întors la „bază”. 

Cine vine la Urgenţe

Era deja trecut de ora 23,00 şi 
doar cunoscuţi ai victimelor te‑
ribilului accident mai sunau din 
când în când. Noaptea se anunţa 
calmă. Am continuat aşadar dis‑
cuţia cu medicul de gardă.  

Din afară, lucrurile par sim‑
ple: la spital există un loc în care 
oamenii ajung atunci când au o 
problemă de sănătate ce trebuie 
rezolvată urgent. Din interior, lu‑
crurile sunt mult mai complicate: 
acest serviciu are multe neajun‑
suri, iar acestea sunt generate şi 
de către cei ce conduc sistemul 
medical, dar şi de către oamenii 
care vin aici să ceară ajutor. 

În primul rând, aici ar trebui 
să vină oamenii care au nevoie 
de asistenţă medicală urgent. 
Lucrurile nu stau însă chiar aşa. 
Mulţi dintre pacienţi ajung la 
Unitatea de Primire Urgenţe a 
Spitalului Judeţean nu pentru 
că ar avea neapărat o urgenţă, 
ci pentru că au descoperit un 
artificiu pentru a evita vizitele 
la medicul de familie, care ar 
trebui să recomande trimiterea 

lor la spital. “Din toţi cei care 
vin aici, se justifică prezentarea 
la serviciul de triaj în Urgenţe 
doar pentru aproximativ 30‑40 
la sută. Acest lucru ne îngreu‑
nează oarecum munca pentru 
că este clar de ce acest serviciu 
se numeşte de urgenţe. Poate că 
au motivele lor pentru care aleg 
să facă acest lucru, însă ar trebui 
să înţeleagă faptul că medicul 

de familie este cel care îi poate 
îndruma corect atunci când au 

o problemă medicală”, ne spune 
medicul Sorin Băican, între două 
drumuri la triaj, unde are câţiva 
pacienţi sub observaţie.  

Suferinzi şi aparţinători

E deja trecut de miezul nop‑
ţii. În faţa ecranului de la calcu‑
lator doctorul Băican pare la fel 
de treaz ca acum câteva ore. 
Pe hol se aud voci ridicate. Dau 
să mă ridic, dar mă linişteşte. 
„Aparţinătorii”, spune doctorul şi 
iese. La întoarcere, mă lămureşte. 
Aparţinătorii bolnavilor, cei care 
îi însoţesc pe oamenii suferinzi 
până la UPU creează, la rândul 
lor, tensiuni ce pun în dificultate 
desfăşurarea corectă a actului 
medical. “De cele mai multe ori 
pacienţii sunt liniştiţi, cei care 
îi însoţesc ne fac probleme. 
Oamenii nu înţeleg că Urgenţele 
nu înseamnă ca el să fie rezolvat 
urgent ca să poată pleca acasă. 
Şi atunci ne cer imperativ să lu‑
crăm rapid. Or medicina de ur‑
genţă impune ca bolnavii să fie 
trataţi în funcţie de gravitatea 

cazului. Încercăm însă, în limitele 
în care putem, să rezolvăm repe‑
de aceste cazuri şi să nu facem 
oamenii să aştepte”, a completat 
doctorul Băican, încercând, în‑
tr‑un fel, să facă un apel pentru 
cei care ajung să recurgă la servi‑
ciile medicale de urgenţă.

răspundere 
la puterea a treia

Am stat până după miezul 
nopţii de vorbă. N‑au mai fost 
cazuri extreme. N‑am văzut sal‑
vări în direct. Nu am şters imagi‑
nile accidentului cu trei morţi şi 
calmul cu care cei de la urgenţe 
au acţionat, când eu nu ştiam 
cum să‑mi întorc privirea. Dar 
am înţeles ce uriaşă răspundere 
apasă pe umerii acestor oameni. 
Probabil că va mai trece destul 
timp până când toate bubele, 
toate problemele acestui sistem 
vor fi vindecate. Vorbim despre 
medicina de urgenţă, despre 
efortul unor oameni de care de‑
pinde viaţa semenilor. Aşa că ar 
trebui acţionat de urgenţă!

Dr. Sorin Băican

foto: 
Tudor 

Neacşu
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Ceaiul de sânziene curăţă rinichii  
Sânzienele galbene sunt unele dintre cele mai eficiente plante cosme-

tice. Cea mai importantă acţiune a lor este aceea de curăţare a pielii de 
pete, de micile semne rămase în urma arsurilor, a acneei, a iritaţiilor şi a 
cicatricilor. Produsul poate fi folosit şi în tratarea epilepsiei şi a bolilor ner-
voase. De asemenea, sânzienele galbene pot fi folosite ca tratament con-
tra herniei, bolilor tiroidiene, tumorilor şi al plăgilor canceroase. Ceaiul de 
sânziene curăţă rinichii, ficatul, pancreasul şi splina de factorii patogeni.

A.M.Press/M.Z.Marţi, 2 Septembrie 2008

liberă

Se ştie că printr-o lege 
recent promovată de 
Ministerul Sănătăţii, o serie 
de alimente considerate dă-
unătoare pentru sănătate nu 
mai pot fi comercializate în 
şcoli. Printre acestea se nu-
mără şi aperitivele de genul 
chips-urilor şi snacks-urilor 
care însă nu sunt nocive doar 
pentru copii.

Chips-urile şi snacks-urile 

pot provoca şi apariţia ma-
ladiei Alzheimer (o boală a 
vârstei a treia), pentru că o 
substanţă prezentă în acest 
tip de alimente distruge 
celulele creierului. Potrivit 
Societăţii americane de chi-
mie, urme ale acestei sub-
stanţe (rezultată prin prăjirea 
alimentelor bogate în ami-
don), numită acrilamidă, au 
fost descoperite de specia-

lişti în creierul victimelor ma-
ladiei Alzheimer. Acrilamida 
se găseşte de obicei în hrana 
procesată, de tipul chips-
urilor. Specialiştii au stabilit 
anterior că acrilamida este 
cancerigenă. Consumul 
mare de alimente care con-
ţin această substanţă poate 
provoca infertilitate mascu-
lină, probleme musculare şi 
de coordonare neuromoto-

rie. Este pentru prima dată 
când consumul de alimente 
cu acrilamidă este asociat cu 
apariţia maladiei Alzheimer. 
Acrilamida mai poate fi întâl-
nită în cereale, pâine prăjită, 
biscuiţi şi chiar în fumul de 
ţigară. Acrilamida mai este 
utilizată în industrie ca agent 
de îngroşare, iar muncitorii 
care o manevrează poartă 
îmbrăcăminte de protecţie.

Medicii au cerut să se facă 
urgent mai multe analize 
pentru a se stabili o legătură 
clară între consumul de acri-
lamidă şi numărul din ce în 
ce mai mare al cazurilor de 
Alzheimer.

Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii recomandă limi-
tarea consumului de acri-
lamidă la un microgram 
pe zi. Conform studiilor, un 

kilogram de chips-uri con-
ţine 980 de micrograme de 
acrilamidă. Dar chiar dacă nu 
consumă chipsuri la pungă, 
adică, pe româneşte, cartofi 
prăjiţi, acesta este nolens vo-
lens meniul de bază al pensi-
onarilor cu venituri modeste. 
Şi cum şi cartofii prăjiţi în ti-
gaia de acasă conţin acrila-
midă...

Marius M. 

Proiecte 
pentru rromi
Mediatori 
sanitari

Consiliul Judeţului 
a aprobat alocarea 
a peste 5.500 euro 
pentru cofinanţa-
rea unui alt proiect: 
„SĂNĂTATEA – Un 
pas spre incluziu-
nea socială a rromi-
lor”. Valoarea totală 
a proiectului iniţiat 
de Alianţa Rromilor 
din judeţul Galaţi  
este de peste 55.000 
euro. În judeţ au fost 
angajaţi până acum 
de către Autoritatea 
de Sănătate Publică 
25 de mediatori 
sanitari, la Galaţi, 
Tecuci, Tg. Bujor, 
Băneasa, Drăguşeni, 
Frumuşiţa, Folteşti, 
Iveşti, Umbrăreşti, 
Barcea, Drăgăneşti, 
Movileni, Munteni, 
Negrileşti, Ghidigeni 
şi Buciumeni – locali-
tăţi cu o concentrare 
mai mare de rromi. 
Parteneriatul realizat 
astfel între comunită-
ţile sărace şi dispensa-
re duce la efectuarea 
de vaccinări, preveni-
rea bolilor infecţioa-
se, la tratarea rromilor 
şi includerea lor în sis-
temul asigurărilor de 
sănătate etc. 

Victor Cilincă

Răşina de brad - multiple efecte benefice 
Răşina de brad are efecte antiinfecţioase, cicatrizante şi regenera-

tive foarte puternice. De asemenea, produsul are efecte de stimulare 
a diurezei şi a activităţii rinichilor. În cazul tusei, se ia de 3-4 ori pe zi 
câte o linguriţă de tinctură de răşină, amestecată cu o lingură de miere 
lichidă. Este un excelent calmant, dezinfectant şi stimulent imunitar 
pentru zona gâtului. 

A.M.Press/M.Z.

Elena Pene din Şendreni are numai 49 
de ani, dar a fost diagnosticată cu două 
boli incurabile. Ca şi cum nu ar fi fost de 
ajuns că suferă de hepatită C, a fost depis-
tată şi cu cancer la sân în formă destul de 
avansată, care necesită extirparea. Femeia 
a fost deja programată pentru operaţie la 
Cluj. „Voi sta o perioadă destul de mare 
în spital. Întâi voi fi operată, iar apoi mi se 
va face puncţie la ficat şi apoi chimiotera-
pie. Poate să dureze şi luni de zile. Nu ştiu 
cum mă voi descurca…”, ne spune femeia 
aproape plângând. 

Ştim cu toţii că zilele de spitalizare cos-

tă. Şi cu cât eşti mai departe de casă, costu-
rile se ridică şi mai mult. Elena Pene a venit 
la redacţie cu o hârtie de la primărie care 
atesta că întregul ei venit este de 100 de lei 
pe lună, ca ajutor social. E clar că din atâţia 
bani nu are cum să trăiască de pe o zi pe 
alta, ce să mai vorbim de suportat costuri-
le unei asemenea operaţii. Cei care pot să 
o ajute o pot contacta direct la telefonul 
0746689120 sau se pot prezenta la casieria 
redacţiei. 

Roxana Artene Penciu
Foto: Vasile Caburgan

Feriţi-vă de amidonul prăjit !

Chips-urile provoacă maladia Alzheimer
Alzheimer este o 
boală progresivă, 
degenerativă, care 
atacă celulele nervoase 
ale creierului, având 
ca rezultat pierderea 
memoriei şi schimbări în 
modul de gândire şi în 
comportament. 
În jur de una din zece 
persoane de peste 
65 de ani şi aproape 
jumătate dintre oamenii 
de peste 85 de ani suferă 
de această boală. 

Ajutaţi urgent un om bolnav

Elena Pene va suferi 
o operaţie dificilă
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Între vestiar şi gazon

Fotbal
Competiţii
ştiri
rezultate

Handbal

Marius Chiriliuc
marius@viata‑libera.ro

După cum am mai anunţat, în 
weekendul trecut la Rm. Vâlcea 
a avut loc un important turneu 
de handbal. Au luat parte patru 
formaţii feminine, între care şi 
Oţelul Galaţi.

În primele două jocuri, fete‑
le noastre au învins HCM Buzău 
cu scorul de 32‑23 şi Tomis 
Constanţa, cu 31‑30. În aceste 
condiţii, Oţelul s‑a confruntat cu 
echipa gazdă Oltchim – multiplă 

[ Impresarul Victor Becali a 
declarat, ieri, că fundaşul echipei 
Dinamo, Cosmin Moţi, dorit şi 
de Lazio Roma, a fost împrumu‑
tat pentru un sezon la formaţia 
italiană Siena, unde îl va avea 
coleg pe mijlocaşul Paul Codrea.

[ Finanţatorul FC Steaua, Gigi 
Becali, a declarat că transferul 
jucătorului Antonio Semedo a 
fost perfectat pentru suma de 
un milion de euro, fotbalistul 
portughez fiind achiziţionat pen‑
tru a îmbunătăţi contraatacul  
în vederea partidelor din Liga 
Campionilor.

[ FC Steaua a reuşit 

achiziţionarea fundaşului George 
Ogăraru, care a fost împrumu‑
tat un an de la Ajax Amsterdam. 
Ogăraru, în vârstă de 26 de ani, 
revine la Steaua după doi ani. El 
a fost cedat la Ajax în vara anului 
2006, pentru suma de 3,3 milioane 
de euro.

[ Antrenorul echipei Unirea 
Urziceni, Dan Petrescu, a declarat, 
ieri, la reuniunea profesională 
anuală a antrenorilor principali din 
Ligile I şi II şi a posesorilor licenţei 
Pro, că în ultima etapă, la partida 
cu Gloria Buzău, câştigată cu scorul 
de 2‑1, a fost ceva în neregulă cu 
arbitrajul.

[ Patronul Clubului 
Universitatea, Adrian Mititelu, 
l‑a acuzat pe antrenorul naţionalei 
de tineret, Emil Săndoi, pentru 
faptul că, deşi este din Craiova, 
obişnuieşte să convoace numai 
buzoieni, stelişti şi dinamovişti. 

[ Mijlocaşul echipei 
Universitatea Craiova, Cosmin 
Gângioveanu, s‑a accidentat, 
sâmbătă, în partida de campi‑
onat cu Dinamo Bucureşti şi nu 
va putea onora convocarea la re‑
prezentativa de tineret a României 
pentru meciurile cu Bosnia şi Ţara 
Galilor. 

M.C.

[ Site‑ul calciocatania.com a 
scris că mijlocaşul Nicolae Dică 
este prea lent pentru standardele 
campionatului italian, după 
prestaţia internaţionalului român 
din partida pe care echipa Catania 
a câştigat‑o, pe teren propriu, 
cu scorul de 1‑0, în faţa formaţiei 
Genoa, în prima etapă din Serie A.

[ Agenţia Datasport a anunţat 
că fotbalistul Paul Codrea a fost 
sufocat de agresivitatea adver‑
sarilor în partida pe care echipa 
AC Siena a pierdut‑o, în deplasare, 
cu scorul de 0‑1, în faţa formaţiei 
Atalanta Bergamo, în prima etapă 

a campionatului Italiei.
[ Cluburile FC Porto şi 

Internazionale Milano au ajuns la 
un acord privind transferul atacan‑
tului Ricardo Quaresma la cam‑
pioana Italiei, unde va fi coleg cu 
Cristian Chivu. Quaresma, în vârstă 
de 24 de ani, a mai jucat în cariera 
sa la formaţiile Sporting Lisabona, 
FC Barcelona şi FC Porto. 

[ Fundaşul argentinian Pablo 
Zabaleta, care în sezonul trecut 
a evoluat la Espanol Barcelona, a 
semnat un contract pe cinci ani 
cu Manchester City, a anunţat 
gruparea engleză. Zabaleta, în 

vârstă de 23 de ani, a făcut parte 
din reprezen tativa Argentinei la 
Jocurile Olimpice de la Beijing, 
unde a câştigat medalia de aur. 

[ Internaţionalul ameri‑
can Michael Bradley, de la SC 
Heerenveen, va evolua, începând 
din acest sezon la formaţia 
Borussia Monchengladbach. 
Mijlocaşul american a acumulat 
22 de prezenţe în naţionala SUA. 
În sezonul trecut, el a marcat 15 
goluri pentru Heerenveen, în 33 
de partide.

M.Chiriliuc

[ Şcoala Federală de 
Antrenori a organizat, ieri, 
la Casa Fotbalului, reuniunea 
profesională anuală a antreno‑
rilor principali din Ligile I şi II şi a 
posesorilor licenţei Pro. Înainte 
de începerea discuţiilor, Şcoala de 
Antrenori a acordat plachete pen‑
tru performanţe obţinute în se‑
zonul trecut următorilor an trenori: 
Ioan Andone, Dan Petrescu, 
Marius Lăcătuş, Marian Rada, 
Cornel Ţălnar, Răzvan Lucescu, 
Ionuţ Badea, Cristian Puştai şi Liviu 
Ciobotariu.

[ Meciurile disputate duminică 
seara, Unirea Urziceni – Gloria 
Buzău şi F.C. Timişoara – Rapid, 

s‑au încheiat 2‑1, respectiv 1‑0. 
Partida Steaua – Pandurii Tg. Jiu 
s‑a disputat ieri‑seară, după închi‑
derea ediţiei noastre.

[ Portarul formaţiei CS Otopeni, 
Cristian Munteanu, a devenit al 
patrulea jucător cu cel puţin 300 
de meciuri în prima ligă, după ce a 
evoluat în partida pe care formaţia 
sa a pierdut‑o, în deplasare, în faţa 
formaţiei FC Braşov.

[ Preotul Gabriel Bulf, un ap‑
ropiat al clubului Jiul, i‑a avertizat 
pe jucătorii formaţiei din Petroşani 
că “blaturile” sunt un mare păcat, 
rugându‑i pe fotbalişti să fie 
cinstiţi faţă de familiile lor.

M.C.

Trombetta, secundul 
lui Andone, este 
Noul antrenor 
al CFR Cluj

Italianul Maurizio Trombetta, 
secundul antrenorului Ioan 
Andone, este noul tehnician prin‑
cipal al CFR Cluj, a anunţat, ieri, 
într‑o conferinţă de presă, pa‑
tronul grupării ardelene, Arpad 
Paszkany. Trombetta va semna un 
contract pe doi ani şi îşi va forma 
propriul staf tehnic.  În vârstă de 
45 de ani, el a mai fost antreno‑
rul secund al tehnicienilor italieni 
Francesco Guidolin şi Giovanni 
Galeone la echipele Udinese, 
Perugia, Napoli, Bologna, Ancona.  
Maurizio Trombetta s‑a alăturat 
conducerii tehnice a campioanei 
României în luna iunie. 

M.C. 

Selecţionerul echipei naţio‑
nale, Victor Piţurcă, a declarat, 
că este dezamăgit de faptul că 
Liga Profesionistă de Fotbal a 
programat pentru aceeaşi zi 
partida Steaua‑Pandurii, deşi 
patru dintre jucătorii gazdă erau 
convocaţi pentru partidele cu 
Lituania şi Insulele Feroe.

“A venit o problemă din par‑
tea LPF, FRF şi a Stelei. E păcat 
că nu există înţelegere între noi 
şi sper să fie ultima dată când 
se întâmplă aşa ceva. Nu cred 
că se sabotează echipa naţio‑
nală, dar FRF trebuia să atenţi‑
oneze Liga din timp şi trebuia 
să primim înţelegere pentru că 
interesul ar trebui să fie comun, 
dar văd că nu e aşa. Am înţeles 
că şi jucătorii Stelei au dorit să 
joace cu Pandurii luni, pentru 
că ar fi obosiţi după meciul din 
Liga Campionilor. Şi FC Vaslui a 
jucat joi în Cupa UEFA. Din mo‑
mentul acesta mă interesează să 
nu se întâmple aşa ceva”, a spus 
Piţurcă în cadrul unei conferinţe 
de presă. 

CSU Metal 
se va pregăti 
la Belgrad

[ Voleibalistele CSU 
Metal continuă antrena‑
mentele la Galaţi, după 
încheierea perioadei de 
pregătire de la Buşteni. 
Acestea se vor desfăşu‑
ra în Sala „Siderurgistul” 
până sâmbătă, urmând 
ca din 7 septembrie lo‑
tul să plece într‑un can‑
tonament de 8‑9 zile la 
Belgrad. Din capitala 
Serbiei, fetele noastre 
vor ajunge la Tg. Mureş, 
unde în perioada 15‑22 
septembrie are loc un 
turneu amical de pregă‑
tire. În lipsa antrenorului 
principal Zoran Terzici, 
pregătirile continuă sub 
îndrumarea secunzilor 
Nenad Djurovici şi Branko 
Kovacevici.

[ Titlurile de campi‑
oni naţionali la semimara‑
ton s‑au disputat la Zalău, 
acolo unde la start s‑au 
aliniat peste 80 atleţi din 
26 cluburi din toată ţara. 
Un rezultat foarte bun a 
obţinut Magdalena Maria 
Luca (C.S. Universitatea 
Galaţi) care, cu timpul 
de 1.16:32.00, s‑a clasat 
pe locul II în cursa seni‑
oarelor, devenind astfel 
vicecampioană naţiona‑
lă. Împreună cu Veronica 
Budileanu sosită pe locul 
7 ‑ şi cu Ana Lecico ‑ pe 
12, Luca a cucerit şi me‑
dalia de bronz pe echipe 
(CS Universitatea).

Şi echipa de seniori 
a studenţilor gălăţeni, 
pregătiţi de aceeaşi Fiţa 
Lovin, s‑a comportat 
foarte bine. Echipa CS 
Universitatea Galaţi s‑a 
clasat pe locul II, deve‑
nind vicecampioană na‑
ţională la seniori, graţie 
locurilor câştigate la in‑
dividual de Mikloş (locul 
IV), Găman (VI), Popovici 
(IX) şi Latiş (28).

[ La Tg. Mureş, pa‑
tinatorii de viteză din 
toată ţara au partici‑
pat la Campionatele 
Naţionale de role, pentru 
copii, juniori şi seniori. 
Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea Galaţi a parti‑
cipat la întreceri cu trei 
juniori mici. Cele mai 
bune rezultate le‑a ob‑
ţinut Elena Dumitraşcu, 
clasată de cinci ori pe po‑
ziţia a treia, la 500, 1000, 
1500, 2500 m şi la gene‑
ral. Ceilalţi elevi ai antre‑
norului Radu Dorin s‑au 
clasat astfel: Alexandru 
Cornea, de două ori pe 
locul IV, la 500 şi 1000 m 
şi Sorina Iancu ‑ un loc IV 
la 500 m.

[ Selecţie. Clubul de 
Fotbal Oţelul organizea‑
ză selecţii pentru copii de 
6‑8 ani. Selecţia are loc la 
Stadionul “Siderurgistul”, 
de luni până vineri, orele 
9,00‑11,00 şi 18,00‑20,00. 
Selecţia este  coordonată 
de cunoscutul antrenor 
Zoly David. 

Gh. Arsenie

Veteran gălăţean - locul II la Turneul de la Mamaia
La Mamaia s‑a încheiat Turneul internaţional de tenis pentru veterani (35 – 70 ani). Între cei 170 de 

participanţi s‑au aflat şi opt gălăţeni. Dintre aceştia, Ilie Bărănescu s‑a comportat cel mai bine la categoria 
+ 65 ani. El a obţinut trei victorii: 6‑2, 6‑2 cu botăşăneanul C. Brădăţean, 6‑3, 6‑4 cu Ghiţă Lungu (Galaţi) şi 
4‑6, 6‑3, 10‑8 cu Jean Lircă, din Braşov. În finală, Bărănescu – legitimat la Clubul Dacia Galaţi – a „încruci‑
şat” racheta cu suceveanul Ion Caraciuc, în faţa căruia a cedat la limită: 3‑6, 6‑2, 2‑6. La Complexul Sportiv 
„Mamaia IDU” au avut loc meciuri de simplu masculin şi feminin, dublu masculin şi feminin, şi dublu mixt. 
Ceilalţi şapte gălăţeni au ocupat poziţiile VI‑XVI în clasamentul final.

Gh. Arsenie

Târcă 
sau Voina, 
la naţionala 
de handbal?

DECIZIE. Echipa 
feminină de handbal a 
României îşi va afla noul 
staff tehnic pe 9 sep‑
tembrie, când Consiliul 
de Administraţie al FR 
de Handbal va decide 
prin vot pentru una din 
propunerile înaintate de 
Comisia Tehnică. Printre 
candidaţi se numără 
Mariana Târcă, fostă an‑
trenoare la Rulmentul 
Braşov, şi Radu Voina, fost 
antrenor al băieţilor de la 
Steaua.

HANDBAL. Formaţia 
de handbal Rulmentul 
Braşov a ocupat locul 
secund la turneul 
internaţional de la Bad 
Urach (Germania), după 
ce a fost învinsă în finală 
de formaţia austriacă 
Hypo Niederösterreich, 
cu scorul de 21‑12.

DEBUT. Meciul dintre 
Steaua Bucureşti şi CS 
H&V Piteşti, programat azi, 
de la ora 19,00 la Chiajna, 
prefaţează prima etapă a 
Ligii Naţionale de hand‑
bal ediţia 2008/2009, care 
se va desfăşura sâmbătă 6 
septembrie.

US OPEN.  În 
competiţia junioarelor 
de la turneul de tenis 
US Open participă trei 
jucătoare române, Elena 
Bogdan, Ana Bogdan şi 
Alexandra Damaschin. 
În primul tur, Alexandra 
Damaschin o va întâlni pe 
Reka‑Luca Jani (Ungaria), 
Elena Bogdan o va avea 
ca adversară pe Chanel 
Simmonds (Africa de 
Sud), iar Ana Bogdan o 
va înfrunta pe olandeza 
Quirine Lemoine.

RATARE. Jucătoarea 
de tenis Diana Enache, 
cap de serie numărul unu, 
a pierdut finala turneului 
challenger de la Bucureşti, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 10.000 de dolari. 
Enache a fost învinsă, 
cu scorul de 6‑3, 6‑2, de 
Conny Perrin (Elveţia).

TENIS. Jucătoarele de 
tenis Elena Dementieva 
şi Dinara Safina, locul 6, 
respectiv 7 în clasamen‑
tul WTA, nu vor juca în 
finala Fed Cup, în care 
echipa Rusiei va întâlni 
formaţia Spaniei, la 13 şi 
14 septembrie, la Madrid, 
a anunţat, ieri căpitanul 
Şamil Tarpişev. 

E L I M I N A R E . 
Jucătoarea de tenis 
Marion Bartoli (Franţa), 
cap de serie numărul 12, 
a fost eliminată în opti‑
mile de finală la US Open. 
Bartoli a fost învinsă, cu 
scorul de 7‑6 (7/3), 0‑6, 
6‑4, de Sybille Bammer 
(Austria), a 29‑a favorită.

MITĂ. Fostul antrenor 
de atletism Walter Mayer, 
aflat în centrul scan‑
dalurilor de dopaj de la 
Jocurile Olimpice de iarnă 
de la Salt Lake City (2002) 
şi Torino (2006), a primit 
290.000 de euro pentru 
a păstra tăcerea în aceste 
cazuri din partea unui 
apropiat al forurilor olim‑
pice. 

CONCURS. Class 
One‑Romanian Grand 
Prix a strâns mii de oa‑
meni pe malul Lacului 
Siutghiol, veniţi să 
vadă “la lucru” cele mai 
rapide ambarcaţiuni 
din lume. Cea mai 
rapidă ambarcaţiune s‑a 
dovedit a fi cea a nor‑
vegienilor de la Jotun 90. 
Echipa condusă de şeicul 
Qatarului s‑a clasat pe 
locul 7.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax)

Echipa naţională

Piţurcă 
acuză Federaţia şi Liga!

România nu este favorită, 
dar...

Victor Piţurcă susţine că naţi‑
onala României nu începe cu pri‑
ma şansă la calificare campania 
pentru Campionatul Mondial, 
dar speră să realizeze surpri‑
za, aşa cum s‑a întâmplat şi în 
preliminariile Campionatului 
European. “Franţa este favorită 
în această grupă şi cred că ne 
vom bate cu ea şi Serbia pentru 
primul loc, dar să nu uităm că şi 

în campania trecută a fost o fa‑
vorită certă, Olanda, iar România 
a câştigat. Cred că şi de data 
aceasta se va întâmpla la fel”. 

Selecţionerul a precizat că îşi 
doreşte toate cele şase punc‑
te din partidele cu Lituania şi 
Feroe. “Începe o nouă campanie 
de calificare, de data aceasta la 
un Campionat Mondial, şi în pri‑
mele două jocuri cu Lituania şi 
Insulele Feroe vrem să obţinem 
şase puncte. Lituania este o 
formaţie valoroasă, care poate 

pune probleme oricărui adversar 
şi trebuie să fim atenţi”, a afirmat 
acesta. 

Piţurcă a vorbit şi despre pro‑
blemele medicale ale mai mul‑
tor tricolori, printre care Mutu, 
Chivu şi Raţ. “Momentul nu este 
unul foarte bun pentru echipa 
naţională, deoarece cei mai valo‑
roşi jucători sunt accidentaţi. Cu 
toate acestea, ne‑am pregătit şi 
pentru moment de genul acesta, 
aşa cum am mai spus, România 
nu stă într‑un jucător sau doi. În 

„Un turneu 
deosebit de util”

[ A declarat antrenorul Cornel Bădulescu 
după meciurile de la Rm. Vâlcea

campioană – în finala turneului, 
pentru desemnarea câştigă‑
toarei trofeului – „Memorialul 
Constantin Stănculescu”.

Şi de această dată, fetele 
noastre au avut o prestaţie foar‑
te bună. Au condus pe parcursul 
întregii reprize întâi, cu 4 şi 5 
goluri, pentru ca finalmente să 
cedeze la limită: 36‑34 pentru 
vâlcence.

Tehnicianul gălăţean, prof. 
Cornel Bădulescu, ne‑a declarat 
în cursul zilei de ieri: „Turneul de 
la Vâlcea a fost extrem de util, 
oferindu‑ne posibilitatea să tes‑
tăm jucătoarele într‑o dispută cu 
echipe puternice, în vederea no‑
ului sezon competiţional care se 
apropie cu paşi repezi. În meciul 
cu campioanele, fetele noastre 
s‑au comportat foarte bine, au 
demonstrat o creştere de joc, 
dându‑ne încredere în evoluţii la 

fel de bune şi în meciurile oficia‑
le. Sunt mulţumit, de asemenea, 
că două dintre gălăţence s‑au 
aflat în centrul atenţiei: Mihaela 
Crăcană a fost declarată cea mai 
bună portăriţă, în timp ce Diana 
Druţu a fost declarată golgetera 
turneului – cu 24 de realizări în 
cele trei meciuri. Turneul a fost 
câştigat de Oltchim, urmată de 
Oţelul, Tomis şi HCM Buzău.

Antrenorul Cornel Bădulescu 

a avut la dispoziţie următorul lot 
de jucătoare: Mihaela Crăcană – 
Blaga, Ramona Bocăneală, Paula 
Teodorescu – Diana Pătru, Renata 
Tătăran, Carmen Gheorghe, Iulia 
Artean, Maricica Trandafir, Diana 
Druţu, Amelia Busuioceanu, 
Katalin Jenofi, Zsanett Borbely şi 
Andreea Tâlvâc. 

Reamintim că debutul în noul 
sezon va avea loc pe 14 septem‑
brie, Oţelul urmând să întâlneas‑
că, în deplasare, Dunărea Brăila 
(echipă care, după toate proba‑
bilităţile, se va afla sub comanda 
gălăţeanului Eugen Baştiurea!)

Şi încă o informaţie: echipa 
Oţelul va susţine ambele me‑
ciuri din turul al treilea al Cupei 
Cupelor pe teren propriu. Acest 
lucru se va petrece pe 1 şi 2 no‑
iembrie – adversară fiind forma‑
ţia bosniacă ZRK Liubuski – Lido 
Osiguranje.

Gh. Arsenie

Premii pentru 
antrenorii merituoşi!

FlasH Fotbal

Moţi, împrumutat la Siena!

Dică cel lent...Fotbal 
Internaţional

Gheorghe Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

rest, nu sunt probleme majore 
în lot. Marica nu are o accidenta‑
re gravă, aşa mi‑a spus doctorul 
Pompiliu Popescu”, a explicat 
tehnicianul.

Lot de 22 jucători

Cei 22 de jucători convo‑
caţi sunt următorii: Bogdan 
Lobonţ (Dinamo Bucureşti), 
Eduard Stăncioiu (CFR Cluj), 
Cosmin Contra (Getafe), Cristian 
Săpunaru (FC Porto), Gabriel 
Tamaş, Cosmin Moţi (ambii 
Dinamo Bucureşti), Dorin Goian, 
Sorin Ghionea (ambii Steaua 
Bucureşti), Ştefan Radu (Lazio 
Roma), Mihai Neşu (FC Utrecht), 
Bănel Nicoliţă, Mirel Rădoi (am‑
bii Steaua Bucureşti), Răzvan 
Cociş (Lokomotiv Moscova), Paul 
Codrea (AC Siena), Costin Lazăr 
(Rapid Bucureşti), Marian Aliuţă 
(FC Vaslui), Nicolae Dică (Catania), 
Florin Bratu, Marius Niculae (am‑
bii Dinamo Bucureşti), Ciprian 
Marica (VfB Stuttgart), Daniel 
Niculae (AJ Auxerre), Florin 
Costea (Universitatea Craiova).

[ Meciurile României cu 
Lituania (Cluj, 6 septembrie, ora 
21:00) şi Insulele Feroe (depla‑
sare ‑ 10 septembrie, ora 19:30) 
contează pentru Grupa 7 de ca‑
lificare la Campionatul Mondial 
din 2010, din Africa de Sud. 

Ieri a avut loc primul antrenament 
al ”tricolorilor”...

Ar
hi
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• PF VAND URGENT GARSONIERA 
(NE)MOBILATA PE SATURN I7 ETAJ 
2 PRET 103000 FIX. REL. 0745950817, 
0749113000 (SMS/01-09-2008 
11:45:03)

• Urgent! Apartament o cameră, 
Sid. V, et. 5, TP, spaţios, totul nou, 
135.000 lei. 0336802264. (8/8/pc/3/
NC-121351)
• P.f. vând apartament o came-
ră, I.C.Frimu, parter. 0749387008. 
(002982/NC-126832)
• Vând ap. o cameră, SNG1, etaj 
4/7. Tel.0770522759. (002989/NC-
126883)
• P.f. apartament o cameră, Micro 
40, parter,bucătărie, gaze, 105.000 
lei neg. 0728077485. (003689/NC-
127101)
• P.f. vând o cameră Cămin Micro 
39, cu baie +ap, etaj 1. 0742416208, 
0746063416. (000511/NC-127116)
• P.f. vând apartament o came-
ră, ultraîmbunătăţit şi mobilat. 
0746156488. (000685/NC-127680)
• Vând o cameră, 2/4, N13, Micro 
38, 120.000 lei. Tel.0742064628, 
0766255821. (03304/NC-127764)
• Apartament o cameră, Mazepa, 
42 mp, 180.000 lei. 0742627306. 
(003339/NC-127827)
• 1 cameră Dunărea, parter. Tel. 
0236461414. (8/8/pc/19/NC-127899)

• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
etaj 3/4, g, f, t, UM, 130.000 lei. 
0746043663. (002954/NC-126805)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, îmbu-
nătăţită, etaj 4, negociabil. Telefon 
0742204095. (003012/NC-126944)
• Garsonieră Port, et.3/7, 70.000 lei. 
0746474992. (0049012/NC-128070)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A8, et.1. 
0740854476. (000884/NC-128331)
• Vând garsonieră, Micro 40, bloc I2, 
etaj 3. Tel.0748058334. (03521/NC-
128443)
• Vând garsonieră renovată, et.9, 
bl. I7, Ţiglina I, t+UM, g, f, totul nou, 
1 mld. 0788307934. (00948/NC-
128456)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. 
I2, ap.16. Telefon 0745329826, 
0741238976. (001127/NC-128896)

• Vând garsonieră Micro 19, 45.000 
lei negociabil. 0751486983. (001130/
NC-128899)
• Vând garsonieră Viaduct, etaj 1, 
70.000 neg. 0744811064. (001131/
NC-128900)
• Vând garsonieră îmbunătă-
ţiri, Micro 39B, bl.B1. Relaţii la 
0751077136. (001168/NC-128928)
• P.f. vând gars. Port, 66.000 neg. 
Telefon 0751106363. (003637/NC-
128947)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, et.1, 
urgent. 0740072562, 0746937989. 
(001184/NC-129027)
• Garsonieră, M19, G5, liberă, et. 1, 
grup sanitar cu duş, instalaţia sa-
nitară şi electrică nouă, termopan, 
parchet, um, totul nou, 55 mii lei, 
0740492621 (09/08cs02/NC-129095)
• Garsonieră Micro 19, bl. G2, 470. 
0743096023. (001223/NC-129140)
• Vând urgent garsonieră bl.I5, Ţiglina 
II, preţ 120.000 lei. Tel.0236411122, 
0724599854. (03703/NC-129151)
• Vând urgent garsonieră Viaduct, 
preţ negocabil. Tel.0746257297, 
0766623113. (003704/NC-129153)

• Proprietar vând avantajos ap. 1 
camerră, mansardă, utilat şi mobi-
lat după caz. 0740208269. (08.08.
EXT.179m/NC-127940)
• Vând ap. o cameră. Tel.0732083968. 
(003367/NC-128067)
• P.f. vând ap. 1 cameră, bloc mixt, 
Siderurgiştilor, SD-uri. 0741236845. 
(000960/NC-128624)
• Ap. 1 cam. I.C. Frimu, D-uri, 2/4, 
simplu, 140.000 lei neg. 0740861458. 
(9/8/bc/4/NC-128655)
• Vând 1 cam. Micro 40, bloc mixt, 
p/4, 650.000 lei. 0754891656. 
(001013/NC-128686)
• Vând apartament 1 cameră confort 
I, 42 mp, balcon, 3/8. 0755361950. 
(001021/NC-128693)
• Vând apartament 1 cameră, liber, 
zona Port, lângă Parcul de Soft. 
0724049136. (001088/NC-128801)
• P.f. fără agenţii vinde o cam., 
Mazepa, Salcia, particular, super, re-
novat complet, posibilitate mobilă 
pe măsură, 185.000 lei. 0743569013. 
(001091/NC-128807)
• P.f. vând apartament o came-
ră, Mazepa I, Salcia 1, et.1, liber. 
Tel.0236419784, 0726308685. 
(03574/NC-128810)
• P.f. vând o cameră, bloc mixt, îm-
bunătăţiri, 200.000 lei. 0749207511. 
(001151/NC-128922)

• Persoană fizică vând apartament 
o cam., I.C.Frimu, etaj 3, îmbună-
tăţit, preţ 158.000 lei negociabil. 
0336411731, 0746043539. (001186/
NC-129061)
• O cameră Ţiglina I, lux, vedere 
Dunăre, 115.000 lei. 0749080651. 
(001202/NC-129069)
• Vând o cameră la parter, pe Faleză 
I4, 115.000 lei. 0766935349. (003677/
NC-129079)
• Vând o cameră, Micro 38, N-uri, 
et.3, 1,1 mld. 0762631831. (01217/NC-
129133)

• Vând ap. la mansardă în con-
strucţie, o cameră, 30 mp. 
Tel.0741151151. (0049124/NC-
127332)

• Vând apartament cu o came-
ră, bloc nou, la Vega pe Faleză, 
vedere la Dunăre, complet uti-
lat. 0726762989 (accept credit 
ipotecar). (000636/NC-127482)

• Vând urgent 2 camere, decoman-
date. 475479. (09/08cs06/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 
329396; 0742159071 (09/08/mr/08/
NC-68281)
• 2 camere dec., liber, 120.000 lei. 
0723946969. (009423/NC-123466)
• 2 camere decomandate, 53 mp la 
cheie. 0745361207. (0046301/NC-
126142)
• Vând 2 camere semidecoman-
date, Micro 38, 4/4, îmbunătăţiri, 
45.000 E negociabil, (proprie-
tar). Tel.0746267270, 0723177063. 
(002847/NC-126455)
• Vând apartament 2 camere, re-
cent modernizat pentru birouri etc., 
2 băi, 78 mp, parter supraînălţat, 
izolat antifonic, zona Polivalentă. 
Tel.0751597378, 0744296961. 
(00303/NC-126481)
• Decomandate, Silozului, îmbu-
nătăţiri, 235.000, accept credit. 
0731015026. (000310/NC-126707)
• Persoană fizică vând apartament 
2 dec., varianta mare, în Micro 20, 
et.1/10. 0742933370, 0742363932. 
(003150/NC-127338)

• Vând 2 camere, parter, posibilităţi 
privatizare. 0742025362. (002931/
NC-126771)
• P.f. 2 sdec., Ţiglina II, spate Arcada, 
3/4, complet renovat 2006, bucă-
tărie extinsă, t +g +f +p +AC +UM, 
mobilat utilat modern, la cheie, 
64.000 E neg. 0745044439. (000378/
NC-126787)
• P.f. 2 cam. sdec., îmbunătăţit, stra-
dal, M40. 0755464307. (003015/NC-
126945)
• 2 dec. Nae Leonard, et. 3/4, stradal, 
simplu, liber, 68.000 E. 0336802264. 
(8/8/pc/3/NC-127629)
• Vând apartament 2 camere 
sdec., 1/4, Ţiglina I, C24, liber, ga-
raj. Tel.0723072929. (003329/NC-
127783)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, Ţiglina I, bl. PS13. 
0236464604, 0742555305. (000754/
NC-127846)
• Vând apartament 2 camere, confort 
I, 47 mp, etaj 2/4, Micro 17, 215.000 
lei negociabil. Telefon 0745323850. 
(003348/NC-127859)

• Vând o cameră Vega, 
Faleză, 55 mp, la che-
ie, vedere Dunăre. 
Tel.0763625861. (vl/NC-
126900)Ar
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Garsoniere
Micro 40, p/4, curat, baie  – 75.000 lei neg.
Micro 19, 3/4, simplu, curat  ‑ 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 2/4, imb., curat  ‑ 135.000 lei neg.
Viaduct 1/4 , baie, bucătărie  – 85.000 lei neg.
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb.  ‑ 90.000 lei neg.
Port, 3/7, tp., g, f, p,   ‑ 75.000 lei neg.
A. Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat  – 125.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit, balcon  – 170.000 lei neg.
I.C. Frimu, 1/4, bl. tip, liber, simplu  ‑ 160.000 lei neg.  
Mazepa I, 3/4, curat, simplu  – 48.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp  – 180.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, contorizat  – 40.000 euro neg.

 2 camere
I.C.Frimu,  4/4, îmbunătăţit   – 180.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, G+F+TP  – 200.000 lei neg.
Ţiglina II, 3/4, simplu  – 210.000 lei neg.
Doja, 2/4, G+F+T+UM  ‑ 250.000 lei neg.
Micro 17, 1/4, F+G+AP+REP  – 220.000 lei neg.
Micro 19, 2/4, îmbunătăţit  – 130.000 lei neg.
Mazepa II, 3/4, renovat  ‑ 255.000 lei neg. 
Micro 38, 2/4, simplu, curat  ‑ 185.000 lei neg.

3 camere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu  ‑ 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+AC  ‑ 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit  ‑ 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, simplu  ‑ 230.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit  ‑ 95.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P  ‑ 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou   ‑ 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp  ‑ 93.000 euro neg.  
 Micro 20, 6/10, simplu, curat  ‑ 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat  ‑ 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber  ‑ 82.000 euro neg. 
Ţiglina 1, 3/4, G+F+T+P+CT, liber  – 75.000 euro neg.

4 camere
Mazepa 1, 4/11, îmbunăt.  ‑ 125.000 euro neg.  
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou  ‑ 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, renovat, 90 mp  ‑ 270.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie  ‑ 220.000 euro neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, d‑10,  preţ 500 euro neg.
Bariera Traian, St ‑ 2000 mp, d ‑11,4,  preţ 70 euro /mp.
Alexandru Cernat, St ‑ 250 mp, d ‑9,  preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, St ‑ 700 mp, d ‑ 13,6,   preţ 400 euro /mp
Vânători, St ‑ 1000 mp, d ‑20,  preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St ‑ 290 mp, d‑9,  preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d‑14,  preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d‑14,  preţ 150 euro/mp.  

Arcaşilor, St – 600 mp, d‑22,  preţ 100 euro/mp.  
Vânători, St – 450 mp, d‑7,  preţ 35 euro/mp.  
Ştiinţei, St ‑ 456 mp, d‑11,  preţ ‑135.000 euro neg.
Sat Costi, St ‑ 486 mp, d‑20,  preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil,  preţ 2 euro/mp     

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  ‑ 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St ‑ 550 mp, p+1, Sc ‑ 250 mp, la cheie  ‑ 280.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp  ‑  280.000 euro neg.
Str. Română, St ‑ 290 mp, d‑13, Sc ‑ 170 mp, constr. cărămidă ‑ 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar – 80.000 euro 
Sat Buceşti, com. Lieşti, St‑602 mp, Sc‑146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie  ‑ 100.000 lei neg. 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d‑12, 6 camere, utilităţi  – preţ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St – 430 mp, casă bătrânească, utilităţi  – preţ 300.000 lei.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  ‑ 7.000 euro neg.
Micro 18, cu beci, BCA  – 10.000 euro neg.

Închirieri
Gars., Micro 40,  mobilat, utilat  ‑ 400 lei/lună
Gars., Micro 19,  nemobilat, foarte curat  – 300 lei/lună
Gars., Ţig. I,  mobilat, utilat  ‑ 200 euro/lună
2 cam. Mazepa 2, nemobilat,  preţ ‑ 180 euro/lună  
2 cam. Micro 21, mobilat, utilat,  preţ ‑ 250 euro/lună
2 cam. Sid. V., utilat, îmbunătăţit,  preţ ‑ 250 euro/lună
2 cam. Ţiglina I, mobilat, utilat,  preţ ‑ 250 euro/lună
3 cam. I.C. Frimu, mobilat + utilat lux,  preţ – 500 euro/lună
Spaţiu, zona Ancora, 100 mp,  preţ – 1000 euro/lună

Închiriem apartamente în orice zonă, mobilate/nemobilate

Vânzãri
2 camere

• Apartament 2 camere, Ţiglina 
III, etaj 3, ultraîmbunătăţit, gre-
sie, faianţă, termopan, văruit nou, 
uşă metalică, preţ 250.000 lei neg. 
0761592980. (00497/NC-127085)
• 2 cam. zonă centrală. Tel. 
0236461414, 0749286623. (8/8/
pc/19/NC-127900)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, preţ 60.000 E. Tel.0236437612. 
(003356/NC-127925)
• 2 sdec. Ţiglina 1, et. 3/4, bucă-
tărie mobilată, curat, 180.000 lei. 
0336802264. (8/8/pc/3/NC-127946)
• VÂND 2 CAMERE CENTRAL, 200.000 
LEI. TEL.: 0755979336 (08/08cs14/
NC-127987)
• 2 decomandate, zona Dunărea, 
ST=56 mp, 200.000 lei. 0746474992. 
(0049012/NC-128069)

• Persoană fizică vând ap. 2 cam. 
sdec., parter, izolaţie ext., termopa-
ne, merită văzut, 63.000 E sau ap. 
2 cam., et.1 sdec., simplu, 60.000 E, 
situate în Micro 16. Tel.0748252518. 
(003368/NC-128083)
• Vând apartament 2 camere, sdec., 
58 mp, George Coşbuc, bl.M2. 
0749286897. (000844/NC-128131)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, I.C.Frimu, Nae Leonard, 
et.1, poziţie superbă. 0744642144. 
(0049023/NC-128136)
• 2 decomandate, confort I, Micro 
13B, et.2/4, 165.000 lei. 0746474992. 
(003410/NC-128148)
• P.f. vând urgent ap. 2 camere. 
Tel.0746348430. (003411/NC-128151)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate. 0743552583. (000833/NC-
128157)
• Vând 2 cam. dec., 4/4, simplu, Piaţa 
Centrală, negociabil. 0743014286. 
(003401/NC-128163)
• Vând apartament 2 camere, 
decomandate, Grădina Publică. 
Tel. 0723372828, 0236/498414 
(0808td32/NC-128287)
• Vând apartament 2 cam., confort 
I, îmbunătăţit, I.C.Frimu, 4/4, nego-
ciabil. Tel.0749083704, 0746188602. 
(003461/NC-128324)
• Vând 2 camere, modernizat. 
Tel.0745318331. (000903/NC-
128360)

• P.f. vând ap. 2 dec., 3/4, M17, 
Spitalul Judeţean, g, f, p, UM, tp, 
220.000 neg. 0742114035. (000895/
NC-128357)
• Vând 2 camere central, et.7, modi-
ficat, renovat, utilat, 225.000 lei ne-
gociabil. 0723697878, 0762387174, 
0748924987. (000919/NC-128374)
• Vând 2 apartament a 2 camere, 
M19, M21. 0745318331. (003510/NC-
128394)
• P.f. vând 2 camere, conf. I, preţ ne-
gociabil. 0747457967. (000931/NC-
128398)
• Vând apartament 2 cam., str. 
Siderurgiştilor, etajul 3. 0753158581. 
(000951/NC-128463)
• P.f. vând ap. 2 cam. decomandate, 
52 mp, Micro 20, bl. E1, ap.176, 10/10. 
0748532556. (000976/NC-128487)
• 2 camere Ţiglina II, vizavi Pol. 
Judeţeană, urgent. 0741171168. 
(003536/NC-128488)
• Persoană fizică, 2 camere, Ţiglina 
I, et.2, ultramodern, merită văzute! 
0742247297. (000993/NC-128524)
• 2 camere decomandate,Mazepa 
2 , 2 /4 , n e g o c i a b i l , 074 4 6 2 8115 
(0808td16/NC-128544)
• Urgent! Proprietar vând 2 semi-
decomandate, etaj intermediar, 
Ţiglina II, îmbunătăţiri, extindere. 
0748304938. (000956/NC-128620)

• Proprietar vând 2 dec. Micro 17 
parter, stradal. 0743551879. (000893/
NC-128590)
• Vând apartament 2 cam. dec., 
Ţiglina 3, îmbunătăţiri. 0765904872. 
(000923/NC-128598)
• 2 cam. semi, urgent, Micro 39B, 
îmbunătăţit, neg. 0742077912. 
(000965/NC-128625)
• 2 cam. dec. 1/4, 220.000 lei Micro 
39C. 0753673024. (003547/NC-
128637)
• Vând urgent ap. 2 cam. dec. super-
central, liber, 70.000 E. 0745608740. 
(000987/NC-128640)
• Particular vând 2 camere I.C. Frimu. 
0766644724. (003535/NC-128645)
• Ap. 2 cam. dec. Mazepa 2, 56 
mp, 1 balcon, 60.000 euro neg. 
0740861458. (9/8/bc/4/NC-128654)
• Vând 2 cam. Nae Leonard, et. 2/4, 
65.000 E, îmbunătăţit. 0754891656. 
(001013/NC-128688)
• Vând 2 cam. dec. General, et. 4/4, 
197.000 lei. 0754891656. (001013/
NC-128690)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec., Micro 
17, et.4, simplu. 0236829074, 
0749819121. (001045/NC-128758)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere dec., confort I, p/4, Mazepa 
II (grădină mare în faţă), preţ ne-
gociabil. 0753030997. (001078/NC-
128790)

• 2 camere modernizate, Piaţa 
Centrală. 0746917207. (001064/NC-
128775)
• 2 camere confort 1, îmbunătăţit, 
2/4, Micro 16, 220.000. 0743965744. 
(001081/NC-128784)
• 2 camere decomandate, Micro 14, 
etaj 2, spaţios. 0751167554. (001076/
NC-128792)
• Proprietar 2 cam., Micro 20, 
mansardă, centrală, aer, mobilat. 
0742327610. (001073/NC-128796)
• Vând apartament două camere 
dec., Micro 16, 2/4, două balcoane. 
0236464919, 0761403632. (001086/
NC-128802)
• Vând /schimb ap. 2 camere, par-
ter. Tel.0724285786. (003587/NC-
128821)
• P.f. 2 cam. dec., Micro 21, CT, 
gr.+f+p+t+UM, liber, 55.000 E. 
Tel.0746070404. (003571/NC-
128826)
• Vând convenabil apartament 2 ca-
mere, Micro 40. Telefon 0755427047. 
(002569/NC-128832)
• Persoană vând ap. 2 cam., CT, 
4/4, Sid-Vest, preţ neg., la vede-
re. Tel.0766584602, 0742614451. 
(003573/NC-128836)
• Vând apartament semidecoman-
dat, 2 camere, Micro 19, parter, preţ 
165.000. Tel.0742795655. (03614/NC-
128878)

• Vând apartament 2 camere, 4/4, 
I.C.Frimu, îmbunătăţiri. 0723509430. 
(001115/NC-128859)
• Târgu Bujor, 2 camere sdec., et.2, 
simplu, 600 mil. neg. Tel.0742549875. 
(003601/NC-128863)
• P.f. 2 dec. Neacşu, et.4, 37 mp, 
155.000 neg. 0742417187. (001118/
NC-128887)
• Proprietar vând 2 dec., Dunărea, 
confort I, 2 mld. neg. 0744432886. 
(001122/NC-128892)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Mazepa II. 0747517009. (001139/NC-
128908)
• Vând apartament două camere, 
Sid-Vest. 0743627253. (003627/NC-
128931)
• Vând apartament două camere, 
Mazepa. 0743627253. (003627/NC-
128932)
• Vând apartament 2 camere, utilat 
modern, zonă bună. Tel.0744391632. 
(003630/NC-128936)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 1, 56 
mp, superamenajat, CT, termopan, 
totul nou, 230.000. 0766723349. 
(003682/NC-128940)
• 2 decomandate Port, etaj 2, 2 
balcoane, 60 mp, 220.000 neg. 
0766723349. (003682/NC-128942)
• Două decomandate, I.C.Frimu, etaj 
4/5, liber, 210.000 neg. 0766723349. 
(003632/NC-128944)

• Două decomandate Micro 20, etaj 
3/4, liber, 205.000. 0766723349. 
(003682/NC-128945)
• Urgent 2 dec., 2 balc., et.4, Ţiglina 
I, liber, 210.000 neg. 0741104100. 
(049381/NC-129029)
• Vând 2 dec., 1/4, Micro 13B, cu-
rat, 185.000 lei neg. 0236499096, 
0724864463. (0049380/NC-129038)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
40, bl. C2, etaj 2, 120.000 lei neg. 
0740937717. (003664/NC-129054)
• Vând apartament 2 cam., Ţiglina 
II, simplu, 4/4, 175.000 neg. 
Tel.0746259638. (003668/NC-
129059)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, etaj 4/4, (ne)mobilat, mo-
dernizat, vizavi Billa 2, eventual şi 
garaj nou din cărămidă. 0723941141, 
0722995986. (001189/NC-129063)
• 2 camere, M17, et.3/4, curat, 55 mp, 
190.000 lei negociabil. 0749080651. 
(001202/NC-129070)
• Vând 2 decomandate, etaj 3, cu-
rat, I.C.Frimu, I-uri, 213.000 lei. 
0724580144. (003674/NC-129074)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
2 camere

Garsoniere si Camere 350.000 – 150.000 ron
2 sdc  Tg‑1 p/4  Simplu, 2 balcoan 200.000 ron            
2 dec  Mz‑1 7/10  Simplu,Curat  67.000 Euro                 
2 dec  Mz‑2 9/10  UM,Calorifere noi 225.000 ron      
2 dec  Mz‑2 4/4 UM,Simplu,Curat 210.000 neg        
2 dec M‑16  2/4  Curat,g,f 215.000 ron        
2 sdc  M‑16  p/4 Simplu 55.000 Euro        
2 dec  M‑16 1/4  g,f,p. Curat              225.000 neg
2 dec  M‑17 p/4  Simplu,Liber 220.000 neg 
2 dec  M‑17 3/4    CT,AC,termopan 245.000neg    
2 sdc M‑17  p/4  Balcon, Liber 170.000 neg 
2 dec  M‑17 1/4  AC,t,g,f,mobilat 240.000 neg  
2 circ  M‑17  1/4  termopan,g,f 215.000 neg
2 dec  M‑18  3/9  Balcon mare,t,g,f,p   240.000 ron 
2 dec  M‑19 4/4 Simplu                         120.000 ron     
2 dec  M‑19 3/4  Simplu 160.000 ron
2 sdc  M‑19 2/4   Simplu Curat 160.000 neg
2 dec  M‑19 10/10  Simplu 190.000 neg   

 VILA  la  BUSTENI  P+1 la cheie teren 500 mp
         CASA la GALATI  P+1, 5 camere CT,termopan

e‑mail:agentia_lotus@yahoo.com

                  
 2 dec M‑16  p/4 Simplu Liber 185.000  neg 
 2 dec M‑20     3/4  Simplu Curat 60.000 E neg
 2 dec  M‑21    p/4  2 Balc,Liber                   215.000 neg
 2 dec M‑21     7/8  65 mp,La cheie 65.000 Euro
 2 dec  M‑21    2/4  Liber, UM,termopan 219.000 neg
 2 dec  Sid.V   1/4  Simplu   215.000 ron
 2 dec  ICFR    2/4  Curat Acc.Credit 65.000 Euro
 2 sdc  M‑38    p/4   Balcon ,Curat 170.000 neg
 2 dec M‑39c   4/4  62 mp, imbunatatit 195.000 ron

3 dec  Tg‑1  4/7 CT, 2 AC,modif. lux,mobilat 120.000Euro      
3 dec  Mz‑2  1/4  CT,g,f,p,t,UM 95.000Euro
3 dec  CR 3/4 Termopan, Acc.Credit  85.000E neg
3 dec  M‑16  1/4  UM,f,termopan 235.000 ron          
3 dec  M‑17 3/4  Simplu,Liber 240.000 neg  
3 dec  M‑18  9/11  Simplu 69.000E
3 dec  M‑19  4/10  2 balcoane ,g,f,proiect CT. 80.000E neg 
3 sdc  M‑19  1/4  Renovat,g,f,p.                                     200.000 ron  
3 dec  M‑20 p/10  Simplu 270.000 ron  
3 dec  M‑21  2/4 Simplu 2 balcoane 2 gr.sanitare 77.000 E 
3 dec  Sid.V p/4  Balcon,Curat  90.000 E        
3 dec  ICFR  1/4  Simplu,Curat 255.000 ron  
3 sdc  M‑38 1/4   Balcon,t,g,f,p 195.000 ron 
3 dec  M‑39 3/4  Imbunatatit 260.000 ron 
3 dec  M‑40  2/4  Renovat,UM 175.000 ron   
4 dec  M‑16  p/4  Simplu, 2 gr. sanitare 240.000 ron 
      

Preluam apartamente spre inchiriere.Comision 0%.

     ‑ gars., Tig 1, 2/10,  125.000 LEI   
    ‑ gars., Tig 2, 5/7,  120.000 LEI   
    ‑ gars., M19, 2/4,  82.000 LEI
    ‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/10  45.000 EURO
    ‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt,  165.000 LEI
    ‑ 1 cam, SDV, 1/4,  150.000 LEI
    ‑ 1 cam, SDV, 4/4,  135.000 LEI   
    ‑ 1 cam, M20, 10/11, Bloc mixt, 145.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/4,  57.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  205.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10,  225.000 RON
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11   230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/10,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 1/4,  175.000 LEI

‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 6/8,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 10/11,  48.000 EURO
‑ 2 cam dec, M20, 2/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 39, 1/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 40, 2/4,  130.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4,  45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/10,  67.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4,  65.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  240.000 LEI   
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4,  225.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  225.000 LEI 
    ‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 16, 1/4,  220.000 LEI    

    ‑ 3 cam dec, M 17, 1/4,  260.000 LEI 
    ‑ 3 cam semidec, M17, 1/4,  57.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 18, 9/11,  230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 20, 5/10,  240.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 20, 5/9,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, M 21, p/4,  230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 39, 4/4,  260.000 LEI 
    ‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, Tig I, 3/4,  225.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, Tig II, 3/4,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, PC, 3/8,  95.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 3/4,  75.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, ICF, 4/4,  245.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, N.L.,  90.000 EURO  
    ‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou,  110.000 EURO
     ‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
    ‑ 4 cam dec, M 20, 3/4,  285.000 LEI
    ‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4,  235.000 LEI   
    ‑  casa, Str. Romana, curte comuna, 220.000 RON

Vânzãri
3 camere

• VAND URGENT 2 SDEC ET1 ZONA 
BINGO TEL 0729102469 (SMS/01-09-
2008 14:59:00)
• VAND 2 CAMERE TIGLINA2 
IZOLATIE BUNA CURAT 175000NE-
GOCIABIL 0766723349 (SMS/01-09-
2008 14:20:59)
• VIND APARTAMENT 2 CAMERE 
INBUNATATIT ZONA AVIATIE TEL 
0753288213 (SMS/01-09-2008 
11:40:31)

• Persoană fizică vând 2 camere, 
etaj 1, zona Micro 17, 48 mp, LIBER, 
200.000 lei. 0741/104641 (09/08cs08/
NC-129087)
• 2 decomandate, Dunărea, 170 
mii lei, 0724224314 (09/08cs02/NC-
129096)
• 2 dec, K-uri, ICF, et. 4, 200.000 lei, 
0724224314 (09/08cs02/NC-129098)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, îmbunătăţiri, zonă centrală. 
Tel.0741193850. (003686/NC-129121)
• P.f. vând ap. 2 camere, îmbunătăţit, 
renovat, (ne)mobilat, preţ 175.000 
-180.000. Tel.0727393936. (003692/
NC-129142)
• Vând 2 decomandate, I.C.Frimu, 
et.2, termopan, curat, 2,150. 
Tel.0748848320. (09.08/GC.12/NC-
129162)
• Vând apartament 2 camere. 
Tel.0741598746, 0768598895. 
(003706/NC-129166)
• 2 camere Aviaţie, etaj 2, 110.000 
lei. 0236438874. (09.08/BC.01/NC-
129168)
• 2 camere Siderurgiştilor, etaj in-
termediar, 220.000 lei. 0236438874. 
(09.08/BC.01/NC-129169)

• 2 dec., Micro 17, etaj 1, 2 balcoane, 
60.000 E. 0236438874. (09.08/BC.01/
NC-129171)
• Persoană fizică vând 2 sdec., 
et.4/4, zona Parma, 152.000 
lei. 0756300013. (0049012/NC‑
128073)

• Vând 2 camere sdec., liber, îm-
bunătăţit. 0752881598. (000532/
NC-127169)

• Vând apartament 2 camere, 
bloc nou, la Vega, Ultimul Leu, 
vedere pe faţă, complet mobi‑
lat şi utilat, accept credit ipo‑
tecar. 0726762989. (000635/
NC‑127485)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(09/08cs06/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (09/08/
mr/08/NC-68284)
• 3 dec., I.C. Frimu, et. 1/4, simplu, 
spaţios, 240.000 lei. 0336802264. 
(8/8/pc/3/NC-113945)
• Vând ap. 3 camere, Piaţa Centrală. 
0745496716. (002472/NC-125421)
• 3 camere +garaj, 125 mp, bloc nou. 
0745361207. (0046301/NC-126141)
• Vând apartament 3 camere, Port, 
bloc Bistriţa 1B, 4/4, extindere CT, 
AC, t, termoizolaţie exterioară, 
98.000 E negociabil. Tel.0745319811, 
0745030182. (002872/NC-126533)
• Vând apartament 3 camere, mo-
bilat modern, 2 băi, zona Baia 
Comunală. 0754626573. (000364/
NC-126814)
• Vând ap. 3 cam. Nae Leonard. 
Tel.0770522759. (002989/NC-
126884)
• Vând apartament 3 camere dec., 
2 băi, etaj 1, cartier I.C.Frimu, preţ 
negociabil. 0731406019. (000487/
NC-127082)

• Vând apartament 3 cam. dec., 
et.2/4, bloc G1, Ţiglina II, 75.000 E. 
0744787378. (000655/NC-127540)
• Persoană fizică vând apartament 
3 cam. dec., M17, et.3/4, simplu, 
65.000 E. 0236466750, 0729115580, 
0740035225. (000634/NC-127654)
• Vând 3 camere, 3/4 dec., PS11A, 
Ţig. I, 78.000 E. Tel.0742064628, 
0766255821. (003304/NC-127763)
• Vând apartament 104 mp, Centru. 
Tel.0743515936. (0049055/NC-
127828)
• 3 cam. confort 1, zonă bună. Tel. 
0745090988. (8/8/pc/19/NC-127898)
• VÂND 3 CAMERE MAZEPA, LUX, 
100.000 E. TEL.: 0741680443 
(08/08cs14/NC-127988)
• Ocazional! Vând apartament în str. 
Anghel Saligny, în spatele IREGULUI, 
etaj 4, 3 camere, 2 băi, simplu, 
balcon, preţ 67 mii E negociabil. 
0749406729, 0741582802. (003460/
NC-128326)
• P.f. vând urgent 3 camere decoman-
date, cu toate dotările. 0723914548, 
0741181866. (000878/NC-128330)
• Vând ap. 3 cam. dec., 2 băi, 2 balcoa-
ne, et.4/4, I.C.Frimu, preţ 240.000 lei. 
0746655412, 0236434315. (003520/
NC-128442)
• 3 camere dec., et.1, Micro 39C, bl. 
B5 lângă Billa 2, liber, 240.000 lei. 
0755215035. (000972/NC-128474)

• Vând 3 dec. I.C. Frimu, et. 1, 70 mp, 
liber, curat, 245.000 lei. 0742545022. 
(9/8/gc/7/NC-128579)
• 3 camere Ţiglina II, superîmbunătă-
ţit şi mobilat. 0749828424. (000922/
NC-128597)
• Vând apartament 3 camere se-
midecomandat parter, Ţiglina I. 
0741564555. (003503/NC-128599)
• P.f. vând apartament 3 camere 
Centru, AC, izolaţie exterioară, îm-
bunătăţit. Tel. 0741209920. (003548/
NC-128635)
• Particular vând 3 camere decoman-
date Ţiglina II. 0721174417. (003535/
NC-128644)
• Ap. 3 cam. dec. I.C. Frimu, 70 mp, 
2 băi, 230.000 lei neg. 0740861458. 
(9/8/bc/4/NC-128653)
• Vând 3 cam. IREG, et. 4/4, simplu, 
65.000 E. 0754891656. (001013/NC-
128689)
• Vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, preţ 83 mii E. 0749508117. 
(001026/NC-128706)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, et.4, 70 mp. 0722697999. 
(003593/NC-128733)
• P.f. apartament 3 camere, 
Ţiglina II, C14, et.3, 70.000 E neg. 
Tel.0740302378, 0236435954. 
(003371/NC-128739)
• Vând apartament 3 camere, 
Micro 40, M-uri, etaj 4. 0746675269. 
(000964/NC-128746)

• Vând /schimb cu casă 3 sdec. 
Ţiglina 1, bloc cu subsol, reno-
vat, p/4, 245.000 lei. 0746474992. 
(001035/NC-128707)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
38. Telefon 0748350151, 0746238056. 
(001049/NC-128768)
• Vând apartament 3 cam., et.2, 
îmbunătăţit, str. Cluj. 0721769706. 
(003567/NC-128828)
• Vând ap. 3 camere, 90.000 E neg. 
0749668864, 0742355924. (001106/
NC-128846)
• Vând apartament 3 camere în faţa 
Spitalului Judeţean. 0740686733. 
(001121/NC-128890)
• Vând ap. 3 camere decomanda-
te, spaţios, M20, stradal, contorizat 
(gaz, apă, căldură), 2 gr. sanita-
re, UM, termopan, gresie, faianţă. 
0745488849. (001138/NC-128907)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Micro 18. 0745620276. (001142/NC-
128914)
• Vând apartament 3 camere, strada 
Călugăreni, bl. T2, etaj 2, ap.27, scara 
2, I.C.Frimu, preţ negociabil, persoa-
nă acasă în permenenţă. (0003618/
NC-128918)
• Vând urgent 3 camere I.C.Frimu, 
simplu, 70 mp. 0742319605. (001202/
NC-129068)
• Vând 3 decomandate, curat, 2 gr. 
sanitare, 250.000 lei. 0724580144. 
(003674/NC-129075)

• Vând eventual în rate 3 deco-
mandate, I.C.Frimu, etaj 1, urgent, 
240.000 neg. 0766723349. (003682/
NC-128941)
• Urgent 3 dec., Micro 16, et.1, îmb., 
220.000 neg. 0732403431. (0049381/
NC-129032)
• Vând ap. 3 dec., 1/4, Micro 39C, li-
ber, 245.000 lei neg. 0236499096, 
0746766186. (0049380/NC-129034)
• Vând apartament ultramodern 
pe str. Nae Leonard, etaj 2/4. 
Tel.0728090994. (003656/NC-
129052)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 4, izola-
ţie bună, curat, LIBER, 235.000 
lei. 0744/610621 (09/08cs08/NC-
129085)
• 3 dec, Bălcescu, 270.000 lei, 
0724224314 (09/08cs02/NC-129100)
• Vindem apartament 3 camere, 19. 
0744363189. (003699/NC-129147)
• Vând 3 decomandate Piaţa 
Centrală, simplu, 90 mp, 2,850 neg. 
Tel.0746072264. (09.08/GC.12/NC-
129159)
• Vând 3 decomandate, Micro 17, 
et.2, toate îmbunătăţirile, liber. 
Tel.0746072264. (09.08/GC.12/NC-
129160)
• 3 dec. Ţiglina 2, et. 2/4, curat, TP, 
75.000 E. 0336802264. (8/8/pc/4/
NC-129163)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Vânzãri
3 camere

Mica
Publicitate

Garsoniere
Ţiglina 1, p/10, stradal, simplă, curată - 115.000 lei neg.
Viaduct, et. 1/4, cu grup sanitar, amenajată - 80.000 lei neg.
M40, p/4, toate dotările                                  - 45.000 lei neg.
M19, p/4, totul nou, grup sanitar - 15.000 euro neg.

1 cameră
Port, et. 1/4, bloc mixt, îmbunătăţiri          - 165.000 lei neg.
Ţiglina 1, p/4, bloc mixt, stradal, simplu, liber - 170.000 lei neg.
I.C. Frimu, et. 2/4, p., instalaţii noi                    - 150.000 lei neg.
Mazepa I, et. 3/7, la cheie                                  - 47.000 euro neg.
I.C. Frimu, et. 4/4. izolaţie nouă, UM  
  - 130.000 lei neg. 

2 camere
Centru, semidec., et. 1/4, la cheie - 58.000 euro neg.
I.C. Frimu, dec., 2/4, spaţios, curat, liber, - 240.000 lei neg.
M39C,  dec.,  et. 4/4, izolaţie nouă, g, f, p,
 tâmplărie nouă - 200.000 lei neg.
M40, semidec., et. 4/4, simplu, izolaţie bună - 140.000 lei neg.

3 camere
Ţiglina 1, dec, et. 7/7, AC, g, p, f, termopan   - 100.000 euro neg.
M20, dec., et. 7/8, bloc nou, la cheie - 85.000 euro neg.
M17, semidec., et. 1/4,  simplu - 210.000 lei neg.
M38, semidec., et. 2/4,  simplu -180.000 lei neg.
I.C. Frimu, dec., et. 2/4, termopan,  
simplu, liber  - 250.000 lei neg.
Nae Leonard, dec., et. 3/4, la cheie  - 100.000  euro

4 camere
M39, semidec. , et. 4/4, la cheie  - 200.000 lei neg.
Centru, dec., et. 4/4, la cheie          - 110.000 euro neg.
Sid. Vest, dec., p/4, balcon, 
2 grupuri sanit., termopan, g, f, p  - 110.000 euro neg.

Terenuri
Fileşti, ST-1000 mp, D-20 m - 10.000 euro
Costi, ST- 3081 mp, D-34 m, extravilan  - 12 euro/mp neg.
Coşbuc, ST- 522 mp, D-11 m  - 350 euro/mp neg.
Vânători, ST- 1000 mp, D - 35 m      - 20 euro/mp neg.

Teren DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m   - 12 E/mp

Teren DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m   - 115 E/mp

Teren DN 26,  ST=6000 mp,  D=47 m  - 130 E/mp

Teren Metro,  ST=3000 mp,  D=23 m   - 90 E/mp

Teren Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m   - 65 E/mp

Teren Tirighina,  ST=10.000 mp,  D=25 m  - 75 E/mp

Teren Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren Centură,  ST=5000 mp,  D=20 m  - 50 E/mp

Teren Centură,  ST=2.000 mp,  D=17 m   - 70 E/mp

Teren Atlas,  ST=16.000 mp,  D=160m  -25 E/mp   

Teren Atlas,  ST=12.000 mp,  D=55 m  - 25 E/mp

Teren Vânători,  ST=10.000 mp,  D=17 m  - 4 E/mp

Teren Vânători,  ST=300 mp,  D=10 m   - 55 E/mp

Teren B. Traian,  ST=2000 mp,  D=27 m  - 190 E/mp

Teren B. Traian,  ST=1640 mp,  D=19 m  - 50 E/mp

Teren Micro 17,  ST=1.000 mp,  D=15 m  - 160 E/mp

Teren Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m   - 250 E/mp

Teren Micro 14,  ST=550 mp,  D=15 m  - 200 E/mp 

Teren Centru,  ST=840 mp,  D=12 m  - 250 E/mp

Teren str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m   - 200 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=1000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren bdul Coşbuc,  ST=400 mp,  D=13 m  - 350 E/mp

Teren Metro,  ST=2.500 mp,  D=25 m  - 60 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       - 190.000 E
Casă Arcaşilor, ST=400 mp, SC=260 mp, D=20m    - 175.000 E
Casă Traian , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         - 135.000 E  
Casă Libertăţii,  ST=600 mp, SC=100 mp, D=12 m   - 175.000 E
Casă Centru, ST=350 mp, SC=90 mp, D=15 m        - 200.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m    - 100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m      - 120.000 E
Casă Parc CFR, ST=300 mp, SC=100 mp, D=11 m -100.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m        - 185.000 E
Str. Bălcescu - sediu ptr. firmă ST=250 mp, SC=150 mp - 330.000 E

Garsonieră,  Micro 19,  et.2, gr.+f - 45.000 RON
Garsonieră  Micro 40,   parter,  TP - 40.000 RON
Garsonieră,  Ţiglina I,     et. 5/10, tp.+gr.+f  - 115.000 RON 
1 cameră  Micro 20,  et. 4/10, simplu - 150.000 RON 
1 cam.  Mazepa I, 6/7, îmbunătăţit  - 180.000 RON
1 cam.  I.C.Frimu, et. 1, simplu - 145.000 RON
1 cam.  Port, et. 5, simplu - 145.000 RON
2 sdec.  Micro 40, et. 2, gr.+f  - 150.000 RON
2 dec.  Micro 19, et. 5,  simplu  - 180.000 RON
2 sdec.  Centru, et. 3, g+f - 52.000 euro
2 sdec.  Tiglina 2, et. 2, simplu - 200.000 RON
2 dec.   Micro 17, p, simplu - 220.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu, et. 1, simplu    - 235.000 RON
2 dec.   Mazepa I,  p, balcon     - 240.000 RON 
3 dec.  Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit     - 85.000 euro
3 dec.  I.C.Frimu, et. 4, TP, gr+f  - 230.000 RON
3 sdec.  Micro 16, et.3, tp+gr+f+p       - 255.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu, et.4, CT - 65.000 E
3 sdec.  Micro 40, parter, simplu - 150.000 RON
3 sdec.  Micro 17, et. 2, îmbunătăţit            - 65.000 E
3 dec.   Micro 39, et. 3, simplu    - 200.000 RON
3 dec.  Ţiglina I, et.4, simplu - 60.000 euro
4 sdec.  Micro 20, et. 2, simplu         - 230.000 RON
4 sdec.  Micro 16, et. 2, simplu   - 260.000 RON
4 dec.  Ţiglina  I, et. 4, 3 balcoane  - 88.000 E

vânzări garsoniere 
M 39 A 1/4 imb  850 neg
M 40 1/3 imb  850 neg
Ţig 1 4/4 imb  1000 neg
Ţig 1 9/10 imb  1100
 

vânzări 1 cameră 
M 20 6/8 simplu 30 mp  1450 neg
SV 1/4 simplu 30 mp  1500 neg
NL 4/4 imb AC  1350 neg
M 17 bl 2002 40 mp balc  59000 E 
 

vânzări 2 camere 
ICF 2 dec 3/4 2 balc simplu  2300 neg
SV 2 dec 1/4 imb CT   2400 neg
M 38 2 sdc p/4 simplu  1800 neg
M 38 2 dec 2/4 simplu  2000 neg
M 18 2 dec 7/10 imb  2000 neg
M 16 2 sdc p/4 imb  63000 E neg
M 20 2 dec 5/5 imb CT  1900 
 

vânzări 3 camere  
M 39A 3 dec 1/4 simplu  2350 neg
M 39C 3 dec 1/4 2 wc imb  2490 neg
ICF 3 dec 3/4 2 wc curat simplu  2500 neg
ICF 3 dec 2 wc simplu    2400 neg
M 16 3 dec imb 1wc  2200 neg
 

vânzări 4 camere 
M 39A 4 sdc 4/4 f imb CT  1900
 

spaţii comerciale 
vindem sau ânchiriem şi preluăm spaţii comerciale 

în orice zonă din oraş
 

terenuri
terenuri VÂNĂTORI sau SATU COSTI, 

GALAŢI depinde de cerinţe
teren MOVILENI ST.10.000mp. - 140 E/mp 

 
case

casa INDEPENDENŢA 5 camere gaze, apă, CT.
ST 600mp. - 1300

1 CAM. M19, 3/4, SIMPLA, 35MP
  - 125.000 LEI
CAM. PORT, 4/7, TERM. UM, RULOURI
  - 68.000 LEI NEG.
2 DEC. TIGLINA 2, 4/4, IZOLAT TOTAL,50MP      
  - 180.000LEI
2 SDEC. MICRO19, 1/4      - 165.000LEI.NEG.
2 DEC, MICRO 20, 6/8, CT, T, G, F, 
BALCON, 54MP - 195.000 LEI NEG
2 DEC, MICRO17, 7/9, BLOC NOU,  65MP  
  - 230.000 LEI NEG.
2 SDEC.  M16 , P/ 4, BALC, CURAT, 
SIMPLU  - 190.000 LEI
2 SDEC. M 19, 4 / 4, SU- 54MP, MICI IM-
BUN.   - 190.000 LEI NEG.
3 DEC. I.C.FR., 2/4, TERM. , UM, F, G  
  - 260.000 LEI
3 DEC. NAE LEONARD, 4/4, UM, SIMPLU,
LIBER  - 200.000 LEI
3 DEC. M 16, 1/4, TERMOPAN, UM
  - 220.000LEI NEG.
3 DEC. SID VEST, 2/4, IMUNATATIT, 2 BALC. 
VEDERE PE 2 PARTI - 80.000 E
3 DEC.IC FRIMU / SID VEST, P/4,IMBUNAT.,
85 MP                      -80.000EURO NEG
4DEC. CENTRU, DUPLEX, LUX, MOBILAT, 
150MP                      - 200.000EURO 

2 CASE Z. AZIL (APOLLO), P SI ET .I, 
LIBERE, SIMPLE, TEREN - 220.000 LEI 
NEG. FIECARE

INCHIRIERI OFERTE:

2 CAM. NEMOBILATE, IMBUN. 
600 LEI/ 200E
GARS. TIGLINA I, PT. BIROU, MOB., 
AC - 2OO E

CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII,  IPOTECI, NEPROPRIETATI, 

PLATA PE LOC.

[ CREDITE SI IMPRUMUTURI,  
IN DOUA ZILE, IPOTECARE 5 ZILE
[CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 
INTRAVILAN IN ORICE ZONA, 
PRETUL PE LOC

[ CASA ALEXANDRU CERNAT/
SECEREI , CONDITII DE BLOC - 
100.000EURO

NU PERCEPEM: 
COMISION  VANZATOR PTR.  

EXCLUSIVITATI
1. POLITA R.C.A, 

2. ASIGURARI, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

AI  UN CREDIT IMOBILIAR SI 
NU-L MAI POTI ACHITA?
TE-AI INDATORAT PESTE 

MASURA SI NU MAI AI 
SOMN?

VINO LA NOI!!!
 NOI AVEM SOLUTIA SA AI 

SOMNUL LINISTIT/ 
NU RAMAI  PE STRADA!

Piaþa Imobiliarã

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• PF VAND APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDATE 3/4, NL, C-URI, 2 BAI, 
CT , UM , 82 MP, MOBILAT, CURAT, 
90000 EURO NEGOC. 0742213949. 
(SMS/01-09-2008 14:50:03)

• 3 decomandate, Micro 18, etaj 2, 
270.000 lei. 0236438874. (09.08/
BC.01/NC-129170)
• Vand 3 dec, Piaţa Centrală, etaj 2/4, 
g,f,t,p, um, balcon. Preţ 84.000 euro 
neg. 0742/886.778 (07/08cs27/NC-
129180)
• VÂND 3 CAMERE MICRO13 TEL.: 
0755979336 (08/08cs14/NC-
127984)

• Persoană fizică vând aparta-
ment 3 camere, deosebit, mo-
dernizat, Mazepa II. 0740617222. 
(000122/NC-125898)

• Vând apartament 3 camere 
decomandate, 2 băi +garaj în 
Piaţa Centrală, bl. C1, scara 2, 
etaj 1. Telefon 0742086892. 
(002567/NC-125733)

• Persoană fizică, 3 camere, 
I.C.Frimu, mobilat +garaj, g, f, 
curat, 95.000 E. 0752733261. 
(000568/NC-127322)

• Vând ap. 4 camere, et.4, I.C.Frimu, 
90.000 E. Tel.0742512162. (003088/
NC-127147)
• Urgent 4 camere, M19, et.4, 2 balc., 
84 mp, liber, 67.000 E. 0741104100. 
(0049381/NC-129030)
• Vând 4 camere Micro 19, par-
ter, recent amenajat, 2,770 mld. 
Tel.0746072264. (09.08/GC.12/NC-
129161)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (09/08cs06/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Apartament 1 cameră, orice zonă. 
0336802263. (8/8/pc/3/NC-113914)
• Cumpăr ap. orice zonă. Tel. 
0755528226. (8/8/pc/19/NC-127901)Ar

hi
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• VAND /SCHIMB APARTAMENT 2 
CAM M 16(COMPLEX SIRET) ET 2 
TEL 0740781615 (SMS/01-09-2008 
11:06:02)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii 
cash. 475479 (09/08cs06/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de 
etaj, tel: 329396; 0742159075 (09/08/
mr/08/NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Apartament 2 camere, ofer preţul 
pieţei (exclus agenţii). 0336802263. 
(8/08/pc/03/NC-105632)
• Cumpăr ap. 2 camere. Tel. 
0236461414. (8/8/pc/19/NC-127902)
• Cumpăr ap. 1, 2, 3 cam. indife-
rent de zonă, situaţie juridică şi 
chiar neproprietăţi. 0236499096, 
0746766186. (0049380/NC-128992)

• Cumpăr apartament 2 came-
re, exclus Micro 39, Micro 40 şi 
exclus etajul 4, preţ 170.000 lei 
-180.000 lei. Telefon 0756980808. 
(003251/NC-127590)

• Cumpăr apartament 3 camere 
orice stare. Telefon 463737. (11/08/
BC/23/NC-567)
• Urgent, cumpăr 3 camere, banii 
cash. 438381 (09/08cs06/NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent 
de zona, tel: 329395; 0742159076 
(09/08/mr/08/NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)

• Cumpăr 3 sau 4 camere de pre-
ferat simplu. 436101, 0727317023. 
(2365945/NC-104184)
• Apartament 3-4 camere, zonă cen-
trală, accept şi ultimul etaj, ofer pe 
loc maxim 65.000 E. 0336802263. 
(8/08/pc/03/NC-105645)
• Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
0745090988. (8/8/pc/19/NC-127904)

• Victor Babeş, 310 mp, casă veche, 
utilităţi, 12 m deschidere, 180.000 
lei. 0336802264. (8/8/pc/3/NC-
116872)
• Vând casă com. Smârdan. 
0740877569. (001678/NC-122833)
• Vând casă +teren 2800 mp, pozi-
ţie centrală, Hanu Conachi. 0236-
865180. (8/8/gc/8/NC-123267)
• Vând casă +teren 410 mp Centru. 
0729035463. (8/8/gc/8/NC-123268)
• Casă +teren 650 mp, zonă centrală. 
0729035463. (8/8/gc/8/NC-123270)
• Vând casă Şendreni. Tel.0749354168. 
(000541/NC-127256)
• Vând casă cu 800 mp, strada Traian. 
0745151844. (000559/NC-127315)

• Ştiinţei 370 mp, cărămidă, uti-
lităţi, 10 m deschidere, 85.000 E. 
0336802264. (8/8/pc/3/NC-123618)
• Vând casă Smârdan, sat nou. 
0741799623, 0755356079. (009934/
NC-125453)
• Vilă Arcaşilor deosebită, 350.000 
E, posibilitate rate. Tel.0741200091. 
(002983/NC-126841)
• Vând casă sat Garvăn, jud. Tulcea. 
0749714096. (00471/NC-127040)
• Vând casă bolţari, com. Schela. 
Tel.0723849941. (003090/NC-
127149)
• Casă str. Muzicii. Tel.0745208723, 
0236315568. (000585/NC-127362)
• Vând vilă la roşu, 6 dormitoare, 2 
băi, 2 bucătării, 2 living, debara, 
debara pentru centrală, teren 845 
mp +casă locuibilă, merită văzut, 
negociabil. 0743377310. (000705/
NC-127719)
• Casă pentru locuit str. Ştiinţei, st 
=840 mp, preţ 190.000 euro. Tel. 
0752090972. (8/8/pc/19/NC-127896)
• Vând casă, gaze, instalaţie apă, sat 
Negrea, 43.000 E. Tel.0236333121. 
(003356/NC-127924)
• Vând urgent casă nouă (nefinisată) 
circa 120 mp locuibil, plus terase cu 
suprafaţa terenului 2000 mp, zona 
gării Hanu Conachi, preţ negociabil. 
Rel. tel. 0740804881. (003421/NC-
128166)

• Vând casă Livezeni 14. 0236456535, 
0753291024. (003299/NC-127709)
• Vând urgent vilă la roşu, sat Costi, 
500 mp, SC=140 mp. 0742091500. 
(003439/NC-128200)
• Vând casă p+ mansardă, 200 mp 
locuibili, 100 mii E, sat Traian, com. 
Braniştea. Tel.0741279710. (003443/
NC-128223)
• Vând casă în comuna Vânători. 
Tel.0729026586. (000885/NC-
128332)
• Vând casă centru, BCA, 2 dormitoa-
re, living, bucătărie, baie, hol, uti-
lităţi, apă, curent, canalizare, gaze 
peste drum, com. Independenţa, 
preţ 70.000 E neg. 0747012714. 
(000947/NC-128454)
• Constanţa, vând casă 3 camere + 
teren 528 mp, deschidere 10,5 m. 
0740245580. (000981/NC-128491)
• Vând casă nouă cu mansardă 
Şendreni, living, 2 dormitoare, bu-
cătărie, 2 băi, utilităţi, piscină, beci, 
390.000 lei neg. 0742545022. (9/8/
gc/7/NC-128577)
• Vând casă Bariera Traian, st =485 
mp, 4 camere, cărămidă, locuibilă, 
utilităţi, 250.000 lei. 0742545022. 
(9/8/gc/7/NC-128578)
• Vând casă nouă 3 camere, baie, 
bucătărie, hol +500 mp, sat Mihail 
Kogălniceanu. 0753242065. (000876/
NC-128582)

• Vând casă construcţie nouă, str. 
Arcaşilor, 550 mp, teren, sc=260 mp. 
0720043066. (003450/NC-128580)
• Vând casă 3 cam. 90 mp +depen-
dinţe, Domnească, Parfumul Teilor. 
0743385441. (000889/NC-128592)
• Vând vilă (zona Metro), st =450 mp, 
sc =150 mp, p +1, preţ 190.000 E neg. 
0741709502. (000974/NC-128627)
• Vând case cu teren, strada Traian. 
0741133106. (000986/NC-128642)
• Vând vilă la roşu pe str. Bolintineanu, 
st =320 mp amprentă la sol, 138 mp, 
deschidere 21 ml, 140.000 euro 
neg. Tel. 0731327052. (9/8/bc/4/NC-
128656)
• Română 250 mp, deschidere 9 ml, 
cărămidă, 93.000 E. 0336802264. 
(8/8/pc/3/NC-128727)
• Vând casă, an 2008, Movileni, 
merită văzută, preţ negociabil. 
0747875886. (001097/NC-128738)
• Vând casă Slobozia Conachi, curte 
2800 mp, zonă centrală. 0755573102, 
0236824408. (001063/NC-128778)
• Vând urgent casă, în sat Odaia 
Manolache. 0236495462, 
0740822557. (001074/NC-128794)
• Vând casă sat Şiviţa, com. Tuluceşti. 
0752357541. (001084/NC-128804)
• Casă cu etaj, 5 camere, tot ce tre-
buie, apă, vând urgent, negociabil. 
Telefon 0236344893. (001093/NC-
128805)

• Vând casă sau închiriez, Poşta 
Veche nr.15. 0751750734. (001092/
NC-128806)
• Casă de vânzare, Braniştea, ac-
cept variante auto +diferenţă. 
0752939497. (003566/NC-128829)
• Vând casă str. Cicero nr.20, Galaţi. 
Telefon 0236493998, 0743585616. 
(001099/NC-128840)
• Vând vilă, sat Şerbeştii Vechi, 
500 mp. 0745874547. (003603/NC-
128866)
• Vând eventual (schimb) casă, Tg. 
Bujor, zonă centrală cu vie, pomi în 
curte. Tel.0722363606. (003608/NC-
128874)
• Vând casă cu teren, Tg. Bujor. 
0236422150, 0752662863. (001134/
NC-128901)
• Casă, com. Tudor Vladimirescu. 
0751016715, 0723994547. (001135/
NC-128903)
• Vând casă 3000 mp +1 ha pădure, 
Cerţeşti. 0335412514. (001160/NC-
128925)
• Vilă p+1 intrare Vânători, construc-
ţie 2008, utilităţi, finisaj interior la 
alegere, curte 1000 mp, preţ ne-
gociabil. 0724798995, 0751969260. 
(003682/NC-128943)
• Vând casă la Oancea, 320.000 neg. 
Telefon 0726102589. (003638/NC-
128946)Ar
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• SCHIMB APARTAMENT 2 CAMERE 
PTR APARTAMENTO CAMERA SI 
DIFERENTA TEL0753288213 (SMS/01-
09-2008 11:47:30)

• INCHIRIEZ APARTAMENT 2 CAMERE, 
MAZEPA II, ETJ 1/4, MOBILAT, UTILAT, 
ZONA LINISTITA 0746228792 
(SMS/31-08-2008 23:52:59)

• Vând vilă la roşu, zona Citroen, 
DN26, ST=900 mp, SC=330 mp, 
120.000 E neg. 0236499096, 
0724864463. (0049383/NC-129037)
• Vând casă +teren sup. 1000 
mp, toate utilităţile. 0745005607. 
(003659/NC-129040)
• Urgent, casă nouă +teren 900 mp, 
centru Vânători. Tel.0751636540. 
(003655/NC-129051)
• Vând casă Lozoveni, colţ Dochiei, 
ST=300 mp, SC=450 mp demi-
sol, parter, mansardă. 0721141015. 
(03665/NC-129056)
• Casă, str. Războieni, nr. 133. Tel. 
0746671699 (0808td16/NC-129145)

• Vând p+1+m, SC=380 mp, 600 E/
mp + TVA. 0740087718. (001080/
NC-128785)

• ANSAMBLUL REZIDENŢIAL 
ROUA: casă P + 1 (construcţie 
din cărămidă), SU – 180 mp toate 
utilităţile, preţ 160.000 €! Relaţii: 
0721.976.986 sau 0732.822.423. 
(09/08cs10/NC-128729)

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(8/8/pc/3/NC-113911)
• Cumpăr /schimb casă în oraş cu 
teren. 0746474992. (001036/NC-
128714)

• Apartament 3 camere, 2 balcoane, 
et. 2, Ţiglina III, C.T., A.C., plus dife-
renţă pentru casă sau apartament 
3-4 camere parter. 0745312460, 
0729027465. (000070/NC-125841)

• Schimb 2 camere Bârlad pentru 
1,2 camere Galaţi. 0236342923. 
(000633/NC-128565)
• Schimb garsonieră et. 5/7 Ţiglina 
2 +diferenţă pentru apartament 2 
camere etaj 1-3, aceeaşi zonă, Micro 
17, Doja, I.C. Frimu. 0743155169. 
(001025/NC-128713)
• Schimb garsonieră Micro 19, R, cu 
ap. 1 cameră sau 2, ofer diferenţă. 
0756359033. (001192/NC-129117)

• Închiriez avantajos apartament 
(ne)mobilat. Telefon 0741274900. 
(1/08/bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(09/08cs05/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(09/08cs06/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobi-
lat. Tel 329397 0742159074 (09/08/
mr/08/NC-68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.680.443 (09/08cs19/NC-95874)
• Familie (3 pers.) caut să închiriez 
1 cam. sau 2 cam. la casă, rog seri-
ozitate. Tel.0751660668. (003583/
NC-128980)
• Închiriez apartament 3-4 camere 
parter pentru birouri (exclus agen-
ţii), 0732.822.422 (09/08cs10/NC-
129182)
• Închiriez apartament 1-2 came-
re pentru locuit, mobilată în zonă 
linistita pe termen lung (exclus 
agenţii), 0732.822.422 (09/08cs10/
NC-129183)

• Caut urgent să închiriez o 
cameră, garsonieră sau gaz-
dă. 0749273883. (001053/NC-
128978)

• Închiriem apartament 2-3-4 
camere sau corp casă pentru 
birouri, societate comercială. 
Informaţii 0746303039. (0049385/
NC-129116)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(09/08cs05/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamen-
te (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(09/08cs06/NC-66396)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (09/08/
mr/08/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(09/08cs19/NC-95875)
• O cameră lux, regim hotelier, 
Centru. 0732281821. (007909/NC-
117380)
• Apartamente 1 cameră, lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(001009/NC-124786)
• Ofer cam. mob., termen lung. 
0748761382. (003184/NC-127414)
• Închiriez garsonieră, în regim 
hotelier. 0756995598. (003241/NC-
127559)
• Închiriez apartament ne(mobilat), 
orice zonă. 0742686917. (0049012/
NC-128072)
• Primesc o elevă în gazdă. 
Tel.0723572985. (003433/NC-
128177)
• Închiriez apartament, complet mo-
bilat pentru 1 -2 fete, exclus agenţii. 
0745846739. (003550/NC-128521)
• Primesc în gazdă la casă doi bă-
ieţi. Tel. 0755869788. (002949/NC-
128588)
• Închiriez ap. 2 camere nemobilat, 
150 E, garanţie 1 lună. 0743625199. 
(000891/NC-128591)
• Închiriez apartament două camere 
str. Domnească P-uri, la două ele-
ve sau studente. Tel. 0722286329. 
(003513/NC-128602)
• Primesc în gazdă 2 eleve. Tel. 
0749852496. (000959/NC-128622)
• Închiriez ap. 2 cam. Doja, 800 lei 
nemobilat. 0753673024. (003547/
NC-128638)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. Telefon 
0747854893, 0755289262. (0049354/
NC-128711)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
bloc A8 lângă Tribunal. 0742427408. 
(001037/NC-128712)
• Primesc în gazdă tineri căsăto-
riţi. Tel.0236321778. (001095/NC-
128736)

• Primesc o elevă în gazdă. 
0729078214. (001052/NC-128762)
• Închiriez ap. o cameră (familie). 
0743121320. (001048/NC-128772)
• Închiriez ap. mobilat. 
Tel.0236469823. (003587/NC-
128823)
• Închiriez cameră. Tel.0753229051, 
0236465754. (001102/NC-128842)
• Închiriez apartament 3 camere, 300 
E. 0741962022. (001163/NC-128926)
• Închiriez apartament 3 camere, 
zonă centrală, nemobilat, perioadă 
lungă, 350 E. 0721131367. (001173/
NC-129015)
• Închiriez garsonieră 200 E, mobilat. 
Tel.0751165746. (001191/NC-129065)
• O cameră Mazepa, mobilată, 
600 lei. 0749080652. (001202/NC-
129071)
• Închiriez cameră mobilată, la doi 
băieţi. 0753121328. (001206/NC-
129082)
• Ap. o cameră, Mazepa, mobilat. 
0744176959. (09/08/BC/26/NC-
129084)
• 1 cameră I.C.Frimu, etaj 4, mo-
bilat şi utilat, 170 E, 0741/104641 
(09/08cs08/NC-129088)
• 2 dec Piaţa Centrală, centrală, mo-
bilat şi utilat, 280 euro. 0745/526231 
(09/08cs08/NC-129091)
• Închiriez ap. 2 camere, 200 E/
lună, eventual militari sau ofiţeri cu 
contract. 0743864348. (001210/NC-
129127)
• Garsonieră nemobilată, curată, 
anticipat, Micro 19. 0748104499. 
(001222/NC-129141)
• Închiriem apartament 2 camere, 
I.C.Frimu. 0744363189. (003700/NC-
129150)
• 2 camere IREG nemobilate. 200 
euro. 475479 (09/08cs06/NC-
129185)
• 1 camera IREG nemobilat 130 euro. 
475479 (09/08cs06/NC-129186)
• Micro 16, 2 semimobilate, 600 lei. 
438381 (09/08cs06/NC-129187)

• Regim hotelier! 1 - 2 camere 
zonă centrală, modern echi-
pate şi utilate, 0732.822.422 
(09/08cs10/NC-129184)Ar
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Important!

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Societate închiriez spaţiu comer-
cial. 0741058141. (0049071/NC-
120467)
• Închiriez două spaţii comerciale 
110 mp, respectiv 70 mp. Telefon 
0754044844, 0747700486. (001366/
NC-122345)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, strada 1 Decembrie 1918 nr.23, 
Galaţi, suprafaţa de 66,50 mp, preţ 
700 E plus TVA. Relaţii la telefon 
0728829284. (08.08.EXT.66m/NC-
125112)
• Închiriez spaţii de depozitare şi 
birouri cu suprafeţe situate în-
tre 150 -800 mp pe strada Traian, 
curte interioară şi toate utilităţi-
le. Tel.0744545113. (0046188/NC-
125326)
• Închiriez spaţiu amenajat sediu 
firmă. 0745496716. (002471/NC-
125420)
• Spaţiu nou, 90 mp, stradal, Piaţa 
Centrală, 5 E/mp. 0745361207. 
(0046301/NC-126140)
• SC închiriază spaţiu de 130 mp 
şi sediu firmă (vilă). 0755125517. 
(0046382/NC-126701)

• Închiriez spaţiu la etaj, 120 mp, G. 
Coşbuc, ultranou şi dotat cu toate 
utilităţile, super preţ, spălătorie auto 
Valdesign. 0742673449. (003034/NC-
127034)
• SC închiriem spaţiu comercial, 80 
mp. Relaţii la 0741086363. (000537/
NC-127247)
• Închiriez spaţiu 70 mp, cu utilităţi. 
0740078892. (003228/NC-127530)
• ÎNCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL ŢIG. 
I. TEL.: 0741680443 (08/08cs14/NC-
127996)
• Spaţiu central, amenajat occi-
dental, vad excelent. 0749095701. 
(002425/NC-128740)
• Ofer spre închiriere spaţiu, preta-
bil birouri, 100 mp în Centru vizavi 
de Poşta Centrală. 0746160333. 
(001072/NC-128798)
• Închiriez apartament 65 mp în 
Mazepa, lângă Orange. 0745183008. 
(04648/NC-128877)
• Închiriez spaţiu comercial, aprox. 15 
mp în Ţiglina, Brăilei, vad excelent. 
0741669096. (001146/NC-128916)
• 50 mp Siderurgiştilor cu utili-
tăţi. Tel.0752056674. (003623/NC-
128919)
• Închiriez spaţiu 65 mp, 2 grupuri 
sanitare, ideal cabinet notarial, 
medical etc., vad extraordinar. 
0236438633, 0744580838. (001156/
NC-128924)

• Închiriez spaţiu parter, la stra-
dă, Micro 17, plata 500 E lunar. 
0746231124. (001180/NC-129024)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 
39 A, pretabil cabinet medical, far-
macie, birouri etc. 0727700990. 
(001209/NC-129072)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp, 
str. 1 Decembrie 1918, fost "Machi". 
Tel.0764445585. (003711/NC-
129178)
• Parter, stradal, 10 m vitrină, 
Mazepa, bloc Paltin, 70/95 mp. 
0722511145. (009988/NC-125739)

• Spaţiu comercial Ţiglina I, etaj 1, 
staţie bus, 237 mp. 0766600427. 
(003217/NC-127508)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi închiriază spaţii. Relaţii 
la 0236468363. (0049387/NC-
129129)

• SC New Rolax SRL închiriază 
spaţii comerciale pentru birouri 
şi depozitare cu suprafeţe în-
tre 200 -1000 mp la standarde 
europene (aer condiţionat, căl-
dură, pază şi parcare). Relaţii la 
telefon 0722228829. (0049120/
NC-127238)

• Închiriem depozite cu birouri 
clasă A cu toate opţiunile, în 
zona Tirighina. 0728990106. 
(0049090/NC-128643)

• Vand teren. 329397; 0742159078 
(09/08/mr/08/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Bariera Traian, 900 mp, utilităţi 
în apropiere, deschidere 18 ml, 
100.000 E. 0336802264. (8/8/pc/3/
NC-113946)
• Vând teren pe DN26 situat la 50 
m după Olimpic House, 13.000 
mp, deschidere 50 m, 80 E neg. 
Tel.0748918883. (07.08.cs.20/NC-
118166)
• Proprietar vând o fermă zootehni-
că, com.Iveşti, sat.Buceşti, jud. Galaţi. 
Construcţii +teren =126.703 mp. 
Tel.0752153545. (07.08.EXT.186m/
NC-120151)

• Vând teren zona Atlas, parcelabil, 
variante. 0748601414. (000919/NC-
121662)
• Vând teren com. Vânători, tarlaua 
35. 0747474192. (001144/NC-121975)
• Vând casă cu teren 203 mp Micro 
17. 0723665629, 0722453734, 
0754361876. (001572/NC-122808)
• Vând teren 1800 mp în Smârdan, 
urgent. Relaţii la tel.0742215748. 
(002296/NC-124978)
• Vând 500 mp, Arcaşilor, negoci-
abil. Tel.0745525642. (002504/NC-
125619)
• Vând 800 mp intravilan, Vădeni, 
Brăila, multiple facilităţi, 65 E neg. 
0752062970. (002643/NC-125881)
• 950mp, Tecuci, 77, 180E/mp neg. 
0722683719 (0808td16/NC-126065)
• Vând 600 mp intravilan în Lepşa, 
jud. Vrancea. Relaţii tel. 0749200503. 
(002747/NC-126182)
• Avantajos teren sat Costi, la şo-
sea, 1300 mp, utilităţi. 0742030440. 
(002769/NC-126210)
• Vând teren intravilan în Odaia 
Manolache, 7000 mp, D=60 m, 
toate utilităţile, gaze +curent, 16 E/
mp. Tel.0746254830. (002789/NC-
126260)
• Vând teren 2000 mp, D=30 m la 
şosea, Vânători, toate utilităţile, 2 
miliarde. Tel.0746254830. (002789/
NC-126261)
• Vând vetre casă între Vânători 
şi Odaia Manolache. 0743431389. 
(000261/NC-126271)
• Loturi case cu utilităţi, sat Costi, 
aproape DN26. 0749945400. 
(002885/NC-126582)
• Persoană fizică vând teren intravi-
lan, Tuluceşti, 2000 mp. 0745648689, 
0720533804. (002801/NC-126695)
• Vând loc casă, com. T. Vladimirescu. 
0747130230. (000380/NC-126790)
• Vând teren 960 mp, zona Arcaşilor, 
toate utilităţile, deschidere 18 
m, preţ 100.000 E. 0754626573. 
(000363/NC-126815)
• Vând teren Faleză lângă Distrigaz, 
425 mp, 375 E/mp. Tel. 0741200091. 
(002984/NC-126835)
• SC vinde hală 400 mp, pe teren 
1600 mp, construcţie cărămidă, 
platformă betonată, utilităţi, în car-
tier Fileşti. Rel. la tel. 0744502732. 
(0049115/NC-127136)
• Vând 600 mp teren Micro 17, 200 
E/mp. Tel.0742512162. (003087/NC-
127148)
• Vând 1750 mp sat Costi, aproa-
pe DN26, cu utilităţi, ideal depozit 
materiale, construcţie, service etc. 
0756035924. (000604/NC-127383)
• Vând teren intravilan, 6000 mp, 
deschidere 50 m la E87 şi 60 m la 
Balta Piscicolă Dunărea şi mun-
tele în apropiere situat în jud. 
Tulcea la 40 km de Galaţi, 15 E/
mp. Tel.0723667237, 0723193495. 
(003196/NC-127419)
• Vând 300 mp Vânători, 55 E/mp, 
zona şcoală. 0743322713. (003219/
NC-127503)
• Loc casă 500 mp, 4500 E. 
Tel.0766636929. (003227/NC-
127526)
• Teren 5000 mp, deschidere DN 50 
ml, 9 E/mp. Tel.0762661217. (003227/
NC-127528)
• Teren 500 mp str. Domnească 
nr.218. Telefon 0722213966. 
(000716/NC-127750)
• Vând teren extravilan, Vânători. 
0742215432. (003341/NC-127843)
• Vând teren extravilan, zona 
Drumul Viilor, variante. 0745834387. 
(000774/NC-127893)
• Teren Atlas pentru construcţii hale. 
0752090972. (8/8/pc/19/NC-127897)

• VÂND TEREN STR CERNAT 
LÂNGĂ BRĂILEI. TEL.: 0755979336 
(08/08cs14/NC-127995)
• Teren 920 mp Războieni 18, liber, 
deschidere 12 m. Tel.0740545474. 
(003200/NC-128050)
• Vând 1000 mp, Mihail Kogălniceanu. 
Telefon 0744107014. (003346/NC-
128123)
• Vând teren 620 mp Centură, vi-
zavi Arabesque, drum acces zgură, 
liber construcţie, utilităţi în zonă. 
0740853503. (03417/NC-128134)
• Vând teren 1100 mp, comuna 
Vânători. 0723336752. (000856/NC-
128204)
• Vând teren intravilan, cu utilităţi 
la DN25 în comuna Lieşti, 2600 mp. 
0741788932. (003453/NC-128254)
• Vând 4,3 ha teren, irigabil, des-
chidere 56,0 m între 2 drumuri de 
exploatare în modulul comunei 
Smârdan. Telefon 0236435459. 
(003470/NC-128339)
• Vând 2000 mp teren intravilan în 
Tuluceşti, negociabil. 0741789186. 
(000910/NC-128365)
• Vând teren cu casă bătrânească. 
Tel.0753287157. (03496/NC-128388)
• Şendreni, 3000 mp, intravilan, des-
chidere 70 m la DN25. 0747493861. 
(003523/NC-128445)
• 3500 mp -Tirighina, 4000 mp 
-Şiviţa, 2000 mp -Kogălniceanu. 
0742018268. (000942/NC-128452)
• Vând 2000 mp intersecţia spre 
Gârboavele, gaze, curent, 18 E neg., 
urgent. 0788307937. (000948/NC-
128455)
• Vând urgent sau variante, 7500 
mp lângă IAS Smârdan, aproape 
DJ, ieftin. 0788307934. (000948/NC-
128457)
• Vând 480 mp, str. Delfinului, lângă 
Şantierul Naval, la şosea, toate uti-
lităţile, 120 E/mp neg. 0788307934. 
(000948/NC-128458)
• Vând loc casă, comuna Braniştea. 
Tel.0743041670. (000953/NC-
128467)
• Vând 500 mp teren pentru casă, 
deschidere 16 m, în Bariera Traian. 
0721198817, 0236414185 -seara. 
(000967/NC-128470)
• Şendreni, 800 mp în cartier vile. 
Tel.0748030776. (0049095/NC-
128523)
• Teren 500 mp, d =17 m, str. Arcaşilor, 
toate utilităţile. 0720043066. 
(003450/NC-128581)
• Teren 900 p Vânători, 22.000 E neg. 
0720043066. (003450/NC-128583)
• Vând teren construcţii, zona Metro. 
0741133106. (000985/NC-128641)
• Vând 900 mp teren în Vânători. 
Telefon 0740604196. (003557/NC-
128648)
• Vând teren casă -Tuluceşti, sat 
nou. Tel.0749112002. (003596/NC-
128734)
• Teren Vânători, 3080 mp. 
0745566451. (003540/NC-128742)
• Teren sat Costi, 5800 mp. 
0744207247. (003540/NC-128743)
• Vând 1000 mp loc de casă. Telefon 
0236333050. (001047/NC-128774)
• Vând teren 2500 mp în sat Odaia 
Manolache, sola 6. 0740789471, 
0733682174. (001079/NC-128787)
• 2,5 ha în Potcoava Braniştea, 6 ha 
malul Lacului Mălina, 1150 mp in-
travilan Independenţa. 0722238111, 
0747136165. (003575/NC-128809)

• Vând teren 1100 mp, Odaia 
Manolache pentru construcţie, 
strada Gârboavele. Tel.0720997967. 
(003579/NC-128816)
• Teren 1000 mp, Şendreni, carti-
er vile. 0749578537. (003602/NC-
128864)
• Vând teren extravilan, 80.000 mp, 
Vânători. 0740052830. (001104/NC-
128882)
• Terenuri casă, com. Tudor 
Vladimirescu. 0751016715, 
0723994547. (001136/NC-128902)
• Vând teren între sat Costi -Vânători. 
Telefon 0752963808. (003624/NC-
128929)
• Teren intravilan, Vânători, 1200 mp, 
curent, gaze. 0745137775. (003643/
NC-128952)
• Teren Vânători, 16.600 mp, spate 
Iricad. 0742524597. (001174/NC-
129022)
• Vând teren parcelabil, zona 
Arcaşilor. Tel.0742369375. (003649/
NC-129039)
• Vând vatră de casă, 2000 mp, com. 
Vânători. Tel.0748032537. (03650/
NC-129046)
• Teren 12.500 mp, deschidere 132 
m la DN26, zona Beyler, împrejmu-
it apă, gaze, curent electric, pistă 
betonată 350 mp cu fundaţie, 100 
E/mp. 0763661001. (003652/NC-
129049)
• Vând teren sat Costi, ST=13.000 mp, 
10 E/mp neg. 0724169060. (003674/
NC-129076)
• Vând teren DN26, zona Aviasan. 
Tel.0740071661. (003680/NC-
129080)
• 13.300 mp, Vânători în spate la vile-
le Mailoo, 0724.224.314 (09/08cs02/
NC-129102)
• Vând două loturi casă, sat Costi. 
0748225350. (003688/NC-129125)
• Vând 12.500 mp teren sat Costi. 
0748225350. (003687/NC-129126)
• Vând teren 320 mp, str. 24 Ianuarie 
nr.1, 300 mii lei. 0748230455, 
0741139443. (001212/NC-129131)
• Teren +casă veche, S=456 mp, 
D=11 m, toate utilităţile, str. Ştiinţei. 
0720066320. (001218/NC-129136)
• Vând teren casă, 250 -300 mp vi-
zavi Tribunal, pretabil birouri avo-
caţi, notari. 0745207235. (003696/
NC-129143)
• Vând teren Micro 17, 400 mp, toate 
utilităţile. 0745207235. (003695/NC-
129144)
• Vând teren Vânători, la DN 26, 
1100 mp, utilităţi, împrejmuit cu 
gard din fier forjat, preţ negocia-
bil. 0726/166.320. (07/08cs27/NC-
129181)
• Vând 600 mp teren lângă Metro, 
deschidere dublă (30/20), avan-
tajos. 0740019589. (000463/NC-
127046)
• Vând teren comuna Vânători, 
4500 mp. 0746013724. (000684/
NC-127676)
• Lot casă Fileşti, 1000 mp, d=22 
m. Tel.0749591526. (003289/NC-
127694)
• Vând 300 mp teren, zonă ccen-
trală, toate utilităţile, amena-
jată pentru construcţie, 85.000 
E negociabil. Tel.0722851388. 
(003681/NC-129081)
• VÂND TEREN VÂNĂTORI, 1000 
MP, 26 EURO NEGOCIABIL. 
0752380448. (003685/NC-
129120)Ar
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Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã Mica Publicitate
Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC‑391)

• SC EXECUTA: CASE LA 
CHEIE, MANSARDE, FUNDATII, 
HIDROIZOLATII, SAPE, ZIDARII 
COFRAJE, FASONAM FIER. RELATII 
LA TEL 0236334104 0727922700 
0751065305. (SMS/01-09-2008 
14:09:33)
• CONSULTANTA IN AFACERI SI 
ATRAGERE FONDURI EUROPENE 
SI EVIDENTE CONTABILE,INCLUSIV 
BILANT.TEL 0745028821 (SMS/01-
09-2008 8:47:01)
• SC EXECUTA:CASE LA CHEIE,MAN
SARDE,FUNDATII,HIDROIZOLATII,
SAPE,ZIDARII COFRAJE,FASONAM 
FIER.RELATII LA TEL 0236334104 
0727922700 0751065305. (SMS/01-
09-2008 8:23:29)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• VAND TEREN INTRAVILAN 1000MP 
SAT CISMELE,COM.SMARDAN.
PRET 55000 RON NEGOCIABIL.REL.
TEL.0747071195 (SMS/01-09-2008 
13:04:20)
• VAND TEREN CU DESCHIDERE 
LA DRUM NATIONAL LIBER DE 
CONSTRUCTII CU UTILITATI DE LA 8 
E/MP TEL 0720999763 (SMS/01-09-
2008 11:07:30)

• Vând urgent teren zona 
Vânători. Tel.0755798777. 
(000108/NC-125891)

• VÂND TEREN LIBER DE 
CONSTRUCŢII, ST=287 MP, 
DESCHIDERE 8,67 M, STR. 
ALEXANDRU CERNAT. TELEFON 
0722213608. (002743/NC-126177)

• Vând teren cu ieşire la DN25, 
Braniştea. 0753248736. (003083/
NC-127141)

• Vând 2 loturi 30x20 m fiecare, 
teren construibil în V. Alecsandri, 
unic proprietar, documentaţie 
cadastrală completă, utilităţi. 
Tel.0724261948. (003406/NC-
128147)

• Vând teren ultracentral, 640 mp. 
0749067415. (001119/NC-128888)

• Vând teren loturi pentru casă, 
DN26, utilităţi. 0724169060. 
(003674/NC-129077)

• Vând teren loturi pentru 
casă, Vânători, utilităţi, 25 E/
mp. 0724169060. (003674/NC-
129078)

• Vând teren intravilan, 
Vanatori, 700mp, gaze si cu‑
rent la max 30m. Zona din par‑
tea stanga a Scolii Vanatori. 
Pret 40 EUR/mp. Relatii la 
0730.283.781 (08/08/mr/35/
NC‑127944)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (09/08/mr/08/NC-
68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Cumpăr teren agricol în comu-
nele Iveşti, Griviţa, Umbrăreşti, 
Drăgăneşti, Fundeni, Lieşti, 
Nămoloasa, Barcea. Tel.0745665665. 
(003017/NC-126924)

• Vând teren Faleză, lângă Distrigaz, 
425 mp, 375 E/mp. Tel.0741200091. 
(002986/NC-126845)
• Vând bar, construcţie nouă, so-
cietate nou înfiinţată, vad exce-
lent. Tel.0732407961. (003000/NC-
126873)
• Vând spaţiu comercial s+p+1, toa-
te utilităţile, în zona Billa 1, preţ 
440.000 E. 0744789367, 0747871330. 
(000483/NC-127045)
• VÂND SPAŢIU COMERCIAL COŞBUC. 
TEL.: 0755979336 (08/08cs14/NC-
127992)
• Cedez spaţiu comercial. 
Tel.0740245673. (00905/NC-128363)
• Vând urgent spaţiu comercial, str. 
Basarabiei nr.17. Tel.0744109458. 
(003519/NC-128441)
• Vând (închiriez) 2 hale +teren la 17 
km, avantajos. 0745636418. (001032/
NC-128741)
• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial, Micro 17 lângă Piaţa Ruşilor, la 
str. principală. 0751183747. (001111/
NC-128851)
• Vând bar construcţie nouă, cu soci-
etate nou înfiinţată, vad excelent, în 
funcţiune. Tel.0732407961. (003606/
NC-128873)
• Vând spaţiu cu vad, 70 mp, str. 
1 Decembrie, preţ 185.000 E. 
0726301091. (001116/NC-128883)
• Vând brutărie cu utilaje. 
0740080004. (0049372/NC-128921)
• Vând apartament 5 camere la stradă, 
pretabil sediu bancă, firmă, cabinet 
medical, notarial. Tel.0745108020. 
(003630/NC-128935)
• Vând spaţiu comercial, complex 
Ţiglina I. Telefon 0745458756. 
(0046472/NC-128937)
• Vând spaţiu comercial, Micro 19. 
Telefon 0745458756. (0046473/NC-
128938)
• De vânzare spaţiu comercial la 
parter de bloc. Relaţii 0753058337. 
(0049383/NC-129025)
• Vând spaţiu comercial în Centru, 
140 mp, parter şi etaj, preţ negoci-
abil. Tel.0756808992. (003715/NC-
129175)

• Vând spaţiu producţie, preta-
bil service auto, inspecţii auto, 
vad format, Brăila, 400.000 lei. 
0754592991. (00988/NC-128502)

• Teren pentru construcţii Galaţi 
350 –600 mp, preţul zonei (exclus 
agenţii). 0336/802263. (8/8/pc/3/
NC-113910)
• Cumpăr /arendez teren agricol, 
zona Agrogal. Tel.0768100211. 
(03501/NC-128403)
• Cumpăr teren zona Barboşi, 
Vânători. Tel. 0756359033. (00193/
NC-129118)

Mica Publicitate

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.
nentory.ro. (002757/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nun-
tă. 0744533119, www.nentory.ro 
(002757/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (003429/
NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0045622/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0045622/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, ab-
solvent facultate regie-film, filmez 
nunţi. Tel. 0723239187. (0046425/
NC-85129)
• Electrician autorizat la dispozi-
ţia dumneavoastră, 0751165981. 
(003555/NC-87988)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuită, montaj profe-
sional. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0022328/NC-115285)
• FIRMĂ DE CURĂŢENIE ŞI 
ZUGRĂVELI LA DOMICILIU ŞI SPAŢIII 
COMERCIALE. 0749138389. (003494/
NC-116356)
• Spargem, decupăm beton, faian-
ţă, gresie, inst. electrice şi sanitare, 
zugrăveli, rigips etc., asigurăm ca-
litatea! 0742036387. (003370/NC-
119170)
• Transport marfă intern, internaţio-
nal Mercedes Sprinter de 3,5 t, nou. 
0754416282. (0045712/NC-121518)
• Demolări, decupări ziduri, găuri 
hote, electrice, sanitare. 0723434777. 
(000883/NC-121769)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0045610/NC-122007)
• Execut puţuri forate până la 60 
metri. Telefon 0747684459. (001437/
NC-122514)
• Filmări video, fotografii, deosebit. 
Telefon 0745699337. (001598/NC-
122656)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii, reparaţii. 0729380533. (009195/
NC-122868)
• Non -stop dezinfecţii, dezinsecţii, 
deratizări (garanţie). Tel.0748957414. 
(0022232/NC-124876)
• Repar televizoare color, garanţie. 
0746983030, 0236320318. (0046180/
NC-125234)
• Repar, montez aer condiţionat. 
0744105096. (0046180/NC-125236)
• Transport marfă autorizat. 
0753176772. (009926/NC-125388)
• Amenajez grădini şi spaţii verzi, 
eventual întreţinere. 0743765827. 
(002509/NC-125592)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional cu Mercedes Sprinter. 
0744825015. (000017/NC-125670)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (000079/
NC-125706)
• Execut puţuri forate şi denisipez. 
0723798845, 0742114348. (000037/
NC-125719)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii, calitate, 
garanţie. 0740761409, 0755886075. 
(000058/NC-125781)
• Curse Otopeni -Băneasa -ţară, cli-
mă, Peugeout 308 sau Partener. 
0751099631, 0744816283. (000059/
NC-125784)
• SC execută amenajări interioare, 
exterioare, tâmplărie PVC, Al, zugră-
veli, izolaţii, construcţii civile, indus-
triale, hale metalice. Tel.0743300480. 
(0046423/NC-125835)
• SC prestăm servicii de toate tipuri-
le cu: camion 7,5 t cu macara, IVECO 
3,5 t, încărcător telescopic braţ 13 
m, cofragi, schelă metalică. Tel. 
0743300480. (0046423/NC-125837)

• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini de spălat automate 
(garanţie), domiciliu. 0741523857, 
0236334137. (002889/NC-126600)
• Curse interne (Otopeni). 
0744181070. (000195/NC-126689)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de zugrăveli, zidării, gresie, parchet, 
instalaţii sanitare, electrice, tâmplă-
rie aluminiu şi PVC. Tel.0744139048. 
(002922/NC-126751)
• Profesionist execut amenajări in-
terioare complete. Tel.0742916855, 
0720142355. (002923/NC-126757)
• SC Mihai Construct execută la cele 
mai mici preţuri construcţii case, 
placări rigips, zugrăveli. Telefon 
0766848376. (002987/NC-126849)
• Echipă executăm la cele mai mici 
preţuri zidării, tencuieli, placări ri-
gips, zugrăveli. Telefon 0763836108. 
(002987/NC-126852)
• Ofer spre închiriere automacara 
13 t. Tel.0744692354, 0761815277. 
(0049104/NC-126966)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po-
listiren, oferim garanţie. 0741742826, 
0236412828. (000454/NC-126990)
• Executăm orice lucrare din fier 
forjat la preţuri avantajoase. 
0740171523, 0729149762. (000476/
NC-127041)
• SC Crislov SRL execută la cheie, vile, 
mansarde. 0742536074, 0742200549, 
0749885696. (000514/NC-127111)
• Muzică nunţi (Dj -calculator), 
filmări, fotografii. 0754260699. 
(003070/NC-127130)
• Găuri hotă, canale, cabluri, de-
copertări, faianţă. 0741049351. 
(000519/NC-127250)
• Executăm lucrări amenajări inte-
rioare, calitate, seriozitate şi pre-
ţuri avantajoase. Tel.0743063533. 
(003108/NC-127258)
• Execut amenajări interioare, 
preţ negociabil pe mp. Relaţii la 
0744879977. (003121/NC-127279)
• Executăm zugrăveli, rigips, izo-
laţie polistiren, faianţă, zidărie. 
0236422122, 0742337255. (003154/
NC-127343)
• Executăm izolaţii exterioare cu 
schelă proprie la cele mai avanta-
joase preţuri. 0753958792. (000610/
NC-127401)
• Executăm izolaţii exterioare în con-
diţii foarte avantajoase. 0742015059. 
(000610/NC-127402)
• Persoană fizică execut: gresie, fa-
ianţă, parchet, tencuieli, zidărie, 
izolaţii polistiren, zugrăveli, calitate. 
0743322713. (003220/NC-127506)
• Execut gresie, faianţă şi par-
chet laminat, preţ avantajos. 
Tel.0753639968. (003242/NC-
127573)
• Demolez, decupez pereţi, dau 
găuri hotă, scot gresie, faianţă. 
0748129011. (003266/NC-127619)
• Curse Otopeni, aer condiţionat, 
ieftin. 0745951331. (000709/NC-
127740)
• Curse în Europa şi Moldova, avan-
tajos. 0764083461. (000709/NC-
127746)
• Filmări video -DVD, fotografii, mu-
zică DJ. 0744657441. (000743/NC-
127835)
• SC comercializează şi montea-
ză aparate aer condiţionat în 48 
ore, execută amenajări interioare, 
elemente şi confecţii fier forjat, 
lucrări garantate, preţuri bune. 
Tel.0236413446, 0743025446. 
(0049002/NC-127839)
• Zugrăveli, rigips, tencuieli, insta-
laţii sanitare. 0748267340. (000808/
NC-128108)
• Construim case, vile, montaj cen-
trale. 0748267340. (000808/NC-
128110)
• Executăm amenajări interioare, 
exterioare, zugrăveli, izolaţii, hidro-
izolaţii. 0749593178. (000828/NC-
128154)
• Curse Bucureşti, Băneasa, Otopeni 
şi în ţară. 0752597563. (003396/NC-
128161)
• Execut curse Bucureşti -Constanţa 
la 260 lei. Tel.0745486090. (003432/
NC-128176)
• Firmă amenajări şi construcţii. 
0751021272. (003475/NC-128347)
• Repar televizoare, calculatoare, ief-
tin, rapid. 0767011133, 0730553023. 
(000932/NC-128397)
• Vindem şi montăm pavaj, mo-
dele deosebite, posibilitate stoc. 
0742226723. (003514/NC-128399)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire 
centrală, scurgeri la bloc, case, vile, 
preţuri avantajoase. 0742758063. 
(003552/NC-128519)
• Echipă profesionişti execută 
gresie, faianţă, glet, var, rigips, 
parchet, zugrăveli, preţuri foarte 
mici. Tel.0749575094. (003559/NC-
128531)
• SC DKM organizează transport 
Regensburg pentru obţinerea car-
netului de marinar valabil pe Rhin, în 
data de 9.09.2008, costul total 350 E 
(transport, carnet şi vizita medicală). 
Rel. la tel.0745521078, 0239622030. 
(08.08.EXT.195m/NC-128541)
• Montez, repar, vând instala-
ţii aer condiţionat. 0740378983, 
0762604806. (000935/NC-128603)
• Execut zugrăveli, rigips, placări 
polistiren. Tel. 0741285811. (003529/
NC-128626)

• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (001008/NC-128685)
• Execut amenajări interioare, ieftin. 
0742077912. (001041/NC-128751)
• Execut, modific, repar mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (0049355/NC-
128753)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, instalaţii sanitare, izolaţii. 
0746919411. (001040/NC-128756)
• Execut amenajări interioare, preţ 
negociabil şi convenabil. Relaţii 
la 0744879977, 0756250888, 
0744848251. (001051/NC-128766)
• Executăm zugrăveli, gletuiri, fa-
ianţări, rigips, parchet, sanitare. 
0764476164. (00107/NC-128799)
• Echipă execută zugrăveli, rigip-
sări, faianţări, izolaţii sanitare. 
0740883750. (001066/NC-128800)
• Executăm zugrăveli, zidărie, fa-
ianţă, rigips, izolaţii polistiren. 
0741519896. (01085/NC-128803)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
izolaţii polistiren, zidărie, parchet. 
0753834428. (003584/NC-128808)
• Executăm lucrări construcţii, armă-
turi, dulgherie, zidărie. 0752793853. 
(003591/NC-128811)
• Executăm: faianţă, gresie, lam-
briu, parchet, izolaţii int., zugră-
veli. Tel.0742870202. (003581/NC-
128814)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zi-
dărie, izolaţie, rigips, polistiren. Nr. 
telefon 0751465980. (003577/NC-
128819)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriu. Tel.0766331448. (001110/
NC-128849)
• Curse Bucureşti, Constanţa, 270 lei. 
Tel.0746931571. (001112/NC-128853)
• Execut instalaţii sanitare,încălzire 
etc., preţuri f.f. avantajoase. 
0746753223. (001113/NC-128855)
• Curse Otopeni, Opel Caravan. 
Tel.0726097444. (003600/NC-
128860)
• Transport marfă 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (001125/NC-
128894)
• Executăm lucrări la înălţime (ter-
moizolaţii, recondiţionări) amenajări 
interioare de orice fel. 0752392961. 
(001129/NC-128898)
• SC Construcţii executăm: placări 
pardoseli, amenajări şi finisări in-
terioare şi exterioare. 0745166429. 
(001141/NC-128913)
• FILMĂRI DVD, NUNŢI, BOTEZURI, 
CONVENABIL. TEL.0748918991. 
(003615/NC-128920)
• Curse microbuz ocazii, excursii, 
nunţi, convenţii, siguranţă, con-
fort, convenabil. 0236438633, 
0744580838. (001157/NC-128923)
• SC execută lucrări de termoizolaţii 
şi amenajări interioare. 0767817948. 
(001167/NC-128927)
• Meseriaş particular execut zu-
grăveli, tencuieli, ieftin, imedi-
at. Tel.0730904131. (003629/NC-
128933)
• SC Bogdanos Construct execută 
fundaţii, zidării, preţuri avantajoa-
se. Tel.0730904131. (003629/NC-
128934)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesiona-
le cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (003635/NC-128948)
• SC executăm dulgherie, zidă-
rie, tencuieli, faianţă, gresie, şape, 
placări, curţi cu piatră ori pavele. 
0749472182. (003642/NC-128949)
• Particular, rigips, tavane casetate, 
scafe, parchet, lambriu. 0740695586. 
(001170/NC-129011)
• Executăm fundaţii case, vile, bal-
coane, garduri la cheie. 0756846920. 
(03654/NC-129050)
• Execut ieftin lucrări de zugrăveli 
interioare. Tel.0751247515. (003666/
NC-129057)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(001201/NC-129067)
• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii ter-
mice cu polistiren, amenajări inte-
rioare şi tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0740019962, 0236491879. (0046489/
NC-129123)
• SC Poppel execută lucrări funerare, 
placări, montat balustrade, marmu-
ră, mozaic. 0765244113. (001225/NC-
129152)
• SC execută lucrări de ame‑
najari interioare şi exterioare 
complete pentru locuinţe şi 
spaţii comerciale(rigips, termo‑
izolaţii, gresie, faianţă, parchet, 
glet şi var, instalaţii sanitare). 
Garantând executarea lucrărilor. 
Tel. 0723014951, 0766‑231779. 
(8/8/gc/8/NC‑122452)
• Echipă efectuăm săpături ma‑
nuale: fose, beciuri, şanţuri, 
fundaţii, demolări, cărat mo‑
loz. 0724986780. (0046083/NC‑
125577)
• Termoizolaţii cu schelă de 
la 20 lei/mp, garanţie 5 ani. 
0751086895. (0049139/NC‑
125583)
• SC execută lucrări de strungărie, 
frezare, debitări confecţii uşoare 
pentru persoane fizice şi juri‑
dice. 0722916769, 0744779518. 
(003491/NC‑128596)

• Expert contabil întocmesc 
evidenţă contabilă şi bilanţuri. 
Tel. 0745401845. (0045674/NC-
122825)

• SC executăm amenajări interioa-
re pentru locuinţe şi spaţii comer-
ciale. 0753051331, 0720531991. 
(0049119/NC-127145)

• Site pentru firma ta. Tel. 
0746697314, 0765888905. 
(000794/NC-128584)

• Evidenţe contabile. 
Tel.0726536208. (003508/NC-
128748)

• SC execută tâmplărie PVC 
şi Al la preţuri promoţiona-
le, calitate şi seriozitate maxi-
mă. 0742460621, 0336429943. 
(049368/NC-128857)

• SC execută rapid şi curat la 
preţuri avantajoase termoizo‑
laţii cu polistiren. 0749247721, 
0336429943. (049368/NC-
128858)

• Vând francize fast-food, broaster 
chicken (prep. carne pui crocante) 
şi Daylight Donuts (gogoşi umplu-
te). Tel.0744785500. (003517/NC-
128440)
• Pentru o situaţie stabilă vă ofer 
spaţiu de producţie cu acces drum 
şi cale ferată, altele. Tel.0762358139. 
(0046456/NC-128529)

• Vând schelă metalică şi popi tele-
scopici. 0740148968. (000837/NC-
121527)
• Nou. Vând epilatoare electrice cu 
ceară, produse de parfumerie şi 
igienă personală "Tesori d´oriente". 
Relaţii 0742379335. www.loriente.ro 
(009872/NC-125144)
• Vând vitrine frigorifice, orizontale, 
AC, rafturi. 0752058068. (002974/
NC-126813)
• Vând societate fără activitate 
(2005), preţ 2500 lei. Tel.0740652346. 
(003078/NC-127235)
• Vând garaj din cărămidă, cu beci, 
Ţiglina II, lângă Ugira. Tel.0753901119. 
(003345/NC-127852)
• Vând dale beton, stâlpi gard, cân-
tar 1 t. 0749207428. (000804/NC-
128103)
• Vând garaj Micro 16. Tel.0744544212. 
(000840/NC-128143)
• Fabrica de cărămidă Braniştea vin-
de cărămidă la preţ de producător: 
cărămidă normală 240x115x63, că-
rămidă cu goluri 240x115x88, cără-
midă eficientă 290x140x138, blocuri 
ceramice 290x240x138. Telefon 
0236332862, 0236332533. (0049034/
NC-128256)
• Vând 20 bare, diametru 16 la 12 m 
şi popi lemn pentru cofrat la 2,40 m, 
preţ avantajos. Telefon 0748459610. 
(003471/NC-128336)
• Vând baloţi rotunzi de porumb, 
40 lei. 0747493861. (003524/NC-
128444)
• Mobilă sufragerie, casă bani, cen-
trală Duway. 0742182268. (000943/
NC-128453)
• Vând utilaje de tâmplărie lemn, 
compresor 11 bari. 0745534764. 
(003473/NC-128593)
• Schelă construcţii, 2000 E. 
0740154601. (000904/NC-128594)
• Vând mobilă sufragerie, lemn 
masiv. 0748350151, 0746238056. 
(001050/NC-128770)
• Vând: calculator LG 52xMax, im-
primantă Lexmark x5250, staţie 
home Creative, DVD player, maşină 
cusut electrică Dragon Fly, lampă 
infraroşii, tel. cu staţie dect., tablou 
"Peisaj marin" 2,5 mx1 m, masă vo-
iaj 4 pers. cu scaune pliante, şevalet 
atelier, ghilotină 300 mm/0,8 mm. 
0728123467. (001082/NC-128782)
• Vând 250 oi. Telefon 0744996090. 
(003576/NC-128834)
• Vând cărămidă nouă, 1 leu buc., 
cauciucuri, 1100/20. 0747875886. 
(001101/NC-128845)
• Vând grâu 7 t, 0,6 lei/kg. 
0724626265. (001107/NC-128847)
• Vând garaj 30 mp, Micro 20. 
0745894267. (003605/NC-128871)
• Vând convenabil 8 (opt) toneţi 
din sticlă cu 3 poliţe. 0744527181. 
(001117/NC-128885)
• Vând SRL fără datorii înfiinţat în 
2007. 0744201606. (001137/NC-
128905)
• Vând 240 oi. 0743627253. (003626/
NC-128930)
• Vând garaj Piaţa Centrală, zona Baia 
Comunală. 0766782101. (003631/NC-
128939)
• Vând garaj cu beci lângă 
Piaţa Centrală. Tel.0722634173, 
0236495711. (003660/NC-129043)
• Vând vin alb de Nicoreşti, natural 
pentru o nuntă 2,5 lei/litru, 2 foto-
lii tip Elvila, 30 lei. Tel.0236469365. 
(003667/NC-129058)
• Vând vin Merlot de cea mai bună 
calitate, Podgoria Poiana Nicoreşti. 
Tel.0236446992, 0754941163. 
(003684/NC-129119)
• Vând material lemnos brad pen-
tru foc şi construcţii. 0770649719, 
0336433112. (001221/NC-129139)
• Câine ciobănesc siberian-caucazi-
an, 1 an, vaccinat, carnet de sănătate 
la zi. Telefon 0747341732. (003733/
NC-129193)
• Vând dotări bar, mobilier club şi 
terasă. Tel.0744975515. (003288/
NC‑127693)
• Vând utilaje tâmplărie lemn. 
0723553528. (000907/NC‑
128364)

• Vând garaj dublu, Piaţa Energiei. 
Telefon 0749102375. (03203/NC-
127462)

• P.f. vinde struguri nobili supe-
riori de masă şi struguri pentru 
vin. Tel.0744615625. (003226/NC-
127525)

• Vând încărcător frontal 
Hanomag şi utilaje agricole, im-
port Italia. 0748034068. (000949/
NC-128459)

• Vând raft frigorific cu perdea 
de aer şi agregatul aferent. 
Tel.0721286245. (003663/NC‑
129053)

• Constituiri societăţi 
comerciale, cesiuni, au-
torizări, construire me-
diu, consultanţă juridică. 
0741969365. (0046393/
NC-126583)

• Firmă de construc‑
ţii mansardăm blocuri 
cu sau fără probleme. 
Oferim izolaţie exterioa‑
ră. 471070, 0749374726. 
(4/8/gc/4/NC‑89207)

• "Cabinet individu‑
al de psihologie Maria 
Andronache", efectuează 
examinări psihologice 
pentru obţinerea permi‑
sului auto, atestate pro‑
fesionale şi alte profesii: 
electricieni, lăcătuşi, asis‑
tenţi maternali. Adresa: 
Micro 39B, bl. J5, par‑
ter, program zilnic 8,30 
‑ 15,30. Telefon: 0236‑
472799, 0743‑472799 
(8/08cs62/NC‑127965)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recodifică CAEN . 0336802397, 
0744124925. (0046239/NC-
63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Firmă specializată executăm 
confecţii metalice şi fier forjat. 
Ne deplasăm la domiciul clientu-
lui. Tel. 0744196168, 0765692594, 
0726652232, 0766668174. 

(0046459/NC-123092)

• Vând afacere la cheie (fast -food). 
0744565443. (001042/NC-128760)
• Vând coafor/ spaţiu comercial, 
100 mp. 0763699330. (003605/NC-
128868)
• Vând mobilier comercial nou, 
negociabil, ieftin. 0740201682. 
(003670/NC-129060)

• VAND MOTOCICLETA ELECTRICA 
PENTRU COPII.TEL 0745028821 
(SMS/01-09-2008 8:47:29)Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Mica
Publicitate

MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

Agent vânzări
Se cer: - cunoştinţe instalaţii termice şi sanitare;
 -permis categoria B.
Se oferă: - salariu atractiv + bonus din vânzări;
    - bonuri masă;
    - maşină de serviciu;
    - telefon de serviciu.

Gestionar - pentru depozit
Se cer:   - cunoştinţe instalaţii termice şi sanitare;
  - fără cazier.
Se oferă: - salariu atractiv;
    - bonuri masă;

Şofer - pentru distribuţie instalaţii termice şi sanitare 
Posesor permis categoriile B, C, E cu experienţă şi atestat transport marfă. Se oferă 

salariu atractiv şi bonuri de masă.
Vânzătoare/vânzător - pentru magazin instalaţii termice şi sanitare cu experienţă în domeniu

Se oferă salariu atractiv şi bonuri de masă.
Lucrător depozit (manipulant)

Se oferă pachet salarial atractiv şi bonuri de masă. 
CV-urile se pot trimite la: tel./fax 0236/461611, adresă e-mail: becon_instal@yahoo.com 

sau la sediul firmei din str. G. Ventura nr. 2 (incinta Comat). Relaţii la telefon: 0744158415.

angajează

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal 
angajează personal, 

vârsta minim 18 ani, seriozitate, 
salariu 1000 -1500 USD. 

0749385947. 
(0049113/NC-127122)

• SC Trustul de Presă “Dunărea 
de Jos” SA angajează vânzători 
volanţi. Comision atractiv. 
Relaţii tel. 0236460395, str. 
Tecuci, bl. V3 (în spatele Băncii 
Romexterra) (vl/NC-124893)

• Angajăm ajutor bu-
cătar (specialitatea 
salate), ospătari şi 
muncitori necalificaţi 
(pentru formare de 
ajutori de bucătari). 
Telefon 0236462516. 
(vl/NC-127630)

• SC angajează pregăti-
tor vopsitor industrial cu 
experienţă în şantier na-
val. Telefon: 0726.693210 
(09/08cs03/NC-128550)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0049039/
NC-5110)
• Şantierul naval North American 
Shipbuilding, LLC -Louisiana, SUA 
angajează personal cu experienţă 
de minim 2 ani pentru următoarele 
posturi: lăcătuşi constructori navali; 
sudori CO2; tubulatori navali; tâm-
plari navali; electricieni navali; ingi-
neri navalişti, arhitecţi navali. Pentru 
informaţii contactaţi Jobassist 
Global SRL la adresa str. Sf. Spiridon 
nr. 4, corp A, et. 2, Galaţi, tel /fax 
0236493464, mobil 0747247773, 
0744797772, 0749247749 sau pe 
adresa de email resurse.umane@
jobassist.ro. Program de lucru luni 
-vineri 9,00 -17,00. (7/8/ext/103m/
NC-116372)
• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macaragii, 
muncitori necalificaţi pentru lu-
crări ArcelorMittal. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0049045/NC-120814)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal calificat şi necalificat Galaţi, 
str. Tecuci 146, la intersecţia cu 
bdul Coşbuc. Tel. 0236468550, 
0741085479. (0046160/NC-124864)
• Angajez personal spălătorie auto cu 
şi fără experienţă. Tel. 0747509011, 
0747509012. (0046193/NC-125271)
• Angajez şofer B +C +E. 0756038666. 
(0046078/NC-125489)
• Atelier creaţie vestimentară an-
gajează personal cu disponibilităţi 
pentru croitorie, confecţii texti-
le. Tel. 0236462629, 0721243368. 
(0046412/NC-125665)
• Angajez un tinichigiu auto şi un 
ucenic tinichigiu, condiţii avanta-
joase. Tel. 0745624883. (0046415/
NC-125714)
• Angajez o coafeză şi o ucenică, sa-
lon înfrumuseţare. Tel. 0744630200. 
(0046415/NC-125717)
• SC angajează ospătari şi ajutor 
bucătar. Depunere CV la pizzeria 
Trandafirul din Ţiglina I. (0046418/
NC-125736)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariu 800 lei. 
0743317242. (0046314/NC-126259)
• Angajăm muncitori calificaţi -ne-
calificaţi atelier mobilă. Relaţii tel. 
0743540480, 0236311379. (0046321/
NC-126567)
• SC Turnarom angajează muncitori 
necalificaţi, lăcătuşi construcţii me-
talice, turnători formatori. Relaţii 
la tel. 0236448359 sau la sediul 
din Calea Prutului 9. (0046325/NC-
126580)
• Angajăm TÂMPLARI pentru sec-
torul maşini (inclusiv femei şi pen-
sionari). Se decontează transportul 
pentru navetişti, str. Tecuci nr.168A. 
Tel.0236463021. (0046381/NC-
126673)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, salariu motivant. 0744348493. 
(0046399/NC-126678)

• Angajăm personal calificat şi ne-
calificat pentru lucrări de montaj 
ţiglă metalică şi amenajări interioa-
re. Telefon 0766317949 (08/08cs50/
NC-126014)
• Angajăm farmacist cu licenţă. 
0745308655. (000155/NC-126026)
• SC angajează bucătari şi ajutor de 
bucătar. 0731348836. (000212/NC-
126234)
• Angajez urgent vânzătoare fast 
-food. Rel. la 0740360283. (8/8/
gc/12/NC-126867)
• Restaurant Dune angajează per-
sonal pentru bucătărie şi ospătari 
(ospătăriţe), studenţi cu program 
redus. Rel. la tel. 0747320320. 
(0049102/NC-126988)
• Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase zidari, faianţari, 
rigipsari. Tel. 0748450898. (003020/
NC-126989)
• Firmă angajăm urgent sudori ar-
gon mig-mag, electrod pentru ra-
finării, tubulatori, lăcătuşi pentru 
rafinării, tractorişti, şoferi pentru 
Spania, urgent. Telefon 0740403312, 
0743759329. (0049107/NC-127015)
• Angajez barmaniţe şi ospătări-
ţe. Tel. 0744300661. (003057/NC-
127025)
• Studio videochat legal angajează 
personal, vârsta minim 18 ani, se-
riozitate, salariu 1000 -1500 USD. 
0749385947. (0049113/NC-127122)
• Angajăm coafeză, experienţă, sala-
riu motivant, iniţiem ucenici coafor, 
frizerie, cosmetică, manichiură, pe-
dichiură. Tel. 0723329556. (003068/
NC-127125)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie /masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0046262/NC-127245)
• Angajez vânzătoare rotiserie. Relaţii 
la nr. 0747488308, 0752120456. 
(003119/NC-127257)
• Brutărie angajează şofer distribuţie. 
0743694174. (0049122/NC-127261)
• Fabrică de pâine angajează am-
balator. 0236499700. (0049122/NC-
127262)
• Societate naţională angajea-
ză manipulanţi pentru depozit 
Galaţi. 0336401315, 0336401316, 
0236472840. (0046269/NC-127270)
• Angajez urgent şofer maxi-taxi. 
0745258087. (000620/NC-127440)
• Angajez barman -ospătar calificat, 
salariu motivant şi pe timp de iarnă, 
Ţiglina I, Noemyy, A6-A7. (0046283/
NC-127441)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0236481309, 0720121049, 
0745091014, după ora 13,00. 
(003207/NC-127448)
• SC New Rolax angajează şoferi pro-
fesionişti şi manipulanţi. Relaţii şi CV 
la telefon 0236418287. (0046285/
NC-127451)
• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(8/8/bc/19/NC-127516)

• Angajăm şofer profesionist cu 
atestat, pentru distribuţie pro-
duse alimentare. CV-uri la nr. fax 
0236334101 şi interviu str. Traian nr. 
437, zilnic. (8/8/bc/19/NC-127520)
• Vrei să încerci ceva nou? Crezi că 
niciun job nu te motivează? Vrei 
un job de birou? Vrei să lucrezi cu 
oamenii? Vino să vezi dacă ţi se 
potriveşte. Companie de asigurări 
recrutează consilieri financiari şi 
manageri. CV la fax 0236494049. 
(000648/NC-127527)
• Angajez muncitori spaţii verzi, 
plata săptămânal. Tel. 0770651478. 
(003262/NC-127608)
• Angajez tâmplar case lemn, ne-
calificaţi. 0744395480. (000676/NC-
127622)
• Angajez vânzătoare fast-fo-
od, Mazepa, Complex Ancora. 
0745017458. (0049051/NC-127786)
• Curăţătorie spălătorie ecologică 
angajează personal cu experienţă 
pentru călcat. Relaţii la 0743232821. 
(000739/NC-127788)
• SC angajează rigipsari, zugravi, fa-
ianţari, lăcătuşi confecţii metalice, 
salarii atractive. Tel. 0236413446, 
0743025446. (0049002/NC-127803)
• Angajăm personal cu experienţă 
pentru amanet, bijuterie şi schimb 
valutar. 0740015513. (003344/NC-
127851)
• Beta Center angajează personal cu 
experienţă pentru secţia de confec-
ţii tâmplărie Al şi PVC. Depunere CV 
la magazin, str. Siderurgiştilor, bl. 
SD6B parter. (0049004/NC-127862)
• SC distribuţie angajează motostivu-
itorist. Relaţii la telefon 0745105333. 
(0049005/NC-127866)
• Societate distribuţie angajează ma-
nipulanţi, salariul 750 lei net. Relaţii 
la telefon 0745105331. (0049005/NC-
127867)
• Angajăm personal pentru montaj 
centrale termice, termopan, aer con-
diţionat. Relaţii la tel. 0754025454. 
(0049008/NC-127885)
• Angajez muncitori pentru lucrări 
întreţinere căi ferate. 0723179409. 
(000777/NC-127916)
• Supermarket Primăvara angajăm 
agent pază. Telefon 0336401897, 
0729218339. (0049011/NC-128004)
• Restaurant pizzerie angajează os-
pătăriţe (aspect plăcut), barmani, 
bucătari, experienţă. 0742537117, 
0748089203. (000793/NC-128005)
• Rustic Pub Micro 19 angajează 
bucătărese, ospătăriţe, experienţă, 
seriozitate. 0743073075. (000788/
NC-128006)
• Angajăm vânzătoare fast -food. 
0749925773. (000803/NC-128014)
• Magazin mixt angajează vânză-
toare. Tel. 0744870057. (003400/NC-
128054)
• Brutărie angajează urgent cocători, 
modelatori. 0744642144. (0049025/
NC-128102)
• SC Ederaflor SRL angajează un aju-
tor pentru pizzerie. Tel. 0236312636. 
(0049024/NC-128104)
• Angajez şofer distribuţie pâine, 
brutărie. 0744642144. (0049023/NC-
128106)
• Angajăm necalificat, fără obligaţii, 
pentru diverse munci. 0743317242. 
(0049026/NC-128142)
• SC angajează muncitori în con-
strucţii. 0749080334. (003434/NC-
128170)
• Turabo cafe angajează barman (cu 
sau fără experienţă). Tel.0742036459. 
(000862/NC-128217)
• Salon Adina angajează coafeză şi 
manichiuristă. Tel. 0236312787. (vl/
NC-128226)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(003452/NC-128255)
• Pizza Parc angajează: ajutori bucă-
tari; barmani; ospătari/ ospătăriţe. 
Rel. la 0746619790. (09.08/GC.12/
NC-128273)

• Angajez electricieni, sudori au-
togen (cupru), inginer climatizare 
-ventilaţie, lăcătuşi, tubulatori. Rel. 
la tel. 0751180289. (0049041/NC-
128344)
• Caut persoană companie pentru 
o bătrânică. 0740617323. (000881/
NC-128349)
• SC angajează personal izolaţii 
polestiren, plata la mp. Telefon 
0752432262. (000890/NC-128351)
• SC Santorini angajează barmani, 
femei serviciu Piaţa Basarabiei. 
0740245673. (000906/NC-128353)
• Angajez vânzătoare chioşc, salariu 
atractiv. Tel. 0748645099. (003499/
NC-128389)
• Angajăm şofer cu atribuţii de ma-
nipulant, program zilnic, manipu-
lanţi, menajeră cu program 18,30-
22,00. Tel. 0729023106. (006511/
NC-128392)
• Societate utilaje construcţii caută 
colaborator mecanic auto, speci-
alizarea motoare. Tel. 0743515936. 
(0049047/NC-128437)
• Angajăm barmani şi ospătari. Tel. 
0744220526. (000946/NC-128438)
• Societate comercială angajează 
fochist. Relaţii la tel. 0741330697. 
(000970/NC-128479)
• SC Navrom -Centru de afaceri 
SRL angajează pentru complex 
hotelier următoarele categorii de 
personal: director complex hote-
lier, şef restaurant -bar, şefi sală 
restaurant, bucătari şefi, bucătari, 
ospătari. CV-urile se depun prin fax 
la nr.0236411048, în perioada 30.08 
-05.09.2008. (0049088/NC-128501)
• SC angajează personal calificat 
pentru atelier Al şi PVC, salarizare 
1500 lei. 0748030776. (0049095/
NC-128522)
• Angajăm vânzătoare fast -food, 
salariu 800 lei +carte de muncă. 
0740926507. (000994/NC-128530)
• Caut femeie îngrijire fetiţă 8 ani, 
după orele de şcoală (11,00-20,00), 
sâmbăta şi duminica liberă. Tel. 
0236411433, 0766443300. (8/8/
pc/3/NC-128533)
• Caut femeie de serviciu cu ju-
mătate de normă (4 ore pe zi). Tel. 
0236411433, 0766443300. (8/8/
pc/3/NC-128535)
• Firmă angajează placatori polisti-
ren, rigipsari, gresie, faianţă, 1.200 
lei/lună, 0766999034 (09/08cs02/
NC-128546)
• Caut persoană pentru îngrijire bă-
trân bonlav, eventual cu calificare 
asistent social. Telefon: 0740635779 
(după ora 13,00) (09/08cs04/NC-
128554)
• Companie multinaţională anga-
jează consultant financiar. CV liviu.
iacob@rzb.ro. (000854/NC-128604)

• Plecări urgente: Cehia 20 mun-
citori necalificaţi, se face carte de 
muncă, Cypru, construcţii restau-
rante, transport asigurat de anga-
jator. Tel. 0723971095. (0049020/
NC-128606)
• SC angajează muncitoare neca-
lificate. 0722916769, 0744779518. 
(003490/NC-128608)
• SC angajează muncitori în con-
strucţii şi amenajări interioare 
în condiţii deosebite. Relaţii la 
0236448880. (0049082/NC-128609)
• SC angajează montatori şi tâm-
plari Al şi PVC în condiţii avantajoa-
se. Relaţii la 0236448880. (0049083/
NC-128610)
• Caut menajeră pentru compa-
nia unei doamne în vârstă. Tel. 
0723169515. (003512/NC-128611)
• Angajăm bucătăreasă cu experi-
enţă, ajutor bucătăreasă, persoană 
spălat vase, salariu 700-1000 lei. 
Interviul astăzi ora 17,00, Bariera 
Traian, vizavi Spitalul nr. 3, restau-
rant Janine -Janmari. (000969/NC-
128628)
• SC angajează zidari, zugravi, faian-
ţari şi muncitori necalificaţi. Relaţii 
la telefon 0749231711. (0049050/
NC-128632)
• Angajăm personal pentru ama-
net, se poate şi absolvenţi 2008. 
0768101639. (0049093/NC-128650)
• Angajăm agenţi pază, dispe-
cer, şofer intervenţie. CV la email 
paza_red@yahoo.com sau tel. /fax 
0236471740. (0046454/NC-128651)
• SC Nebros angajează şoferi distri-
buţie, Dacia Papuc pentru Galaţi şi 
Brăila, cu experienţă, salariu fix +di-
urnă. Tel.0236466661. (0049100/
NC-128671)
• Casino angajează: operatoa-
re jocuri electronice, suprave-
ghetoare sala biliard, cu sau fără 
experienţă. Salariu atractiv !!! 
Telefon: 0720.101.598, 0741.182.403 
(09/08BC32/NC-128673)
• Angajez vânzătoare fără limită de 
vârstă la mag. mixt. 0740489107. 
(001005/NC-128674)
• Night Club Harem angajează 
dansatoare, condiţii deosebite, 
salarizare motivantă. 0746454021. 
(0049099/NC-128675)
• Night Club Harem angajează în 
condiţii deosebite barman –ospă-
tar. CV-urile şi interviul în fiecare 
seară la ora 21,30. Tel.0746454021. 
(0049099/NC-128676)
• SC Dragon Star Protection an-
gajează agenţi pază, constituie 
avantaj practicarea unui sport de 
contact. Se oferă salariu motivant, 
bonuri de masă şi CM. 0755074071. 
(001019/NC-128703)

• Angajez vânzător sau vânzătoa-
re, rog seriozitate. 0740552589. 
(001024/NC-128717)
• Angajăm şofer distribuţie pâine. 
Tel. 0236320002 între orele 10,00 
-13,00. (001096/NC-128737)
• Firma Saturn Invest angajează 
manipulant produse electrocasni-
ce, prezintă avantaj deţinere per-
mis cat. B. Relaţii la 0722308732. 
(0049358/NC-128744)
• Firmă construcţii angajează 
muncitori calificaţi, necalificaţi. 
0731139859. (001043/NC-128745)
• Asociaţia de Proprietari 704 an-
gajează femeie de serviciu. Relaţii 
după ora 15,00, telefon 0236426907, 
0752057724. (0049359/NC-128747)
• Angajez şofer. 0753941780. 
(001054/NC-128749)
• Angajez barman. Tel. 0741212601. 
(001058/NC-128750)
• Caut persoană îngrijire co-
pil 1 an jumătate. 0723840055, 
0336412107. (001060/NC-128752)
• Angajăm femeie de serviciu. 
0722988420. (001062/NC-128754)
• Urgent contracte muncă 
Franţa, Cipru, constructori ingi-
neri. 0723300344. (0049360/NC-
128755)
• Angajez muncitori necalifi-
caţi fermă agricolă, salariu 800 
lei, transport şi masă asigurate. 
0743144550. (001068/NC-128757)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
cu carte de muncă. 0745659242, 
0744770013. (0049361/NC-128759)
• SC Sinca Construct SRL angajea-
ză zidari, dulgheri, rigipsari, zu-
gravi, necalificaţi, ataşamentist. 
0728038719, 0728151222. (001075/
NC-128761)
• Soc. comercială construcţii an-
gajează dulgheri, zugravi, fa-
ianţari, zidari, necalificaţi, fierar 
betonist, salarii atractive. Relaţii 
la 0236467304, 0744472512, 
0742036412, str. 9 Mai nr. 23 după 
ora 18,00. (001077/NC-128763)
• Angajez barmaniţă, facilităţi. 
Telefon 0723621834. (001083/NC-
128764)
• Angajez vânzătoare patiserie tip 
fornetti. Tel. 0746044306. (001089/
NC-128765)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi, oferim salarii avantajoase. 
Relaţii la 0749286828. (0049365/
NC-128767)
• SC angajează muncitori neca-
lificaţi şi zugravi în construcţii. 
Rel. tel. 0744202339. (003589/NC-
128769)
• SC angajează manipulanţi, mun-
citori necalificaţi pentru depozit. 
Relaţii Traian nr. 249. (0046461/
NC-128773)
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Meditaþii

Cereri de
Serviciu

• ANGAJEZ VANZATOARE 
CHIOSC NON-STOP (LA 
PAPADIE).0746525492 (SMS/01-09-
2008 12:29:32)

• Cadru didactic, 
pensionar, meditez elevi, 

clasele I-IV. Telefon 
0748517679. 

(vl/NC-127185)

• Şcoala Gimnazială Suceveni scoate 
la concurs un sfert de normă pentru 
postul de secretară. Relaţii la tel. 
0236348254. (0046460/NC-128777)
• SC angajează lăcătuşi, sudor şi 
instalator termic. Informaţii su-
plimentare la tel. 0236313172 sau 
0722803800, dl Grecu. (0046465/
NC-128850)
• Salon cu vad format angajează 
cosmeticiană, coafeză. 0763699330. 
(003605/NC-128854)
• Angajez însoţitor pentru bărbat cu 
handicap. Tel. fix 0336434902, mobil 
0740084666. (003612/NC-128856)
• Angajăm muncitori necalificaţi, str. 
Grădina Veche nr. 15. (0049370/NC-
128861)
• Angajăm vânzători cu carte de 
muncă la chioşc şi tarabă stradală. 
0236480058. (001147/NC-128865)
• Beatrice bar angajează perso-
nal. Număr telefon 0751670184. 
(003625/NC-128867)
• Angajăm personal de pază pentru 
fermă piscicolă şi personal pentru 
gospodărie. 0745183008. (0046468/
NC-128869)
• Angajez femeie serviciu scară 
bloc. Tel. 0746623043. (003598/NC-
128870)
• Angajez menajeră. Telefon 
0236322394, 0742792331. (001098/
NC-128872)
• SC Menarom PEC SA Galaţi anga-
jează 1 inginer specialitatea sudură. 
Cerinţe: cunoştinţe operare PC şi 
Autocad şi cunoaşterea limbii en-
gleze tehnice, experienţa în proiec-
tare tehnologică constituie un avan-
taj. CV-urile se primesc la adresa 
office@menarom.ro sau prin fax nr. 
0236448257. Persoanele selectate 
vor fi contactate ulterior. (0049369/
NC-128875)
• Angajez vânzătoare chioşc, brutari, 
cocători. Tel. 0740099726. (0049372/
NC-128950)
• Angajez şofer maxi-taxi tra-
seu intrajudeţean, seriozitate. 
0236438633, 0744580838. (001158/
NC-128951)
• SC cu sediul în Bucureşti, punct de 
lucru Galaţi angajează conducător 
auto -distribuitor marfă pentru jud. 
Galaţi, Brăila, Vrancea, Vaslui, Tulcea 
(cat. B.). CV-urile se vor trimite la 
fax 0236313520 sau email balaban-
danut@yahoo.com. Alte informaţii 
la tel. 0740106014. (0049374/NC-
128953)
• Angajăm fierari betonişti, dul-
gheri. Tel. 0743063533. (001161/NC-
128954)
• Angajez muncitori pentru ter-
moizolaţii şi amenajări interioare. 
0767817948. (001166/NC-128955)
• Societate comercială angajează 
urgent instalatori. Tel. 0744614970. 
(003625/NC-128956)
• SC Style Construct angajează re-
prezentanţă vânzări pentru sediu de 
tâmplărie Al şi PVC. Tel. 0745975496. 
(003628/NC-128958)
• Angajez conducător auto TIR. 
0723449352. (003641/NC-128959)
• SC angajează sudor electric şi au-
togen, lăcătuş mecanic, lăcătuş 
confecţii metalice, reglor matriţer, 
tinichigii industriali şi muncitori ne-
calificaţi. Rel. tel. 0236411662, orele 
9,00-15,00. (0049377/NC-128983)
• Tipografia SC Romprima SRL an-
gajează maşinişti rotativă offset 
cu experienţă şi muncitori necali-
ficaţi, salariu atractiv. 0236462495. 
(0049378/NC-128985)
• Societate comercială angajează 
cunoscător PC pentru contabilitate 
primară. 0746163692. (001177/NC-
128986)
• Angajez vânzătoare pentru mici. 
0743304719, 0748961892. (001181/
NC-128989)
• Angajăm agenţi imobiliari. Rel. la 
0236433083. (0049381/NC-128996)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 800. 0756916081. 
(003657/NC-128999)
• Angajez şofer maxi-taxi. 
0742136288. (0036361/NC-129000)
• SC Instal angajează sudor autogen, 
poate fi şi pensionar, rog seriozitate. 
Tel. 0749590440 sau 0744107476. 
(0046480/NC-129001)
• SC Instal Electric SRL angajează 
manipulanţi depozit, materiale 
electrice. CV-urile vor fi trimise pe 
fax 0236461108 sau depuse la sediul 
din str. Traian nr. 303. (0046481/NC-
129002)

• SC GSP Security SRL angajează 
agenţi de pază cu /fără calificare, mi-
nim 1,70 m. 0745850931. (0046478/
NC-128998)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin depozit, salariu 800 
-1000 lei. Tel. 0743115677. (0046482/
NC-129003)
• Angajăm gletuitori, finisori, rigip-
sari, seriozitate. Tel. 0726678311. 
(0046479/NC-129004)
• Angajez şofer distribuţie pâine 
cu experienţă, relaţii la telefon 
0236323036, 0753311114 între orele 
10,00-15,00 şi femeie serviciu, relaţii 
la telefon 0236323036, 0753311114 
între orele 10,00-15,00. (003647/NC-
129005)
• Angajez barmaniţă cu carte de 
muncă, bonusuri. 0740201682. 
(003671/NC-129036)
• SC angajează director comercial, 
posesor permis conducere, cunos-
cător activitate achiziţii deşeuri 
fier, experienţa constituie avantaj. 
Se oferă salariu atractiv, maşină de 
serviciu, telefon. CV se trimit la tel. /
fax 0236449227, mobil 0743690957. 
(0046485/NC-129041)
• Angajez paznic. Tel. 0745873802. 
(003673/NC-129042)
• Angajăm personal calificat şi ne-
calificat pentru pizzerie, fast-food şi 
gogoşerii. 0740121456, 0765279404. 
(001187/NC-129048)
• Intermedia angajează vânzătoare, 
hidroizolatori, zugravi, gletuitori, 
rigipsari, dulgheri, montatori ţiglă 
metalică, necalificaţi, manipulanţi, 
intermedia_galati@yahoo.com, 
tel. 0748249810, 0236498615. (9/8/
bc/29/NC-129083)
• Centrul oftalmologic Optim Quality 
organizează interviu pentru angaja-
re consultant vânzări optică medi-
cală. Nu sunt necesare cunoştinţe 
în domeniu. Preselecţia se va face 
pe bază de CV trimis în format elec-
tronic la adresa de mail: optim_qua-
lity@yahoo.com până la data de 7 
septembrie 2008. Persoanele astfel 
selectate vor fi invitate la interviu, 
telefonic în perioada 6-8 septem-
brie 2008. (9/8/bc/27/NC-129086)
• Angajez muncitori necalificaţi şi 
vopsitor pistolar naval. 0745633200. 
(0049386/NC-129090)
• Angajez tinichigiu, mecanic auto. 
Tel. 0745250388. (001204/NC-
129092)
• Restaurant angajează bucătari cu 
experienţă şi ospătari, salariu 200-
350 euro. 0745771069. (001208/NC-
129093)
• Angajez tinichigiu şi vopsitor 
auto. Tel. 0745592575. (003676/NC-
129094)
• Producător angajează merchan-
diser zona Galaţi, condiţii avanta-
joase de salarizare. CV-uri, email 
diaconuadina@yahoo.com, fax, tel. 
0236449212 cu specificare pentru 
postul de merchandiser. (0046488/
NC-129111)
• Angajăm vânzătoare magazin 
non-stop. 0740019502, 0236491879. 
(0046489/NC-129112)
• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi cu experienţă. 0743407272. 
(001213/NC-129113)
• Caut persoană îngrijire copil 4 ani. 
0745703517. (001224/NC-129137)
• Angajez muncitor necalificat. Tel. 
0743160786. (003697/NC-129138)
• Angajez personal pentru izolaţii 
exterioare. Telefon 0748948652. 
(001227/NC-129165)
• Angajăm personal fast-food, ca-
sieră cu experienţă, salariu 900 lei. 
Nr. tel. 0749222235. (0046491/NC-
129172)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0749689577. (003713/NC-129173)
• Căutăm persoană îngrijire doi co-
pii (6-9 ani) şi menaj. 0723215163. 
(003712/NC-129174)
• Familie serioasă angajează mena-
jeră (pentru curăţenie), iubitoare de 
animale. Tel. 0756808992, după ora 
10,00. (003714/NC-129176)
• Angajăm vânzătoare şi ajutor bu-
cătar în pizzerie, fast-food (după ora 
10,00). Tel. 0756808992. (003714/
NC-129177)
• SC angajează montator tâm-
plărie PVC +aluminiu. Se oferă 
carte de muncă, bonuri de masă. 
Tel. 0722455351. (0045654/NC-
122593)
• SC angajează personal calificat 
şi /sau necalificat în domeniul 
panificaţiei şi /sau patiseriei. 
Persoanele interesate pot trimi-
te CV la fax 0236449000 sau pot 
obţine relaţii la tel. 0236449301 
între orele 9,00-17,00. (0046288/
NC-127477)

• Angajez personal atelier cos-
metică auto pentru polisări auto, 
salariul atractiv. 0752841771. 
(003307/NC-127666)
• COMPPAR SRL, REPREZENTANŢĂ 
CANGUR, ANGAJEAZĂ 
MONTATORI MOBILIER PAL. 
EXPERIENŢA ESTE UN AVANTAJ. 
SALARIZARE ATRACTIVĂ. CV 
LA MAGAZINUL CANGUR, 
STR. ROŞIORI, BLOC PALTIN 
2A PARTER (VIZAVI BISERICA 
PRECISTA), ZILNIC 12,00-17,00. 
RELAŢII TELEFON 0236469964. 
(8/8/mr/34/NC-127776)
• Bar Micro 21 angajează barmani-
ţe cu experienţă. Tel. 0748158324. 
(0049006/NC-127879)
• Club angajează barmaniţe cu 
experienţă. Tel. 0748158324. 
(0049006/NC-127880)
• SimbaInvest angajează opera-
tor calculator divizia Kraft. CV la 
nr. fax 0236448505, mchiriac@
simbainvest.ro. (0049068/NC-
128049)
• SC angajează barmaniţă bar car-
tier Dunărea. Tel. 0744629997. 
(002424/NC-128135)
• Salon de înfrumuseţare an-
gajează recepţioner part-time, 
cosmeticiană cu/fără experienţă. 
Tel.0236468088. (0049029/NC-
128201)
• SC IATSA Galaţi SA angajează: 
Inginer tehnolog: studii supe-
rioare tehnice (de preferinţă în 
domeniul vehicule rutiere), per-
mis conducere, experienţa în 
domeniu constituie un avantaj; 
Bucatar: studii de calificare mini-
me, experienţă în domeniu. CV-
urile se depun la sediul societăţii, 
din Str. Drumul Viilor nr. 6, la fax 
0236/462.954 sau la adresa de e-
maill : iatsagl@yahoo.com . Vor 
fii chemate la interviu persoane-
le a caror CV-uri vor fi selectate. 
(07/08cs53/NC-128202)
• SC Lido Trans angajează şofer 
profesionist pentru TIR. Se cere 
experienţă, salariu negocia-
bil. 0726200169. (0049073/NC-
128236)
• Angajez şofer cat. B pentru 
Dacia Papuc, salariu motivant, 
carte muncă. Tel. 0749112965. 
(0049033/NC-128251)
• Angajez gestionari vânzători 
pentru magazin mobilă, sala-
riu atractiv, carte de muncă. Tel. 
0749112965. (004903/NC-128252)
• Vânzătoare magazin alimentar, 
carte de muncă. 0723553528, 
0723828392. (000908/NC-
128355)
• Societate comercială angajează 
femeie cu experienţă în călcătorie, 
curăţătorie rufe, str. I.L. Caragiale 
nr. 14. Telefon 0741145550. (8/8/
mr/38/NC-128476)
• Agenţie de publicitate anga-
jează personal pentru relaţii 
cu publicul (full-time). Relaţii 
la 0724765791. (0049094/NC-
128649)
• Angajăm bucătari, ospătari şi 
ospătăriţe. Telefon 0740885643. 
(003553/NC-128652)
• Magazinul de încălţăminte 
Mauro&Patrizia angajează vânză-
toare sau vânzător. 0741693084, 
0236411854, email mauropatri-
zia2004@yahoo.it. (0049353/NC-
128716)
• Societate comercială angajea-
ză ingineri constructori, maiştri 
constructori, revizist, zidar, dul-
gher, fierar betonist, muncitori 
în construcţii. Tel. 0236416745. 
(0046458/NC-128776)
• SC cu punctul de lucru în Galaţi 
angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru prelucrarea 
lemnului, salariu motivant +co-
mision. 0741097179, 0742283838. 
(0049384/NC-128995)
• Societate comercială angajea-
ză urgent: inginer coordonator 
(case lemn); electrician; stivuito-
rist autorizat; referent aprovizi-
onare (materiale de construcţii); 
manipulant depozit; lăcătuşi /
tâmplari /sudori case lemn; 
consilier vânzări materiale de 
construcţii. Oferim: seriozitate, 
salariu bun, tichete de masă, 
plata ore suplimentare, control 
medical gratuit şi alte facilităţi. 
Cerem seriozitate, experienţă şi 
persoane apte de muncă. Vă aş-
teptăm pentru interviu zilnic de 
la ora 15,00 la sediul firmei în str. 
Ştefan cel Mare nr. 2 (magazin 
Mobexpert). Relaţii la telefon /
fax 0236490000. (9/8/bc/28/NC-
129097)

• Broker selectează personal în 
domeniul financiar. 0747620234. 
(001179/NC-128987)
• Angajăm personal bucătărie 
şi ospătari. Tel. 0729891470. 
(003718/NC-129179)

• Salonul Lady-M încadrează: 
coafeze, frizeri, manichiuriste, 
cosmeticiene. Tel. 0744395558. 
(003358/NC-102752)

• SC Petea Sound SRL distribuitor 
echipament de sunet şi lumini 
profesionale angajează consi-
lier vânzărişi tehnician sunet. 
Cerinţe: cunoştinţe operare PC 
(pachet Office); limbă engleză; 
cunoştinţe tehnice în domeniu. 
Aşteptăm CV-ul la office@petea-
sound.ro. (0022019/NC-114481)

• Companie austriacă de renume 
internaţional angajează pentru 
punct de lucru Galaţi: operatori 
pariuri sportive, supraveghetor 
jocuri electronice şi barmani-os-
pătari (fete şi băieţi). Cerinţe: stu-
dii medii terminate. Avantaje: sa-
lariu motivant, bonuri de masă, 
contract de muncă pe perioadă 
nedeterminată. Tel. 0756037766. 
CV +foto la adresa: angajariGa-
lati@yahoo.com. (0046098/NC-
122853)

• Angajez coafeză, frizer(iţă). 
0745384754. (0046184/NC-
125278)

• Societate comercială anga-
jează muncitori pentru activi-
tate de producţie, în condiţii 
avantajoase, cerem seriozita-
te. 0236464838. (000449/NC-
127000)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru spălătorie auto (2 pos-
turi). 0751139903, 0236413344. 
(0049001/NC-127801)

• SC Moldovulcan SA cu specific 
de construcţii montaj, angajează 
în condiţiile legii zidari, lăcătuşi 
confecţii metalice, instalatori, lă-
cătuşi montaj utilaje, sudori au-
togen şi electric şi muncitori ne-
calificaţi. Firma asigură bonuri de 
masă, plata orelor suplimentare 
şi transport gratuit la locul de 
muncă. Relaţii la tel. 0236492102, 
la fax nr. 0236465349 sau la se-
diul firmei din str. Fagului nr. 6, 
Ţiglina 3 (lângă Complex Siret, 
Şcoala Nr. 10). (8/8/gc/28/NC-
127909)

• Firmă angajează dulgheri, fierari, 
zidari, rigipsari, faianţari, necali-
ficaţi. 0730007359, 0730502850. 
(000780/NC-127918)

• SC angajează cu salariu moti-
vant muncitori în meseriile su-
dor electric şi autogen, instalator 
instalaţii hidraulice şi sanitare, lă-
cătuş mecanic. Relaţii la telefon 
0236430921 de luni până vineri 
9,00-16,00. (0049015/NC-128010)

• SC angajează laborant în dome-
niul panificaţiei şi/sau patiseriei. 
Persoanele interesate pot trimite 
CV la fax 0236449300 sau la email 
office@paneurogal.ro sau pot 
obţine relaţii la tel. 0236449301. 
(0049070/NC-128137)

• SC Comersid SRL Galaţi str. 
Tecuci nr. 184, bl. N4 parter an-
gajează strungar. Se oferă sa-
lariu atractiv. Relaţii la telefon 
0236490171, 0728857427. (8/8/
bc/46/NC-128172)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitate de vopsitorie 
navală. 0749584783. (0049091/
NC-128633)

• SC ANGAJEAZĂ SUDORI 
ELECTRIC ŞI AUTOGEN, LĂCĂTUŞI 
MECANICI, CUNOSCĂTORI 
DESEN TEHNIC, STRUNGARI. 
RELAŢII LA SEDIUL SOCIETĂŢII ÎN 
STR. TRAIAN NR. 2, BL. K AP. 28. 
TEL. 0236318924, 0336109384. 
(0046457/NC-128663)

• Salon Carmen din Brăila an-
gajează manichiuristă cu ex-
perienţă, salariu 400 euro. Tel. 
0239619643. (0049352/NC-
128700)

• Cobra Security angajează agenţi 
pază pentru supermarket Metro. 
Tel. 0752269824, 0236477475. 
(0046462/NC-128771)

• Angajăm vânzătoare chioşc. 
Relaţii la tel. 0742076125. 
(0049075/NC-128605)

• SC angajează şoferi taxi, me-
canici, electricieni, tinichigii 
auto. 0745652014, 0744642155. 
(0046466/NC-128852)

• Firmă de curăţenie angajează 
personal curăţenie în condiţii 
foarte avantajoase. Relaţii la 
0741540555. (001140/NC-128862)

• Angajez vulcanizator auto 
şi manipulant anvelope sh. 
0236498443, 0744909527. 
(001171/NC-128981)

• Caut persoană îngrijire bătrâni, 
ofer cazare, masă şi remune-
rare foarte bună. 0744503522, 
0236322500. (0049379/NC-
128990)

• Societate comercială angajea-
ză femeie de serviciu part-time 
(4 ore pe zi). Trimiteţi CV-urile 
la Logistictrans SRL str. Victor 
Vâlcovici nr. 1A (terasa Turnul 
TV) Galaţi sau fax 0236316416. 
(0049382/NC-128993)

• Importator aditivi, arome şi 
condimente industrie alimenta-
ră angajează reprezentant vân-
zări zonal. CV la fax 0336109647. 
(0049385/NC-129045)

• Importatori angajăm re-
prezentanţi vânzări produse 
Horeca şi condimente. CV la 
fax 0336109647. (0049385/NC-
129047)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează agenţi pază. Se oferă 
cel mai bun salariu din do-
meniu, carte de muncă, ates-
tare profesională gratuită, 
posibilitate de avansare, alte 
avantaje. Cei interesaţi pot 
depune CV la sediul str. Tecuci 
184, 306014, 0749014443, fax 
0236306013. (0022745/NC-
104072)

• Angajăm laminatori, fini-
satori, ambalatori rulouri 
tablă, tăietori oxigaz, sudori 
autogen, macaragii, munci-
tori necalificaţi pentru lucrări 
ArcelorMittal. Relaţii vizavi 
de Autogară. (0049045/NC-
120815)

• Casă de schimb valutar anga-
jează casieri şi agenţi pază. Rel. 
tel. 0236462302, 0336802408. 
(0045664/NC-122727)

• Restaurant angajează bar-
man, ospătari, salariu atractiv. 
0745927236. (0046419/NC-
125738)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0046305/NC-
126255)

• Angajăm şoferi profesionişti 
pentru Scania - ciment truck, 
salarizare deosebită. Relaţii 
la tel. 0751287650. CV la tel. 
0236449655. (000265/NC-
126303)

• Angajăm personal cu expe-
rienţă în construcţii navale şi 
reparaţii pentru lucrări ţară şi 
străinătate, inginer construc-
tor naval; lăcătuşi; sudori; poli-
zatori. 0743162462. (0046265/
NC-127103)

• Angajez tehniciană veterina-
ră. Tel. 0744786248. (003137/
NC-127268)

• Angajez vânzătoare consig-
naţie şi ajutor ospătar. Tel. 
0236472772, 0744105579, 
0745423491. (003173/NC-
127351)

• SC angajează automacaragiu 
şi motostivuitorist. Relaţii la 
tel. 0753545114, 0762692098. 
(003334/NC-127800)

• S.C. NAVALCLEAN S.R.L. an-
gajeaza: Muncitori necalificati 
pentru lucrari de vopsitorie 
navala. Salariu fix + bonuri de 
masa. Relatii : 0788.666.163 
(08/08/mr/36/NC-127945)

• SC Firogal SRL angajează 
buldoexcavatorist. Se ofe-
ră salariu net de 1300 lei. 
Program de şantier. Relaţii la 
tel.0236477522. (08.08/GC.8/
NC-128508)

• SC IONYS DG SRL 
ANGAJEAZĂ ZIDARI, ZUGRAVI, 
NECALIFICAŢI, DULGHERI, 
RIGIPSARI. RELAŢII LA SEDIUL 
I.C. FRIMU, STR. PODUL ÎNALT 
(CIN CIN) BL. U14 PARTER. TEL. 
0788344247. (0049030/NC-
128213)

• Decorama angajează de-
signer mobilier. Se oferă pa-
chet salarial atractiv. Relaţii 
la sediul societăţii din Galaţi 
str. Prelungirea Traian, bloc 
Pescăruş parter sau la telefon 
0236417764. (0046451/NC-
128629)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti; servanţi pompieri; neca-
lificaţi. Salarizare deosebită. 
Relaţii la telefon 0236448490. 
(8/8/ext/197m/NC-128704)

• Inginer constructor /mais-
tru constructor, experienţă 
betoane, fundaţii, disponi-
bil deplasări în ţară, salariu 
foarte atractiv. 0744791000. 
(0046464/NC-128735)

• Salon de înfrumuseţare an-
gajează coafeze, cosmeticie-
ne, manichiuristă şi frizeri, fri-
zeriţe, avantajos. 0745540949. 
(001172/NC-128984)

• MKB Romexterra Bank SA 
angajează administrator front 
-office la Sucursala Galaţi. 
Cerinţe: studii superioare eco-
nomice; cunoştinţe privind 
tranzacţiile bancare; abili-
tăţi de vânzare; experienţă 
în activitatea bancară minim 
1 an. Persoanele interesate 
vor trimite CV-ul pe adresa de 
email costica.radu@romex-
terra.ro. Persoanele selectate 
vor fi contactate telefonic. 
(0046483/NC-129031)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar, cu carte de mun-
că. Tel. 0236414966. (0046484/
NC-129033)

• Angajăm cocător, modela-
tor covrigi. Tel. 0741071155. 
(0046485/NC-129035)

• Angajez om pentru îngrijire cur-
te (barbat sau femeie), cu experi-
enţă. Telefon 499924 (09/08cs16/
NC-119951)

• SC angajează zidari, faianţari, 
zugravi, finisatori gips -carton, 
fierar betonist, dulgheri, salariu 
400-800 E brut. Experienţă mi-
nim 2 ani în specialitate. Relaţii 
la telefon 0372908902 între 
orele 11,00-13,00. (0049065/NC-
128348)

• Societate comercială angajea-
ză în condiţii avantajoase lăcă-
tuşi şi sudori cu posibilitatea de 
a pleca în străinătate. Telefon 
0754525601, 0236473776. 
(0046455/NC-128528)

• SC SCORPION AUTO SRL 
ANGAJEAZĂ: electrician, 
cunoştinţe instalaţii termi-
ce/de climatizare. Se oferă 
salariu fix, tichete de masă 
şi transport gratuit. Fax: 
0236/444499. Relaţii la tel: 
0236 440000/405 sau la sediul 
firmei din str. Brăilei, nr.269, 
ieşirea din Galaţi spre Tecuci 
(zona Tirighina). (08/08cs07/
NC-128000)

• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
SPECIALIST SISTEM CAD 
PROIECTARE, SALARIU 
2000 LEI; CONFECŢIONERE 
ÎMBRĂCĂMINTE, SALARIU 
DE LA 1000 LEI LA 1800 LEI, 
SUPLIMENTAR PRIME, BONURI 
ŞI ALTE AVANTAJE FINANCIARE. 
PROGRAM 8,00-16,30. RELAŢII 
LA TEL./ FAX 0236460358. 
(0046428/NC-125889)

• Economistă licenţiată 2008, fără 
ocupaţie. Tel.0746063419. (003435/
NC-128198)
• Îngrijesc copil. 0766448994. 
(001164/NC-128974)
• Persoană serioasă rog angajare 
contabilitate, secretariat sau agent 
imobiliar. 0729252317. (001067/NC-
128979)
• Pensionară îngrijesc copil. Tel. 
0743939330. (003672/NC-129115)

• Meditez individual orgă electroni-
că. Tel. 0746254831, 433117. (000080/
NC-125931)

• Dispărut motan Birmanez, vârsta 7 
ani, semn particular o tăietură la ure-
che, din zona Mazepa II, str. Armata 
Poporului, bloc L4, scara 3 în ziua de 
sâmbătă 30 august 2008. 

Ofer recompensă substanţială. 
0724244958, 0770626628. (001155/
NC-128957)
• Pierdut contract de închiriere 
nr.811631/12.06.2007 încheiat între 
Pătraşcu Marius şi Trifan Marian. se 
declară nul. (0046463/NC-128960)
• Pierdut carnet de şomaj nr.167165 
pe numele Ştefan Gina. Se declară 
nul. (049363/NC-128962)
• Pierdut card acces ArcelorMittal eli-
berat de SC Firogal pe numele Tofan 
Vasile. Se declară nul. (0049357/NC-
128963)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Pavel Dragoş. Îl declar nul. 
(0049366/NC-128965)
• Pierdut certificat de înmatricula-
re fiscală aparţinând SC Adi Doina 
SRL. Se declară nul. (0049367/NC-
128967)
• Pierdut chitanţierul cu seria: GL TOP 
nr.1004468 până la nr.1004500. Se 
declară nul. (0046469/NC-128968)
• Pierdut carnet şomaj, Mândru 
Cristinel. Îl declar nul. (0046476/NC-
128969)
• Gustă Alin pierdut carnet şi legiti-
maţie de student. Se declară nule. 
(0046475/NC-128971)
• Pierdut adeverinţă de absolvire 
facultate pe numele Zagoneanu 
Elenn. Se declară nulă. (0046474/
NC-128972)
• Pierdut ştampilă rotundă, diame-
tru 30 mm, amprentă: SC Rucastar 
SRL, J17/846/2006 nr.2. Se declară 
nulă. (0049376/NC-128991)
• Pierdut carnet student pe numele 
Popovici Petru George. Îl declar nul. 
(0046477/NC-128994)
• Pierdut certificat de înregistrare pe 
numele SC Laio SRL. Se declară nul. 
(0049388/NC-129114)
• Pierdut asigurare Asirom pe nume-
le Ghiorghiţă Ioana. Se declară nulă. 
(0046490/NC-129157)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează ospătăriţe, salariu, 
bonusuri şi tichete de masă. 
Selecţia azi, ora 12,00, la sediu. 
(9/8/bc/33/NC-129089)
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Vânzãri
Auto

Licitaþii

Comemorãri

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

Au încetat din viaţă în ziua de 30.08.2008

Mârza Evghenie1. 
Calistrat Adrian2. 
Creţu Floarea3. 
Stafie Aurel4. 
Stoica Neculai5. 
Lupu Cezar6. 
Pelipenco Maria7. 
Andriopoulou Mounteanou Nefeli8. 
Andriopoulou Mounteanou Konstantza9. 
Munteanu Natalia10. 
Andronache Mariţa11. 

Au încetat din viaţă în ziua de 1.09.2008

Neculai Ştefan1. 
Balmuş Constantin2. 
Alexandrescu Basarab-Ion3. 
Dogaru Radu4. 
Ali Mihai5. 
Andraşcu Nicuţa6. 
Grigorică Gheorghe7. 
Velicu Gheorghe8. 
Micu Adela9. 
Cucoanes Ioan10. 
Suşnea Laurenţiu11. 
Nistor Simona-Florentina12. 

• NOVOMATIC, 
0744616152, 0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR - BAZINUL 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (0003145/NC-1898)
• Cu nemărginită durere în suflet 
anunţăm decesul scumpului şi bu-
nului nostru 

RĂŞCANU DANIEL, tată, soţ, fiu, 
frate, ginere, cumnat. Ne rugăm cu 
toţii ca Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Este depus la Cimitirul 
Eternitatea. Înmormântarea va 
avea loc astăzi 2.09.2008 Cimitirul 
Eternitatea. (007530/NC-128460)
• Colectivul departamentului de 
Audit şi Control Intern din cadrul 
SC Apaterm SA Galaţi este alături 
de colegul lor Stoica Dan la greaua 
suferinţă pricinuită de decesul tată-
lui. Sincere condoleanţe. (001046/
NC-128779)
• Suntem alături de familia Jipa la 
greaua suferinţă pricinuită de moar-
tea mamei JIPA MARIA. Dumnezeu 
s-o odihnească. Familia Aevoae. 
(003723/NC-129190)
• Sincere condoleanţe transmitem 
familiei îndurerate la decesul lui 
BALMUŞ CONSTANTIN. Colectivul 
de la Vinalcool Găneşti. (003683/
NC-129107)

• S-a stins din viaţă un om drag cu 
suflet nobil şi bun 

ŞUŞNEA LAURENŢIU. Amintirea lui 
va rămâne mereu în sufletele noas-
tre. Fratele, sora, cumnaţii şi nepoţii. 
(003620/NC-128884)
• Împărtăşim durerea finelor noastre 
Cela şi Claudia pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a dragului lor soţ şi tată 

ŞUŞNEA LAURENŢIU. Sincere con-
doleanţe. Fam. Pleşu şi Crăciun. 
(003621/NC-128886)
• Cu sufletul îndurerat anunţăm ple-
carea într-o lume fără durere şi tris-
teţe a celui care a fost fiu, soţ, tată 

ŞUŞNEA LAURENŢIU. Îi vom în-
soţi amintirea cu lacrimi şi flori. 
Cortegiul va pleca de la domiciliu 
astăzi, 2.09, ora 13,00. Soţia, fiica, 
mama. (003619/NC-128889)
• Cu regret în suflet cooperatorii din 
Progresul SCM anunţă trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost un bun 
coleg cu un suflet generos şi blând 
sing. PETREA CONSTANTIN. Sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu să-l 
odihnească. (0046471/NC-128881)
• Colectivul biroului Drepturi 
Salariale din cadrul SN Damen Galaţi 
este alături de colega Jipa Graţiela la 
durerea pricinuită de decesul soa-
crei sale JIPA MARIA. Sincere condo-
leanţe familiei. (003723/NC-129191)
• Familia Vieru mulţumeşte pe 
această cale rudelor, prietenilor 
şi tuturor cunoştinţelor care au 
fost alături de noi în acest mo-
ment greu al despărţirii de soţia 
şi mama noastră VIERU MARIA. 
Dumnezeu să o ierte. (001169/NC-
128966)

• S-a stins din viaţă discret, aşa 
cum a trăit cel mai bun soţ, tată 
şi bunic 

STOICA NECULAI. Dumnezeu 
să-l ierte şi să odihnească sufle-
tul lui bun. Fam. Stoica şi Şerbu. 
(001090/NC-128780)

• Cu nemărginită durere în su-
flet anunţăm decesul scumpului 
nostru NICUŞOR BALMUŞ, frate 
şi cumnat. Ne rugăm cu toţii ca 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (001094/NC-128781)

• NICUŞOR BALMUŞ ai plecat de 
lângă noi prea devreme, dar vom 
păstra în suflet pentru totdeauna 
bunătatea şi clipele frumoase 
petrecute împreună. Soţia, copiii 
şi nepotul. (001094/NC-128783)

• Profund îndureraţi ne alăturăm 
întregii familii în aceste momen-
te de grea cumpănă sufletească 
la trecerea în nefiinţă a unui su-
flet nobil, cel care ne-a fost vecin 
bl. M2 ALEXANDRESCU BEBE. 
Te vom păstra mereu în inimile 
noastre. Severin, Bâtcă, Tănase, 
Braica. (003592/NC-128786)

• Un vânt urât de toamnă a stins 
lumina vieţii vecinului nostru 
ALEXANDRESCU BEBE. Să-ţi fie 
ţărâna uşoară. Vecinii, scara I, 
bloc M2. (001126/NC-128880)

• Cu nespusă durere anunţăm 
prematura dispariţie a verişoarei 
noastre dragi LAZĂR (TĂRBUC) 
MARIANA. Un suflet de o rară 
nobleţe care şi-a părăsit îngera-
şul ei iubit pentru a fi alături de 
Dumnezeu. Dumnezeu s-o odih-
nească. Fam. preot Oprea Lucian 
şi fam. Lazăr. (001153/NC-128961)

• Cu profundă durere în suflet 
anunţăm decesul scumpei noas-
tre nepoate LAZĂR MARIANA 
(TĂRBUC), 31 ani. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. 
Înmormântarea astăzi, 2.09, la 
Cimitirul Cătuşa. Familia Tărbuc 
Emil cu fiii şi nurorile. (001152/
NC-128964)

• Locatarii blocului Y17 sunt 
alături de familia Tărbuc la ire-
parabila pierdere a fiicei sale. 
Transmitem sincere condole-
anţe familiei îndoliate. Vecinii. 
(001220/NC-129124)

• Nu credeam să învăţăm a te 
pierde atât de devreme 

MARIANA TĂRBUC (LAZĂR), 
31 ani. 

Vei rămâne mereu vie în inimile 
noastre. Dumnezeu să-ţi odih-
nească sufletul cald. Colegele 
de liceu şi profesorii. (003694/
NC-129128)

• Lacrimi şi flori pe prea timpuriul 
tău mormânt 

RĂŞCANU DANIEL. Nu te vom 
uita niciodată. Fam. Călin Nela, 
Marian, Simona şi Gabi din 
Pechea. (003725/NC-129188)

• A plecat pentru eternitate lă-
sând un gol imens în sufletele 
noastre, cel care a fost un deose-
bit cumnat şi unchi 

RĂŞCANU DANIEL. Lili, Iulian şi 
Măduţu. (003727/NC-129192)

• Dragostea nu este decât un 
punct luminos şi cu toate aces-
tea pare că stăpâneşte timpul, 
pentru un suflet mare care 
va exista mereu în gândurile 
şi inimile noastre. Colectivul 
Grădiniţei "N. Labiş" Nr. 53 
este alături de Tărbuc Tudoriţa 
la imensa suferinţă provocată 
de pierderea fiicei MARIANA. 
(003607/NC-128848)

• Pios omagiu la ceas aniversar, azi 
de ziua ta, în loc să-ţi spunem "La 
mulţi ani" iubită mamă 

MOCANU MARIA, îţi spunem 
Dumnezeu să te aibă-n pază şi să te 
ridice la ceruri, căci atunci când se 
stinge o flacără, o aprinzi din nou, 
dar când se stinge-o viaţă, o plângi 
mereu. Soţul Gicu, copiii Gabi şi 
Ovidiu, nora, ginerele şi nepoţii. 
(001103/NC-128904)

• Astăzi, 2.09.2008 se împlinesc 20 
ani de când ne-a părăsit cel mai bun 
soţ, tată şi bunic 

IONESCU SPIRIDON, pensionar CFR. 
Cu tine alături viaţa era plină de bu-
curii şi speranţe, dar există un loc 
unde timpul se opreşte, speranţele 
mor şi durerea e fără cuvinte. Soţia 
şi copiii. (003572/NC-128912)
• Astăzi e ziua ta 

AURICĂ, dacă trăiai, împlineai 21 
ani, dar firul vieţii tale s-a stins la 
numai 18 ani. Nu te vom uita toată 
viaţa. Lacrimi din ochii noştri curg 
neîncetat, de dorul tău. Dumnezeu 
să te ierte. Cu inimile zdrobite. 
Familia. (003568/NC-128915)
• S-au împlinit 4 ani de când a ple-
cat dintre noi soţul şi tatăl nostru 
PANGRATI MIHAI. Dumnezeu să-l 
odihnească. Valentina, Elena şi Gabi 
Pangrati. (003693/NC-129122)

• Se împlinesc 6 luni de la 
decesul dragului nostru soţ, 
tată şi bunic dr. DIACONU 
SAVU (VICĂ). Veşnică iubi-
re şi neuitare. Familia Ana, 
Lucia, Sorin, Sarah şi Victor. 
(003563/NC-128906)

• Pios omagiu iubitului nostru 
prieten dr. SAVU DIACONU, 
la împlinirea a şase luni de 
la trecerea lui în eternitate. 
Macrina şi Nicolae Popescu. 
(003564/NC-128909)

• OPEL ASTRA 1.7 CDTI, 2004 - 2006, 
EURO 4, 3 BUCĂŢI, FULL OPTION, 
IMPORT GERMANIA, 7600 - 9650 
EURO NEG. 0747870424 (09/08cs20/
NC-123642)
• Volvo 580 2,5 TDI, full options, an 
fabricaţie 2000. Tel. 0743300480. 
(0046423/NC-125959)
• Vând Matiz, 2003, 2300 E şi Papuc 
carosat 2000, 5500 lei neg. Tel. 
0236313800, 0722680293. (0046328/
NC-126653)
• Vând barcă agrement L 4,4 m, lăţi-
me 1,9 m, construcţie Austria 1992, 
Shakeaspeare, motor 75, Mercury 
2004, 2 t, 3 pistoane, outbord, 5 
ore funcţionare, inclusiv peridoc, 
preţ 7000 E. Tel.0741294204. (BR.
F0010575.1.10). (07.08.EXT.191m/NC-
126776)
• Vând Ford Focus, 1,6 TDCI, 2005, 
alb, înmatriculat, 8300 E neg. Tel. 
0742032999. (003066/NC-127186)
• Dacia 1304, an 1997, izotermă, 4500 
lei. 0741049351. (000520/NC-127290)
• Vând Volkswagen Passat, 1,9 TDI, 
an fabricaţie 1998, proprietar, 5500 
euro neg. Tel. 0740070913. (003131/
NC-127309)
• Super Nova 2002, 55 mil. 
0744100844. (003182/NC-127344)
• Vând Logan diesel, 2007. 
0723873514. (000637/NC-127486)
• Dacia Nova injecţie, impecabilă, 
2000, ITP valabil august 2010, 86.000 
km, 7950 lei. 0722222792. (003343/
NC-127853)
• Papuc diesel 2003. 0743277666. 
(003352/NC-127877)
• Vând remorcă 2 axe, sarcină utilă 2,5 
t, suprafaţă platformă 4 m x 2, aco-
perită cu prelată, volum 15 mc. Tel. 
0723196944. (003402/NC-128023)
• Vând dubă marfă Ford Transit, 
2002, 12 mc, unic proprietar. Tel. 
0723196944. (003402/NC-128024)
• Vând set jante 19 inci, ATM original, 
Mercedes şi set jante 17 inci original 
Mercedes. 0768865406, 0763111701. 
(000764/NC-128042)
• Vând Logan fabricaţie 2006, bine 
întreţinut. 0746452855. (003405/NC-
128084)
• Vând Jeep Mitsubishi Pajero 2,5 TD, 
2002, 100.000 km, impecabil, unic 
proprietar. 0744642144. (0049023/
NC-128111)
• Vând Golf 4 TDI, 2004, 80.000 km, 
argintiu, tuning, impecabil, unic 
proprietar. 0744642144. (0049023/
NC-128115)
• Vând Cielo 1996, 3000 E. Tel. 
0746230966. (00857/NC-128215)
• Vând motocicletă Yamaha FZS 600, 
2001, 1750 euro. Tel. 0740315681. 
(003458/NC-128268)
• Opel Astra 1,6 i, 2001, 1,7 CDTI 
2004, full electric, ABSm ASR, com-
puter, climă, tempomat, 10x airbag 
int. plus jante, CD, servo, închidere 
centralizată, merită văzute, urgent. 
0748883774. (003481/NC-128315)
• Ford Fiesta 1996, 1950 E. 0740154601. 
(000904/NC-128316)
• Vând Passat 1,9 TDI, 110 CP, 1998, 
full option, plus piele, 6500 E. 
0742226723. (003515/NC-128413)
• Ford Focus 2003, 7900 E, 2002, 5700 
E. 0740154601. (000904/NC-128572)
• BMW 525 diesel, 2005, full electric, 
navigaţie profesională, TV +display 
parbriz, cutie triptonică. 0749828424. 
(000921/NC-128573)

• Vând Audi A6, 2,5, 195 CP, an 2002, 
navigaţie mare, triptonic, sist. audio 
Bosse, full fără piele, impecabil, preţ 
13500 neg. 0768865406, 0763111701. 
(000764/NC-128041)
• Vând Citroen Saxo an 2002, aer 
condiţionat, geamuri electrice, 3800 
euro +taxă. 0765518664. (003497/
NC-128574)
• Vând Dacia Berlină 2003, preţ 
7500. Tel. 0765250029. (003556/NC-
128647)
• VW Golf 1,9 TDI, 2005, climatro-
nic, pilot computer, jante, variante. 
0766518339. (003593/NC-128788)
• Opel Vectra 2,0 TDI, 2004, climă, 
navigaţie pilot, computer, variante. 
0766518339. (003593/NC-128789)
• Audi A4 2,0 TDI, 2005, dublu cli-
matronic, navigaţie pilot, computer, 
jante, variante. 0763692726. (003593/
NC-128791)
• Mercedes C220D, 2005, dublu 
climatronic, navigaţie mare, pilot, 
computer, magazie CD, variante. 
0763692726. (003593/NC-128793)
• Audi A4 1,9 TDI, 2004, dublu cli-
matronic, computer navigaţie, DVD, 
xenon, jante, variante. 0766538120. 
(003593/NC-128795)
• VW Passat 2,0 TDI, 2007, dublu cli-
matronic, pilot, computer, jante, 
variante. 0766538120. (003593/NC-
128797)
• Dacia Papuc 1307, 4x4, 2005. 
0744108878. (001105/NC-128812)
• Logan avariat 2007, 2000 euro fix. 
0748158469. (001108/NC-128813)
• Logan avariat 2006, 60 mil. fix. 
0748158469. (001108/NC-128815)
• Dacia Berlină 1996 CN, 38 mil. 
0744108878. (001108/NC-128817)
• Vând Logan 2005, impecabil, pro-
prietar, 148 mil. neg. 0746010086. 
(003604/NC-128818)
• Logan 2007, ABS, full option, 5700 
E neg. 0740892059. (003604/NC-
128820)
• Skoda Octavia 2002, 1,6 FSI şi VW Golf 
IV 2005, 1,9 TDI, import Germania, im-
pecabile. Tel. 0745338492. (003594/
NC-128824)
• Vând Dacia Break 2000, injecţie, 
alarmă, închidere, proprietar, neg. 
0742496405. (003595/NC-128825)
• Logan Laureate 2005, impecabil, 
negociabil. 0751257136, 0767809020. 
(003597/NC-128827)
• Vând Dacia 1300 an 1982, stare 
bună, preţ rezonabil. 0742889865. 
(001057/NC-128831)
• Vând Audi A4, fabricaţie 1997, benzi-
nă, înmatriculat, 4450 E. 0728656308. 
(001056/NC-128833)
• Vând Opel Astra Caravan. Tel. 
0744591587. (001059/NC-128835)
• Audi A6 2000, 2,5, 6 trepte, dublu 
climatronic, 8900 E sau variante. 
0751982149. (001061/NC-128837)
• Vând Logan Laureate 2006, die-
sel, preţ negociabil. 0724585502. 
(001065/NC-128838)
• Vând Matiz 2005, 20.300 km, preţ 
fix 3900 euro. 0743001299. (001069/
NC-128839)
• Vând Logan Laureate 1,6, 2005 oct., 
16000 km. 0741948593. (003590/NC-
128841)
• Vând Fiat Punto neînmatriculat. Tel. 
0236469823. (003586/NC-128843)
• Vând Dacia Solenza an fabricaţie 
2004. Telefon 0749231872. (0038582/
NC-128844)
• Vând Renault Kangoo 2003, 1,9 D. 
Telefon 0745096748. (001120/NC-
128891)
• Opel Astra Break 2006, 1,7 CDTI, 
argintiu, full. 0740518438. (001128/
NC-128893)
• Dacia 1999, 30.000 km, 5900 lei. 
0740239520. (001132/NC-128895)
• Vând Ford Mondeo 2004, euro 4, 6 
trepte, 131 CP, climă, navigaţie, încăl-
zire scaune faţă -spate, comenzi vo-
lan, pilot automat, geamuri electrice. 
Tel. 0755234732. (003617/NC-128897)

• Să ne rugăm 
pentru

DANIEL 
RĂŞCANU,

 pentru omul atât de bun, 
atât de modest, pentru na-
şul extraordinar care a fost. 
Suntem cutremuraţi de 
cele întâmplate şi amintiri 
plăcute ne trec fulgerător 
prin minte. Ne întrebăm de 
ce? Ne vom ruga la Bunul 
Dumnezeu să aibă grijă 
de sufletul lui atât de ne-
pregătit pentru eternitate. 
Plecăm ochii înlăcrimaţi şi 
spunem sărut mâna naşu-
le şi Dumnezeu să te ierte. 
Finii. (003640/NC-128970)

• Ai plecat ful-
gerător dintre 
noi lăsându-ne 
singure şi fără 
pic de alina-
re, ai fost un 
 inegalabil tată şi 
soţ şi nu te vom 
uita niciodată 

RĂŞCANU DANIEL.

 Te vom iubi mereu. A ta so-
ţie Silvia şi fiica ta Marilena 
Dorina. (003526/NC-129189)

• Cu durere şi regret amintim 
celor care au cunoscut-o că 
astăzi se împlinesc şase luni 
de când ne-a părăsit într-
un tragic accident rutier, ec. 
RODICA HĂINEALĂ. Să văr-
săm o lacrimă, să aprindem o 
lumânare şi să rupem din gră-
dina sufletelor noastre câte o 
floare cu care să-i împodobim 
mormântul trist. Ce dor ne 
este de ea. Grupul Economic 
UOR ArcelorMittal. (001055/
NC-128910)

• Asociaţia de Proprietari 327 soli-
cită oferte de hidroizolaţie pentru 
bl. 11C, sc.6. Telefon 0745029397. 
(0046420/NC-128917)
• Consiliul Local Drăgăneşti, jud. 
Galaţi organizează în data de 
22.09.2008, ora 10,00, la Căminul 
Cultural Drăgăneşti licitaţie publică 
pentru concesionarea suprafeţei de 
101.877 mp (103 loturi) teren ara-
bil, situat în intravilanul comunei 
Drăgăneşti cu destinaţia -construc-
ţii de locuinţe. Preţul de pornire la li-
citaţie este de 0,52 lei/mp/an. Relaţii 
la telefon 0236861939, 0236820130. 
(0049381/NC-129167)

• Vând Ford Transit tip 
Ford Dofa, an fabricaţie 
2002. Informaţii la telefon 
0724233394. (vl/NC-128830)
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iMPOrtaNt
În data de 6 septembrie 2008, în municipiul Galaţi, se 
va desfăşura o campanie de colectare a Deşeurilor de 

Echipamente Electrice şi Electronice (DEEE).
Categoriile de echipamente electrice şi electronice 

reglementate de HG 448/2005 sunt:

Aparate de uz casnic de mari dimensiuni;1. 
Aparate de uz casnic de mici dimensiuni;2. 
Echipamente informatice şi de telecomunicaţii;3. 
Echipamente de larg consum;4. 
Echipamente de iluminat;5. 
Unelte electrice şi electronice (cu excepţia uneltelor 6. 
industriale fixe de mari dimensiuni);
Jucării, echipamente sportive şi de agrement;7. 
Dispozitive medicale (cu excepţia tuturor produselor 8. 
implantate şi infectate);
Instrumente de supraveghere şi control;9. 
Distribuitoare automate.10. 

Persoanele fizice care deţin deşeuri din categoria celor enumerate 
mai sus sunt rugate să sune la numărul de telefon 0336102112 
(Primăria municipiului Galaţi) până în data de 5.09.2008, ora 
12,00 pentru efectuarea unei colectări de la domiciliu în data de 
6.09.2008 în intervalul orar 8,00-14,00.
Primăria municipiului Galaţi a înfiinţat, prin intermediul 
operatorilor de salubritate, 2 puncte de colectare a DEEE de la 
populaţie în următoarele locaţii:

Str. Nuferilor nr. 24-26 (în spatele Cimitirului 1. 
„Eternitatea”) – punct administrat de Serviciul Public 
Ecosal Galaţi – tel. 411197;
Str. Regiment  11 Siret (în spatele Complexului 2. 
„Francezi”) - punct administrat de SC RER Ecologic 
Service SRL – tel. 465001.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

Duminică, 7 septembrie 2008 la sediul 
Autorităţii de Sănătate Publică Galaţi - str. 
Brăilei nr. 177 are loc, prin teleconferinţă, 
alegerea centrelor medicale universitare 
de pregătire pentru medicii rezidenţi cu 
timp parţial în specialitatea Medicină de 
familie, confirmaţi pe baza testului de se-
lecţie din sesiunea 9 iulie 2008.

Informaţii suplimentare la Serviciul 
RUNOS al ASPJ Galaţi, telefon 
0236461810.

• Citroen Xsara 1,9 HDI, 2003, full, 
argintiu, înmatriculat, 5900 E. 
0724396496. (001178/NC-129007)
• Vând Dacia Break an fabricaţie 
2001, întreţinută şi impecabilă. 
0749629687. (001182/NC-129008)
• Dacia SuperNova an 2001, confort, 
motor şi cutie Renault, unic proprie-
tar, alarmă, închidere, sistem audio 
Sony +subwoofer, preţ 2500 euro. 
0747754849. (001185/NC-129009)
• Vând Papuc Dacia 1305, pick-up, 
2002, 64.000 km, perfectă sta-
re, motiv vânzare, neutilizat. Tel. 
0726678311. (0046479/NC-129010)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, 131 CP, 
2004, climatronic. Tel. 0744155693. 
(003653/NC-129012)
• Vând Renault Kangoo Combi, an fa-
bricaţie 2006. Relaţii la 0740785750, 
0766848343. (001149/NC-129013)
• Vând Dacia SuperNova, an fabri-
caţie 2002, km 46.000, stare f. bună. 
0742204222. (001159/NC-129014)
• Vând Dacia 1993, ITP, asig. 2009, 
bine întreţinută. 0752295203. 
(001162/NC-129016)
• Vând Dacia an fabricaţie 1994, ITP 
2009, asigurare 2009, preţ 27 milioa-
ne sau schimb cu Dacia mai veche 
+diferenţă, maşina este în foar-
te bună stare de funcţionare. Tel. 
0751918500. (003633/NC-129017)
• Renault Clio 2003, 1,5 DCI, garaj. 
0745181431. (003639/NC-129018)
• Renault Clio Fiigi, 2005, toate opţi-
unile, 5850 E. 0723253061. (003645/
NC-129019)
• Ford Fiesta 2007, benzină, toate 
opţiunile. 0742915089. (003646/NC-
129020)
• Vând Fiat Albea, an 2007, 1000 km 
reali, full option, preţ 8800 E ne-
gociabil. 0745798761. (001188/NC-
129021)
• Mercedes C200 Kompresor, fabrica-
ţie 2002, toate opţiunile, metalizat, 
proprietar, negociabil. 0722995986. 
(001190/NC-129023)
• Logan 2005, servo total, aribaguri, 
geamuri electrice, 4800 E sau varian-
te. 0751982149. (001061/NC-129026)
• Opel Zafira 2,0 DTI, 2003, înmatri-
culat, opţiuni multiple, 8700 E neg., 
variante auto. 0745834127. (001199/
NC-129028)
• Vând Cielo 1997, verde, servo, full, 
AC, geamuri electrice, închidere cen-
tralizată, stare bună, preţ 12.500 lei. 
0745771069. (001205/NC-129062)
• Vând VW Golf 4, Break, alb, 2001, 
TDI, 1,9, 175.000, perfectă stare, 
7800 E negociabil. Tel. 0788777695, 
0755110208. (003679/NC-129064)
• Opel Vectra C, 2004, 3,0 V6 CDTI, 
170 CP, pilot automat, jante, senzori 
parcare, 12.800 E. 0751091193. (9/8/
cs/34/NC-129099)
• Renault Clio Bicorp 2003, 1,4 16 
V, 100 CP, climatronic, ABS, servo, 
7200 E. 0751091193. (9/8/cs/34/NC-
129101)
• Toyota RAV4, 2006, 2,2, 136 CP, 
25383 km, jante, diferenţial, cotieră, 
19700 E. 0751091193. (9/8/cs/34/NC-
129103)
• Renault Megane Classic, 2002, 1,9 
DTI, 80 CP, ABS, aer condiţionat, 
proiectoare, 5500 E +998 E taxă. 
0751091193. (9/8/cs/34/NC-129104)
• Citroen C5, 2005, 1,6 HDI, 110 
CP, ABS, ESP, pilot automat, climă, 
10500 E +230 E taxă. 0751091193. 
(9/8/cs/34/NC-129105)
• Renault Kangoo 2003, 1,9 D, servo, 
închidere centralizată, airbag şofer, 
6500 E. 0751091193. (9/8/cs/34/NC-
129106)
• Fiat Mareea 1999, 1,6 -16 Valvole 
+GPL, climă, full electric, jante, 
180.000 km, preţ 2700 E. 0742249309. 
(001214/NC-129108)

• BMW 316 i, 1994, trapă, oglinzi 
electrice, servo total, DVD +staţie 
+subwoofer 1800 W, taxă 320 E, 
preţ 3200 E. 0742249309. (001214/
NC-129109)
• Ocazie! Dacia 1999 gri metal, 
56.000 km reali. 0746070371. 
(001215/NC-129110)
• Espero 1996, full, 2500 E, moto-
cicletă Kawasaki 500 cmc, 2001, 
impecabilă, variante. 0751982149. 
(001061/NC-129130)
• Vând Pickup 2 locuri, an fabricaţie 
2005, 35600 km reali, 4100 E neg. 
0748271925. (001219/NC-129132)
• Daewoo Cielo an 1996, full, preţ 
11000 lei. Tel. 0745543455. (003691/
NC-129134)
• Logan Ambiance 2005, unic pro-
prietar, 37000 km, 173 mil. neg. 
0748510470. (003698/NC-129135)
• Touran 140 CP, 2005, full impeca-
bil, RAR efectuat, 12500 E urgent. 
0744528066. (003701/NC-129148)
• VW Polo 2004, 44.000 km, înscris, 
6300 E neg. 0741223967. (003701/
NC-129149)
• Dacia 1997 vişiniu metalizat, stare 
foarte bună, 3700 lei. 0730883013. 
(001228/NC-129155)
• Vând Mercedes E Class, an 2003. 
Tel. 0741598746, 0768598895. 
(003707/NC-129156)
• Peugeot 206, an'99, 1,4 benzi-
nă, 300E(fără taxă), Euro2. Tel. 
0765.269.085 (0808td14/NC-
127974)
• Vând BMW 520 i, an 1997, înma-
triculabil, preţ 6300. 0732969312. 
(001176/NC-129006)

• SC cedează contract leasing 
pentru autovehicul marca Iveco 
Daily 3,5 t, nou. Tel. 0744615625. 
(003225/NC-127531)

• Renault Clio 2003, motorină 1,5 
DCI, total echipat (aer condiţio-
nat, airbag, geamuri electrice, 
CD /radio, telecomandă), 89.000 
km, înmatriculat, perfectă sta-
re, 5000 euro neg. 0755949547. 
(003235/NC-127569)

• Opel Astra Caravan 1,6 i, 
1995, întreţinut, 3450 E nego-
ciabil, proprietar. 0724340007. 
(003613/NC-128822)

• VW Passat 1.9 TDI 130CP, 
2004, 197.000 km, inmatri-
culat, faruri ceata, oglinzi 
electrice incalzite, clima-
tizare, interior plus, gea-
muri electrice. Provenienta 
Franta, rulata in Romania 
din aug 2007. Cauciucuri noi 
Michelin. Ambreiaj inlocuit. 
Carte service Franta + revi-
zii in Romania la reprezen-
tanta. Pret 13.500 EUR (TVA 
inclus). Negociabil. Relatii : 
0730.00.82.80 (08/08/mr/35/
NC-127943)

 

• VÂND CIELO, NOIEMBRIE 
1996, FULL, A/C, ALARMĂ, 
ÎNCHIDERE CENTRALIZATĂ, UNIC 
PROPRIETAR, 150.000 KM REALI. 
TEL. 0745633444. (8/8/CS/30/NC-
123541)

•      RENAULT  LAGUNA  DYNAMIQUE 
1,9 DCI/120 CP, 150.000 KM, NAVIGATIE 
RO COLOR, SEMIPIELE, SENZORI, JANTE 
17, XENON, 8500 E NEG. 0742767529. 
(SMS/2008-08-29 16:25:59)
• SKODA FABIA 1.4 BENZINA AN 2002, 
EURO 4, AC, JANTE ALIAJ, 5500 EURO 
NEGOCIABIL, 0743409057 (SMS/2008-
08-30 09:42:59)

• V?ND MATIZ 2008 ROSU CU AC 
PROPRIETAR TEL 0752751856 
(SMS/01-09-2008 14:27:31)
• VW GOLF 5, AN 2006, TDI, CLIMA, 
COMPUTER BORD, CD, CONDITIE 
EXCELENTA 10990EURO,0741090288 
(SMS/01-09-2008 9:46:00)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata 
imediat. 0336410898, 0742757503. 
(003117/NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(000901/NC-61707)
• Cumpăr maşini orice tip şi ori-
ce stare, după 1995. 0751982149. 
(002261/NC-115580)
• Cumpăr Dacii pentru dezmem-
brări. 0236453963, 0744169084. 
(000521/NC-127172)
• Cumpăr autoturisme fabri-
caţie 2000 -2008, orice stare. 
0722387376. (000589/NC-127461)
• Cumpăr Dacia pentru dezmem-
brat. 0728656308. (003441/NC-
128211)
• Cumpăr Dacia 1995, 2000 -3000 
lei. 0740239520. (001133/NC-
128975)

• Vând tractor U650 +remorcă 
+plug. 0748519189. (000832/NC-
128095)
• Vând tractor VR445 cu utilaje. 
0745994060. (001114/NC-128976)
• Vând tractor U650 +remorcă 
+plug, semănătoare de legume, 
aripi de ploaie aluminiu şi plas-
tic, motopompă Diesel 4 ţoli, 
erbicidator 400 l, model nou. 
Tel.0744343260, 0740099246. 
(003651/NC-128997)
• Vând tractor cu plug U650 
în stare bună de funcţiona-
re, preţ 11.000 lei negociabil. 
Tel.0751591352. (003690/NC-
129146)

• Vând combină Claas 
Dominator 86, stare perfectă 
de funcţionare, preţ 20.000 E 
neg. +motor Perkis în 6 cilin-
dri. 0745112379. (003365/NC-
127937)

• Cumpărăm: fier vechi de la do-
miciliu idem calorifere, plata ime-
diat. Tel. 0236434066. (0049351/
NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. 
(5/08/bc/8/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dum-
neavoastră. 0741568633. (0046072/
NC-125599)
• Cumpăr barcă fibră pentru 2 per-
soane! 0744390324. (000564/NC-
127457)

• RESTAURANT LAURA situat 
în Mazepa, str.Brăilei organi-
zează NUNŢI ŞI MESE FESTIVE . 
Disponibil şi pentru octombrie 
şi noiembrie 2008. Relaţii la 
tel.0236312302 sau 0743306808. 
(08/08/BC/30/NC-113472)
• Restaurant (Eurogară), oferim 
60 locuri nunţi. 0722459996. 
(003609/NC-128876)
• SC Ady Toma SRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Smârdan nr.1, zona 
Halda de Zgură, care desfăşoară la 
acest sediu activităţile de recupe-
rarea materialelor reciclabile sor-
tate şi comerţ cu ridicata al deşe-
urilor şi resturilor, anunţă publicul 
interesat asupra dezbaterii publi-
ce pentru consultarea Raportului 
cu concluziile bilanţului de me-
diu, în data de 16.09.2008, ora 
15,00, la punctul de lucru din 
Galaţi, str. Metalurgiei nr.28. 
Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului, cuprinse 
în Raportul la bilanţul de mediu, 
pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, din str. Regiment 11 Siret 
nr.2, precum şi la punctul de lucru 
al SC Ady Toma SRL din Galaţi str. 
Metalurgiei nr.28. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la se-
diul APM Galaţi, până la data de 
15.09.2008. (0069364/NC-128879)
• SC Albarim SRL, titular al Planului 
Urbanistic de Detaliu -"Construire 
hală depozitare şi producţie, plat-
formă betonată, împrejmuire şi 
pasaj acces" de pe amplasamentul 
din Galaţi, str. Colectiviştilor, nr.7 
A (T122/P1), judeţul Galaţi anunţă 
publicul interesat asupra deciziei 
etapei de încadrare -planul nu are 
un potenţial impact semnificativ 
asupra mediului şi nu se supune 
procedurii cu evaluare de mediu 
cu condiţia respectării prevederi-
lor Ordinului MSF nr.536/1997 cu 
completările şi modificările ulte-
rioare. Eventualele comentarii şi 
sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
tel./fax 0236418385 în termen de 
10 zile. (0049371/NC-128911)
• SC SN Damen SA Galaţi, titular 
al proiectului "Modificarea insta-
laţiei de exhaustare noxe vopsire 
prin adăugarea unui filtru COV" 
propus a se realiza pe amplasa-
mentul din Galaţi, str. Alexandru 
Moruzzi nr.132, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii soli-
citării de obţinere a acordului de 
mediu, necesară pentru obţinerea 
acordului de mediu. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra 
mediului al proiectului propus 
pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
în zilele de luni -vineri, între orele 
8,00 -14,30. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic, la sediul APM 
Galaţi, tel.0236466683. (09.08.
EXT.03m/NC-129158)
• SC Citadina 98 SA Galaţi titular 
al proiectului modernizare bază 
de producţie Fileşti -desfiinţare 
construcţii, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării 
de obţinere a acordului de me-
diu, necesară pentru obţinerea 
acordului de mediu. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra 
mediului al proiectului propus 
pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret şi la 
sediul SC Citadina 98 SA Galaţi, în 
zilele de luni -vineri, între orele 
8,00 -16,00. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi, până la 15.09.2008. 
(0049390/NC-129164)
• Primim oferte cu proiecte de 
design şi amenajare restau-
rant în suprafaţă de 820 mp 
în Complexul Capitol ( fost 
Distrugătorul ) Ţiglina I. Relaţii 
la telefon: 0372.790.770, 
0722.377.122; e-mail: pbtim-
pex@yahoo.com (09/08cs12/
NC-128730)

• Proprietarii de teren cu 
contract de arendă la Hanţă 
SRL vor ridica produsele 
până la 20.12.2008, după 
această dată se percep taxe 
de depozitare. (0046485/NC-
129055)

• Sunt din Tecuci şi mulţumesc 
doamnei Aurica, cu ajutorul ei mi-
am recăpătat sănătatea. Aurica re-
zolvă orice problemă aveţi, garan-
tat 100%. 0742367465, 0731203412. 
(003498/NC-128384)
• Rezolv orice problemă, serio-
zitate maximă, magie neagră. 
0236475525. (000950/NC-128461)

Frumuzache Valentin Ionuţ1. 
Onet Elena2. 
Dinu Pavel3. 
Chirilă Alexandra Vasilica4. 
Popa Luca Marian5. 
Crihana Daria Monica6. 
Vasiliu Adelin Andrei7. 
Cristea Marian Daniel8. 
Cristian Ana Maria9. 
Vârlan Eduard Gabriel10. 

Nou-născuţi  1.09.2008

Constandache Ana 11. 
Maria
Braşov Dana Ioana12. 
Dibu David Andrei13. 
Stoian David Ştefan14. 
Stancu Gabriel Raul15. 
Rusu Oana Mihaela16. 
Prodan Rareş 17. 
Cristian
Obreja Ionatan18. 
Cireş Laurenţiu 19. 
Gabriel
Baciu Roberto Denis20. 
Banica Sara21. 

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, 
frigidere -250, televizoare -189, 
lcd 82 cm -1.199, videorecorder 
-150, divx -100, maşini cusut -250, 
aspirator -90, microunde -140. 
Tel. 0745353977. (09/08/mr/01/NC-
116809)
• Vând aer condiţionat, 2 ani ga-
ranţie, montaj 24 ore. 0744105096. 
(0046180/NC-125231)
• Vând cameră video prof. Sony 
PD150, DVcam. 0745496716. 
(002470/NC-125419)
• Vând combină frigorifică. 
0742136288. (03662/NC-129044)
• Vând calculator Philips +impri-
mantă multifuncţională, combină 
Samsung, 3 MP3, CD player 40 W. 
0729123231. (001196/NC-129066)

• Chiar dacă viaţa nu e aşa cum 
o doreşti, chiar dacă cei pe care 
îi iubeşti te supără, iartă şi uită, 
zâmbeşte şi bucură-te alături de 
noi. La mulţi ani, Dănuţ! 

Mama, surorile, nepoţii, cumnaţii 
şi Octav. (003487/NC-128977)
• În această zi importantă 
Gheorghe şi Eugenia Vasile prind 
în buchetul vieţii al 30-lea an de 
căsătorie, iar cu această ocazie 
le mulţumesc că există, că m-au 
crescut, le sărut mâna şi le urez 
sănătate, înţelegere şi mulţi ani 
înainte. Cu dragoste şi respect fii-
ca Luciana. (003585/NC-128982)
• Cu ochi duioşi şi zâmbet cald/ În 
prag mereu ne aşteptai,/ C-o vor-
bă bună şi-o povaţă/ Ne îndrumai 
paşii în viaţă. Mamă eşti şi vei fi 
icoana sufletului nostru, ai tăi co-
pii care te vor iubi mereu. 

La mulţi ani, Fănica Tărăbuţă. 
(003570/NC-128988)

• Tânără, ofer companie la domiciliul 
tău. Tineri şi domni, sunaţi-mă! Tel. 
0741304637. (000848/NC-125925)
• Tânără doresc cunoştinţă cu un 
domn 35-40 ani, serios, după ora 
16,00. Tel. 0752937902. (003705/NC-
129154)

• Şchiopu Lăcrămioara îl citează pe 
Şchiopu Viorel la Judecătoria Galaţi, 
dosarul civil nr.4116/233/2008 pen-
tru divorţ pe data de 2 septembrie 
2008, S4, ora 8,30. (001165/NC-
128973)

Cursuri
• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC (începe 20.09), 
Depanare, Programare (încep 
27.09), Administrator Reţea (în-
cep 27.09), Contabil, Engleză, 
Italiană (încep 22.09), Spaniolă 
(încep 22.09), Germană, 
Inspector resurse umane. Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incin-
ta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.08/gc01/NC-69028)

• Cetăţean străin din Comunitatea 
Europeană, serios, tip sportiv, 
care vine în Galaţi de 4-5 ori pe 
lună, caută prietenă, însoţitoare 
fără prejudecăţi, tânără, serioa-
să. Ofer 8-10 milioane /lună plus 
2 milioane bonus. Contact zilnic 
10,00-17,00 0733726861 Narcis 
sau 0722545274 pentru dl. Narcis. 
(003431/NC-128194)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 2 septembrie

FilmelaTV
2 septembrie

ProgramTV
2 septembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă    78 cm +  4 cm
Hârşova  151 cm staţ.
BRĂILA    212 cm staţ.

GALAŢI  212 cm +  2 cm
Isaccea  161 cm +  1 cm
Tulcea  130 cm ‑   2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din  1 septembrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
2 septembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7:00    Trezirea la apel! (I) 
7:05    Jurnalul TVR 
7:15    Trezirea la apel! (II) 
8:00    Jurnalul TVR 
8:15    Trezirea la apel! (III) 
9:00    Jurnalul TVR 
9:15    Trezirea la apel! (IV) 
9:45    Hai să bucătărim! (r)
10:10  Olimpiada veseliei (r) 
10:30  România pledează 
 la Haga
12:00 Cerbul de aur: 
 de la alb‑negru la color II 
13:30   Desene animate 
14:00 Jurnalul TVR 
14:45  Hai să bucătărim! (r) 
15:00 Teleshopping 
15:30   Cu 80 de tablouri 
 la capătul lumii (s)
16:00 Krónika 
17:00 Jurnalul TVR 
17:15   Vine razia! (s)
17:45  Romanţa    
 îndrăgostiţilor(s) 
18:40 Cerbul de Aur Forever 
18:45   Sport Plus  
19:00 Jurnalul TVR
20:15   Raţiune şi simţire (s) 
21:15 S‑a‑ntâmplat 
 în România 
22:30 Jurnalul TVR 
23:00 Cerbul de Aur Forever (r) 
23:15   Minciuni înainte 
 de săruturi  
1:00   Vine razia! (r) 

7:00   Super Sport (r) 
7:35   Replay (r)
8:00    Bazar 
8:30   Poveşti de pe planetă (s)
9:00   Remarcabilul 
 Secol XX (s)
10:00 Descopera românii 
10:10 Tonomatul de vacanţă 
11:30  Jurnalul TVR 
12:00 Miracole (s)
12:30 Jurnalul TVR 
12:45   Carabinieri (s) 
13:45  Utopia 
14:00  Teleshopping 
14:30  Între cer şi pământ 
15:00  Împreună în Europa! (r)
16:00 Jurnalul TVR 
16:15   Jurnalul Euronews 
 pentru România 
16:30 Autostrada TVR 
18:00 Jurnal regional 
18:35   Capri (s) 
19:30 Miracole (r)
20:00 Bazar (r)
20:30   Fotbal 
 ‑ Premiere League
21:30 Ora de ştiri 
22:30 Prinţul moştenitor   
 Rudolf (a.‑fra.‑ger., 2006,  
 dramă)   
0:10    Vânătoare 
 de recompense (s)
1:05   Remarcabilul 
 Secol XX (r) 
2:00   Revizie Tehnică

7:00    Ştirile ProTv 
 cu Iulia Vântur 
 şi Mihai Dedu 
9:00    Omul care aduce cartea 
9:05    Walker, 
 poliţist texan (s)
10:00 Daryl (r) 
12:00 Tânăr şi neliniştit (r) 
13:00 Ştirile ProTV 
 cu Monica Dascălu 
13:30 Arestat 
 la domiciliu (r) 
14:15 Unde este 
 compania a 7‑a?  
16:00 Tânăr şi neliniştit  (s)
17:00  Ştirile ProTV 
17:45 Mesaje 
 de dincolo (s)
19:00 Ştirile ProTv 
 cu Andreea Esca
20:30 Îngerii lui Charlie:
  În goana mare (SUA,  
 2003, acţ. com.)   
22:30 Arestat la domiciliu (s)
23:00 Ştirile ProTV 
 cu Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte 
23:45 Doi bărbaţi 
 şi jumătate (s)
0:15    Îngerii lui Charlie: 
 În goana mare (r) 
2:10    Omul care aduce 
 cartea (r) 
2:15    Ştirile ProTv (r) 
3:30    Apropo TV (r)

7:00    În gura presei 
8:00    ‘Neatza 
 cu Răzvan şi Dani 
 cu Dani Oţil 
 şi Răzvan Simion
10:00 În gura 
 presei (r) 
11:00   Concurs 
 interactiv 
12:00 Lege şi ordine: 
 Brigada 
 specială 
13:00 Observator 
13:45   Minele 
 Regelui 
 Solomon (r) 
16:00 Observator 
17:00 Piraţii 
 din Caraibe 
19:00 Observator
20:30 Minele 
 Regelui 
 Solomon 
 (Ger.‑SUA, 2004, avent.)  
22:30 Observator 
23:30 Jaf 
 în lumea 
 artei (SUA‑Spania, 2004, 
 acţiune)   
1:30   Concurs 
 interactiv 
2:30   Observator (r) 
3:45   Piraţii 
 din Caraibe (r)

7:00 Teleshopping 
7:30 Ring‑ring
9:00 Sport 
 cu Florentina 
9:05    Al şaptelea cer (s)
10:00 Megastar II (r) 
12:00 Teleshopping 
12:30 Pucca  
13:00 Teleshopping 
13:30   Camera de râs 
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste 
 şi putere (s)
15:00 Focus
 cu Andreea Fried
15:45 Lecţia de viaţă 
17:30 Trăsniţi din NATO (r) 
18:00 Focus 
19:30 Camera de râs
20:00 Fără 
 lacrimi 
 (thriller, SUA 2007)
22:00 Focus Plus 
23:00 “O” de la 
 Othello (SUA, 2001, 
 dramă)   
1:00   Focus Plus 
2:00   Sport, dietă 
 şi o vedetă (r) 
2:30   Casa: construcţie 
 şi design (r) 
3:00   Autoforum (r) 
3:30   Levintza 
 prezintă (r)

7:00    Tărâmul pasiunii (s)   
8:45    La Tormenta (s)   
10:30  Suflete rănite  
11:30  Rebelde (s)   
13:30  Un medic în familie (s)   
15:30   Luna fermecată (s)   
17:30 Poveştiri adevărate 
18:30  Victoria (s)   
19:30 Totul 
 sau nimic (s)   
20:30 Trădarea 
22:00 Poveştiri de noapte 
22:30 Pe tocurile  Evei 
23:30 Belíssima (s)   
0:30 Poveştiri 
 adevărate (r) 
1:30 Un medic 
 în familie (s)  (r) 
3:30  Poveştiri de noapte (r)

12:00  Jurnalul cultural (r) 
12:30  Concentrat de cultură (r) 
13:00  Istoria literaturii 
 române (r) 
13:10   Art@.ro (r) 
14:10   Retro clip (r) 
14:20   Impresii din sălbăticie 
15:00  Un tablou 
 pe săptămână (r) 
15:05   Vinul şi viaţa (s) 
16:00 Identităţi (r)
16:30 Escu de România 
17:00   Profesioniştii
17:55   Secretele pietrelor 
18:55   Marile picturi ale lumii (r)
19:00 Vinul şi viaţa (r)
20:00 Capcana iubirii
21:40   Retro clip (r) 
21:45   Istoria literaturii 
 române (r) 
22:00 Concentrat de cultură 
22:30 Jurnalul cultural 
23:05  Marile picturi ale lumii (r) 

7:00   Realitatea de la fix ‑ ora 7:00 
8:00   Realitatea de la fix ‑ ora 8:00 
9:00   Realitatea de la fix ‑ ora 9:00 
10:00  Realitatea de la fix ‑ ora 10:00 
11:00  Realitatea de la fix ‑ ora 11:00 
12:00  Realitatea de la fix ‑ ora 12:00 
13:00  Realitatea de la fix ‑ ora 13:00 
14:00   Realitatea de la fix ‑ ora 14:00 
15:00   Realitatea de la fix ‑ ora 15:00 
15:05   Fabrica
 cu Cristina Şincai 
 şi Andreea Creţulescu
16:00    Deschide lumea! 
17:45   Editorii Realităţii 
18:00   Realitatea de la fix ‑ ora 18:00 
18:50   Realitatea Zilei
21:00   Realitatea de la fix ‑ ora 21:00 
22:00   Realitatea te priveşte
 cu Andreea Creţulescu
0:00   Realitatea de la fix ‑ ora 0:00 
1:00   Realitatea de la fix ‑ ora 1:00 
1:15   Realitatea Zilei (r) 
2:00   Realitatea de la fix ‑ ora 2:00 

10:55 Autopsia 
 extratereştrilor 
12:30  Luna şi stelele 
14:10 Zathura: O aventură
 spaţială (SUA, 2005, 
 s. avent. fant.)  
15:50  Rezerve de lux (SUA,  
 2006, com.)  
17:15   Restul e tăcere 
 ‑ Making of (s)
17:45   Contesa albă   
 (Angl.‑SUA‑Ger., 2005, 
 dramă)  
20:00  Amintiri despre viitor 
 ‑ O conversaţie 
 cu Cristian Mungiu 
20:20 4 luni, 3 săptămâni 
 şi 2 zile (Rom., 2007,   
 dramă) 
22:10 În derivă 
 (Ger., 2006, thrill.)  
23:45  Existenţă (pol., 2007, 
 f. doc.)  

1652 – Încetează din viaţă JOSE 
de RIBERA (n. 1591), pictor, gravor 
italian.

1752 ‑ Ultima zi a calendarului iuli‑
an în Marea Britanie şi coloniile sale. A 
fost înlocuit cu calendarul gregorian, 
iar Parlamentul britanic a hotărât ca 
diferenţa de unsprezece zile dintre 
cele două calendare să fie rectificată 
prin aceea ca următoarea zi să fie 14 
septembrie.

1781 ‑ Fondarea oraşului Los 
Angeles, California, SUA.

1829 ‑ Semnarea Tratatului de 
pace ruso‑turc la Adrianapol. Prin 
acesta, Principatele Române recăpă‑
tau deplina autonomie internă, reve‑
nirea la Ţara Românească a cetăţilor 
de pe malul stâng al Dunării, abolirea 
monopolului turcesc asupra comer‑
ţului Principatelor Române, dreptul 
de navigaţie pe Dunăre cu vase pro‑
prii.

1861 ‑ Se naşte MIRCEA C. 
DEMETRIADE (m. 1914), poet, drama‑
turg, traducător.

1865 – Se naşte WARREN 
GAMELIEL HARDING (m. 1923), preşe‑
dinte al SUA (1921 – 1923).

1874 – Se naşte, la Brăila, 
THEODOR SAIDEL (m. 1967), pedo‑
log, agrochimist, pedagog.

1887 ‑ Se naşte SIMION STOILOW 
(m. 1961), matematician, membru al 
Academiei Române.

1895 ‑ Se naşte D.I. SUCHIANU (n. 
1985), eseist, critic de film, estetician, 
traducător.

1900 ‑ Încetează din viaţă ARON 
DENSUŞIANU (n. 1837), critic, istoric 
literar, folclorist, poet, membru co‑
respondent al Academiei Române.

1917 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
ANASTASATU (m. 1995), medic ftizi‑
olog, membru al Academiei Române.

1918 ‑ Congresul de la New York 
al românilor, cehilor, slovacilor, polo‑
nezilor, sârbilor, croaţilor şi rutenilor 
votează o moţiune prin care se cere 
dezmembrarea Austro‑Ungariei şi eli‑
berarea tuturor popoarelor asuprite.

1920 ‑ Se naşte la Brăila, IRINA 
RĂCHIŢEANU ŞIRIANU, actriţă.

1923 ‑ Se naşte VIRGIL PREDA, 
pictor.

1928 ‑ Se naşte ALEXANDRU DUŢU 
(m. 1998), istoric literar şi comparatist, 
laureat cu Premiul “B.P. Hasdeu” al 
Academiei Române (1974).

1935 ‑ Se naşte DAMIAN URECHE, 
poet, prozator. 

1937 ‑ Încetează din viaţă PIERRE 
de COUBERTIN (n. 1863), istoric, pe‑
dagog francez, fondatorul Jocurilor 
Olimpice moderne.

1940 [ Se naşte VIOREL ŞTIRBU, 
prozator.

[ Se naşte DUMITRU 
CONSTANTIN C. MUNTEANU (m. 
2002, la Brăila), prozator, pedagog, 
editor. Din 1980 stabilit la Brăila.

1944   –  Se naşte,  la  
Brăila,  MARIUS  GHEORGHE   
TEODORESCU, pictor.

1945 ‑ Se semnează actul capitulă‑
rii necondiţionate a Japoniei. Sfârşitul 
celui de‑Al Doilea Război Mondial.

1952 – Încetează din viaţă 
CORNELIU MOLDOVEANU (n. 1883), 
poet, prozator, traducător.

1962 ‑ Încetează din viaţă NATALIA 
NEGRU  (n. 1882 la Buciumeni, jud. 
Galaţi), poetă, prozatoare, traducă‑
toare, memorialistă.

1964 – Se naşte ALEXANDRA 
DONOSE, mezzo‑soprană.

1969 ‑ Încetează din viaţă HO 
ŞI MINH (n. 1890), preşedintele 
Vietnamului (1930‑1969).

1973 ‑ Încetează din viaţă VOINEA 
MARINESCU (n. 1915), medic, membru 
corespondent al Academiei Române.

1976 ‑ Inaugurarea oficială a 
Magazinului “Unirea” din Bucureşti, 
cea mai mare unitate comercială din 
Capitală la acea vreme.

1990 – Intră în vigoare Convenţia 
cu privire la drepturile copilului, 
adoptată de Adunarea Generală a 
Naţiunilor Unite, la 20 noiembrie 
1989. România a ratificat Convenţia la 
28 septembrie 1990.

1995 ‑ Se deschide, la Cleveland, 
statul Ohio, S.U.A., muzeul “Rock and 
Roll of Fame”, închinat celor mai influ‑
enţi cântăreţi şi producători de muzi‑
că rock.

1996 ‑ Încetează din viaţă JEAN 
LIVESCU (n. 1909), scriitor, membru 
corespondent al Academiei Române.

2002 ‑ Încetează din viaţă RODICA 
OJOG BRAŞOVEANU (n. 1939), proza‑
toare.

   Salată de pui cu castraveţi
Ingrediente: un piept de pui, un castravete crud, câteva linguri cu ulei, 

sare, două roşii, mărar verde, maioneză.
Mod de preparare: Pieptul de pui se fierbe şi se taie cubuleţe, după 

care se pune la prăjit, lăsându‑se puţin să se rumenească. Castravetele se 
taie felii subţiri, iar roşiile cubuleţe. Se amestecă legumele cu bucăţelele 
de pui şi cu uleiul. Se sărează şi se piperează după gust. În funcţie de pre‑
ferinţe, se poate servi şi cu maioneză.

Zeni

‑ Tăticule, felicitări! Ai primit la servi‑
ciu „titlu onorific”! Ce înseamnă asta?

‑ Cum să‑ţi spun… e ca şi cum mai‑
că‑ta m‑ar numi „capul familiei”.

[
‑ Dle profesor, fiica mea a învăţat limba 

engleză singură, de la radio!
‑ A, de asta se simt, în pronunţia ei, 

perturbaţii atmosferice.

[
‑ Iubitule, nu te supăra, te rog, că te‑am 

lăsat singur.
‑ Nu, dragă! Eu îmi beau cafeaua la te‑

levizor. Tu nu te deranja. Vezi‑ţi liniştită 
de rufe, de mâncare şi de curăţenie.

7,00 Matinal Express; 9,00 
Film pentru copii; 10,00 Obiectiv 
Express; 10,40: Terminus (r); 
11,10 Penalty (r);  12,10 Terminus 
(r); 12,30 Obiectiv Express (r); 
13,10 Documentar: Secretele 
succesului; 13,35 Documentar: 
Responsabilitatea educaţiei; 
14,35 Documentar: Mari isprăvi; 
16,00 Matinal Express (r); 18,00 
Documentar: Secretele succe‑
sului; 18,25 Obiectiv Express 
(direct); 19,10 Documentar: 
Se cretele succesului; 19,30 
Ter minus (direct); 20,00 Tirul 
presei (direct); 21,00 Carte de 
vizită (direct); 21,30 Tu alegi!; 
22,00 Obiectiv Express (r); 
22,45 Matinal Express (r);  0,45 
Închiderea programului.       

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Oraşul meu; 10,30 În cău‑
tarea lui Hristos;  11,00 Prima pa‑
gină; 11,30 Omul din ziare; 12,30 
D.W.; 13,30 Camera de râs; 14,00 
D.W.; 14,30 Cu băţu‑n baltă; 15,00 
Prima pagină; 15,30 Pledoarii tu‑
ristice; 16,00 Prima pagină; 16,30 
Prieteni pe viaţă; 17,25 Primăria 
răspunde; 17,30 Prim‑plan; 
18,00 D.W.; 18,25 Primăria răs‑
punde; 18,30 Prim‑plan; 19,05 
Zilele Tecuciului; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,15 
Continuare Zilele Tecuciului; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Omul 
din ziare; 23,30 Ora 7 diminea‑
ţa; 1,30 Prim‑plan; 2,00 Afişare 
program; 3,00 Închiderea pro‑
gramului.

Spectacole
‑ Teatrele din Galaţi au stagiu‑

nea închisă.

Expoziţii 
‑ Muzeul de Artă Vizuală 

– Bienala internaţională de gra‑
vură „Iosif Iser” şi expoziţiile per‑
manente. Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Dunărea – periplu is‑
toric”; Casa Cuza Vodă şi Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile permanente. Program 
9,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis as‑
tăzi.

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 

personală Gheorghe Suciu.
‑ Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – „Speranţa”, Lucian 
Roman (fotografie) şi expoziţia 
plasticienilor tulceni „Periplu 
cromatic”.

‑  Galeria Mon D´Art – 
„Schiţe”, Anca Tofan.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 12,00 
– 20,00;  Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor:  9,00 
‑  17,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” are program 
între orele 10,00 şi 13,00.     

Angela  Ribinciuc

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen‑

ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre‑
se de e‑mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză ma‑
joră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, de‑
claraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e‑mail sau 

depuse personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea corectitu‑
dinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de‑
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza‑
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim‑
ba adresele de e‑mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 

de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: brutar; bucătar, 
comerciant vânzător produse ali‑
mentare şi nealimentare; confecţi‑
oner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de alumi‑
niu  şi mase plastice; constructor 
drumuri şi poduri; dulgher‑tâm‑
plar‑parchetar; fierar, betonist, 
montator prefabricate; inspector 

protecţia muncii; lucrător în creş‑
terea animalelor; lucrător în cultu‑
ra plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pe‑
reţi plafoane din gips‑carton; mo‑
zaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; patiser; 
peisagist floricultor; tâmplar uni‑
versal; zidar ‑ pietrar ‑ tencuitor; 
zugrav ipsosar tapetar vopsitor.   

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă‑
rii unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑

soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei ‑ 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  2.09.2008: 

brutar;  coafor; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician protecţie 
relee, automatizări şi măsurători 
electrice; facturist;  femeie de servi‑
ciu; fierar betonist; frizer; funcţionar 
administrativ; încărcător‑descărcă‑
tor;  îngrijitor clădiri; instalator apă, 
canal; instrumentist; izolator termic;  
lăcătuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; manipulant măr‑

furi;   maşinist pod rulant; mecanic 
agricol; menajeră (personal casnic); 
montator pereţi şi plafoane din ghips 
carton; muncitor necalificat la demo‑
lări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet;  operator xerox; par‑
chetar ‑ linolist; pompier specialist; 
revizor gestiune;  şef raion/adjunct 
şef raion de mărfuri alimentare/nea‑
limentare; şef serviciu aprovizionare 
– desfacere; şofer autoturism/maşină 
de mare tonaj; şofer de autoturisme 
şi camionete; solist vocal; spălător 
vehicule; sudor; traducător (s);  vân‑
zător; vulcanizator piese din cauciuc 
la prese; zidar pietrar.

2 septembrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Aveţi prilejul de a vă simţi 
liber/ă, chiar şi în cadrul unei 
simple discuţii. Pentru că vor‑
biţi cu persoana potrivită.

Puteţi profita de un mo‑
ment sensibil pentru a re‑
deschide un anumit subiect. 
Care nu vă lasă să dormiţi 
liniştit/ă.

Uneori vă pare bine că 
aţi făcut un gest frumos. Mai 
ales pentru o persoană care 
a dovedit că merită din plin 
osteneala.

Vi se întâmplă lucruri pe 
care vi le‑aţi dorit, iar asta vă 
transformă într‑un om real‑
mente fericit. Partenerul/a vă 
împărtăşeşte starea.

Vă contraziceţi în momen‑
tele esenţiale, când nimic nu 
ar trebui să stea în calea pla‑
nurilor dvs. Dar ce te faci cu 
neprevăzutul?

Aveţi parte numai de mo‑
mente plăcute, dar cel mai 
plăcut este pentru dvs. să vă 
petreceţi timpul alături de 
iubitul/a dvs.

Cineva vrea să vă convin‑
gă că sunteţi cea mai potrivi‑
tă persoană pentru a găzdui 
o petrecere. În viitor, nu chiar 
acum.

Sunteţi de neoprit atunci 
când treceţi la acţiune. În 
plus, toată lumea este încân‑
tată de ceea ce faceţi.

Vă face bine gândul că 
puteţi face lucruri aşa cum vă 
doriţi dvs. şi cum vă este mai 
bine. Şi pentru asta puteţi să 
vă felicitaţi.

Gelozia pe care o simţiţi 
nu poate fi ascunsă cu una cu 
două. În plus, nici măcar nu 
intenţionaţi asta.

Sunteţi pus/ă pe treabă, 
tocmai pentru că vreţi să scă‑
paţi cât mai repede de acest 
lucru. În sfera sentimentală 
totul este perfect.

Consideraţi că nu este de‑
loc un lucru bun să vă grăbiţi 
şi astfel să faceţi vreo gafă. 
Din această cauză alegeţi o 
strategie opusă.

Casandra

Jaf în lumea artei 

(acţiune, SUA/Spania, 2004)
Antena 1, ora 23,30
Cu: Ellen Pompeo, William 
Baldwin
Titlu original: Art Heist

Când o pictură valoroasă este 
furată dintr‑o galerie de artă din 
Spania, expertul Sandra Walker 
(Ellen Pompeo) este chemat pen‑
tru a ajuta la prinderea hoţilor. În 
timpul investigaţiilor, mai multe 
persoane legate de caz sunt ucise, 
iar fostul soţ al Sandrei, un detec‑

tiv din NYPD, vine să o ajute pe Sandra cu ancheta. Însă în scurt timp 
se trezeşte implicat într‑o situaţie cu mult mai periculoasă decât şi‑ar 
fi imaginat.

Alarmistul 

(comedie, SUA, 1997)
ProCinema, ora 22,00

Cu: David Arquette, 
Stanley Tucci, Kate Capshaw

Titlu original: Life During 
Wartime

Tommy lucrează ca vânză‑
tor pentru Heinrich Grigoris, 
un escroc charismatic care îşi 
face afacerile sub paravanul 
unei firme de apartament ce se 
ocupă cu sisteme de securita‑
te. Tommy se dovedeşte a fi un 
bun învăţăcel încă din prima zi 
de lucru când reuşeşte să con‑
vingă o văduvă superbă să semneze un contract gras, ce‑i drept, fo‑
losind ceva în plus pe lângă calităţile sale de vânzător. Totul îi merge 
din ce în ce mai bine lui Tommy până când, într‑o perioadă, vânzările 
sale nu mai cresc, iar Heinrich îşi arată faţa mai puţin plăcută. 
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 0236/470617
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑ centrală ‑ 0236/460203 
‑ dispecerat ‑ 0236/460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Bucureşti
16*/28*

Brăila
16*/28*

Galaţi
16*/27*

Braşov
12*/23*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:29 am
‑ apune: 7:45 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:30 am
‑ apune: 7:45 pm

Vreme 
frumoasă

În următoarele 24 de ore, vremea se va men‑
ţine frumoasă, cu temperaturi maxime de 27°C. 
Minimele vor fi, în cursul nopţii, de 16°C. Cerul va fi 
mai mult senin, iar vântul va sufla moderat, din sec‑
tor sudic şi sud‑estic, cu viteze de până la 15 km/h. 
Presiunea atmosferică va staţiona la 765 mm coloa‑

nă de mercur, iar umiditatea va fi de 60 la sută. 
Vremea se va menţine frumoasă şi în zilele ur‑

mătoare. De la mijlocul săptămânii, este aşteptată 
o uşoară încălzire, maximele urcând la 30°C.   

(informaţii preluate din surse on‑line)

Litoral
16*/28*

…
Tare la 
cărţi

A lipsi de 
apă

Curăţă 
praful

Cadru 
mioritic
Curele!

Suporturi de 
mărunţit
Ieşiţi la 
alegeri

O grămadă 
de paie
Foiţă pe 

tablă

O gură de 
apă

Cap de 
copil!

Ucigaş 
plătit

Şters, vag
Unsă!

Calcă pe 
pământ
Locurile 
din faţă

Negru la 
faţă!

Luate din 
ladă!

Se‑aude 
cum cade

A da 
indicaţii

Domol, 
încet

Culoare de 
spital

Legendă
Mediu 
marin!

Soluţiile jocurilor apărute ieri.
CITAŢII – ORIZONTAL: C; C; C; CEFALIC; CALICA; C; CITATA; CAMATARI; R; LETALI; RA; CIR; TE; COS; FIRE; 

VAD; CITI; UNT; A; COSOR; ART; CASCADORIE; TI; CADETI.
SIMPLE – ORIZONTAL: BISERICESC; ACAPARATOR; CODIFICARE; AN; CASI; DD; NOD; LI; BIE; LASA; FAD; 

SART; VAR; M; ETNICITATE; PRIMENITOR; TICALOSITE.

Fotbalist român

ORIZONTAL: 1) Se despart la graniţă – Se aruncă 
într‑o confruntare atletică. 2) A aduce un suflu nou – 
Merge cu alai. 3) A anima o cursă hipică – Veche dare 

la turci. 4) Oprirea vasului în port. 5) Întreţinut cu 
bani mulţi de femeile cochete – Au o viaţă de câi‑
ne printre oamenii deltei. 6) Afectat puţin! – Pusă 
în mişcare. 7) A lua cu japca – Adăpost sub aco‑
periş. 8) E cu moţ… la curte – Stau în faţă! 9) E cu 
vechime mare – Vechile familii intrate în istorie. 
10) Legat de unele acţiuni din trecut.

VERTICAL: 1) Zădărnicirea subversivă a unei 
acţiuni de război – Scuar gol! 2) Esenţă de ceai 
– Rezultatele scontate ale faptelor noastre. 3) 
Lasoul autohton – Deposedare neregulamen‑
tară sancţionată ca atare. 4) Cotă la întreţinere 
– Meştereşte obiecte de mare valoare. 5) Hoţ de 
meserie. 6) Primii la atac din oastea unui rege…
de tablă  ‑  Asigura liniştea… în lagăr! 7) Dojenit 
de sus! – Apropiat de spiritul latin. 8) Bine făcut – 
Jos… la pământ! 9) Cei ce comunică cu oamenii 
din lumea de dincolo. 10) Mobile în stil rustic – Nu 

are pic de stare.
Mihai Gherasim

Snoave

Lipsit de 
coadă
Spate

Primul 
bărbat
Unică!

Cunună la 
mănăstire!

Metodă

Îndestulare
Nume 

avocalic!

Galbenul 
pământului
Fără dubii

Părere!
Adus din 

faţă

Parte de 
cuvânt

Nina 
Tudosiu

Gh. Gurău

Singură!
Ţinut de 

turc pe cap

Fire de 
urzeală

Frunză verde, 
doi cârnaţi

[ „Oan, ciu, fri, for…” 
Pe bune, aţi trăit degeaba 
dacă n‑aţi auzit‑o pe Viorica 
din Clejani împestriţându‑şi 
cântecele lăutăreşti cu nu‑
mărători poliglote, ca să 
nu zic „poligloabe”. Când 
am auzit prima dată „frun‑
ză verde…oan‑ciu‑fri‑for”, 
am zis că mi s‑a bruiat 
cumva televizorul. E drept 
că şi Viorica le zice pe en‑
glezeşte de te trec fiorii. 
Franţozeşte, însă, e mai 
tare decât Chiriţa. I‑auziţi: 
„Amărât eeee an, doa, troa, 
catrî, senc‑siz‑sit‑iut‑ni‑
of‑diz‑elf‑le‑le‑le/ omu’, 
Doamne! Când se culcă şi 
n‑adoarme/ Ar mânca dar, 
nu‑i e foame… ram, diri‑di‑
ram!” Că a trecut pe multi‑
lingvism lăutăresc e una, 
dar ce caută o numărătoare 
taman ca nuca în perete. 
Pun pariu că nu v‑aţi prins. 
Păi de ce e omul din versul 
doi amărât? Că se culcă şi 
n‑adoarme. Şi ce face omul 
ca să‑şi trateze insomnia? 
Numără oi. Iaca de‑aia nu‑
mără şi Viorica de juri că‑i 
pe Sulaina ceanăl.  

[ Hot‑dog. Nu pot să 
sar de la abacul engle‑
zo‑franţuzesc al Vioricăi la 
altceva, fiindcă mi‑am adus 
aminte de „hit‑ul” Satului 
de Vacanţă din Mamaia, şi 
trebuie să vi‑l împărtăşesc: 
„Frunză verde doi cârnaţi/ 
Ne iubim ca nişte fraţi”. 
E drept, frunză verde de 
hot‑dog nu mergea, şi nici 
frunză verde shaorma mică 
sau mare.

[ Şi n‑a fost farsă! Din 
păcate, pretinsele farse 
ale Antenei 1, incluse în 
„Noaptea erorilor”, sunt tot 
mai şchioape şi mai trase de 
păr. În tentativa de a o pă‑
căli pe Gina Pistol, ca să se 
dezbrace, anteniştii au luat 
singuri plasă. În schimb, 
prima oră de matinal de 
luni a lui Răzvan şi Dani s‑a 
transformat într‑o imensă 
şi savuroasă farsă. Nimic nu 
mergea, totul se întrerupea, 
de la reportaje la legături 
telefonice. Nici dacă ar fi 
fost totul regizat nu ieşea 
aşa de spontan şi de vesel. O 
eroare, veritabilă, de aceas‑
tă dată, mi s‑a părut pre(a)
lunga invitaţie în platou a 
Ana‑Mariei Ferenţ, pe care 
nu ştiu cum să o mai trec: 
cântăreaţă, vedetă sau poa‑
te generatoare de scanda‑
luri, ca să explice, între două 
play‑back‑uri, cum a fost cu 
propunerea indecentă a lui 
Cotabiţă. „E bine că domnul 
e mascul şi eu sunt femelă, 
dar ştiţi cum e, mulţi veniţi, 
puţini aleşi”, a zis duduia. 
Cotabiţă, dragă, poate altă 
dată…

Elena Parapiru

Flash‑uri mai bune!
Lumea pe web

răCiţi‑vă SCaUnele, DOMnilOr! conform unui stu‑
diu german recent publicat, scaunele încălzite ar putea dăuna grav fer‑
tilităţii bărbaţilor prin faptul că scrotul este încălzit peste limita la care 
testiculele ar putea produce spermă. oamenii de ştiinţă din domeniul 
medicinei susţin că temperatura optimă necesară pentru producerea 
spermei este între 35 şi 36 grade celsius. acesta este unul dintre mo‑
tivele care explică existenţa scrotului la exterior.  

TranSFer biDireCţiOnal intel a dezvăluit caracteristicile 
noului standard uSb, care a ajuns la versiunea 3.0. ca o veste bună, 
noul standard va fi compatibil cu uSb 2.0, astfel că nu va trebui să 
facem upgrade‑uri pentru a putea utiliza dispozitive interconectabile 
pe uSb 3.0. noile caracteristici ale standardului uSb 3.0 sunt viteza 
maximă de transfer (de 4.8 gbps, faţă de 480 Mbps la uSb 2.0) şi 
transferul bidirecţional al informaţiilor. cu această caracteristică, vom 
putea să încărcăm şi să descărcăm informaţii simultan de pe dispozi‑
tivele conectate la uSb 3.0. (citirea şi scrierea simultană a datelor pe 
dispozitivele selectate). uSb 2.0 suportă doar trafic unidirecţional. 

U.e. raTiFiCă inTerneTUl Parlamentul european va vota 
astăzi, amendamentele comisiei referitoare la proiectul care ar putea 
schimba modul clasic de utilizare a internetului. Prin neutralitatea in‑
ternetului se urmăreşte de fapt obligarea furnizorilor de a asigura ace‑
laşi nivel de viteză şi de calitate, la acelaşi preţ, al transferului de date, 
către toţi utilizatorii lor, fără a se ţine cont de conţinutul site‑urilor 
pe care aceştia navighează. cu alte cuvinte, neutralitatea internetului 
presupune egalizarea tuturor transferurilor de date on line din ue. 

În urmă cu 18 ani, scriitoarea 
britanică Jill Mansell a descope‑
rit, citind ziarul, că poţi face bani 
frumoşi scriind romane de dra‑
goste. Şi s‑a pus pe scris. Au rezul‑
tat astfel mai bine de zece titluri 
traduse în numeroase limbi şi de‑
vorate de publicul‑ţintă. Publicul 
românesc are acum ocazia de 
a lua contact cu scrisul autoarei 
în cauză prin recent‑apărutul 
roman Greşelile Mirandei din 
colecţia „Love & Life” a editurii 
Leda‑Corint. O apariţie „fier‑
binte”, având în centru o iubire 
periculoasă şi – cum altfel? – ili‑
cită. Căci de dragul atrăgătoarei 
Miranda, inteligentul şi amuzan‑
tul Greg ajunge să‑şi părăsească 
soţia însărcinată… Bineînţeles, 
nu‑i mărturiseşte acest lucru, căci 
dac‑ar face‑o reacţia Mirandei 
n‑ar fi tocmai entuziastă. Va afla 
oare tânăra femeie? Suspans. 
Un lucru e cert: „greşelile” lui 
Greg sunt mai mari decât ale ei.  
M‑a nedumerit puţin un frag‑
ment din prezentarea comerci‑
ală a cărţii:  „Din fericire pentru 
Miranda, bărbaţii sunt precum 

 Jill Mansell, „Greşelile Mirandei”
 Editura Leda, 2008

Miranda şi bărbatul‑ 
autobuz

autobuzele ‑ nu apar mult timp, 
iar apoi se ivesc trei deodată. Ea 
trebuie doar sa facă alegerea 
potrivită...” E posibil ca această 
comparaţie să aibă în vedere 
doar autobuzele din România. 
Cele de prin alte părţi circulă, se 
pare, mai bine. Dar poate că şi pe 
acolo, din trei autobuze aflate‑n 
staţie, anumite femei îl aleg pe 
cel mai aglomerat şi se aşază, din 
greşeală, chiar pe locurile pentru 
gravide.

Paul Cernat

În octombrie/ Anim'est, la a treia ediţie
Cea de‑a treia ediţie a Festivalului Internaţional de Animaţie Anim’est 

se va desfăşura între 3 şi 12 octombrie, la cinematografele Scala şi Elvira 
Popescu din Capitală, urmând să prezinte filme‑vedetă, invitaţi speciali şi un 
total de aproape 300 de scurt şi lungmetraje, videoclipuri, spoturi etc. Prin 
www.bilet.ro, anul acesta sunt disponibile două tipuri de abonamente: abo‑
namentul de zece proiecţii, care costă 50 de lei, şi Festival Pass‑ul, care poate 
fi cumpărat la preţul de 100 de lei şi care garantează accesul la toate eveni‑
mentele din Festival. Biletele nu au fost scoase deocamdată la vânzare.

Mediafax/M.Z.

Hollywood

nicole Kidman, copleşită 
de îndatoririle 
de mamă

Actriţa australiană Nicole 
Kidman, care în luna iulie a 
născut primul său copil biolo‑
gic, o fetiţă care a primit nume‑
le de Sunday Rose, este copleşită 
de îndatoririle de mamă, mai ales în 
condiţiile în care s‑a întors la lucru la 
câteva săptămâni de la naştere. Potrivit fe‑
malefirst.co.uk, prietenii actriţei sunt îngrijo‑
raţi de faptul că Nicole este cu cinci kilograme 
mai slabă decât înainte de a rămâne însărcinată. 
“Nicole a început repetiţiile pentru noul său mu‑
zical, «Nine», la doar câteva săptămâni după ce a 
născut‑o pe Sunday. Dansează două sau trei ore 
pe zi. Şi pe deasupra, a reînceput să facă exerciţii 
fizice cu un antrenor ‑ yoga, pilates, înot şi jogging”, 
a declarat o sursă apropiată vedetei. Recent, Nicole a 
fost surprinsă arătând foarte obosită când, alături de 
soţul său, cântăreţul de muzică country Keith Urban, 
şi‑a vizitat familia în ţara sa natală, Australia.

Click News/M.Z.
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Mihai Costache

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

De negăsit

Mobilul crimei a fost jaful, cei 
doi autori reuşind să fure din in‑
cinta depozitului respectiv şase 
valuri de sârmă şi câteva găini pe 
care unul dintre paznici le creş‑
tea în curtea respectivă, a decla‑

Neidentificată precis, cea mai mare problemă din fe‑
nomen este generată de aroganţa interlopilor. Ăia fac 
ce vor muşchii lor, înarmaţi numai cu un kilogram de 

bani. Sau mai multe kilograme de bani. Depinde de muşchi.
Oricum e o greşeală să îi numim şi să‑i acuzăm că practică 

“meseria” de interlopi. La televizor se vede că interlopul este un 
şmecher care se dă într‑o maşină scumpă, permanent înconjurat 
de alţi interlopi mai mici, care cheltuie fără număr la “dixtracţii” şi 
de care nu se poate apropia nimeni, că se declară deranjat.

Numai şi numai dacă statul şi comunitatea vor să limiteze 
impactul negativ al fenomenului interlop asupra vieţii cotidiene 
(vai, ce formulare clişeu) dau un pont gratis, uşor de zis, dar 
greu de făcut bine. Cheia este sărăcia. A auzit vreodată cineva de 
vreun interlop sărac? Lumea interlopă trăieşte exclusiv din bani 
câştigaţi ilegal şi, la nivelul eşalonului doi, din laudă. Până nu se 
laudă, nu se simt interlopi. Şi câştigă suficient de mulţi bani încât 
să‑şi permită să cumpere dacă nu secţii de poliţie întregi atunci 
măcar oameni aflaţi acolo unde trebuie în procuratură. Sau direct 
judecători. Eu din asta înţeleg că interlopii sunt atât de slabi, încât 
nu pot trăi fără protecţia statului care trebuie să‑şi asume faptele 
angajaţilor care pun umărul la cârdăşie.

Şi pe ce se bazează ei? La păstrat banii pe autorităţile corupte. 
Să fim bine înţeleşi: nu‑i interesează neapărat libertatea. Îşi pot 
conduce regatele şi din puşcărie. Iar la făcut bani, se bazează 
pe “băieţi”. Deeeeci, hai să‑i lăsăm fără băieţi. E mult prea uşor 
de făcut aşa ceva. În acest sistem trebuie făcute breşe, fix un‑
de‑i greu voinicului. De aia cer ca în campania electorală, ăia 
care măresc de cinci ori pe zi pensiile, să nu se mai perpelească 
bătrânii noaptea, să promită că le asigură pensionarilor şi liniştea 
pe timpul nopţii: dacă printr‑o aplicare la sânge a unei legislaţii 
de‑a dreptul contondente am vedea şmecheri băgaţi la puşcărie 
de 3 ori pe an câte trei luni pentru că nu au plătit o amendă uriaşă 
– la nivelul a zeci de mii ‑ pentru tulburarea liniştii publice deja 
am avea şanse de atenuare a fenomenului. 

În plus, să stabilim cine e responsabil, că se vede cum interlo‑
pii cu prea multe organe pe urme rămân neprinşi.

1 ‑ 7 septembrie

 35

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 35 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
1 ‑ 7 septembrie 2008 

O Rablă pe zi

Ţiglina 1, lângă Orăşelul Copiilor
Foto: www.galateni.net

Interlopi măricei, 
de discotecă

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Criminali 
pentru nouă găini

Dublul asasinat de sâmbătă, petrecut la Tecuci, 
asupra paznicilor societăţii Unitec S.A. (un depozit de 
materiale de construcţii), a fost elucidat. Cei doi ucigaşi 
sunt Costel Ene şi Costel Ciriblan, din localitate, am‑
bii în vârstă de 18 ani. Cei doi romi locuiau în cartierul 
Nicolae Bălcescu, iar Costel Ene a încercat să scape în 
momentul arestării. 

Ieri, în cadrul conferinţei de presă susţinute la sediul 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene Galaţi, comisarul‑şef 
Ştefan Căpătan, şeful Biroului de Investigaţii Criminale, 
a explicat în detaliu povestea crimei, a urmăririi indicii‑
lor, a descoperirii mobilului şi a prinderii ucigaşilor. 

[ Ucigaşii paznicilor din Tecuci 
au fost prinşi de Poliţie

rat Ştefan Căpătan, şeful Biroului 
de Investigaţii Criminale din ca‑
drul Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi. Echipa operativă 
care s‑a deplasat sâmbătă noap‑
te, în jurul orei 24,00 a început 
cercetările la faţa locului imedi‑
at după ce producerea faptei a 
fost anunţată prin serviciul de 
urgenţă 112. 

„Iniţial am găsit cadavrul lui 
Ionel Popa, paznic la depozitul 
firmei Unitec, în baraca în care 
acesta locuia. Pentru că era întu‑
neric, iar suprafaţa depozitului 
respectiv era de aproximativ trei 
hectare, am hotărât să suspen‑
dăm cercetarea la faţa locului şi 

să aşteptăm venirea zilei, asta cu 
atât mai mult cu cât, în momen‑
tul respectiv, paznicul care era 
de serviciu era altul decât Ionel 
Popa, cel găsit ucis. Pe cel de‑al 
doilea l‑am căutat acasă, prin 
alte locuri pe care le frecventa şi 
nu l‑am găsit, ceea ce ne‑a dat de 
gândit. Aveam suspiciuni legate 
de faptul că acesta, la rândul său, 

ar mai fi putut fi în viaţă”. 

De la baracă 
în Nicolae Bălcescu

Comisarul‑şef continuă: 
„Duminică dimineaţă am reluat 
cercetările şi într‑un loc în care 
era depozitată piatră, am găsit şi 
cadavrul celui de‑al doilea paz‑
nic, Neculai Toderaşcu. Acesta 
prezenta lovituri puternice la 
faţă şi avea picioarele legate cu 
o platbandă, cu o fâşie de tablă”, 
spune Ştefan Căpătan. 

Oamenii legii au extins cer‑
cetările în afara depozitului. În 
apropierea acestuia au găsit 
urmele unei căruţe şi câteva 
capete de găini ce fuseseră sa‑
crificate nu cu multă vreme în 
urmă. Folosind un câine de urmă 
special antrenat pentru astfel de 
situaţii anchetatorii au ajuns în 
cartierul Nicolae Bălcescu, din 
Tecuci.

Omorâţi cu lopata

Pe baza informaţiilor strân‑
se până la momentul respectiv, 
anchetatorii au ajuns la locuinţa 
unuia dintre autorii faptei. Au 
găsit ascunse în curtea acestuia 
şase valuri de sârmă folosite în 
construcţii. Acesta a fost reţinut 

imediat după o acţiune în forţă, 
pentru ca la scurtă vreme să fie 
găsit şi coautorul faptei. 

„Autorii sunt Costel Ene, de 18 
ani şi Costel Ciriblan, de aceeaşi 
vârstă. Ei s‑au întâlnit în seara 
respectivă şi au plecat de aca‑
să cu intenţia de a sustrage fier 
vechi de la depozitul respectiv. 
Au recunoscut fapta şi ne‑au 
spus şi cum au comis crima. Ei au 
pătruns în depozit, au reuşit să 
fure câteva valuri de sârmă, iar 
apoi au fost descoperiţi de către 
paznic. În acel moment, Ene a 
luat o lopată şi l‑a lovit până în 
momentul în care paznicul nu 
a mai mişcat. La scurtă vreme a 
apărut şi celălalt paznic. Acesta a 
început să strige, iar în acel mo‑
ment, acelaşi Costel Ene l‑a lovit 
cu lopata. A fost ajutat de către 
Costel Ciriblan, care a imobilizat 
victima şi a legat‑o”, a mai spus 
Ştefan Căpătan. 

Cei doi criminali au fost re‑
ţinuţi pe baza unei ordonanţe 
emise de către procurori, ieri fi‑
ind prezentaţi instanţei de jude‑
cată cu propunerea de arestare 
preventivă pentru 29 de zile. La 
baraca din Tecuci nu au mai ră‑
mas decât urmele de sânge ale 
celor doi bărbaţi care şi‑au pier‑
dut viaţa la locul de muncă şi bo‑
cetele soţiei lui Ionel Popa. 

Strigăte în noapte

Cofinanţări 
la proiecte 

Emanciparea 
romilor

Consiliul Jude‑
ţului Galaţi a ofe‑
rit practic garanţia 
unui parteneriat la 
două proiecte cu fi‑
nanţare externă care 
urmăresc emancipa‑
rea etnicilor romi 
aflaţi în dificultate, 
conform strategiei 
naţionale în dome‑
niu. Pentru a intra în 
competiţie, proiec‑
tele aveau nevoie de 
votul consilierilor.

Astfel, consilierii 
judeţeni şi‑au dat 
acceptul pentru co‑
finanţarea cu peste 
5.500 de euro a pro‑
iectului „DIPLOMA – 
O şansă în plus pen‑
tru incluziunea soci‑
ală a romilor”. Iniţiat 
de Alianţa Romilor 
din Judeţul Galaţi, 
proiectul va aduce, 
în cazul în care va fi 
declarat câştigător, 
50.000 de euro din 
fonduri europene 
nerambursabile. 

Peste o sută de 
persoane de etnie 
romă din judeţ, fără 
calificare sau cu cali‑
ficări care nu se mai 
cer pe piaţa muncii, 
vor fi recalificaţi sau 
li se va recunoaşte 
oficial specializarea 
prin intermediul 
acestui program.    

Victor Cilincă

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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